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دیدگاه
حجت‌الاسلام ‌ محمدرضا عابدینی؛  استاد سطوح عالی حوزه و کارشناس برنامه ‌ سمت خدا

در روایت داریم که ‌2فرشته به یکدیگر رسیدند؛ یکی از 
آنها از دیگری سؤال کرد که کجا می‌خواهی بروی؟ در 
جوابش گفت خدا من را فرستاده است تا چند ‌ماهی را در 
یک رودخانه نگهداری کنم؛ چرا‌که فلان پادشاه هوس ماهی کرده است و من باید این 
ماهی‌ها را حبس کنم تا او بتواند آنها را بگیرد. سپس از فرشته دیگر سوال کرد که تو به 
کجا می‌روی؟ و او می‌گوید که خدا من را فرستاده‌ که نزد فلان عابد بروم که روزه‌دار است 

و باید غذایی را که بار گذاشته، کج کنم تا بریزد. 1
 گاهی در جامعه‌ای کاری دارد پیش می‌رود و نزدیک است که نتایج آن به ثمر برسد اما در 
این هنگام خداوند سبحان بلا و مصیبتی ایجاد می‌کند تا همین ابتلا، مومنان را از توجه 
و تمسک به اسباب عادی برتر قرار دهد، چراکه اجر و پاداش فقط دنیا نیست بلکه این 

انسان مومن باید به نگاه الهی برسد.
با این نگاه، نوع گفتار خدا با ما متفاوت است و خدا با کارهایش با ما سخن می‌گوید. 
در روایت داریم که فرج و ظهور حضرت حجت محقق نمی‌شود مگر اینکه انسان‌ها 
غربال ‌و خالص شوند. باید جامعه به مرتبه تمیز )جداشدن خالص از ناخالص( و 
تمحیص)پاک‌شدن و خلوص بالاتر( برسد تا استعدادها به فعلیت برسد و هر کدام در 
جهت خودش آشکار شود و این کار به‌سادگی انجام نمی‌شود بلکه سختی‌ها و بلاها باید 
بیاید تا سرانجام ناخالصی‌ها از بین برود‌ و افراد به خلوص برسند و همچنین آنهایی که در 
وجودشان حق و باطل مخلوط است، جدا شوند و آنهایی که خالصی بالاتر دارند، بمانند2 
البته نه اینکه آن کسی که مخلوط دارد را بخواهند از دین جدا ‌کنند اما تمیز بین اینها 

هم لازم است.

نگاه الهی به سختی‌ها
در روایت داریم که جبرائیل در یک صورت زیبا به پیامبر نازل شد و فرمود که خداوند به 
تو سلام می‌رساند و می‌گوید که من به دنیا یعنی اسباب و وسایل مادی وحی کردم که 
برای مومن قرار پیدا نکند و بر مومن سخت و شدید بگیرد تا گشایش برایش ایجاد نشود 
و به لقای من برسد. البته این حدیث نمی‌خواهد بگوید که هیچ راحتی برای انسان مومن 
وجود ندارد بلکه می‌گوید آن راحتی که باعث غفلت شود، مطلوب نیست. بنابراین اگر 
دیدیم که خدا در جایی که دارد نتایجی گرفته می‌شود یکباره بلا و سختی می‌فرستد، 
به این علت است که اگر در آن نتایج فقط نگاه مادی دیده شود، انسان را غافل از خدا 
می‌کند درحالی‌که باید نتایج مادی به ارتباط با خدا بینجامد و راحتی به الهیت منجر 
شود. براساس همین نکته در ادامه روایت می‌فرماید که به دنیا امر کردم که به دشمن من 

راحت و سهل بگیرد تا او به طرف من حرکت نکند.‌3
لذا اگر سختی آمد برای اینکه این سختی زودتر برداشته شود باید یاد خدا بیشتر شود 
و هر‌چه این یاد خدا بیشتر شود، سرعت حرکت در برداشتن سختی بیشتر می‌شود و 
به‌دنبالش راحتی می‌آید که غفلت‌آور نیست. پس وقتی خدا با افعالش با ما صحبت 

می‌کند و بلا می‌فرستد، این بلا برای خالص‌سازی‌ جامعه است.

بلا متناسب با توان است
نکته دیگر این است که فرستادن بلا براساس توان و استعداد است، لذا وقتی جامعه‌ای 
دارد به نتایجی می‌رسد و کارها رو به بهبود است و ناگهان خدا این را به هم می‌زند و بلا 
می‌آید، معلوم می‌شود که این جامعه کشش تحمل این ابتلا را دارد، لذا سردمداران و 
خواص جبهه حق باید در این مواقع ببینند که خیری در این ابتلا بوده است. اگر این 
غذای روزه‌دار ریخت، خدا چه قصدی از این کار داشته است؟ امروز باید ببینیم که این 

انسان‌های صالح و خدومی که رسالتشان را خدمت به جامعه مومنین 
می‌دیدند و در این خدمت‌کردن خلوص داشتند، شهادت اینها چه 

خیر و برکتی داشته است؟ مثلا یک نگاه این است که بدانیم شهید زنده است و شهدا 
دست‌اندرکار هستند و بعد شهادتشان نیز به جامعه مدد  می‌رسانند.

 راز و رمز ابتلائات و مصیبت‌ها 
در حادثه  اخیر

7قاب از جنایات صهیونیست‌ها

سلبریتی‌ها  خاک صحنه می‌خورند

16 هزار بلندمرتبه زیرذره‌بین

5000  ساختمان
پ‍ایتخت تا به‌حال از نظر ایمنی توسط 

کارشناسان ارزیابی شده‌اند.

50  درصد 
ساختمان های ارزیابی‌شده به کمیته 

رفع خطر ارجاع داده شده‌اند.

 جنایت‌های بزرگ اسرائیل در غزه به روایت آمار و ارقام

 تبدیل تهران به شهری ایمن‌تر در مقابل بلایای طبیعی
ازجمله اهداف شهرداری است

چه‌کسانی نامزد 
می‌شوند؟

 درهای وزارت‌کشور از 10 تا 14 خردادماه
روی داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری باز است

ماراتن انتخابات کلید خورد

روغن خرس به قیمت نجومی
قیمت چند گرم روغن خرس در بازار زیرزمینی 3میلیون‌تومان است

از صابر ابر تا الناز شاکردوست، بازیگران زیادی این روزها به تئاتر آمده اند
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یادداشت
سیدمهدی هدایت؛ مدیرعامل سازمان نوسازی شهر  تهران

نیاز تهران به ساخت مسکن چنان ضروری است که 
باید به یک جریان پایدار تبدیل شود. آمارها نشان 
می‌دهد شهرنشینی از 31درصد در سال1335 به 
حدود 85درصد در سال1403 رسیده است. همچنین براساس آمارها 79درصد از 
عامل افزایش جمعیت تهران، تولد و 21درصد هم ناشی از مهاجرت است. این اعداد 
نشان می‌دهد که نیاز به مسکن در تهران افزایش یافته است. به‌طور کلی نیاز پایتخت 
به مسکن ناشی از علل مختلف است که در 5مؤلفه دسته‌بندی می‌شوند. واحدهای 
مسکونی خالی، میزان مهاجرت، بعد خانوار، تعداد ازدواج و طلاق و تعداد واحدهای 
مسکونی فرسوده و ناپایدار، 5مؤلفه اصلی تأثیرگذار در حوزه مسکن‌سازی‌ هستند 
و ‌باید متناسب با آنها در حوزه مسکن‌سازی‌ گام برداشت تا نیاز شهر و شهروندان 

تأمین شود.
ضرورت مسکن‌سازی‌ زمانی بیشتر نمود می‌یابد که تورقی بر عملکرد مدیریت شهری 
پیشین داشته باشیم. در شهر تهران طی یک دوره ۱۰ساله باید حدود 1.5میلیون واحد 
مسکونی)سالانه 150هزار واحد( ساخته شود که با توجه به رکود 10ساله‌ ساخت‌وساز 
در تهران)میانگین سالانه 65هزار مسکن ساخته شده است(، مشکلات حوزه مسکن 
تشدید شده است. از سوی دیگر باید براساس برنامه توسعه شهر تهران سالانه 2درصد 
از بافت‌های فرسوده نوسازی شوند که مغفول ماندن این موضوع در ادوار گذشته هم 
چالش‌های حوزه مسکن را افزایش داده است. نکته قابل تأمل دیگر در حوزه مسکن 
هم این است که حدود 42درصد از خانوارهای شهر تهران زیر خط فقر قرار دارند و 
عدم‌تناسب زیربنای واحدهای مسکونی با توان خانوارها چالش‌هایی را در حوزه مسکن 
ایجاد کرده است. بعد از ابلاغ طرح تفصیلی در شهر تهران شاهد هستیم که صدور پروانه 
برای تعداد واحدهای مسکونی کوچک به‌خاطر محدودیت‌هایی که طرح تفصیلی ایجاد 
کرده، کاهش یافته و ساخت‌وساز به سمت واحدهای بزرگ‌تر رفته است؛ واحدهایی که 
با نیاز خریداران)42درصد کسانی که زیر خط فقر قرار دارند( تناسبی ندارد و از این‌رو 
براساس تکلیفي که در برنامه چهارم تعیین شده، در این دوره توانستیم زیرساخت‌های 
لازم برای ساخت 200هزار واحد را در شهر تهران فراهم کنیم که بیش از 90درصد 

آنها عموماً در پهنه جنوب تهران و در عرصه‌های ناکارآمد و بی‌دفاع شهری قرار دارند.
رونق ساخت‌وساز و بهبود شرایط تولید مسکن در بافت‌های فرسوده و ناپایدار طی 
2سال اخیر به واسطه اصلاح بند۱۵ ضوابط طرح تفصیلی و تسری آن به بافت ناپایدار، 
تدوین ۶۴طرح موضعی و اصلاحات طرح تفصیلی و رفع موانع توسعه در ۹هزار هکتار 
از اراضی در سطح شهر، برنامه‌ریزی توسعه مسکن در قالب محله‌های الگو برای 
توسعه همزمان مسکن و خدمات پشتیبان سکونت در محله‌های نفرآباد)منطقه۲۰(، 
اسلام‌آباد)منطقه۲(، هشت‌بهشت اکباتان)منطقه۱۹(، تهرانسر)منطقه۲۱(، کمیل و 

موقوفه کنی)منطقه۲۲( انجام شده است.
مدیریت شهری علاوه‌بر ظرفیت‌های شهر از طریق تفاهم و توافق تلاش کرده برای 
مسکن‌سازی‌ و جبران کمبود مسکن در تهران از ظرفیت سایر نهادها و ارگان‌های نظامی 
و آموزشی و... در قالب طرح‌های بازتوسعه اراضی نظامی غیرفعال یا واجد فعالیت ناسازگار 
در شهر  استفاده کند. اراضی جنگ‌افزارسازی و پادگان دوشان‌تپه در منطقه۱۳، پادگان 
جی در منطقه۹، تالار نهاجا در منطقه۱۴، پادگان کمیل در منطقه۲۲، اراضی موسوم به 
قصرفیروزه۲ در منطقه۱۵، پادگان کوهک در منطقه۴ و اراضی جنوب هتل بوستان و... 
و به‌طور کلی 290عرصه مستعد تولید مسکن و خدمات در شهر شناسایی و برای ساخت 
200هزار مسکن بارگذاری شده‌اند. مدیریت شهری ششم در راستای تأمین مسکن 
سیاست بازآفرینی شهری را هم پیگیری می‌کند. این رویکرد با ایجاد محله‌های الگو 
پیگیری می‌شود و از این طریق می‌توان عرصه‌های ناکارآمد را احیا و از سوی دیگر اراضی 
مورد نیاز برای ساخت مسکن را تأمین کرد. در واقع با این شیوه)ساخت محله‌های الگو( 

فضاهای ناکارآمد و بی‌دفاع شهری به محدوده حیات آتی تبدیل می‌شوند.

تأثیر 5مؤلفه در مسکن‌سازی‌ 
برای پایتخت 

با اسکن این کیو آر کد ماجرای یک استوری ۴۰ میلیونی در حمایت از 
فلسطینیان را ببینید.

صفحه3

ساخت 200هزارخانه توسط دولت و شهرداری‌تهران آغاز شد

صفحه7

ادامه 
در صفحه2

با اسکن این کیو آر‌کد 
 جزئیات ساخت

 ۲۰۰ هزار مسکن
 برای اقشار‌کم‌درآمد 

در تهران را ببینید.

ساخت ۲۴شهرک الگو در نقاط مختلف پایتخت
توسعه  280درصدی نوسازی در بافت فرسوده

تهران با کمبود مسکن مواجه است. بی‌ثباتی بازار مسکن و فراز و 
فرود قیمت خانه طی چند سال اخیر، اثباتی برای این موضوع است. 
شهرداری تهران براساس قانون وظیفه‌ای در زمينه مسکن‌سازی ندارد؛ 
اما طبق ماده55 قانون شهرداری‌ها، این نهاد می‌تواند تدابیری جهت 
ساخت خانه‌های ارزان‌قیمت برای اشخاص بی‌بضاعت شهر پیش‌بینی 
کند. مدیریت شهری ششم در راستای عمل به این قانون و همچنین 
انجام مسئولیت اجتماعی به موضوع مسکن ورود کرده است و سعی 
دارد با رونق بخشیدن به ساخت‌وساز از یک‌سو و نوسازی بافت‌های 
فرسوده از سوی دیگر کیفیت زندگی شهروندان را بهبود ببخشد. 

کلنگ‌زنی 200هزار مسکن در تعامل با دولت سیزدهم هم با همین 
رویکرد دیروز)9خرداد( با حضور شهردار تهران و سرپرست قوه‌مجریه 
در منطقه21 انجام شد. البته قرار است این تعداد مسکن در 92نقطه 
از شهر تهران ساخته شود و این اقدام بیانگر آن است که مدیریت 
شهری ششم و دولت سیزدهم دغدغه مردم را خوب می‌دانند و در 
راستای حل این دغدغه)مسکن( اهتمام ویژه‌ای دارند و قرار است از 
تمام ظرفیت‌های موجود برای پایان دادن به کمبود مسکن در پایتخت 
استفاده شود. در ادامه جزئیات برخی از پروژه‌های مسکن‌سازی‌ در 

مناطق را مرور می‌کنیم.

مسکن‌سازی در پایتخت

پروژه پادگان کمیل
 نشانی: بزرگراه علامه‌جعفری

بلوار علی دایی
مساحت: 171363مترمربع
تعداد: 6996واحد مسکونی

پروژه مسکن تهرانسر
 نشانی: بزرگراه فتح، نرسیده به
 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آزادگان
مساحت: 63683مترمربع
تعداد: 12720واحد مسکونی

پروژه دانشگاه مدرس
نشانی: جنب باغ گیاه‌شناسی
مساحت: 97730هزار مترمربع
تعداد: 3515واحد مسکونی

پروژه اراضی جنوب هتل بوستان
 نشانی: بزرگراه سرلشکر 
حسین همدانی، بلوار کوهک
مساحت: 15129مترمربع
تعداد: 1200واحد مسکونی

پروژه اسلام‌آباد
 نشانی: حدفاصل جنوب 

مجموعه آتی‌ساز تا باغ‌راه فدک
مساحت: 117هکتار

تعداد: 2700واحد مسکونی

منطقه
2

منطقه
22

منطقه
21

پروژه باغ‌بهشت اکباتان
نشانی: بزرگراه آزادگان

خیابان شقایق
مساحت: 12468مترمربع
تعداد: 1932واحد مسکونی

منطقه
19

پروژه کارکنان آتش‌نشانی
 نشانی: بزرگراه لشکری

 حدفاصل خیابان سپاه اسلام 
و خیابان شهرک دانشگاه
مساحت: 39هکتار
تعداد: 8هزار واحد مسکونی

پروژه مسکن خرگوش‌دره
نشانی: جاده مخصوص کرج
روبه‌روی ترابری سپاه
مساحت: 98154مترمربع
تعداد: 1500واحد مسکونی

صفحه14
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چه‌کسانی نامزد می‌شوند؟
درهای وزارت‌کشور از 10 تا 14 خردادماه به روی داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری باز است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

دیدگاه

تیتر خبر

یک مسئولیت جدی دولتی‌ها
سرپرست  مخبر،  محمد 
ریاست‌جمهوری گفت: یکی از 
مسئولیت‌های جدی همه اعضای دولت، 
پیگیری مسئولانه و مستمر اجرای 
قراردادها، توافق‌ها و تفاهمنامه‌های 

خارجی منعقد شده در دوران ریاست‌جمهوری شهید رئیسی 
است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

تبادل پیام‌ها ادامه دارد
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور 
خارجه با تأکید بر اینکه فعالیت‌های 
هسته‌ای در چارچوب تدابیر نظام 
زیرنظر شورای‌عالی امنیت ملی ادامه 
دارد گفت، تبادل پیام‌ها در چارچوب 

مذاکرات برای رفع تحریم‌ها قطع نشده و هم‌اکنون نیز جاری 
است./ ایرنا

شعار راهپیمایی اربعین 1403
احمد وحیدی، وزیر کشور اظهارکرد: 
با هماهنگی کشور عراق و با توجه 
به مسئله فلسطین، هماهنگی‌های 
لازم صورت گرفته تا شعار امسال 
راهپیمایی اربعین حسینی)ع( »کربلا، 

طریق‌الاقصی« نامگذاری شود؛ شعاری که با حضور وزیر کشور 
عراق در تهران رونمایی شد./تسنیم

محرومیت‌زدایی سپاه در جنوب‌شرق 
یکی از رویکردهای محوری سپاه‌پاسداران در منطقه جنوب‌شرق کشور، محرومیت‌زدایی از سیمای این منطقه 
با اجرای پروژه‌های زیرساختی است. براین اساس، سردار سیدحسن مرتضوی، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای قدس 

نیروی‌زمینی سپاه از افتتاح ۱۲۸پروژه محرومیت‌زدایی دراین منطقه خبرداد. / فارس

گام‌های گره‌گشای دستگاه قضا 
قوه قضائیه برداشتن گام‌های مؤثر در مسیر تحقق حداکثری شعار سال با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« 
را در دستورکار دارد. علی القاصی، رئیس‌کل دادگستری استان تهران دراین‌باره از شناسایی 40 آسیب به‌عنوان 

موانع و چالش‌های واحد‌های تولیدی و ابلاغ آنها به دولت خبرداد. / میزان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
ولی من ترجیح میدم طبق سیره ی 
رهبرم همه ی نامزدها رو ) حتی کسانی 
رو که چشم ندارم ببینمشون ( خیلی 
محترمانه نقد کنم . اینجوری در واقع 

دارم به خودم و عقیدم احترام میذارم.

@saaf1780
عاطفه دادخواه

 
به  جمهور  شهید  راه  ادامه  در 
رئیس‌جمهوری رأی بدهیم که #مثل_
رئیسی در #مکتب_خدمت  به کشورباشد 

ومثل رئیسی ولایت مدار باشد.

@KmalyM6253
سرباز گمنام

 
تو انتخابات به کسی رأی بدید که تو 
فکر صادرات #انقلاب باشه نه واردات 

تفکرات.

@saedbagha
ابوراحیل

ثبت نام چهاردمین دوره ریاست‌جمهوری ایران 
از امروز، 10  خرداد آغاز شد  و تا  چهاردهم همین 

ماه ادامه دارد.
این نخستین گام برای انتخاب  جایگزین 

رئیس‌جمهور شهید ایران  است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مراسم ترحیم مادر سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله 
لبنان از سوی دفتر مقام معظم رهبری در حرم حضرت 

معصومه)س( برگزار شد.

 نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیدمحمد حسن ابوترابی‌فرد در دانشگاه تهران برگزار 

می‌شود.

 کانون دانشگاهیان ایران اسلامی با صدور بیانیه‌ای، بر لزوم 
تداوم راه شهید رئیسی در دولت چهاردهم تأکید کرد.

 سیدمحمود حسینی‌پور، سرپرست معاونت امور مجلس 
رئیس‌جمهور گفت: دولت آمادگی حداکثری برای همکاری 

با مجلس جدید در چارچوب تعاملات سازنده‌ را دارد.

 عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق با حضور در دانشگاه 
دفاع ملی با سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 

مسلح دیدار کرد.

 ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در 
جمهوری اسلامی، ایران را تنها کشوری دانست که با همه 

توان از ملت و مقاومت فلسطین حمایت می‌کند.

 علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امورخارجه ایران با 
عبدالله علی الیحیا، وزیر امورخارجه کویت، به‌صورت تلفنی 

گفت‌وگو کرد.

 علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: 
در بازشماری مجدد انتخابات هیأت رئیسه مجلس، آرای 
نوری قزلجه از ناظران هیأت‌رئیسه، ۴۱رأی کاهش یافت، اما 

تغییری در ترکیب ایجاد نشد.

 احمد وحیدی، وزیر کشور طی حکمی سیدمجید میراحمدی 
را به‌عنوان رئیس کمیته امنیت انتخابات کشور منصوب کرد.

از امروز )پنجشنبه( همه چشم‌ها به میدان 
فاطمی تهران دوخته خواهد شد؛ یکی از 

سیاسی‌ترین نقاط شهر تهران که هر 4سال 
یک‌بار، به کانون خبرهای داغ سیاسی 
کشور تبدیل می‌شود و حضور کاندیداهای 
انتخابات ریاست‌جمهوری برای 5روز 
سرخط اصلی اخبار رسانه‌ها را تشکیل 

می‌دهد.

 فرآیند ثبت‌نام داوطلبان کاندیداتوری 
انتخابات  دوره  چهاردهمین  در 
ریاست‌جمهوری درحالی از امروز 
)پنجشنبه، 10خردادماه1403( آغاز شد 
که متقاضیان به‌مدت 5روز فرصت دارند 
با حضور در ستاد انتخابات وزارت کشور، 

نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند. براساس اعلام 
ستاد انتخابات، وزارت کشور طی روزهای 
10 تا 14خردادماه، از ساعت 8 تا 18 میزبان 
متقاضیانی است که می‌خواهند بخت خود 
را برای نشستن بر کرسی ریاست‌جمهوری 

بیازمایند.

10 تا 14
خرداد

ثبت‌نام 
داوطلبان ازسوی 

وزارت کشور 
)5روز(

بررسی صلاحیت 
داوطلبان ازسوی 
شورای‌نگهبان 

)7روز( 

انتشار اسامی 
کاندیداهای 

تأییدصلاحیت شده 
ازسوی وزارت کشور

انجام 
فعالیت‌های

تبلیغاتی ازسوی 
کاندیداها )15روز(

سکوت
 تبلیغاتی 
کاندیداهای

ریاست‌جمهوری

برگزاری 
انتخابات

چهاردهمین دوره 
ریاست‌جمهوری

برگزاری مرحله 
دوم 

انتخابات 
درصورت لزوم

زمانبندی برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری

15 تا 21
خرداد

22
خرداد

23 خرداد
تا 6  تیر

 7
تیر

 15
تیر

 8
تیر

توصیه مهم به داوطلبان
با وجود اینکه در ابتدا گفته شد ثبت‌نام کاندیداها به‌صورت 2مرحله‌ای )آنلاین و فراخوان حضوری 
واجدان شرایط( خواهد بود، ولی درنهایت فرآیند درنظر گرفته شده به ثبت‌نام حضوری منحصر شد. 
با وجود این اما، ستاد انتخابات کشور به متقاضیان اعلام کرده‌است از مراجعه‌کنندگانی که شرایط 
قانونی ریاست‌جمهوری را نداشته باشند، ثبت‌نام به‌عمل نخواهد آورد؛ راهبردی که ساماندهی حضور 
حجم انبوه ثبت‌نام‌کنندگان، مانند آنچه در دوره‌های گذشته شاهد بودیم را در دستورکار دارد. با توجه 
به این موضوع، مقام‌های ستاد انتخابات کشور به داوطلبان توصیه کرده‌اند که حتما پیش از حضور در 

وزارت کشور، »اطلاعیه شماره یک« این ستاد را بخوانند.

رجل مذهبی – سیاسی و مدیر و مدبر چه‌کسی است؟
یکی از مهم‌ترین موضوع‌ها در مقطع ثبت‌نام داوطلبان کاندیداتوری 
که همواره بحث‌های دامنه‌داری را نیز به‌دنبال داشته، بحث حقوقی 
تشخیص »رجل سیاسی – مذهبی« و »مدیر و مدبر« بودن است؛ 
موضوعی که بررسی آن براساس قانون، برعهده شورای‌نگهبان قرار داده 
شده‌است. درچنین شرایطی شورای‌نگهبان معیارها و شرایطی را برای 
تشخیص این دو موضوع تعریف کرده‌ که در ادامه به آن  اشاره می‌شود.

1- دارای ویژگی‌های »رجال مذهبی – سیاسی«

2- ایرانی‌الاصل بودن

3- دارا بودن تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران

4- مدیر و مدبر بودن

5- دارای حسن سابقه و امانت و تقوا

 5
شرط
 محوری 
ثبت‌نام

رجل مذهبی

داشتن آگاهی 
لازم از 

دین مبین
 اسلام

تدین و تقید به انجام 
شعائر و مناسک 

دینی در زندگی فردی 
و اجتماعی

دارای شناخت و 
آگاهی لازم 

از 
مذهب تشیع

شناخته و مشهور 
بودن در انجام شعائر 
و مناسک دینی در 

میان مردم

رجل سیاسی

برخورداری از قدرت 
تحلیل و درک 

مسائل و پدیده‌های 
سیاسی

حضور در صحنه‌های 
سیاسی با لحاظ مصالح 

نظام اسلامی و معیارهای 
اصیل انقلابی در عملکرد

داشتن آگاهی عمیق 
از مسائل اجتماعی؛ 

اعم از داخلی و 
بین‌المللی

شناخته شدن و مشهور 
بودن در میان مردم 
با خصوصیت‌های 

پیش‌گفته

مدیر

برخورداری از شایستگی‌های ذاتی و 
اکتسابی لازم ازنظر دانش و مهارت، 
شخصیت و نگرش‌های فردی و تجربه

دارای توانایی شناخت و استفاده بهینه از 
منابع انسانی و مادی در کشور در راستای 

اهداف کلان نظام و ارزش‌های حاکم بر جامعه

دارای سوابق موفق در 
عرصه‌های مدیریتی 

کلان کشور

مدبر

دارای توانایی پیش‌بینی و 
عاقبت‌اندیشی نسبت به امور

دارای توانایی‌های مبتنی بر عقلانیت 
و دانش صحیح برای اداره امور کشور

برخورداری از قدرت حل مشکلات 
و برون‌رفت از آنها در بحران‌ها

شرایط و معیارها
1- دارا بودن سوابق کافی و قابل‌ارزیابی در فعالیت‌های مذهبی و سیاسی 

2- برخورداری از سابقه تصدی حداقل 4سال در مناصب ذیل:

3- دارای سلامت و توانایی لازم برای ایفای مسئولیت‌های ریاست‌جمهوری
4- داشتن حداقل 40سال تمام شمسی و حداکثر75 سال تمام شمسی هنگام ثبت‌نام

5- داشتن مدرک تحصیلی حداقل کارشناسی ارشد یا معادل آن 
6- ارائه برنامه‌ها و خط‌مشی‌های اجرایی در چارچوب صلاحیت و اختیارات قوه مجریه 

7- معرفی مشاوران جهت تشریح برنامه‌ها و توان مدیریتی
8- عدم‌محرومیت از حقوق اجتماعی در زمان ثبت‌نام

9- فقدان سابقه محکومیت کیفری مؤثر 
10- عدم‌محکومیت قطعی کیفری به جرائم اقتصادی و محکومیت به اقدام علیه نظام 

جمهوری اسلامی ایران
11- وابسته نبودن به گروه‌های غیرقانونی و فقدان سوابق سوء‌امنیتی، ازجمله در 

فتنه سال 88
12- عدم‌وابستگی به رژیم گذشته و مؤثر نبودن در تحکیم آن

   روسای 3 قوه
  معاون‌اول رئیس‌جمهور و 
نواب رئیس مجلس و اعضای 

شورای‌نگهبان
  وزرا

  نمایندگان مجلس 
  معاونان روسای قوای سه‌گانه

  اعضای شورای‌عالی امنیت‌ملی
   اعضای مجمع تشخیص‌مصلحت 

نظام
  مدیر مرکز مدیریت حوزه‌های 

علمیه کشور
  روسای سازمان‌ها، مؤسسات، 

نهادهای دولتی و مؤسسات و 
نهادهای عمومی غیردولتی در 

سطح ملی
  فرماندهان عالی نیروهای‌مسلح با 

جایگاه سرلشکری و بالاتر
  رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در 

سطح کشور
  استانداران

  شهرداران شهرهای بالای 
2میلیون‌نفر جمعیت

  اشخاص، مقام‌ها و مدیران 
هم‌تراز مناصب بالا به تشخیص 

شورای‌نگهبان

 راز و رمز ابتلائات و مصیبت‌ها 
در حادثه  اخیر

بنابراین بدانیم که درجه جامعه ما بالاتر 
رفته است که ابتلائات سخت برایمان 
می‌آید و هرقدر این درجه بالاتر برود، به‌ظهور نزدیک‌تر 
شده‌ایم و هر‌چه جلوتر هم برویم ابتلائات سخت‌تر هم 
خواهد آمد. در روایت داریم که هنگامی که به ظهور نزدیک 
می‌شویم، همه ابتلائات قبلی با همه سختی‌هایش دوباره 

محقق می‌شود.
با این نگاه الهی همه این ابتلائات فعل خداست و با اینکه اینها 
مصیبت است، اما لطف خفی خدا‌ست؛ در روایت داریم که 
هیچ بلا و ابتلائی نیست مگر اینکه دورتادور آن را خدا با خیر 
و برکت احاطه کرده است. البته برای اینکه این احاطه خیر را 

ببینیم، باید پنجره نگاهمان را تغییر دهیم.

جبران خطاها
همچنین توجه داشته باشیم که گاهی نعمت‌ها بر اثر 
کوتاهی‌ها از انسان جدا می‌شود و لذا این خطاها را باید جبران 
کنیم و نسبت به کسانی که خدمتگزار و خالص هستند باید 
سپاسگزاری ما به‌نحوی باشد که خداوند سبحان بپسندد و 

کفران نعمت تلقی نشود.

تأیید ویژه از جانب خدا
با این نگاه باید امید ما به حرکت کمالی به سمت ظهور بیشتر 
شود. دشمن ممکن است غافل شود و فکر کند ما در این 
ابتلائات ضعیف شده‌ایم اما با این نگاه الهی یک قوت و قدرتی 
فوق قوت و قدرت قبلی به ما داده شده است و نه‌تنها ضعف 
نیست بلکه یک تأیید ویژه از جانب خداست که می‌خواهد 
ما را به مرتبه بالاتر و نتایج بالاتر حرکت دهد که ان‌شاء‌الله 
به‌زودی این نتایج به جامعه مومنین سرازیر خواهد شد و 
بفهمیم که از کانال وجود این شهیدان این کمالات به ما 

خواهد رسید.

حضور در عرصه انتخابات برای بهره بیشتر 
خود را آماده کنیم برای مرحله بعد که انتخابات است. لذا 
اگر قرار بود در سال بعد از طریق انتخابات نتایجی به جامعه 
مومنین برسد، خداوند تسریع در این نتایج می‌کند تا زودتر 
واقع شود. لذا دقت کنیم که مطابق رشدی که پیدا کرده‌ایم 
در این عرصه انتخابات حاضر شویم تا از نتایج بالاتر آن بهره 

ببریم.

پی‌نوشت‌ها:
1- الِتَْقَى مَلكََانِ فَقَالَ أحََدُهُمَا لصَِاحِبِهِ أيَنَْ ترُِيدُ قَالَ بعََثَنِي 
كَ فَإنَِّ فُلَانَ الَمَْلكَِ اشِْتَهَى سَمَكَةً فَأَمَرَ  ــمَ ِّي أحَْبِسُ الَسَّ رَب
َّذِي يشَْتَهِي مِنْهُ فَأَنتَْ أيَنَْ ترُِيدُ  بيِ أنَْ أحَْبِسَهُ لهَُ ليُِؤْخَذَ لهَُ الَ
َّهُ قَدْ طَبَخَ قدِْراً وَ هُوَ صَائمٌِ  ِّي إلِىَ فُلَانٍ الَعَْابدِِ فَإنِ قَالَ بعََثَنِي رَب

ِّي أكُْفِؤُهَا فَأَرْسَلنَِي رَب
ــاَمُ مَتَى يكَُونُ فَرَجُكُمْ فَقَالَ  2-  قُلتُْ لَِبيِ جَعْفَرٍ عَليَْهِ السَّ
هَيْهَاتَ هَيْهَاتَ لاَ يكَُونُ فَرَجُنَا حَتَّى تغَُرْبلَُــوا ثمَُّ تغَُرْبلَُوا ثمَُّ 

فْوُ. تغَُرْبلَُوا يقَُولهَُا ثلََاثاً حَتَّى يذَْهَبَ الَكَْدِرُ وَ يبَْقَى الَصَّ
ُ عَليَْهِ وَ آلهِِ: هَبَطَ إلِيََّ جَبْرَئيِلُ فيِ أحَْسَــنِ  3- قَالَ صَلَّى اللَّ
ِّي  ــاَمَ وَ يقَُولُ لكََ إنِ دُ الَحَْقُّ يقُْرِئكَُ الَسَّ صُورَةٍ فَقَالَ ياَ مُحَمَّ
دِي  رِي وَ تضََيَّقِي وَ تشََدَّ دِي وَ تكََدَّ نيَْا أنَْ تمََرَّ أوَْحَيْتُ إلِىَ الَدُّ
ليِ وَ تطََيَّبِي  رِي وَ تسََهَّ عَلىَ أوَْليَِائيِ حَتَّى يحُِبُّوا لقَِائيِ وَ تيََسَّ
نيَْا سِجْناً لِوَْليَِائيِ  ِّي جَعَلتُْ الَدُّ لِعَْدَائيِ حَتَّى يبُْغِضُوا لقَِائيِ فَإنِ

وَ جَنَّةً لِعَْدَائيِ.

ادامه از 
صفحه اول

نامزدهای احتمالی چه کسانی هستند؟
آخرین واکنش‌ شخصی چهره‌های سیاسی به حضور در انتخابات:

محسن رضایی: به تصمیم برسم به‌صورت رسمی اعلان خواهد شد.

محمدجواد آذری‌جهرمی: اگر شایسته‌ها بیایند، نمی‌آیم.

علی لاریجانی: حالا ببینم.

محسن هاشمی: در خبرها دیدم که می‌آیم.

محمدجواد ظریف: خیر، نمی‌آیم.

محمد مخبر: مشغول خدمت هستم.

مسعود پزشکیان: شاید برای افزایش مشارکت بیایم.

محمد صدر: خاتمی از من خواست برای کاندیداتوری ثبت‌نام کنم.

حسین دهقان: فعلا بیکار نیستم.

سیدامیرحسین قاضی‌زاده هاشمی: فعلا منتظرم ببینم چه کسانی نامزد می‌شوند.

سیدعزت‌الله ضرغامی: خیالتان راحت، کاندیدا نمی‌شوم.

محمدباقر نوبخت: نمی‌آیم.

حجت الاسلام میرتاج الدینی با حضور در منزل پدر شهید آل هاشم، قصد خود برای 
شرکت در انتخابات را اعلام کرد.

تکذیب حضور
 جمیله علم‌الهدی، غلامحسین 
محسنی اژه‌ای، حجت‌الاسام 

میرباقری، آیت‌الله اعرافی.

بدون واکنش رسمی یا شخصی
محمدباقر قالیباف، علیرضا زاکانی، محمدرضا 
عارف، مصطفی کواکبیان، سعید محمد، سعید 

جلیلی، پرویز فتاح، مهرداد بذرپاش.
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پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
رکوردشکنی کاربران شبکه‌های اجتماعی در حمایت از رفح

یک روز پس از قتل‌عام آوارگان فلسطینی در رفح توسط رژیم صهیونیستی، بیش از ۴۰ میلیون کاربر در سراسر 
دنیا در واکنش به این حمله ضد‌بشری صهیونیست‌ها عنوان »همه نگاه‌ها به رفح« را در صفحه اینستاگرام 

خود استوری کردند. / العالم

اعتراف آمریکا به جنایت مشابه رفح در افغانستان
سخنگوی کاخ سفید گفته آمریکا در عراق و افغانستان حملاتی مشابه حمله اسرائیل )رژیم ‌صهیونیستی( 
به اردوگاه رفح انجام داده است. جان کربی با اذعان به اینکه حملات آمریکا نیز تلفات غیرنظامی داشته، 

گفته حمله صهیونیست‌ها به رفح خط قرمز واشنگتن را رد نکرده است./گاردین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

هزینه میلیون‌دلاری برای بندر بی‌خاصیت

فریبکاری نتانیاهو پس از فاجعه رفح

ارتش آمریکا اعلام کرده است استفاده از بندر موقت خود را 
در سواحل غزه به ‌دلیل آسیب ناشی از توفان شدید برای چند 
هفته متوقف خواهد کرد. این بندر موقت که با هزینه نزدیک به 
320میلیون دلار و مشارکت نزدیک به هزار نفر ساخته شده کمتر 
از 2هفته فعال بوده است. آینده فعالیت این اسکله از آنجایی مورد 
تردید قرار گرفته که برخی از مقام‌های امنیتی عنوان کرده‌اند 
ممکن است این اسکله برای شرایط دریا و باد در منطقه شهر 
غزه مناسب نباشد. این در حالی است که واشنگتن اعلام کرده با 
ساخت این اسکله قرار است کمک‌های بشردوستانه را به نوار غزه 
ارسال کند؛ ‌جایی که سازمان‌های حقوق بشری نسبت به وقوع 

بحران انسانی و قحطی هشدار داده‌اند.

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم‎صهیونیستی( 
20ساعت پس از حمله به اردوگاه آوارگان فلسطینی در رفح که 
در آن حدود 45نفر کشته شدند )به شهادت رسیدند( و ده‎ها نفر 
دیگر زخمی شدند از عبارت »حادثه غم‌انگیز« برای توصیف این 
واقعه استفاده کرد؛ اما واقعیت این است که آنچه در رفح اتفاق 
افتاد به هیچ عنوان برای نتانیاهو غم‌انگیز نبود. آنچه او را وادار 
کرد تا چنین واکنشی نشان دهد نگرانی از محدود شدن آزادی 
رفت‌وآمدش به خارج از مرزهای اسرائیل است؛ به‌ویژه پس از 
صدور حکم بازداشتش از سوی دادگاه لاهه. در واقع این مسئله 

باعث شده تا نتانیاهو برای حفظ ظاهر تلاش کند.

روزنامه وال‌استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه هاآرتص ‍]سرزمین‌های اشغالی[

‌همه‌‌چیز درباره بمب آمریکایی‌ای
که در حمله رفح استفاده شد 

چند روز پس از جنایت آشکار رژیم ‌صهیونیستی در رفح 
و بمباران شب‌هنگام چادرهای آوارگان فلسطینی در 
این منطقه که به شهادت حداقل 45 فلسطینی و مجروح 
شدن بیش از 200 نفر انجامید، شبکه سی‌ان‌ان فاش 
کرد که صهیونیست‌ها در این حمله از بمب آمریکایی 

جی‌بی‌یوGBU-39(39( استفاده کرده‌اند. 
در گزارش سی‌ان‌ان آمده: بررسی کارشناسان نظامی حکایت 
از آن دارد که اسرائیل در حمله مرگبار به رفح از مهمات 
ساخت آمریکا استفاده کرده است. در این حمله، شمار زیادی 
زن و کودک سوختند. تصاویر پس از این واقعه بخش‎هایی از 
اردوگاه رفح را نشان می‌داد که گرفتار شعله‎های آتش بودند 
و شمار زیادی مرد، زن و کودک، هراسان به‌دنبال پناهگاهی 

تا از این حمله شبانه در امان بمانند. 
بمب جی‎بی‎یو که صهیونیست‌ها از آن در حمله به رفح 
استفاده کردند از محصولات شرکت تسلیحاتی بوئینگ 
است. آمریکا پیش‌تر، از این بمب در جنگ عراق، افغانستان 

و سوریه استفاده کرده بود. 
صهیونیست‌ها در شرایطی از این بمب در اردوگاه آوارگان 
فلسطینی که تقریبا همگی غیرنظامی هستند، استفاده کرده 
که از این تسلیحات اغلب برای اهداف استراتژیک استفاده 
می‌شود. تریور بیل، کارشناس سابق مواد منفجره ارتش 
آمریکا، با تأیید استفاده از بمب آمریکایی جی‌بی‌یو 39 در 
رفح به شبکه سی‌ان‌ان گفته: »معمولا پس از استفاده از این 
بمب قسمت بال آن پس از انفجار باقی می‌ماند و در تصاویر 
پس از فاجعه، این بخش از تسلیحات را در صحنه دیدم و فورا 
فهمیدم که از یکی از انواع SDB/GBU-39 استفاده شده 
است.« بیل می‌گوید که این تسلیحات مرگبار نسخه‎ به روز 
شده‎ای هم دارد که تخریب جانبی را تا حد امکان کاهش 
می‌دهد و تنها هدف را ویران می‌کند، اما در این حمله از این 

نوع استفاده نشده است.
 شرکت بوئینگ تاکنون هزار بمب 40هزار دلاری

SDB/GBU-39 ساخته است که دولت آمریکا بخشی از آن 
را با وجود مخالفت‌های گسترده جهانی برای جنگ غزه در 

اختیار رژیم صهیونیستی قرار داده است.

 واکنش حماس به مواضع واشنگتن 
درباره کشتار رفح 

جنبش حماس پافشاری واشنگتن بر نادیده گرفتن 
کشتار هولناک آوارگان فلسطینی در رفح را به‌شدت 
محکوم کرد و دولت آمریکا را همانند رژیم اشغالگر 
مسئول این کشتار هولناک دانست. حماس با انتشار 
بیانیه‌ای اعلام کرده: »پافشاری دولت بایدن بر نادیده 
گرفتن و انکار کشتار هولناکی که ارتش اشغالگر در 
حق آوارگان در رفح مرتکب شده را به‌شدت محکوم 

می‌کنیم.«/ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

 عقب‌نشینی تیپ
چتربازان ارتش صهیونیستی از جبالیا

تیپ چتربازان ارتش رژیم صهیونیستی از جبالیا در 
شمال نوار غزه عقب‌نشینی کرده است. ارتش اشغالگر 
که ماه‌های گذشته مدعی پاکسازی جبالیا از وجود 
مبارزان حماس و دیگر گروه‌های فلسطینی بود، از 
هفته‌ها پیش مجددا به این منطقه بازگشته و عملیات 
گسترده‌ای را علیه آن آغاز کرده است؛ اما این بار نیز 
صهیونیست‌ها ضربات سختی را در این منطقه از 

مقاومت دریافت کرده‌اند./ معاریو 

عملیات‌های گردان‌های قسام علیه اشغالگران 
گردان‌های قسام طی عملیاتی در نزدیکی تقاطع 
عبد‌جبر در اردوگاه یبنا در شهر رفح یک تانک مرکاوای 
اسرائیلی را با راکت ضدزره یاسین 105منهدم کرد. 
قسام در عملیاتی دیگر تعدادی نظامی اسرائیلی را 
داخل خانه‌ای در منطقه الشوکه در شرق رفح با راکت 
ضد‌نفر TBG هدف قرار داد. در عملیاتی دیگر نیز 
گردان‌های قسام محل تجمع 15نظامی اسرائیلی را 
منفجر کرد که طی آن همه این نیروها کشته و زخمی 

شدند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

تلاش مخالفان نتانیاهو برای سرنگونی کابینه
رئیس مخالفان کابینه رژیم صهیونیستی در راستای 
تلاش برای سرنگون‌کردن کابینه »بنیامین نتانیاهو«، 
با رؤسای ۲ حزب راستگرای دیگر نشست مشترکی 
را برگزار کرد. »یائیر لاپید« رئیس مخالفان کابینه 
با »آویگدور لیبرمن« رئیس حزب راست افراطی 
»اسرائیل خانه ما« و »گدعون ساعر« رئیس حزب 
»امید جدید« دیدار کرد. این دیدار با محوریت 
سرنگونی کابینه نتانیاهو برگزار شده بود./ کانال۱۲ 

تلویزیون اسرائیل

بازگشت جنگ غزه به نقطه اول برای تل‌آویو
به‌گفته کارشناسان نظامی صهیونیست درگیری‌های 
۲هفته اخیر در اردوگاه آوارگان جبالیا نمونه 
کوچک‌شده جنگ علیه حماس است و مقاومت جنگ 
را به نقطه اول بازگردانده است. رون بن‌یشای گفته 
جنگ غزه پروسه‌ای چند مرحله‌ای خواهد بود که زمانبر 
است چرا که شلیک اخیر موشک‌ها از رفح به تل‌آویو 
نشان داد که شرایط بدتر خواهد شد. شهروندان ساکن 
اسرائیل )اراضی اشغالی( باید متوجه شوند که این جنگ 
متفاوت از جنگ‌هایی است که ارتش از زمان تشکیل 

خود تاکنون وارد آن شده است./ یدیعوت آحارانوت

جهان‌نما

حمله معترضان به سفارت اسرائیل 
در مکزیک 

معترضان خشمگین از جنایات 
رژیم‌صهیونیستی در رفح و حمله 
به اردوگاه آوارگان فلسطینی به 
سفارت رژیم صهیونیستی در 
مکزیکوسیتی حمله کردند. به‌گفته 

منابع فلسطینی، از ابتدای حملات صهیونیست‌ها به غزه 
36096نفر به شهادت رسیدند و 81136نفر مجروح شدند. 
بیش از 25هزار نفر از شهدا زن و کودک هستند و هزاران نفر 

نیز همچنان مفقود و زیر آوارند.

‌سرنگونی پهپاد آمریکایی
توسط یمن

جنبش نجباء عراق با انتشار فیلمی 
در کانال اطلاع‌رسانی خود نوشته: 
تصاویری در فضای مجازی در حال 
دست‌به‌دست‌شدن است که نشان‌ 
می‌دهد انصارالله یمن یک پهپاد 

آمریکایی MQ9 دیگر را سرنگون کرده است.

‌سقوط جنگنده آمریکایی
در نیومکزیکو 

یک هواپیمای نظامی اف-۳۵ آمریکا 
در نزدیکی پایگاه هوایی در فرودگاه 
بین‌المللی »سانپورت آلبوکرک« در 
ایالت نیومکزیکو سقوط کرد اما تلفات 
جانی‌ای نداشت. به‌گفته مقام‌های 

آمریکایی، خلبان تنها سرنشین این جنگنده بود که توانست 
خود را اجکت کند. وی به‌دلیل جراحات جدی راهی 

بیمارستان شده است.

برخلاف تصوری که از جهان در قرن بیست و یکم با ادعای 
پیشرفت‌های حقوق بشری و اخلاقی وجود داشت، جنگ 
رژیم صهیونیستی علیه غزه در آخرین ماه‌های سال‌2023  
)که تا امروز هم ادامه دارد( نشان داد که غرب در قرن جدید 

هم قرار است عامل و یا همدست نسل‌کشی در جهان 
باشد. جنگ علیه غزه در حال حاضر رکورددار بزرگ‌ترین 
نسل‌کشی در قرن جدید است و تداوم حمایت و ارسال 
سلاح از اروپا و آمریکا به اسرائیل عملی‌ترین واکنش غرب 
به این نسل‌کشی است. ساح‌‌ها را آمریکا و کشورهای 
اروپایی مانند فرانسه، انگلیس و آلمان تولید می‌کنند و 
اسرائیل در غزه این سلاح‌ها را بر سر زنان و کودکان و مردان 
بی‌پناه خالی می‌کند؛ با ادعای مضحک مبارزه با تروریسم؛ 

مبارزه‌ای که در نهایت از کودک چندماهه در رختخواب تا 
زن باردار و مرد نان‌آور خانه با دستان پینه‌بسته را نشانه 
می‌گیرد. در این گزارش نگاهی به آمارهای بزرگ‌ترین 
جنایت قرن با ساح‌های غربی در فلسطین طی ‌8ماه 
گذشته و جنگ در غزه خواهیم داشت. آمار این گزارش 
از خبرگزاری‌های فلسطینی شهاب، القدس، مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین، شبکه الجزیره و صندوق حمایت 

از کودکان سازمان ملل)یونیسف( استخراج شده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

5
شهدای بمباران‌های بزرگ علیه غزه

تعداد کل عملیات‌های منجر به کشتار3222 عملیات

درعملیات بمباران بیمارستان 500 تا 1200 شهید
الاهلی)معمدانی( )17اکتبر 2023(

طی بمباران اردوگاه جبالیا )31اکتبر 2023(400 شهید

طی بمباران فلسطینی‌های حاضر در صف دریافت 112 شهید
کمک‌های بشردوستانه در نوار غزه )29فوریه 2024(

 طی بمباران سنگین فلسطینیان منتظر در صف دریافت 80 شهید
کمک امدادی در میدان الکویت در شرق غزه )15مارس 2024(

نتیجه جنایت و کشتار ارتش رژیم صهیونیستی در 1500 شهید
بیمارستان شفا و مناطق مجاور)مارس 2024(

اجساد کشف‌شده در گور دسته‌جمعی بیمارستان 210 شهید
ناصر در خان یونس)21آوریل 2024(

طی بمباران چادرهای آوارگان در اردوگاه 256 شهید
شمال‌غرب رفح)می 2024(

طی بمباران مناطق شرقی شهر رفح)می 2024(70 شهید

6
تخریب اماکن و ساختمان‌ها

تعداد واحدهای مسکونی با خاک 87,000 واحد
یکسان‌شده در بمباران‌ها

تعداد واحدهای مسکونی به‌طور 297,000 واحد
جزئی ویران‌شده در بمباران‌ها

میزان تخریب و ویرانی زیرساخت‌های 60 درصد
غزه

تخریب‌شده و نیازمند بازسازیدوسوم مدارس

7
هزینه‌های مالی جنایت بزرگ در غزه

برآورد اولیه خسارات واردشده به غزه 33 میلیارد دلار
در ‌8ماه جنگ

میزان مواد منفجره ریخته‌شده روی غزه77 هزار تن

میزان مشاغل از میان رفته و 85 درصد
تعطیل‌شده در غزه

عقبگرد غزه در شاخص توسعه 11تا 16سال
انسانی براساس گزارش سازمان ملل

آواره در سراسر نوار غزه بر اثر جنگ1.7 میلیون نفر

تعداد زنان و دختران آواره‌ بر اثر جنگ1.1 میلیون نفر

بیوه‌شده بر اثر بمباران و جنگ6,000 زن

باردار در آستانه زایمان در غزه5,522 زن

1
مدت جنایت

 مدت جنگ236 روز
تا به امروز

مدت جنگ غزه 8 ماه
به ماه

شهادت یک زن یا مادر در غزه هر2 ساعت
در جریان بمباران یا تیراندازی

2
شهدا به تفکیک جنسیت، سن و شغل

تعداد کل شهدا و مفقودان جنگ46,096 نفر

سهم زنان و کودکان فلسطینی قربانی 71 درصد
جنگ

تعداد زنان و کودکان فلسطینی 25,499 نفر
قربانی جنگ

تعداد کارکنان درمانی و دفاع مدنی 265 نفر
قربانی جنگ

تعداد خبرنگاران قربانی جنگ147 نفر

شهدای دانشمند و پژوهشگر 125 نفر
فلسطینی در جنگ

تعداد شهدای زن در جنگ اخیر غزه10,000 زن

3
زخمی‌ها و بازداشت‌های جنگ غزه

تعداد آسیب‌دیدگان و زخمی‌شدگان81,136 نفر

تعداد بازداشت‌شدگان فلسطینی در 5,000 نفر
جریان جنگ

بازداشت‌ها از مردان غیرنظامی71 درصد

4
جنایت علیه کودکان

تعداد کودکان یتیم‌شده از جانب پدر 17,000 کودک
در طول جنگ

در معرض سوءتغذیه و قحطی600,000 کودک

نیازمند دریافت خدمات سلامت 500,000 کودک
روانی و حمایت اجتماعی

عدم‌دسترسی به آموزش از آغاز جنگ 625,000 دانش‌آموز
تا‌کنون

تعداد کودکانی که مادر خود را از 2,000 کودک
دست داده‌اند

بازداشت‌ها از مردان غیرنظامی71 درصد

ببقاقا‌‌77
تتیایاجناجناززاا

هاهانیستنیستصهیوصهیو
 جنایت جنایت‌‌هایهای  بزرگبزرگ  اسرائیلاسرائیل  دردر  غزهغزه  بهبه  روایتروایت  آمارآمار  وو  ارقامارقام
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رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی:

قیمت مصوب شکر غیرکارشناسی است
درحالی‌که قیمت مصوب شکر 42هزارو500تومان اعلام شده 
است اما رصد بازار بنکداران حاکی از نرخ‌های مختلف شکر است. 
در حال حاضر، در بنکداری‌ها هر کیلو شکر بسته‌بندی 49هزار 
تومان است اما قیمت شکر فله متفاوت است و نرخ مصوب رعایت 
نمی‌شود. به‌طوری که هر کیلو شکر فله به قیمت 46 تا 47هزار 

تومان عرضه می‌شود.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی در مورد علت گرانی شکر 
در بنکداری‌ها به همشهری می‌گوید: قیمت‌های جدیدی که 
مصوب شده است با قیمت بازار همخوانی ندارد و ما موفق نشدیم 

شکر را به این قیمت‌ها تهیه و توزیع کنیم.
رضا کنگری با بیان اینکه قیمت مصوب شکر غیرکارشناسی 
است، ادامه می‌دهد: در حال حاضر شکر به قیمت 35هزار 
تومان در اختیار ما قرار می‌گیرد که به ما اعلام شده است آن 
را با 10درصد ارزش افزوده به قیمت 42هزارو500تومان به 
مصرف‌کننده نهایی برسانیم. اما قیمت 42هزارو500تومان 
قیمت تمام‌شده عمده‌فروشی است و با احتساب 3درصد 
سود عمده‌فروشی، 10درصد سود خرده‌فروشی و هزینه‌های 

جابجايي و بسته‌بندی به 46هزار تومان می‌رسد.
کنگری ادامه می‌دهد: قبل از اعلام نرخ مصوب، ما آنالیز قیمتی 
خود را برای ستاد تنظیم بازار ارسال و اعلام کردیم که شکر باید 
به قیمت 46هزار تومان به‌دست مصرف‌کننده نهایی برسد اما 
متأسفانه تاکنون به این آنالیز توجهی نشده است. رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی با بیان اینکه قیمت 42هزارو500تومان 
صرفه اقتصادی ندارد، می‎گوید: خوشبختانه کمبودی در بازار 
نیست اما به‌دلیل عدم‌صرفه اقتصادی، هیچ صنفی از توزیع 
شکر استقبال نکرد و قیمت شکر هنوز به ثبات نرسیده است 
و در بنکداری‌ها 47هزار تومان هم فروخته می‌شود. کنگری با 
بیان اینکه ما در حال پیگیری هستیم تا قیمت‌ها اصلاح شود، 
می‌افزاید: در حال حاضر صنف ما متضرر است چون وقتی 
تعزیرات می‌آید می‌گوید قیمت مصوب 42هزارو500تومان 
است درحالی‌که بنکدار از آنجا که شکر را گران می‌خرد مجبور 
است آن را گران هم بفروشد و قیمت 46هزارو47هزار تومان 
هم در بنکداری‌ها دیده می‌شود. البته مغازه‌هایی هم هستند 
که شکر را حتی پایین‌تر از قیمت مصوب عرضه می‌کنند که 
دلیلش این است که کالا را از قبل و با ارز 28هزارو500تومان 
تهیه کردند. اما در حال حاضر که ارز شکر 42هزارو200تومان 
است فروش آن به قیمت 42هزارو500تومان صرفه ندارد و ما 

درخواست بازنگری در قیمت را داریم.

کاهش سود به سود بورس
عزم دولت برای آرامش در بازار سرمایه و رونق تولید، با کنترل سود بانکی کلید خورد

 موضوع افزایش نرخ بهره به اصلی‌ترین مولفه 
اقتصاد ایران تبدیل شده است. در چنین شرایطی 
بانک مرکزی با ارسال بخشنامه‌ای به بانک‌ها 
هشدار داد درصورت عدم‌رعایت نرخ‌های مصوب، 
باید منتظر سلب صلاحیت باشند. به‌گزارش 
همشهری، افزایش نرخ سود بانکی یک موضوع 
اجتناب‌ناپذیر در اقتصاد ایران بود؛ چراکه تورم 
در حال افزایش و نرخ بهره منفی شده بود؛ در 
چنین شرایطی اواخر سال قبل بانک مرکزی در 
یک اقدام یک‌شبه نرخ گواهی سپرده بانکی را 
به 30درصد افزایش داد تا قدم‌های مؤثری برای 
جلوگیری از رشد ارزش دارایی‌ها و کنترل تورم 
بردارد. اما این افزایش نرخ، زنگ آغاز رقابت 
برای افزایش بیشتر نرخ بهره بود؛ هرچند به‌دلیل 
رشد تورم و نرخ بهره منفی این رقابت از مدت‌ها 
قبل آغاز شده بود، اما گویا صدور این مجوز نوعی 
تأییدیه برای اعمال نرخ‌های بالاتر از سوی بانک‌ها 
بود. در چنین شرایطی از همان زمان بانک‌ها 
تلاش کردند بهره‌های بالاتری را به مشتریان 
پیشنهاد دهند و حتی بنا بر اخبار غیررسمی به 
مشتریان کلان‌تر سود‌های بالاتری بدهند. در 
چنین شرایطی آنطور که شواهد میدانی نشان 
می‌دهد میانگین نرخ‌های بهره بانکی به حوالی 
29 تا 32درصد رسیده بود؛ این در حالی است 
که طبق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار، 
بانک‌ها باید به انواع سپرده‌های کوتاه و بلندمدت 
از 5درصد تا ۲۲.۵درصد سود پرداخت کنند. این 
اما همه ماجرا نیست. هم‌راستا با افزایش نرخ بهره 
بانکی نرخ سود اوراق بدهی که ابزاری برای تامین 
مالی دولت نیز هست افزایش یافت؛ به‌طوری که 
نرخ بهره اسناد خزانه اسلامی در بازار سرمایه به 
40درصد رسید که آثار بسیار زیانباری در بورس 

داشت.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت جهانی نفت تحت‌تأثیر عرضه 
داوطلبانه تولیدکنندگان اوپک پلاس 
و افزایش مصرف سوخت در فصل 
تعطیلات تابستانی، افزایش یافت و هر 

بشکه نفت برنت به 84.37 سنت رسید.

اتحادیه کارگری شرکت سامسونگ با 
حدود 82هزار کارگر، پس از توقف مذاکرات 
دستمزد با مدیریت شرکت، اعلام کرد قصد 
دارد نخستین اعتصاب خود را برای پرداخت 

عادلانه دستمزد انجام دهد.

قیمت جهانی طا تحت‌تأثیر 
انتظارات معامله‌گران برای اظهارنظر 
سیاستگذاران فدرال رزرو آمریکا برای 
کاهش نرخ بهره کاهش یافت و بهای هر 

اونس به 2257دلار و 70سنت رسید.

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی خود 
از رشد اقتصادی چین را به‌دنبال نتایج 
قوی اقتصادی در سه‌ماهه اخیر تغییر داد. 
برآورد جدید برای رشد اقتصادی چین در 

سال۲۰۲۴ معادل5 درصد است.

سیجی آداچی، عضو هیأت مدیره بانک 
ژاپن )BoJ( معتقد است: اگر کاهش 
قابل‌توجه ین بر تورم تأثیر بگذارد، بانک 
مرکزی این کشور ممکن است نیاز به 

تعدیل سیاست پولی خود داشته باشد.

بازار طلا از سکه افتاد
بازارهای نفت و طلا تحرک بالایی ندارند. صندوق 
بین‌المللی پول به رشد اقتصادی چین خوش‌بین 
شده و ژاپنی‌ها، تغییر سیاست‌های پولی به‌واسطه 

کاهش ارزش ین را بررسی می‌کنند. 

وزیرکار با بیان اینکه تداوم طرح کالابرگ 
الکترونیک یکی از سفارش‌های اکید 
شهید رئیسی بود، ابراز امیدواری کرد که 
در آینده نزدیک مرحله بعدی کالابرگ 

الکترونیک اجرا شود.

آمارهای رسمی نشان می‌دهد: در دوماهه 
امسال 7400تن چای به ارزش 34.1میلیون 
دلار وارد کشور شده که این میزان در مقایسه 
با دوماهه سال قبل، به لحاظ وزنی ۴۵.۶ 
درصد و از نظر ارزش ۸.۶ درصد بیشتر است.

محمدعلی زهره‌ای، معاون وزیر راه و 
شهرسازی می‌گوید: ساخت کل 4 میلیون 
واحد نهضت ملی مسکن تا مرداد سال آینده 
آغاز می‌شود و تا این زمان، 2 میلیون واحد 

از نهضت ملی تحویل متقاضیان می‌شود.

وزیر جهاد کشاورزی از کاهش کم‌سابقه 
تورم مواد خوراکی و آشامیدنی در 
اردیبهشت‌ماه سال ‌جاری خبر داد 
و گفت: تورم سالانه خوراکی‌ها در 
اردیبهشت امسال به ۳۳.۷ درصد رسید.

انتقال کالا در گذرگاه‌های مرزی ایران 
و اقلیم کردستان عراق به ‌دلیل اعتراض 
رانندگان به وضع عوارض 15هزار دیناری 
از سوی اقلیم متوقف شده بود، اما از 

دیروز، به روال سابق برگشت.

شركت راه آهن اعلام كرد: پیش فروش 
بخش دوم بلیت‌های خرداد ماه براي 
بازه زمانی 19 تا ۳۱ خرداد، از امروز آغاز 
می‌شود. فروش بليت از ساعت 8 صبح در 

سكوهاي اينترنتي فعال خواهد شد.

 از سرگیری مبادله کالا  
دولت در حال ارزیابی تمدید طرح کالابرگ است. تورم 
خوراکی‌ها به کف رسیده و واردات چای به اوج برگشته 
است. در این میان وعده جدیدی برای تعیین تکلیف 
نهضت ملی مسکن تا مرداد سال آینده به گوش می‌رسد.

محمد آیینی، مدیر عامل بازآفرینی شهری ایران با اشاره به اینکه دیروز از ۱۶ هزار واحد 
مسکونی نوسازی شده در بافت‌های فرسوده بهره‌برداری شد، گفت: با احتساب این 
واحدها، تعداد واحدهای افتتاح شده از ۱۰۰ هزار واحد مسکونی عبور کرد. آیینی، پیش 

از این از زندگی حدود 10میلیون نفر در بافت فرسوده خبر داده بود.

اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد: از ابتدای امسال تا 
هشتم خرداد ماه، حدود ۱۱.۷ میلیارد دلار تأمین ارز از سوی بانک مرکزی برای واردات 
کالاهای مختلف اختصاص یافته است. بخشی از این ارزها با قیمت 28500 ارائه شده 

و بخشی هم با قیمت ارز نیمایی به واردکنندگان داده شده است.

100
هزار واحد

11/7
میلیارد دلار

تره‌بار

قیمت میوه‌های نوبرانه در میادین 
قیمت میوه‌های نوبرانه در میادین میوه‌و‌تره‌بار به 
زیر ۱۰۰هزار تومان در هر کیلو رسیده است. به 
گزارش همشهری، طبق نرخنامه سازمان میادین میوه و 
تره‌بار، در حال حاضر آناناس، چغاله بادام و زردآلو گران‌ترین 
میوه‌ها هستند. براساس نرخنامه سازمان میادین میوه 
و تره‌بار تهران هر کیلو آناناس طلایی ۱۱۵هزار تومان، 
چغاله‌بادام ۹۵هزار تومان و زردآلوی پیش‌رس ۸۵هزار تومان 
است. این در حالی است که قیمت دیگر میوه‌های نوبرانه 
پایین‌تر است. هر کیلو توت فرنگی ۸۲هزار تومان، توت 
سفید ۶۵هزار تومان، گیلاس پیش‌رس ۶۵هزار تومان، شلیل 
۶۵هزار تومان، توت سیاه ۶۰هزار تومان و هلوی پیش‌رس 
۵۲هزار تومان است. قیمت میوه در میادین میوه و تره‌بار 

ارزان‌تر از خرده‌فروشی‌های سطح شهر است. 

1411 واحد صنعتی در سال 1402 احیا شده‌اند
 براساس آمارها، در دولت سیزدهم 8114 واحد اقتصادی راکد احیا شده‌اند و برای سال‌جاری

 هم  احیای 1959واحد هدف‌گذاری شده است

قیمت میوه در میادین میوه و تربار )1کیلوگرم/ تومان(
۱۱۵.۰۰۰آناناس

۹۵.۰۰۰چغاله بادام
۸۵.۰۰۰زردآلو

۸۲.۰۰۰توت‌فرنگی
۶۵.۰۰۰توت سفید

۶۵.۰۰۰گیلاس
۶۵.۰۰۰گوجه سبز شمالی

69.۰۰۰-65.۰۰۰موز
۶۰.۰۰۰توت سیاه

۵۵.۰۰۰ازگیل ژاپنی
۵۲.۰۰۰هلو

۲۱.۰۰۰طالبی
۲۱.۰۰۰جانا

۱۳.۵۰۰-۱۰.۰۰۰هندوانه

بازگشت چوب و کاغذ به مازندران
طبق اظهارات مقامات دولتی، واحدهای صنعتی، معدنی، 
کشاورزی، صنایع غذایی، تبدیلی و خدماتی احیاء شده در استان 
مازندران، به‌طور میانگین بیش از 7 سال تعطیل و نیمه تعطیل 
بوده‌اند که در دولت سیزدهم با اعتبار 15هزار و 954میلیارد 
تومانی به مدار تولید و فعالیت برگشته‌اند. نخستین پیامد احیای 

395واحد تولیدی، صنعتی و خدماتی در استان مازندران، 
اشتغال‌زایی ۹۵۶۴ نفری در این استان بوده که ایجاد شده است. 
بزرگ‌ترین واحد احیا‌شده در استان مازندران، کارخانه چوب و 
کاغذ است که احیای آن به رشد 26برابر ظرفیت تولید و افزایش 

23برابری ارزش شرکت منجر شده است.

وضعیت چوب و کاغذ مازندران

میزان تغییرچیزی که شدچیزی که بودعنوان

26برابر120.000تن4.700تنظرفیت تولید

23برابر11.000میلیارد تومان480میلیارد تومانقیمت‌گذاری کارخانه

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت   با تأکید بر 
استمرار نهضت احیای واحدهای صنعتی، گفت: در 
سال گذشته 1411واحد صنعتی به چرخه اقتصاد 
کشور بازگشته و برنامه دولت برای سال‌جاری نیز 
بازگرداندن 1959واحد تولیدی صنعتی به چرخه 
اقتصادی کشور است. فرشاد مقیمی، احیای واحدهای 
راکد را فقط یکی از برنامه‌های دولت در حوزه ارتقای 
صنعتی عنوان کرد که همزمان با آن 2برنامه برای 
»افزایش ظرفیت تولید واحدهایی که کمتر از 
ظرفیت فعالیت می‌کنند« و »نوسازی و بازسازی در 
بخش صنعت« هم در دستور کار قرار دارد. او اظهار 
کرد: در سال گذشته، برنامه افزایش ظرفیت تولید 
برای3200واحد فعال با ظرفیت پایین اجرا شد و در 
سال‌جاری نیز برای افزایش ظرفیت3600واحد تولید 
و صنعتی برنامه‌ریزی شده است. معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، معتقد است: اجرای برنامه نوسازی 
و بازسازی صنایع، ضمن اینکه از راکد شدن دوباره 
آنها جلوگیری می‌کند، کاهش سهم هزینه انرژی در 

قیمت محصولات تولید را نیز به‌دنبال خواهد داشت.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

 ترکیب واحدهای احیاء شده

444610

واحدهای احیا‌شده  در دولت سیزدهم تا پایان 1402

واحد8114
واحدهای احیا‌شده در سال 1402

واحد1411

اشتغال احیا‌‌شده

شغل191/000
سرمایه احیا‌شده

همت240

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

اعتراض بازار سرمایه به چیست؟

به‌دنبال افزایش نرخ سود اوراق بدهی، بازار سرمایه که به‌شدت از این 
موضوع آسیب دیده بود شروع به اعتراض کرد و این موضوع درنهایت 
منجر به برگزاری 6جلسه مفصل بین مسئولان بازار سرمایه با مقامات 
دولت، سازمان برنامه و بانک مرکزی شد. این جلسات بعد از آن برگزار 
شد که شاخص‌های بورس با افت‌های سنگینی مواجه شدند. نهایتا مقرر 

شد برنامه مهار بانک‌ها برای افزایش نرخ سود بانکی به اجرا دربیاید.

فواید افزایش نرخ بهره

   زمانی که نرخ تورم افزایش می‌یابد، بانک مرکزی در راستای یک 
سیاست انقباضی، اقدام به افزایش نرخ بهره می‌کند. 

   زمانی که رکود بر اقتصاد حکمفرماست، بانک مرکزی نرخ بهره را 
کاهش می‌دهد تا نقدینگی به سمت تولید سرازیر شود.

   نرخ بهره یک ابزار ضد‌تورمی است. کشور‌هایی که مانند ایران از 
طریق کنترل نرخ بهره در تلاشند تورم را مهار کنند آرژانتین و ترکیه 

هستند.

کنترل نرخ‌های سود بانکی مؤثر نیست!

بانک مرکزی با تأکید بر رعایت نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار 
توسط بانک‌ها نسبت به سلب صلاحیت مدیران عامل و اعضای هیأت 
مدیره درصورت تخطی هشدار داد. البته موضوع اصلی بازار سرمایه 
نرخ‌های سود بانکی نیست و اعتراض فعالان بازار سرمایه به افزایش 
نرخ سود اوراق بدهی است که منجر به کاهش ورود پول به بازار سرمایه 

شده است.

زیان‌های افزایش نرخ بهره

   افزایش نرخ بهره هزینه تمام‌شده پول را برای تولیدکننده‌ها افزایش 
می‌دهد.

    اصلی‌ترین بخش‌هایی که از افزایش نرخ بهره آسیب می‌بینند 
تولیدکننده‌‌ها هستند؛ به همین دلیل تحت‌تأثیر رشد نرخ بهره رشد 

اقتصادی هم کاهش می‌یابد.
    با افزایش نرخ بهره سرمایه‌گذاری در بورس جذابیت خود را از دست 

می‌دهد و شاخص‌های بورس با افت مواجه می‌شوند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

غرامت 900هزار دلاری برای اشتباه 
هولناک پلیس آمریکا

دادگاه ایالتی آمریکا حکم به پرداخت غرامت 900هزار دلاری 
به یک پسرجوان بیمار داده که پلیس با شکنجه، او را مجبور 
به اعتراف به قتل کرده بود. به‌ گزارش همشهری به نقل از 
سی‌بی‌اس‌نیوز، ساعت 10شب 7 آگوست سال2018، فردی به 
نام توماس پرز با پلیس تماس گرفت و گفت که پدر 70ساله‌اش 
برای هواخوری به همراه سگشان از خانه خارج شده، اما بعد از 
مدتی سگ به تنهایی به خانه برگشته است و خبری از پدرش 
نیست. ماموران پلیس وقتی به محل زندگی توماس و پدرش 
رفتند به رفتار توماس شک و احساس کردند که او بلایی بر 
سر پدرش آورده و قصد دارد حقیقت را از پلیس مخفی کند. 
به این ترتیب وی را به اداره پلیس فونتانا در کالیفرنیا بردند و 
مورد بازجویی قرار دادند. توماس به مأموران گفت: من به‌ دلیل 
مشکلات روحی، قرص مصرف می‌کنم. به همین دلیل با پدرم 
درگیر شدم، اما یادم نمی‌آید دعوای من و پدرم بر سر چه بود. 
بعد از این درگیری پدرم به همراه سگ‌مان از خانه بیرون رفت.

اعترافات توماس در حالی بیان می‌شد که هیچ ردی از پدرش 
نبود و پلیس اطمینان پیدا کرده بود که او پدرش را کشته 
است. به همین دلیل بازجویی را ادامه دادند و به او گفتند که 
در بازرسی از خانه، لکه‌های خون پیدا کرده‌اند. آنها به توماس 
گفتند که اکنون پدرت در سردخانه است و تو پدرت را به قتل 
رسانده‌ای. این اقدامات پلیس باعث شد که توماس از روی ترس 

و اضطراب به قتل پدرش اعتراف کند.
بعدها در ویدئویی که به ‌دست یکی از رسانه‌ها رسیده بود، 
مشخص شد که توماس چطور در زمان بازجویی شکنجه 
می‌شده است. این شکنجه‌ها 17ساعت طول کشیده و باعث 

شده که توماس به فکر خودکشی بیفتد، اما موفق نشده است.
این مرد 3روز بازداشت بود تا اینکه معلوم شد پدرش در روز 
حادثه به فرودگاه لس‌آنجلس  رفته و از آنجا راهی شهری 
شده که دخترش در آنجا زندگی می‌کند. وقتی پدر توماس 
و خواهرش متوجه ماجرا شدند از کارآگاهان  پلیس شکایت 
کردند. جری استرینگ، وکیل توماس به رسانه‌ها گفت: توماس 
تحت ‌تأثیر شکنجه‌های پلیس موهایش را کنده بود، پیراهنش 
را پاره کرده بود و به ‌خود ضربه می‌زد. او حال روحی مناسبی 
نداشت. تاکتیک‌های وحشتناک کارآگاهان باعث سردرگمی 
و پریشانی ذهنی او شده بود تا جایی که او به دروغ به کشتن 
پدرش اعتراف و سعی کرد خودش را هم بکشد. وکیل توماس 
ادامه داد: این اقدام ظالمانه یک شکنجه روحی و روانی  است 

که به یک اعتراف دروغ از توماس و زندانی کردن او منجر شد.
وکیل توماس همه موارد اتهامی پلیس را در دادگاه اورنج کانتی 

کالیفرنیا مطرح و از دادگاه درخواست غرامت کرد.
خانواده توماس و وکیل او به ‌مدت 6سال شکایت خود را پیگیری 
کردند تا اینکه چند روز پیش دادگاه اورنج کانتی رأی این پرونده 
را صادر و پلیس را محکوم به پرداخت 900هزار دلار غرامت به 

توماس پرز به‌ دلیل بدرفتاری و شکنجه او کرد.

گزارش دوم سانحه بالگرد رئیس‌جمهور
مرکز ارتباطات ستادکل نیروهای مسلح، دومین گزارش هیأت 
عالی بررسی ابعاد و علل سانحه بالگرد شهیدان رئیس جمهور و 

هیأت همراه را منتشر کرد. در اين گزارش آمده است:
گزارش هواشناسی در 30اردیبهشت هوای حاضر و  پیش‌بینی فرودگاه تبریز )مبدأ( تا مقصد اول و دوم گروه 1
پروازی )پل آغبند و سد قیز‌قلعه‌سی( تا ساعت 08.50 صبح 
مساعد و متناسب با شرایط پرواز با دید بوده است، اما هوای مسیر 
برگشت با دریافت آخرین اسناد دریافتی و اظهارات خلبانان و 

سرنشینان 2بالگرد دیگر نیاز به بررسی بیشتر دارد.
و نگهداری بالگرد سانحه‌دیده بررسی دقیق شد و 2 بخش اعظمی از اسناد، سوابق و مدارک مرتبط با تعمیر 

اشکالی که بتواند در وقوع سانحه موثر باشد، مشاهده نشد.
ظرفیت بالگرد از جهت تعداد سرنشین و تجهیزات،  متناسب با حداکثر وزن استاندارد بالگرد در شروع پرواز 3
و هنگام برخاستن از مبدأ تا مقصد و مسیر برگشت رعایت شده 

است.
براساس مکالمات ضبط‌شده بین خلبانان  آخرین  تماس با خلبانان بالگرد سانحه‌دیده تا زمان وقوع حادثه 4
و پاسخ‌ندادن آنها 69 ثانیه طول کشیده است و هیچ‌گونه اعلامی 
مبنی بر وضعیت اضطراری ضبط نشده است. )زمان تقریبی 
اعلام شده )حدود 1.5 دقیقه( در گزارش اول با پیاده‌سازی نوار 

ضبط‌شده در بالگرد MIL-17، 69 ثانیه تأیید می‌شود.(
با توجه به نمونه‌برداری و آزمایش‌های صورت‌گرفته از بقایا  و قطعات بالگرد و نحوه‌ پراکندگی آنها و فواصل اجزای 5
جداشده از بدنه‌ اصلی، وقوع انفجار ناشی از خرابکاری در جریان 

پرواز و لحظات قبل از برخورد به دامنه ارتفاعات منتفی است.
در طول مدت مأموریت و تا 69ثانیه قبل از وقوع سانحه،  تماس روی فرکانس‌های مشخص شده با بالگرد 6
سانحه‌دیده برقرار بوده و آخرین تماس و پیام نیز توسط فرمانده 
گروه پروازی )شهید مصطفوی( صورت گرفته؛ لذا هرگونه بروز 

اختلال در سامانه ارتباطی یا تداخل فرکانسی منتفی است. 
اقدامات جنگ الکترونیک روی بالگرد سانحه‌دیده 7 برابر گزارش کارشناسان تخصصی، آثاری ناشی از 

مشاهده نشده است.

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

سارق حرفه‌ای 15نفر را خواب کرد
دزد حرفه‌ای که با ریختن داروی خواب‌آور در آبمیوه، راننده‌ها را 

خواب و حساب آنها را خالی می‌‌کرد، دستگیر شد.
به‌گزارش همشهری، مدتی قبل کارآگاهان پلیس آگاهی استان 
خوزستان در جریان سرقتی عجیب در یکی از شهرها قرار 
گرفتند. مالباخته، راننده یک تاکسی اینترنتی بود که می‌گفت: 
ساعاتی قبل فردی اینترنتی درخواست ماشین کرد و من قبول 
کردم. وقتی سوار شد، شروع به حرکت کردم، اما در بین راه وی با 
ادعای اینکه هوا گرم است، 2پاکت آبمیوه خنک خرید که وقتی 
آبمیوه را نوشیدم، به خواب رفتم. ساعاتی بعد وقتی بیدار شدم از 
آن مرد خبری نبود. او فقط گوشی‌ام را سرقت کرده بود، اما بعد 
از کمی پیگیری متوجه شدم که موجودی حساب‌های بانکی‌ام 
را که همه اطلاعات آنها در گوشی ذخیره بود، سرقت کرده است.

با شکایت این مرد، تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری 
سارق حرفه‌ای آغاز شد و درحالی‌که هنوز ردی از متهم به‌دست 
نیامده بود، پلیس در جریان شکایت‌های مشابه دیگری هم قرار 
گرفت؛ شکایت‌هایی که نشان می‌داد سارق حرفه‌ای با این شگرد 
از چند راننده اینترنتی دیگر هم سرقت و حساب بانکی آنها را 
خالی کرده است. کارآگاهان با بررسی‌های تخصصی موفق شدند 
متهم را شناسایی و وی را در یک عملیات ضربتی دستگیر کنند. 
به‌گفته سرهنگ سیروس دریکوند، با دستگیری این فرد، وی به 
15فقره سرقت اعتراف کرد و مدعی شد که 10فقره از سرقت‌ها 
در شهرهای تهران، کرج، شیراز و کرمانشاه بوده و بقیه آنها را در 

استان خوزستان انجام داده است.

بازداشت ۳قاچاقچی با ۸۶کیلو شیشه

 

ماموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر در شهریار در جریان 
دستگیری 3قاچاقچی، موفق به کشف 86کیلوگرم شیشه 
شدند. به گزارش همشهری، سردار مهدی کرمی، جانشین 
فرمانده انتظامی غرب استان تهران با اعلام جزئیات این پرونده 
گفت: مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر شهرستان شهریار در 
راستای مقابله با توزیع‌کنندگان مواد‌مخدر طرح‌های مختلفی 
را به مرحله اجرا درآورد ندکه در جریان آن با انجام اقدامات 
فنی و اطلاعاتی از فعالیت یک قاچاقچی سابقه‌دار مواد‌مخدر 
با خبر شدند و رسیدگی به آن را در دستورکار خود قرار دادند.

وی ادامه داد: پس از اطمینان مأموران از فعالیت این سوداگر 
مرگ و همدستانش مأموران با اجرای یک عملیات پلیسی، 
او و 2همدستش را دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند. 
بررسی‌های انجام‌شده نشان می‌داد که دستگیرشدگان 
ازجمله توزیع‌کنندگان عمده موادمخدر در شهرستان شهریار 

هستند.
جانشین فرمانده انتظامی تهران بزرگ با بیان اینکه خودروی 
سواری این افراد نیز توقیف شده است، گفت:‌ مأموران بیش 
از ۸۶کیلوگرم مواد‌مخدر از نوع شیشه را نیز از این سوداگران 

مرگ کشف و ضبط کرده‌اند.
کرمی با بیان اینکه این افراد در جریان بازجویی‌های انجام‌شده 
به جرم خود اعتراف کرده‌اند، گفت: برای هر سه متهم پرونده‌ای 
تشکیل شده، آنان برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه 
دادسرا شده‌اند و تحقیقات تکمیلی در این خصوص همچنان 

ادامه دارد. 

دستگیری رمال اینستاگرامی
رمال اینستاگرامی پس از کلاهبرداری میلیونی از 5نفر از 

طعمه‌هایش، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس شهرستان فردیس در 
استان البرز برای دستگیری این مرد با شکایت یکی از 
مالباخته‌ها آغاز شد. این فرد می‌گفت که برای 
حل مشکلات فراوان شخصی‌اش به‌دنبال یک 
دعانویس بوده که در اینستاگرام با صفحه‌ یک 
رمال آشنا شده است. رمال اینستاگرامی پس از 
شنیدن مشکلات شاکی به او قول داده نسخه‌ای 
در اختیار وی قرار ‌دهد که باعث ‌شود همه 
مشکلاتش حل شود و در ازای آن 
6میلیون تومان از او دریافت کرده بود، 
اما شاکی پس از به‌دست آوردن نسخه 
و پرداخت پول، نه‌تنها مشکلاتش 

برطرف نشده که بیشتر هم شده بود.
با شکایت این فرد، مأموران پلیس 
وارد عمل شدند و با بررسی صفحه 
اینستاگرامی مرد رمال متوجه شدند 
او با این شگرد از چند نفر دیگر هم 
کلاهبرداری کرده است. در این شرایط 
دستور بازداشت او صادر شد و مأموران 
پلیس بعد از دستگیری وی، در بازرسی از 
خانه‌اش با مقداری طلا روبه‌رو شدند که 
او در ازای نوشتن نسخه‌های خوشبختی 
از طعمه‌هایش دریافت  کرده بود. 
به‌گفته سرهنگ کامران ملکی، فرمانده 
انتظامی شهرستان فردیس، متهم 
تاکنون به انجام 5فقره کلاهبرداری از 
شهروندان با این شیوه اعتراف کرده و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

مردی که به اتهام قتل همسر سابقش به قصاص محکوم 
شده بود، از سوی مادرزنش بخشیده و آزاد شد، اما حالا 
پدرزن او پس از سال‌ها بی‌خبری، راهی دادسرا شده و 
درخواست اجرای حکم کرده است. به گزارش همشهری، 
شروع این پرونده به سی‌ام شهریور سال 91 برمی‌گردد. 
آن روز مردی که به‌دلیل اختلافات خانوادگی با همسر 
سابقش درگیر شده بود، او را با ضربات چاقو به قتل رساند 
و خیلی زود از سوی پلیس دستگیر شد. او در اعترافاتش 
گفت: من و همسر سابقم، مدام با هم دعوا و درگیری 
داشتیم. ما یک‌بار از هم طلاق گرفتیم اما به‌خاطر 
دخترمان، مجددا با هم ازدواج کردیم. با این حال 

اختلافاتمان حل نشد و برای بار دوم از هم جدا شدیم.
 وی ادامه داد: حضانت دخترم به رویا سپرده شده بود 
و من هر از گاهی به دیدن او می‌رفتم. هر وقت به دیدن 
دخترم می‌رفتم، از همسر سابقم می‌خواستم دوباره با هم 
ازدواج کنیم اما او راضی نمی‌شد. روز حادثه درحالی‌که 

دخترمان مدرسه بود، با همسر سابقم صحبت کردم اما او 
نمی‌خواست با من ازدواج کند. سر همین مسئله درگیر 
شدیم، من که عصبانی بودم با ضربات چاقو او را به قتل 

رساندم و بعد خودزنی کردم که زنده ماندم.
مرد جنایتکار مدتی بعد در دادگاه به قصاص محکوم شد 
و این حکم به تأیید دیوانعالی کشور هم رسید. او در یک 
قدمی مجازات قصاص بود که مادر مقتول به دادسرای 
جنایی تهران رفت و به‌خاطر رضای خدا و نوه‌اش، قاتل 
دخترش را بخشید. پس از رضایت یکی از اولیای‌دم، تیم 
صلح و سازش دادسرای جنایی تلاش زیادی برای جلب 
رضایت پدر مقتول کرد؛ اما وی که حضانت فرزند مقتول 
را هم به‌عهده دارد، حاضر نشد برای تعیین تکلیف قاتل 
به دادسرا مراجعه کند. در این شرایط قاتل که در زندان 
بلاتکلیف مانده بود از دادگاه درخواست کرد تا با سپردن 
وثیقه، مجوز آزادی موقت او را صادر کنند. دادگاه نیز 
موافقت کرده و مرد زندانی توانست 6سال پیش با 

سپردن وثیقه از زندان آزاد شود.

قصاص
 این پرونده همچنان روی میز شعبه دوم اجرای احکام 
باز بود تا اینکه چند روز قبل پدر رویا به دادسرا رفت 
و خواستار قصاص قاتل دخترش شد. وی گفت: من از 
همان ابتدا تصمیم داشتم دامادم را قصاص کنم و در 
جلسه دادگاه هم از طرف خودم و نوه‌ام درخواست قصاص 
دادم. اما من شهرستان زندگی می‌کنم و در این مدت 
نتوانستم پیگیر پرونده قتل دخترم باشم تا اینکه مدتی 
قبل متوجه شدم قاتل دخترم با گذاشتن وثیقه از زندان 
آزاد شده است. الان آمده‌ام تا دوباره درخواست قصاص 
بدهم و حاضرم مابه‌التفاوت دیه را پرداخت کنم تا هرچه 

زودتر قاتل دخترم قصاص شود.
 با درخواست مرد میانسال، قاضی اجرای احکام دستور 

بازداشت مرد محکوم به قصاص را صادر کرده است.

فاطمه‌یاس جعفری، وکیل 
دادگستری/ در پرونده‌های قتل 
اینطور است که وقتی یک نفر مرتکب قتل یک نفر 
دیگر می‌شود، او به‌دلیل جانی که گرفته به قصاص 
محکوم می‌شود، اما اگر چند نفر در قتل یک نفر 
مشارکت داشته باشند و رفتار هر یک از آنها کشنده 
و موجب مرگ شده باشد، چه مجازاتی در انتظار 

مرتکبان خواهد بود؟
براساس ماده۳۷۳ قانون مجازات اسلامی مصوب 
سال1392، درصورتی که چند نفر یک نفر را به قتل 

برسانند، طوری که میزان مشارکت آنها در جنایت یکسان باشد، به طوری که هرکدام از 
آنها اگر به‌تنهایی نیز این رفتار را مرتکب می‌شدند قتل اتفاق می‌افتاد، در این شرایط همه 
مشارکت‌کنندگان در قتل به قصاص محکوم خواهند شد. در این ماده آمده است: »در موارد 
شرکت در جنایت عمدی، حسب مورد‌، مجنی علیه یا ولی ‌دم می‌تواند یکی از شرکا در جنایت 
عمدی را قصاص کند و دیگران باید بلافاصله سهم خود از دیه را به قصاص‌شونده بپردازند یا 
اینکه همه شرکا یا بیش از یکی از آنان را قصاص کند‌؛ مشروط بر اینکه دیه مازاد بر جنایت پدید 
آمده را پیش از قصاص، به قصاص‌‌شوندگان بپردازد. اگر قصاص‌شوندگان همه شرکا نباشند، 
هریک از شرکا که قصاص نمی‌شود نیز باید سهم خود از دیه جنایت را به نسبت تعداد شرکا 
بپردازد.« در تبصره این ماده نیز آمده: »اگر مجنی علیه یا‌ ولی دم، خواهان قصاص برخی از 
شرکا باشد و از حق خود نسبت به برخی دیگر مجانی گذشت   یا با آنان مصالحه کند، درصورتی 
که دیه قصاص‌‌شوندگان بیش از سهم جنایتشان باشد، باید پیش از قصاص، مازاد دیه آنان را به 
قصاص‌شوندگان بپردازد.«  این ماده به این معناست که اگر هرچند نفر در قتل یک نفر مشارکت 
داشته باشند، اولیای دم می‌توانند یک نفر یا همه مرتکبان را قصاص کنند، اما پیش از اجرای 
حکم باید دیه مازاد را بپردازند. به‌معنای ساده‌تر چون آنها یک نفر را از دست داده‌اند حق قصاص 
یک نفر را دارند، اما برای مجازات بیش از یک نفر باید دیه او را پرداخت کنند تا حکم قصاصی 

که دادگاه صادر کرده قابلیت اجرا داشته باشد.

چرا 4 نفر برای یک قتل قصاص شدندگفت و گو

کابوس دوباره قاتلی که فکر می‌کرد از قصاص گریخته است

4جوان که 10سال قبل در جریان درگیری با 
جوانی او را به قتل رسانده و هرچهارنفرشان به 
اتهام مشارکت در قتل عمدی به قصاص محکوم 
شده بودند با بی‌نتیجه ماندن تلاش‌ها برای 

جلب رضایت اولیای دم، مجازات شدند.
به‌گزارش همشهری، این قتل 10سال قبل 
در یکی از محله‌های اصفهان اتفاق افتاد. 
مقتول جوانی 22ساله بود که با چند نفر از 
هم‌محلی‌هایش دچار اختلاف شده بود. بر سر 
همین اختلافات، آنها چند مرتبه با هم درگیر 
شده بودند تا اینکه آخرین‌بار 4نفر از کسانی 
که با جوان 22ساله اختلاف داشتند تصمیم 

گرفتند او را به قتل برسانند.

جنایت اشتراکی
روز حادثه 4پسر جوان که می‌دانستند 
طعمه‌شان از کجا عبور می‌کند، سوار بر 
خودرو به کمین او نشستند. وقتی چشم‌شان 
به پسر جوان افتاد یکی از آنها که پشت فرمان 
نشسته بود پایش را روی گاز گذاشت و خودرو 
را با سرعت زیادی به او کوبید. پسر جوان 
نقش بر زمین شد، اما این برخورد فقط باعث 
مصدومیتش شده بود. در این لحظه بود که 
4جوان خشن مرحله دوم نقشه‌شان را اجرا 
کردند. هر چهارنفرشان در شرایطی که قمه 
به‌دست داشتند از خودرو پیاده شدندو به سمت 
او رفتند. همگی با قمه به او ضربه زدند و وقتی 
مطمئن شدند که وی را به قتل رسانده‌اند، از 

محل گریختند.

اعتراف به قتل
این جنایت در حالی رخ داد که چند شاهد، 
صحنه قتل را دیده بودند و در این شرایط 
هویت عاملان جنایت خیلی زود شناسایی و هر 
چهارنفر که بین 20 تا 23سال داشتند، دستگیر 
شدند. یکی از آنها درباره انگیزه‌اش از این جنایت 
گفت:‌ مقتول مدام در محله برای ما مزاحمت 

ایجاد می‌کرد؛ به همین دلیل تصمیم گرفتیم 
که او را به قتل برسانیم. با خودمان فکر کردیم 
اگر 4نفری این کار را انجام دهیم هیچ‌کدام‌مان 

قصاص نمی‌شویم.
اعترافات 4متهم در شرایطی بود که آنها دچار 
اشتباه بزرگی شده بودند، چراکه مدتی بعد هر 
چهارنفرشان به اتهام مشارکت در قتل عمدی 
محاکمه شدند و دادگاه پس از اخذ آخرین 
دفاعیاتشان هر چهارمتهم را در مشارکت در 
قتل گناهکار دانسته و همگی را به قصاص 
محکوم کرد. در رأی دادگاه تأکید شده بود که 
اولیای دم پیش از اجرای حکم باید تفاضل دیه 
محکومان را پرداخت کنند. این رأی مدتی بعد 
در دیوان‌عالی کشور مهر تأیید خورد و همه‌‌چیز 

برای اجرای حکم قصاص آماده شد.

آخرین برگ پرونده
همه طرفین پرونده در یک محله ساکن بودند 
و سال‌ها در کنار یکدیگر زندگی‌ می‌کردند؛ 
به همین دلیل همه‌شان به‌خوبی یکدیگر را 
می‌شناختند. پس خانواده‌های محکومان 
چند واسطه نزد خانواده مقتول فرستادند تا با 
رایزنی رضایت آنها را جلب کنند. این تلاش‌ها 
ادامه داشت و از سوی دیگر اولیای دم در فراهم 
کردن تفاضل دیه مشکل داشتند. آنها باید 
برای اجرای حکم، دیه کامل 3مرد مسلمان را 
به محکومان پرداخت می‌کردند. در این شرایط 
بود که رسیدگی به این پرونده حدود 10سال 
طول کشید. چند روز قبل اولیای دم سرانجام 
توانستند پول موردنیاز را تهیه کنند و پس از 
واریز این مبلغ به‌حساب دادگستری، تشریفات 
اجرای حکم انجام شد. محکومان زمانی که 
حدود 20سال داشتند بازداشت و زندانی شده 
بودند و حالا همه‌شان حدود 30سال داشتند. 
آنها باورشان نمی‌شد که قرار است به‌خاطر قتلی 
که با مشارکت یکدیگر مرتکب شده‌اند، قصاص 
شوند. صبح روز اجرای حکم آنها برای آخرین 
مرتبه از اولیای دم درخواست بخشش کردند، 
اما آنها موافقت نکردند و به این ترتیب با قصاص 
4پسر جوان آخرین برگی که در این پرونده قرار 

گرفت، گواهی فوت قاتلان بود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

10سال تلاش برای ایجاد صلح و سازش در یک پرونده قتل، بی‌نتیجه ماند

ماجرای یک جنایت اشتراکیماجرای یک جنایت اشتراکی

بخشش قاتل 9سال پس از جنایت
جوانی که از 9سال قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم شده بود با اعلام گذشت اولیای دم از مجازات 
نجات پیدا کرد. این جوان که 36سال دارد سال 94 در یکی از شهرهای گیلان مرتکب قتل و با رأی دادگاه به 

قصاص محکوم شد. هرچند حکم او قطعی شده بود، اما سرانجام اولیای دم اعلام گذشت کردند.

خرید کتاب به جای رفتن به زندان 
قاضی دادگاهی در گیلان مجرمی را به جای فرستادن به زندان به تهیه کتاب و بسته معیشتی برای دانش‌آموزان 
کم‌برخوردار محکوم کرد. قاضی شعبه 107دادگاه کیفری 2رشت در راستای کاهش جمعیت کیفری، این مجرم 

را که فاقد سابقه بود به مجازات جایگزینِ‌ حبس محکوم کرد.
بخشش

دادگاه

شهروز 27ساله است. اوبیش از 5مرتبه سابقه دستگیری و زندانی‌شدن 
دارد و اواخر سال گذشته بود که از زندان آزاد شد. اما با وجود اینکه پابند به 
پایش بسته شده بود، دوباره تصمیم به سرقت گرفته بود که خیلی زود دستش رو شد. گفت‌وگو 

با او را بخوانید.

چطور جرأت کردی با پابند الکترونیکی، راهی سرقت شوی؟
به 2دلیل؛ اول اینکه تصور می‌کردم سیستم پابند و ردیابی پلیس خراب است. حتی دستگاه را 
دستکاری هم کردم و به گمان اینکه اسباب‌بازی است و پلیس نمی‌تواند مرا ردیابی و کنترل 

کند، راهی سرقت شدم.
دلیل دومت چه بود؟

تخصص اصلی من سرقت منزل بود که کار سختی است! مخصوصا با پابند نمی‌شود با آن 
وارد خانه‌ها شد. شگردم را تغییر دادم به سرقت موتور. البته در سرقت موتور هم تخصص 
دارم و آن اوایل که خلاف را شروع کردم، یکی دو مرتبه به جرم سرقت موتور دستگیر شدم.

چه زمانی به پایت، پابند بسته شد؟
اواخر پارسال. به محض آزادی از زندان. درواقع هنوز درهای زندان باز نشده بود که همانجا 

به پایم، پابند بستند.
آخرین بار به چه اتهامی زندان بودی؟

سرقت از خانه‌ها. مجازات سرقت منزل سنگین است. درست است که ممکن است پول خوبی 
گیرت بیاید اما خب خطر و ریسکش بالاست. به همین دلیل چند سالی زندان بودم.

از شیوه و شگرد سرقت‌های جدیدت با پابند بگو؟
برای مجرمان اسم و رسم‌دار کار می‌کردم. افراد سابقه‌داری که برای سرقت‌هایشان، سفارش 
موتور می‌دادند. من مدل و مشخصات را از سرکرده باند می‌گرفتم و سپس راهی خیابان‌های 
پایتخت می‌شدم و با دیدن موتور مورد نظر، نقشه سرقتم را اجرا می‌کردم. همان روز هم موتور 

سرقتی را به‌دست سرکرده‌های باند می‌رساندم و دستمزدم را می‌گرفتم.
انگیزه‌ات از سرقت چه بود؟

به دست آوردن پول. من زندگی بدی نداشتم اما سال‌ها قبل معتاد به شیشه شدم. بعد به گل 
روی آوردم و دیگر نتوانستم خوب کار کنم. قبلا  در دوران نوجوانی نجار بودم، اما بعد از اعتیاد 
و دوستی با افراد خلافکار، پایم باز شد به دنیای تبهکاران. اما این‌بار اگر آزاد شوم توبه خواهم 

کرد؛ توبه واقعی.

فکر می‌کردم پابند خراب استگفت و گو

پابند الکترونیکی که به پای یک مجرم 
سابقه‌دار بسته شده بود، اسرار سرقت‌های 

او را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل سارق 
ناشناسی یک دستگاه موتور را از مقابل 
خانه‌ای در شمال تهران سرقت کرد و صاحب 
موتور وقتی با جای خالی آن روبه‌رو شد 
پلیس را در جریان قرار داد. دقایق زیادی 
از این سرقت نگذشته بود که صاحب یک 
طلافروشی در همان حوالی با پلیس تماس 
گرفت و گفت که مرد مشکوکی را مقابل 

مغازه‌اش دیده است.
او توضیح داد: داخل مغازه بودم که متوجه 
رفتارهای مشکوک مردی جوان شدم. او کنار 
موتورسیکلتی ایستاده بود، ماسک به‌صورت 
و کلاه مشکی به سر داشت. چهره‌اش را به 
خوبی ندیدم، اما متوجه پابندی شدم که به 
پایش بسته شده بود. کمی بعد او سوار موتور 
شد و رفت اما من که به او مشکوک بودم، 

تصمیم گرفتم پلیس را در جریان قرار دهم.
گفته‌های مرد طلافروش و شکایت صاحب 
موتور این فرضیه را که سرقت موتور از 
سوی همان جوانی صورت گرفته که پابند 

الکترونیکی داشته است، مدنظر قرار 
داد. مأموران به بررسی داده‌های اتاق 

کنترل پابندهای الکترونیکی 
پرداختند و متوجه شدند 
تنها پابندی که روز حادثه 
مختصات آن با مختصات 
مغازه طلافروشی یکی بوده به 
پای مجرم سابقه‌داری به نام 

شهروز بسته شده بود.
خیلی زود محل زندگی این 
فرد شناسایی شد و مأموران 
راهی خانه او شدند. این مجرم 
سابقه‌دار که با دیدن پلیس 
شوکه شده بود، دست داشتن 
در هر سرقتی را انکار کرد اما در 
بازرسی خانه‌اش موتورسیکلت 
سرقتی کشف شد. به این 
ترتیب سارق سابقه‌دار نه‌تنها به 
سرقت این موتور بلکه به چند 
سرقت دیگر هم اعتراف کرد و 
تحقیقات تکمیلی از او زیرنظر 
بازپرس شعبه دوم دادسرای 

ویژه سرقت ادامه دارد.

 پابند الکترونیکی
 دزد موتورها را گیر انداخت
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سودی که خرس‌ها برای طبیعت دارند

خرس‌ها قربانی گوشت و  چربی و عکس یادگاری

باقر نظامی، متخصص 
حیات‌وحش و عضو هیأت علمی 
پژوهشکده محیط‌زیست: »حضور خرس 
در 21استان کشور ثبت شده اما این حضور 
در همه این مناطق دائمی نیست. بیشترین 
جمعیت خرس در مازندران، گلستان و فارس 
وجود دارد اما پراکندگی‌شان در تمام البرز و 
زاگرس دیده می‌شود. خرس‌ها همه‌‌چیزخوار 
هستند، گیاهان، ‌میوه‌ها، جانوران، حشراتی 
مانند مورچه، ملخ و... اما حدود 70تا 80درصد 
خوراکشان گیاهان است. خرس‌ها حیوانات 
چابکی برای شکار نیستند به همین دلیل 
از لاشه دیگر حیوانات هم تغذیه می‌کنند. 
فرایند هضم لاشه برای خرس، ‌بسیار راحت‌تر 
از هضم گوشت تازه است. خرس‌ها ازجمله 
گونه‌های جانوری هستند که از آنها با عنوان 
umbrella یا چتر یاد می‌شود چراکه اگر 
خرس را حفظ کنیم، به‌دلیل تنوع غذایی‌اش 
گونه‌های متعددی از گیاهان همچون درخت 

بلوط، پستانداران وحشی همچون مرال، قوچ 
و میش و حتی جوندگان و حشراتی مانند 
ملخ و مورچه را نیز باید حفظ کرد. در کشور 
ما 10گونه جانوری دارای برنامه حفاظت 
هستند که خرس یکی از آنهاست. هرچند که 
گستره محیط‌زیست و مناطق حفاظت‌شده 

همخوانی و تناسبی با نیروهای محیط‌بان 
ندارد و حتی تعداد پستانداران یک دهم 
مجموع 2میلیون اسلحه شکاری مجاز و 
غیرمجاز در کشور است. سرشماری روشنی 
از تعداد خرس‌ها نمی‌توان داشت؛ ‌این گونه 
همانند پلنگ ازجمله گونه‌های گوشتخوار 

و مخفی‌کار است که زندگی انفرادی 
دارد، شب‌ها فعال است و هم از دید 

دشمن مخفی می‌شود و هم از دید 
طعمه‌اش. به کمک دوربین‌های 
تله‌ای و گردنبندهای رادیویی 
نیز برآوردی از تعداد این 

گونه‌ها می‌توان انجام داد اما 

ما به‌دلیل هزینه‌های بالای این تجهیزات، 
فاقد این امکانات هستیم. حتی آمار دقیقی 
از خرس‌های شکارشده نمی‌توان به دست 
آورد چراکه شکارچیان لاشه حیوان را دفن 
کرده یا می‌سوزانند. برخلاف سم‌دارها، تمام 
غذایی که خرس‌ها یا گرازها می‌خورند هضم 
و جذب نمی‌شود. بخشی‌ 
از آنها جذب بدن شده 
و بقیه در قالب مدفوع 
دفع می‌‌شوند. به همین 
دلیل مدفوع خرس‌ها 
کود طبیعی پرفایده‌ای 
برای طبیعت است.
حتی دانه برخی 
گیاهان تا از معده 
پستانداران عبور 
نکند، ‌رشد 
نمی‌کند. اسید 
معده حیوان 

روی دانه اثر گذاشته و وقتی با مدفوع حیوان 
همراه می‌شود به خوبی رشد می‌کند. این 
موضوع به رشد پوشش گیاهی کمک بسیاری 
می‌کند. خرس‌ها بینایی ضعیفی دارند و به 
حس بویایی و اندکی هم به شنوایی خود 
وابسته هستند. به همین دلیل در طبیعت 
غافلگیر می‌شوند و وقتی یکباره با انسان مواجه 
می‌شوند حمله می‌کنند. خرس مادر که 
توله‌هایش همراه او هستند حتی اگر مورد 
حمله قرار نگیرد، از خطرناک‌ترین گونه‌های 
جانوری زمین است.خرس‌ها وقتی لاشه‌ای 
را پیدا کرده و آن را تصاحب کنند هم بسیار 
خطرناک می‌شوند. در استان‌های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و جنوب کرمان نیز 
خرس سیاه وجود دارد. خرس‌های سیاه 
جثه کوچک‌تر و جمعیت کمتری دارند.در 
مقایسه با خرس‌های قهوه‌ای تهاجمی‌تر 
هستند و غالبا از دانه‌ها، آجیل‌ها، ‌خرما و... 

تغذیه می‌کنند.

اما داستان همه خرس‌هایی که کشته 
می‌‌شوند فقط این نیست. بعضی خرس‌ها 
شکار می‌‌شوند یا گوشت‌شان به‌رغم حرام بودن مصرف 
می‌شود که فروشندگانش معتقدند طبع گرم دارد و 
برای بدن مفید است یا چربی ذخیره‌شده در بدنشان 
برداشته شده و با قیمت‌های گزاف به فروش می‌رسد 
به این امید که درد مفاصل و انواع دردهای استخوانی 
را تسکین دهد. بازار داغی که بر پایه خرافات شکل 
گرفته و سالانه قبل از آغاز سرما و خواب زمستانی که 
خرس‌ها پر خوراک و فربه می‌شوند، سودجویان را به 
فکر شکار می‌اندازد. برخی خریداران چربی خرس 
می‌گویند حدود 10سال قبل ظرف بسیار کوچکی از 
روغن خرس، به اندازه همان قوطی فیلم‌های دوربین 
عکاسی که در گذشته رایج بود، حدود 200هزار تومان 
و البته به‌صورت پنهانی و برای مشتریان خاص به فروش 
می‌رسید اما حالا همان میزان روغن خرس بیش از 2تا 
3میلیون تومان قیمت دارد و برخی مشتریانشان از دیگر 
نقاط کشور و حتی خارج از مرزها حاضرند پول بسیاری 
برایش بپردازند. البته در میان فروش‌های حضوری و 
مجازی، روغن‌هایی متعلق به خرس و با قیمت‌هایی 
بسیار پایین‌تر هم به فروش می‌رسد با همان وعده‌های 

تسکین و آرام‌سازی‌ درد مفاصل و البته معده که به‌گفته 
فروشنده‌اش می‌توان آن را بلعید تا درد دستگاه گوارش 
بهبود یابد. حتی به‌عنوان محافظ پوست در برابر سرما و 
بروز چین و چروک از آن یاد می‌کند و در توضیح خواص 
این روغن در صفحه‌اش با اشاره به‌وجود انواع ویتامین‌ها، 
مواد معدنی، آهن، کلسیم، فسفر و... در آن، نوشته است: 
»... مکانیزم‌های محافظتی را ایجاد کرده و مانع توسعه 
انواع بیماری‌ها می‌شود و مقاومت بدن را به استرس و 

بارهای جسمی و روحی افزایش می‌دهد....«.
محلی‌های دوستدار محیط‌زیست و حیات وحش هم 
که حتی در گذشته چربی خرس را به قصد درمان 
درد‌های استخوانی در اقلیم مرطوب شمال کشور 
استفاده کرده‌اند هم معتقدند دردی از آنها درمان نشده 
و فقط افسوس خرس‌هایی را می‌خورند که به هر دلیل 
جانشان گرفته شده است. دلیل دیگر شکار و کشته 
شدن خرس، موضوعات فرهنگی در میان برخی اقوام 
است. آنها از گذشته‌های دور کشتن حیوانات وحشی 
بزرگ‌جثه را دلیلی بر قدرت و توانایی خود دانسته 
و خودشان را اینگونه به دیگران معرفی می‌کردند. 
عکس‌های یادگاری شکارچیان در گذشته با شکار 

بی‌جان، برخاسته از همین نگاه است.

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
مشارکت مردم برای مقابله با حریق

سرهنگ ملکی آهنگران، رئیس یگان حفاظت منابع طبیعی: برنامه ما برای حفاظت از طبیعت، مردمی‌سازی‌ 
اطفا و مقابله با حریق است. با تشکل‌ها و سازمان‌های مردم نهاد ارتباط گرفتیم و آنها را پای کار آوردیم.در 
اطفای حریق همکاری و مساعدت خوبی میان نیروهای یگان حفاظت و تشکل‌های مردمی شکل گرفته است.

دلایل رویت بیشتر حیات وحش
جمشید محبت‌خانی، رئیس یگان حفاظت محیط‌زیست: یکی از دلایلی که باعث رویت بیشتر حیات وحش 
در زیستگاه‌ها شده، تجهیز محیط‌بانان به تجهیزات نوین، افزایش انگیزه محیط‌بانان، هوشمند‌سازی‌ 

30درصد مناطق چهارگانه محیط‌زیست و 10برابر شدن تعداد همیاران محیط‌بان در 2سال گذشته است.

خرس‌ها داغ بر دلش نشانده بودند. بارها و بارها شبانه 
به سراغ کندوهایش رفته بودند برای عسل. با فروش 
عسل، روزگار می‌گذراند و سرمایه‌‌اش همین کندوها 

بود. اما دوباره کندوهای نو، دوباره صبوری برای عسل و 
دوباره خرس‌های گرسنه و کندوهای شکسته. تصمیم به 
انتقام گرفت. تله‌ای سیمی در مسیری که خرس می‌آمد 

گذاشت. 
صبح چند روز بعد، دست قطع شده و خونین خرس در تله 
جا مانده بود و حتما تا ساعتی بعد بدن بی‌جانش در جایی 
میان جنگل.... این تنها نمونه‌ای از سرگذشت خرس‌هایی 

است که یا برای انتقام کشته می‌شوند یا برای منفعت مالی 
سودجویان، یا ترس و وحشت بومیان و ساکنان مناطق 
شمال کشور و یا برای درمان دردهای بی‌درمان. اما تنها 
10درصد تلفات خرس‌ها گزارش می‌شود چون شکارچیان 
پس از کشتن این حیوان لاشه آن‌را برای پنهان ماندن از دید 
یگان‌های حفاظت محیط‌زیست و فرار از مجازات، سوزانده 

یا دفن می‌کنند.

روغن خرس به  قیمت نجومی
قیمت چند گرم روغن خرس در بازارهای زیرزمینی 3میلیون تومان است

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

راهکار بازگشت به بازار جهانی فرش
فرش دستباف ایران به‌عنوان هنر اصیل ایرانی در جهان مورد 
تأیید  و جزو بهترین دستبافت‌ها از نظر طرح، رنگ و کیفیت 
است. اما در حال حاضر آمارها از وضعیت نامساعد صادرات فرش 
ایران خبر می دهند. سال 2019 ایران با افت شدید صادرات 
فرش دستباف مواجه شد و صادرات آن از 2میلیارد دلار به 
73میلیون دلار کاهش یافت و امروز شاهد تلاش هند، چین، 
پاکستان، ترکیه، نپال و مصر برای گرفتن جایگاه جهانی فرش 
دستباف ایران هستیم. خوشبختانه اصالت، هویت، پیشینه هنر، 
فرهنگ و میراث فرش دستباف ایران موجب شده هیچ کشوری 
موفق به گرفتن جایگاه فرش ایران در جهان نشود. با این حال 
مرجع جامع اطلاعات کاربردی  فرش دستباف ایران که وظیفه 
صدور شناسنامه فرش را نیز برعهده دارد، آسیب‌شناسی و  
مشکلات و چالش‌های پیش روی هنر فرش را بررسی کرده است.  

اما رونق دوباره فرش دستباف ایران نیازمند چیست؟
فرش دستباف،  هنر فاخر: فرش دستباف ایران یک اثر هنری 
بود ‌که بیشترین ارزش افزوده را به همراه داشت. اما نگاه تک‌بعدی 
تجاری و صنعتی به فرش جایگاه جهانی فرش اصیل ایران را 
تضعیف کرد. پس برای بهبود بازارفرش ایران باید بار دیگر فرش 

ایرانی به عنوان اثر هنری با ریشه میراثی معرفی شود.
معرفی هنرمندان: پدیدآورندگان نامدار فرش که تجربه، 
مهارت، اندیشه، هنر و خلاقیت خود را صرف خلق آثار هنری 
در قالب فرش دستباف کردند با ارزش هستند و معرفی صحیح 
آنها به جهان، تأثیر زیادی در معرفی ارزش هنری آثار فاخر دارد.

نمایشگاه‌های بین‌المللی: بهترین روش معرفی جهانی فرش 
و هنرمندان فرش ایران حضور در رویدادهای جهانی است. 
سال 2020 با تلاش مرجع صدور شناسنامه فرش )ایران گره( 
8هنرمند برتر فرش ایران به همراه آثاری نفیس در اکسپوی دوبی 
حضور یافتند. برنامه‌ریزی‌ برای حضور هنرمندان فرش ایران به 
همراه آثارشان در اکسپو 2025 و 2030 و دیگر نمایشگاه‌های 
هنری مسکو، پاریس، لندن، سوئیس و... نیز در حال انجام است.

نشست‌های تخصصی و جهانی: طی 10سال اخیر مرجع 
صدور شناسنامه فرش دستباف ایران 8دوره جشنواره ملی گره 
طلایی را به همراه تقدیر از هنرمندان و پدیدآورندگان فرش 
دستباف ایران برگزار کرد. 4دوره مسابقات طراحی و نقاشی 
فرش دستباف نیز میان دانشجویان و دانش آموختگان فرش 
برگزار شد و بیش از 500نشست و سمینار تخصصی که آخرین 
نمونه آن رویداد گفت‌وگوی فرش با عنوان سرنخ در موزه فرش 

ایران است، برگزار شد.
تأیید اصالت با صدور شناسنامه: اعتمادسازی در مشتریان 
فرش دستباف ایران با تأیید اصالت و هویت فرش ایرانی ممکن است 
که در 5سال اخیر 10هزار شناسنامه فرش دستباف اصیل ایران 
توسط مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف صادر شد و جالب 
آنکه 60در صد این شناسنامه‌ها به خارج از ایران ارسال شده است.
*مدیر مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف

پرداخت ۱۰ میلیارد تومان بیمه 
خسارت به کشاورزان

معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع‌زیستی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست با تأکید بر اهمیت فعالیت سمن‌های 
محیط‌زیستی در حوزه‌های مختلف گفت: از ظرفیت 
تخصصی سمن‌ها در تمامی حوزه‌های مرتبط با حفاظت از 
حیات ‌وحش و مدیریت مناطق چهارگانه استفاده می‌کنیم. 
حسن اکبری، در جلسه تخصصی هم‌اندیشی با نمایندگان 
سمن‌های محیط‌زیست سراسر کشور گفت: ما در گذشته در 
تعداد نمونه‌های زیستی، سلولی زنده و به‌طور کلی بانک ژن 
عقب‌افتادگی‌هایی داشتیم اما امروز با کشت برخی نمونه‌ها 
به عملیات شبیه‌سازی‌ در آینده کمک کردیم. وی در پاسخ به 
سؤالات اعضای انجمن‌های مردم‌نهاد گفت: درخصوص تکثیر 
گوزن زرد، احیای آهو و تکثیر طعمه یوز تفاهمنامه‌هایی به 
اجرا درآمد اما برای اجرای برخی داده‌ها نیاز به فرهنگ‌سازی 
و زیرساخت قانونی داریم. در حوزه طبیعت‌گردی در پایان 
سال گذشته دستورالعمل شفاف و قابل اجرایی ابلاغ شد و 
در حوزه گردشگری هم درآمد حاصل از ورود گردشگر برای 
اجرای برنامه مدیریت هزینه خواهد شد که لازم است به این 
موضوع توجه شود. در زمینه داده‌ها نواقصی وجود داشت 
اما امروزه با سرشماری، اطفای حریق و ثبت سایر مسائل 
در سامانه، بانک اطلاعاتی خوبی در آینده خواهیم داشت. 
تعارض میان انسان و حیات‌وحش سبب بروز خسارات به 
مزارع و دام‌ها از سوی حیوانات می‌شود و دریافت خسارت از 

اقدامات تلافی‌جویانه جلوگیری می‌کند.
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: بحث 
قاچاق حیات وحش اکنون به دغدغه عمومی تبدیل شده 
است و ما در دفتر حیات ‌وحش با جدیت با این مسئله مبارزه 
می‌کنیم. یکی از موارد مطرح شده در این جلسه موضوع 
رسیدگی به سگ‌های ولگرد در مناطق چهارگانه بود و ما از 
گذشته نیز برای حل این مسئله اقداماتی انجام داده‌ایم و اگر 
این اقدامات سازگار نباشد اقدامات دیگری را در دستور کار 
قرار خواهیم داد. در مورد بازار فریدونکنار نیز سال گذشته 
اقدام بزرگی انجام گرفت و خرید و فروش پرندگان مهاجر 
در این منطقه به حداقل رسید و امیدواریم این مسئله در 
سال‌جاری نیز ادامه داشته باشد. ابدالی تأکید کرد: در مورد 
بیمه حیات‌ وحش اقدامات بسیار خوبی از سال گذشته 
انجام شده و اکنون ۸۹۰ پرونده با رقمی بیش از ۱۰ میلیارد 
تومان بیمه حیات وحش و محصولات کشاورزی پرداخت 
شده است. ما نمونه‌های موفقی از احیای گونه‌ها ازجمله 
آهوی دشت مغان و رهاسازی در زیستگاه داشتیم و در مورد 
میش‌مرغ نیز مذاکراتی با ترکیه و روسیه انجام گرفته است 
تا از جمعیت‌های این گونه در این 2  کشور و مطالعات انجام 

شده و تجربیات آنها استفاده شود.

دریچه

خبر روز

عدد خبر

خبر کوتاه

خبرخوان

 درگیری متخلفان 
با محیط‌بانان لرستانی

 فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست لرستان از درگیری شدید 
متخلفان با محیط‌بانان لرستانی خبر داد.

محمد صالحی گفت: طی گزارش واصله از همیاران محیط‌زیست 
مبنی بر ورود متخلفان به منطقه شکار و صید ممنوع هشتادپهلو 
و قطع اشجار و تخریب طبیعت برای زغال‌گیری، گشت اجرایی 
یگان حفاظت استان برای پیگیری موضوع به محل اعزام شد. 
بلافاصله بعد از حضور و تذکر محیط‌بانان، متخلفان اقدام به 

درگیری و تیراندازی مستقیم به سمت مأموران کردند.
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست استان در ادامه‌ گفت: در 
این درگیری به من و چند محیط‌بان دیگر آسیب و جراحت وارد 
شد. در چند روز گذشته این دومین بار است که متخلفان اقدام 
به درگیری و تیراندازی مستقیم به سمت مأموران محیط‌زیست 
استان کرده‌اند. در درگیری متخلفان با محیط‌بانان منطقه‌ 
حفاظت شده اشترانکوه در هفته گذشته یکی از محیط‌بانان هدف 
شلیک مستقیم قرار گرفت و از ناحیه دست دچار آسیب شد. با 
تشکیل پرونده و طرح موضوع در محاکم قضایی، برخورد قاطع 

با این متخلفان صورت خواهد گرفت.

۱۶ کلانشهر و ۸۰۰ شهر درگیر 
پدیده فرونشست

رئیس اداره ترازیابی دقیق و تداخل‌سنجی راداری سازمان 
نقشه‌برداری کشور از تهیه بانک جامع فرونشست زمین در کشور 
خبر داد و گفت: دامنه فرونشست زمین به ۱۶ کلانشهر کشور 
نفوذ کرده است و ۸۰۰ شهر در پهنه فرونشست زمین قرار دارند. 
به گزارش ایسنا، معصومه آمیغ‌پی کمبود آب را یک بحران جهانی 
دانست که در ایران در برخی از استان‌ها به حد بحران رسیده است. 
او گفت: ۷۰ درصد از دشت‌های کشور در محدوده دشت‌های 
ممنوعه، ۱۷ درصد از دشت‌ها فاقد پتانسیل و ۱۳ درصد دشت‌ها 
آزاد هستند، ولی بررسی‌های اخیر ما نشان می‌دهد 13درصد 
دشت‌ها آزاد هستند که از این میزان بخشی از دشت‌های آزاد 
تحت‌تأثیر فرونشست قرار دارند. آمیغ‌پی، بدترین مخاطره 
فرونشست زمین را تهدید امنیت غذایی دانست و در این‌باره 
توضیح داد: درنظر گرفتن نقشه فرونشست در برنامه‌های گسترش 
شهری، طرح فاضلاب شهری و مترو، ممانعت از گسترش پهنه‌های 
کشاورزی در مناطق فرونشست، مدیریت منابع آب، اصلاح الگوی 
کشت، اصلاح روش‌های آبیاری و اجرای طرح‌های آبخیزداری از 

روش‌های جلوگیری از فرونشست بیشتر در کشور است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

21استان 
زیستگاه خرس به‌صورت 

موقت و دائم

3میلیون تومان
قیمت چند گرم 

روغن خرس 

10گونه جانوری 
ایران برنامه 

حفاظتی دارند که 
خرس یکی از آنهاست

75میلیون تومان
‌جریمه شکار خرس 

تلفات و شکار خرس‌ها 
گزارش می‌شود

%10

پراکندگی خرس‌ها 
خارج از مناطق 

حفاظت‌شده است

%60

 خوراک خرس از گونه‌های 
گیاهی و میوه‌هاست

%80

زهرا شوندی*

از هموطنان از ابتدای سال تا‌کنون در 
حوادث جوی جان باختند. به‌گفته امید 
کریمیان، منتخب مردم مریوان و سروآباد 
در مجلس دوازدهم، پیش‌بینی درست 
و بموقع هواشناسی نقش مؤثری در 
کاهش آمار خسارات و تلفات جبران‌ناپذیر 
حوادث طبیعی دارد. جدی گرفتن این 
هشدارها می‌توانست نقش پررنگی در 

کاهش آمار اعلامی داشته باشد.

61
نفر 

حمایتی از حوزه گردشگری در دولت 
سیزدهم مصوب شد.به‌گفته علی‌اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی، در 
زمان رئیس‌جمهوری شهید آیت‌الله 
رئیسی ‌هزارو۶۱۰طرح افتتاح شد و 
۸۱طرح با پیشرفت ۸۰درصد و حجم 
سرمایه‌گذاری ۹۷هزار میلیارد تومان در 

دست اجراست.

21
طرح  

غیرمجاز و آلاینده تفکیک ضایعات 
شناسایی و پس از اباغ اخطاریه توقف 
فعالیت آلاینده با پیگیری‌های صورت 
گرفته، جمع‌آوری شدند. سپیده وجیهی 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان شهریار با اشاره به اینکه 
پایش و نظارت مستمر بر فعالیت اینگونه 
واحدها در دستور کار این اداره قرار 
دارد، گفت: بدون اغماض با متخلفان 
محیط‌زیست برابر قانون برخورد می‌شود.

9
واحد   

خرس‌ها گرسنه‌اند 
ارتفاعات شمالی البرز، از اصلی‌ترین زیستگاه‌های خرس قهوه‌ای 
در ایران است. خوراک اصلی خرس‌ها میوه و گیاهانی است که در 
جنگل رشد می‌کند. اما میوه‌های جنگلی برای اهالی منطقه و گردشگران 
جذاب است. برخی بومیان با چیدن این میوه‌ها مشتری‌های زیادی دست و 
پا کرده‌اند و محصولات متنوعی چون لواشک و رب میوه با عناوین جنگلی، 
‌طبیعی و ارگانیک را به فروش می‌رسانند. برخی محلی‌ها می‌گویند در 
سال‌های اخیر فروش اینترنتی و مجازی این محصولات هم مزید بر علت شده 
و میوه‌چینی از درختان جنگلی افزایش یافته است. برخی به چیدن میوه‌ها 
اکتفا نکرده و عسل‌های طبیعی وحشی در دل جنگل‌ها را هم بر‌می‌دارند. 
عسل‌هایی که با قیمت‌های گزاف میلیونی فروخته می‌شود. با وجود این دیگر 
چیزی برای خوراک خرس باقی نمی‌ماند و گرسنگی، آنها را به پایین‌دست 
می‌کشاند؛ به محدوده سکونتی محلی‌ها، به جایی که در سال‌های اخیر به 
زیستگاه حیات وحش نزدیک و نزدیک‌تر شده است و محلی‌ها یا از ترس و یا 
از روی انتقام، خرس‌ها را می‌کشند. تا سال گذشته جریمه وارد آوردن تلفات 
به خرس 75میلیون تومان بود، البته اگر لاشه‌ای به چشم می‌خورد و متخلفی 
شناسایی می‌شد. متخلفان، قاتلان خرس‌ها، انتقام گیرندگان از خرس‌ها، 
وحشت‌کنندگان از خرس‌ها یا هرآنچه اسمشان باشد، لاشه و ردی از خرس 
باقی نمی‌گذارند. پیکر بی‌جان خرس یا دفن و یا سوزانده می‌شود. برخی 
دیگر از محلی‌ها، ‌آنها که عاشق طبیعت و حیات وحشند اما یا محصولات 
خانگی‌شان را به فروش می‌رسانند یا از راه اقامتگاه‌های هر چند کوچک 

بوم‌گردی روزگار می‌گذرانند تا آسیبی به طبیعت و جاندارانش وارد نشود.
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 شاکردوست تهمینه 
»نبرد رستم و سهراب« می‌شود

الناز شاکردوست در سومین کار تئاتری خود 
با حسین پارسایی همکاری می‌کند. او قرار 
است شخصیت تهمینه در نمایش »نبرد رستم 
و سهراب« را بازی کند؛ نمایشی که تابستان 
سال‌جاری اجرا خواهد شد و با وجود بازیگران 
چهره، این نمایش یا در تالار هتل اسپیناس روی 

صحنه می‌رود یا اجرایش در تالار 
وحدت است. شاکردوست که این 

روزها با فیلم سینمایی »بیبدن« 
روی پرده سینماهاست، مشغول 
تمرین نمایش »نبرد رستم و 

سهراب« است. او در نقش 
تهمینه در کنار امیر 

آقایی و سینا مهراد 
بازی می‌کند.

مکث

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
تا چند سال دیگر فقط کمدی روی پرده سینما می‌رود 

ایرج محمدی، تهیه‌کننده: دولت، وزارت ارشاد، شورای صنفی نمایش و... باید از سینمای فرهنگی ما حمایت 
کنند و اگر وضعیت به همین شکل ادامه داشته باشد، مطمئنا تا چند سال آینده دیگر فیلم دغدغه‌مندی 

ساخته نخواهد شد و فقط فیلم‌های کمدی بر پرده سینماها اکران می‌شوند./ایلنا 

واگذاری تولید فیلم‌های تجربی به مرکز گسترش
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: تولید فیلم‌های سینمایی تجربی به مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی واگذار شده. مرکز گسترش، به‌دلیل ساختار، سابقه و توجه ویژه به کشف استعدادهای جوان، می‌تواند 

زمینه تولید آثار سینمایی و بلند تجربی را داشته باشد./ایسنا 

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

 این روزها چندین تئاتر با بازی بازیگران 
شناخته‌شده سینما در حال اجرا هستند 
یا به‌زودی اجراهایشان را شروع خواهند 
کرد؛ هرچند بعضی از آنها با آنکه در سینما 
شناخته‌شده هستند، اما خاستگاه‌شان تئاتر 

است و سال‌ها در تئاتر فعالیت کرده‌اند.

هومن برق‌نورد، سارا رسول‌زاده و سهیل 
مستجابیان در نمایش »آنها دروغ 

می‌گویند« بازی می‌کنند که به کارگردانی 
سهراب حسینی در سالن شماره یک تماشاخانه 
شهرزاد در حال اجراست. هومن برق‌نورد با وجود 
آنکه بیشتر به‌دلیل سریال‌ها و رئالیتی‌شوهایی 
که در آنها حضور داشته شناخته شده، اما خیلی 
پیش‌تر از آن، کارش را با تئاتر شروع کرده و در 
نمایش‌های بسیاری حضور داشته و با سهراب 
حسینی هم در نمایش »زیبایی گاهی یک زن 
است« همکاری داشته است. سارا رسول‌زاده هم 
که در 3،2سال اخیر در سریال‌های شبکه نمایش 
خانگی او را دیده‌ایم، این بار در تئاتر نقش بازی 
می‌کند و علاوه بر او، سهیل مستجابیان 
که با دابسمش‌هایش مشهور شد و 
به رئالیتی‌شوها هم راه پیدا کرد، در 
این نمایش بازی می‌کند. »آنها دروغ 
می‌گویند« درباره زن و 
مرد جوانی است 
که به‌طور اتفاقی 
در پارک 

با هم آشنا شده‌اند و نقشه گروگانگیری و سرقت 
مسلحانه می‌کشند، اما به مرور برنامه‌ها به هم 

می‌ریزد و مسیرشان تغییر می‌کند.
 در ‌پردیس ‌تئاتر ‌و ‌موسیقی باغ ‌کتاب، صابر 
ابر با نمایش »امشب به صرف بورش و خون« 
روی صحنه است. این نمایش نوشته مهدی 
یزدانی‌خرم است که آن را براساس رمان 
»نازنین« از فئودور داستایوفسکی نوشته و 
به کارگردانی و تهیه‌کنندگی صابر ابر تا 18تیر 
روی صحنه است. »امشب به صرف بورش و 
خون« داستان دختری است که بنا به دلایل 
نامعلومی ‌دست به‌خودکشی زده و حالا پس 
از مرگش، همسر او به بازخوانی و بازگویی 

رخدادهای زندگی‌اش مشغول است.
فرهاد آئیش هم با نمایش »گالیله« و در نقش 
گالیله به تئاتر برگشته که از 
29فروردین در سالن اصلی 
تئاترشهر اجراهایش 
را شروع کرده است. 
متن این نمایش کار 

برتولت برشت است و شهاب‌‌الدین ‌حسین‌‌پور 
با ترجمه حمید سمندریان آن را اجرا کرده 
است. سمندریان پیش از این بارها خواسته بود 
آن را روی صحنه ببرد که هرگز این فرصت را 

به‌دست نیاورد.
ستاره ‌پسیانی، کاظم ‌سیاحی و مجتبی ‌پیرزاده 
هم در نمایش »نکبت« حضور دارند. متن این 
نمایش نوشته استفن بلبر است و پویا سعیدی آن 
را کارگردانی کرده است. سعیدی 5سال پیش 
نمایش تحسین‌شده »لانچر 5«را کارگردانی 
کرده بود و حالا هم این نمایش را روی صحنه 

دارد.
امیرمهدی ژوله و الیکا عبدالرزاقی هم یک بار دیگر 
با نمایش »این دنیا یک کنسرت ریکی مارتین به 
من بدهکاره« به تئاتر شهرزاد برخواهند گشت. 
این نمایش یکی از پرتماشاگرترین نمایش‌های 
سال گذشته بود و بعد از اجرا در سالن شهرزاد 
در تئاترشهر و شهرهای آمل و گرگان و همینطور 
خارج از ایران در دوبی، این بار در پردیس تئاتر 

شهرزاد روی صحنه خواهد رفت.

سلبریتی‌ها خاک صحنه می‌خورند
از صابر ابر تا الناز شاکردوست، بازیگران زیادی این روزها به تئاتر آمده اند

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

رخداد هالیوود

نمایش‌های ویژه

خانه سینما

بازگشت اریکه ایرانیان به چرخه اکران 
پردیس سینمایی اریکه 
ایرانیان واقع در غرب 
پایتخت از امروز ۱۰خرداد 
پس از چند سال توقف 
فعالیت‌ها، به چرخه اکران 
بازمی‌گردد و نمایش 

فیلم‌های سینمای ایران را آغاز می‌کند. این پردیس سینمایی 
از پنجشنبه ۱۰خرداد۱۴۰۳ با نمایش فیلم‌های روی پرده در 
۴سالن کار خود را با مدیریت جدید آغاز می‌کند. در مدیریت 
جدید، پردیس سینمایی اریکه ایرانیان ضمن نمایش فیلم‌های 
مطرح سینمای ایران در سالن‌هایی با استانداردهای روز صدا و 
تصویر، در تلاش برای خدمات‌دهی بهینه به مخاطبان است. 
سینما اریکه ایرانیان تهران واقع در شهرک غرب ازجمله 
مشهورترین سینماهای پایتخت است که با داشتن زیربنایی 
بیشتر از ۲۰هزار مترمربع از بزرگ‌ترین سینماها در تهران 

محسوب می‌شود. 

درگذشت تهیه‌کننده »پدرخوانده«
آلبرت اس. رودی، تهیه‌کننده سینما و 
تلویزیون که جوایز اسکار بهترین فیلم 
را برای 2فیلم »پدرخوانده« و »عزیز 
میلیون‌دلاری« دریافت کرده بود، پس از 
یک دوره بیماری در ۹۴سالگی درگذشت. 
آلبرت اس. رودی که در مونترال متولد و در نیویورک بزرگ شد، 
فعالیت خود را در عرصه سرگرمی به‌عنوان سازنده سریال طنز 
تلویزیونی دهه 60 با نام »قهرمانان هوگان« آغاز کرد و پیش از 
آنکه توسط پارامونت به‌عنوان تنها تهیه‌کننده فیلم »پدرخوانده« 
ساخته فرانسیس فورد کاپولا به کار گرفته شود، تهیه‌کنندگی 
فیلم‌ »فاوس کوچک و هالسی بزرگ« با بازی رابرت ردفورد را 
بر عهده گرفت. رودی نخستین اسکار خود را در سال‌۱۹۷۳ 
برای »پدرخوانده« کسب کرد. او بعدها به‌عنوان تهیه‌کننده 
اجرایی مینی‌سریال »پیشنهاد« حضور یافت که درباره تجربه 
او در تهیه‌کنندگی فیلم معروف »پدرخوانده« است. از دیگر 
فیلم‌های بلند به تهیه‌کنندگی آلبرت رودی می‌توان به فیلم‌های 
»طولانی‌ترین فاصله«، قسمت اول و دوم فیلم »مسیر کاننبال« و 
همچنین فیلم »عزیز میلیون‌دلاری« ساخته کلینت ایستوود اشاره 
کرد که در سال۲۰۰۵ دومین جایزه اسکار را برای او به ارمغان آورد. 

»احمد« روی پرده می‌رود 
مستند »احمد« ساخته 
مصطفی رزاق‌کریمی به 
مناسبت فرارسیدن ایام 
ارتحال امام خمینی)ره( 
در سالن حقیقت مرکز 
گسترش روی پرده 
می‌رود. در هفته دوم 
خردادماه۱۴۰۳ و در 
ادامه طرح »اکران 
حقیقت«، 3مستند 

پرمخاطب و جنجالی جشنواره هفدهم »سینماحقیقت« 
یکشنبه ۱۳خردادماه در مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی به نمایش گذاشته می‌شوند. تماشای 
مستندهای هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« برای 

علاقه‌مندان آزاد و رایگان است. 

حکم خانه سینما برای مدیر خاطی پلتفرم
خانه سینما ضمن تعلیق عضویت نایب‌رئیس هیأت‌مدیره شبکه 
نمایش خانگی نماوا هرگونه همکاری صنفی و حرفه‌ای را با وی 
قطع کرد. مدتی قبل مدیر پلتفرم نماوا در یک مصاحبه،‌ اظهاراتی 
را درباره سینماگران مطرح کرد که با واکنش و اعتراض آنها همراه 
شد. خانه سینما هم اعلام کرد هیأت‌‌رئیسه این نهاد بررسی موضوع 
سخنان محمدحسن شانه‌ساززاده را به شورای صیانت خانه 
سینمای ایران ارجاع داده و در این شورا درباره آن تصمیم‌گیری 
خواهد شد. حالا پس از گذشت حدود یک‌ماه روابط‌عمومی خانه 
سینما اعلام کرده: رأی شورای صیانت خانه سینما متشکل از 
سینماگران و حقوقدانان که با بررسی جوانب مختلف این موضوع 
صورت گرفته، منجر به صدور حکم تعلیق عضویت و قطع همکاری 

صنوف سینمایی با ایشان تا پایان سال۱۴۰۴ شد.

سوم خرداد امسال بود که مدیر کمپین معلولان اعلام کرد مستمری 
حدود ۲۰درصد از مددجویان سازمان بهزیستی، از سوی سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها قطع شده است؛ موضوعی که باعث انتقاد جدی 
آنها شد و نگرانی زیادی را درباره قطع مستمری یک میلیون و 600هزار 
معلول زیرنظر بهزیستی ایجاد کرد که معاون توانبخشی بهزیستی 

درباره  آن پاسخ داد.

قطع مستمری برخی معلولان  ایران
بهروز مروتی، مدیر کمپین معلولان در این‌باره گفت: تا سال گذشته واریز 
مستمری مددجویان کمیته امداد و بهزیستی، مستقیما توسط این دو 
نهاد انجام می‌شد اما واریز مستمری مددجویان از امسال به‌عهده سازمان 
هدفمند‌سازی یارانه‌هاست؛ به این صورت که کمیته امداد و بهزیستی 
فهرست مددجویان مشمول مستمری را به سازمان هدفمندی ارائه و 
سپس این سازمان اقدام به انتقال وجه به‌حساب مددجویان می‌کند. 
بهزیستی پیگیر  این مسئله شد و با ورود دیوان محاسبات به موضوع، به‌نظر 
می‌رسید که مشکل حل شده و قول پرداخت مستمری فروردین‌ماه به آن 
دسته از مددجویانی که مستمریشان در ‌ماه گذشته قطع شده بود، داده 
شد. اما درحالی‌که تصور می‌شد مشکل حل شده، مستمری اردیبهشت 
مددجویان بهزیستی با یک هفته تأخیر واریز شد و پس از آن بود که سیل 
عظیم گزارش‌ها خبر از قطع فله‌ای مستمری مددجویان بهزیستی داد.‌

  بهزیستی چه می‌گوید؟
معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور در این‌باره گفت: کمک 
هزینه معیشت توانبخشی )مستمری( و کمک هزینه مستمر)ماهانه( 
که به‌منظور جبران بخشی از هزینه‌های زندگی و معیشت به معلولان، 
سالمندان و بیماران روانی مزمن، تعلق می‌گیرد و همچنین کمک هزینه 
معیشت افراد دارای معلولیت بسیارشدید و یا شدید فاقد شغل و درآمد 
)کمک هزینه معیشت ماده ۲۷( و کمک هزینه معیشت افراد دارای 
معلولیت بسیار شدید یا شدید فاقد شغل و درآمد تحت پوشش سازمان 
بهزیستی، پرداخت می‌شود و هیچ خللی در این زمینه ایجاد نمی‌شود.

مشکل کاهش حق پرستاری 
موضوع دیگری که برخی معلولان آن را مطرح کرده بودند، بحث 

کاهش حق پرستاری معلولان بهزیستی است که طبق مصوبه 
مجلس باید 3میلیون و 500هزار تومان واریز می‌شد اما در 
‌ماه گذشته مبلغ ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به این خانواده‌ها 
پرداخت شده است. بهروز مروتی، فعال حقوق معلولان در این‌باره 
نیز گفت: امسال حق پرستاری معلولان 2میلیون و 100هزار 
تومان است درحالی‌که اگر به دفاتر خدماتی پرستاری زنگ 
بزنیم برای نگهداری و مراقبت از یک معلول کمتر از ۲۵ میلیون 
تومان نمی‌گیرند. فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان 

بهزیستی کشور در‌این‌باره توضیح داد: کمک هزینه حق پرستاری 
و مددکاری افراد دارای آسیب نخاعی و افراد دارای معلولیت در 
خانواده نیز با هدف کمک به ارتقای سلامت فرد دارای معلولیت 
شدید و خیلی شدید و معلولیت‌های چندگانه که قادر به انجام 
فعالیت‌های روزمره زندگی نیست و افزایش امکانات مراقبتی 
موردنیاز، به فرد دارای معلولیت یا سرپرست، همسر یا قیم او، 
پرداخت می‌شود و اگر نیاز باشد مبالغ بالاتری برای معلولیت‌های 

شدیدتر  در نظر می‌گیریم.

دردسرهای این یک میلیون و 600 هزار نفر

فهیمه طباطبائیگزارش
روزنامه‌نگار

ابهام ادامه‌دار تأثیر معدل پایه دهم و 
یازدهم در پذیرش دانشگاه

مصوبه کنکوری شورای‌عالی انقاب فرهنگی بار دیگر 
حاشیه‌ساز شد و اختلاف‌نظرها میان مجلس و این شورا 
بالا گرفت تا باز هم کنکوری‌ها روزهای منتهی به آزمون 
سخت زندگی‌شان را با دلهره سپری کنند. مجلس شورای 
اسامی اول خرداد1403مصوبه‌اش در مورد کنکور را برای 
تصمیم‌گیری نهایی راهی مجمع تشخیص مصلحت نظام کرد. 
این پیگیری‌های مجلس موجب شد تا رئیس شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی بار دیگر بر مصوبه این شورا تأکید کند و بر 
هرگونه تغییری خط بطلان بکشد. اما این مصوبه اختلاف‌برانگیز 

و دلهره‌آور برای کنکوری‌ها از چه زمانی کلید خورد:
 در تیرماه سال 1401بود که مصوبه کنکوری 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی از سوی دولت ابلاغ شد. 1
براساس مصوبه کنکوری شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مقرر شد 
که در آزمون سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ فقط سوابق تحصیلی 
سال دوازدهم تأثیر قطعی داشته باشند، در کنکور سال ۱۴۰۴، 
سال یازدهم و در کنکور سال ۱۴۰۵ سوابق تحصیلی سال دهم 

هم اضافه شود.
 پس از گذشت مدتی، اختلاف‌نظرها عیان و مجلس 

میان‌دار یک مصوبه جدید به‌منظور اصلاح مصوبه 2
کنکوری شورای‌عالی شد. در شهریور 1402بود که نمایندگان 
مجلس با تکیه بر یک مصوبه، وزارت آموزش و پرورش را مکلف 
کردند که تمام زیرساخت‌های لازم جهت اعمال تأثیر قطعی 
معدل در تعیین تراز و رتبه شرکت‌کنندگان در کنکور سال 
۱۴۰۶ و بعد از آن را فراهم کند و تا موعد یادشده کنکور 
سال‌های۱۴۰۳، ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ به روال کنکور سال‌های قبل 

از سال‌ ۱۴۰۲ برگزار شود.
  عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی در همان زمان با انتشار یک متن در صفحه 3
اجتماعی ایکس به این مصوبه مجلس واکنش نشان داد؛ »مصوبه 
مجلس درباره کنکور نه‌تنها مخالف مصوبه شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی است بلکه با مصوبه ‌خودشان مبنی بر تصمیم‌گیری 
درباره کنکور توسط شورای سنجش و پذیرش و تبعیت از 

تصمیم شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، مغایرت دارد.«
 دیروز-چهارشنبه-در آخرین اظهارنظر، دبیر 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی باز هم بر مصوبه ‌خود تأکید 4
و اعلام کرد:» ما آمادگی تکمیل مصوبه را داریم اما اینکه دخالت 
معدل نمرات لغو شود این خواسته حتما اتفاق نمی‌افتد و اصل 

مصوبه تغییر پیدا نخواهد کرد.«

خبر خوب کوتاه‌تر  از گزارش

کمک 17هزار میلیاردی خیرین 
برای ساخت مدرسه

ایرانی‌ها در تمام تاریخ به علم‌دوستی مشهور بودند. کشور ما پر 
است از نوابغ ریاضی، نجوم، پزشکی، فرهنگ و هنر که تاریخ ما 
را ساختند و باعث افتخار ایران در جهان شدند. این ویژگی نسل 
به نسل و سینه به سینه منتقل شده و حالا شاهد نسلی هستیم 
که بیشترین خیرین مدرسه‌ساز را تشکیل می‌دهند؛ کسانی 
که یار دولت‌ها در ساخت مدرسه در تمام شهرها، شهرستان‌ها 
و حتی روستاهای دورافتاده شده‌اند تا کودک و نوجوانی از 
تحصیل باز نماند. به تازگی کیقباد بابایی ‌شهرکی، مدیرکل 
حراست نوسازی مدارس در بیست‌وششمین جشنواره خیرین 
مدرسه‌ساز استان کرمان اعلام کرد که سهم خیرین در ساخت 

مدرسه به 60درصد رسیده است.

بررسی دشواری سؤالات علوم بعد از امتحانات
محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش: درباره دشواری سؤالات 
امتحانات هماهنگ کشوری در درس علوم فعلا نمی‌شود اظهارنظر کرد. طراحی سؤالات در چارچوب کتاب 

درسی صورت گرفته و پس از اعلام نتایج امتحانات هماهنگ کشوری پایه نهم درباره آن بحث می‌شود.

شناسایی 72نوع جرم سایبری
سردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا: تاکنون ۷۲نوع جرم سایبری شناسایی شده و اهم فعالیت‌های 
پلیس فتا در حوزه مرتبط با جرائم بانکداری الکترونیک، فیشینگ، جرائم حوزه اقتصاد دیجیتال، حملات 

سایبری و جرائم سازمان‌یافته و بین‌المللی است.  
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سرانجام نحوه پرداخت کمک‌هزینه معیشتی و پرستاری بیش از یک میلیون معلول چه شد؟

به روایت بانک اطلاعات سازمان 
بهزیستی، ایران یک میلیون و 600هزار 
معلول دارد و هرسال 2هزار و 500نفر 
ضایع نخاعی به این لیست اضافه می‌شود. 
این افراد به‌دلیل ناتوانی یا کم‌توانی قادر 
به تأمین معیشت خود نیستند و باید 
نهادهای دولتی از آنها حمایت کنند. 
اطلاعات زیر وضعیت دریافت کنندگان 

کمک‌ معیشتی  را نشان می‌دهد: 
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حافظ
تنم از واسطه  دوری دلبر بگداخت

جانم از آتش مهر رخ جانانه بسوخت

خیرات متفاوت

هر کسی از ظن خود شد یار من... این بخش از خبرخوب 
امروز، مصداق این شعر ناب است. مهم نیست چه کار 
خیری و کجا، مهم، نیت آدم‌ها و حال دلشان است که با 
انجام یک کار خیر تبدیل می‌شود به احسن‌الحال. حالا این 
کار خیر می‌تواند خیرات آب خنک در خیابانی پرتردد در 
گرماگرم تابستان باشد یا فیزیوتراپی رایگان در یک مرکز 
درمانی. از قضا این بخش خبر ما هم همین خیرات متفاوت 
است که اطلاعات زیادی از چون و چرایش نداریم اما از 
قرار معلوم در یک مرکز درمانی در شهرستان شبستر، 
چهارشنبه‌ها ایستگاه فیزیوتراپی رایگان برقرار است و از 
بیماران برای انجام فیزیوتراپی هزینه ای گرفته نمی‌شود.

هدیه ویژه

هنوز فصل گرما شروع نشده در مذمت استفاده از کولرگازی و 
قبض برق بالا برای استفاده‌کنندگان از کولرگازی در شهرها 
خبرهای زیادی منتشر شده است؛ اما قصه این خبرخوب 
ما حکایت دیگری دارد. در شهرهای جنوبی، دمای هوا 
به بیش از 50 درجه سانتی‌گراد می‌رسد و کولرگازی یکی 
از ملزومات هر خانه‌ای است. خلاصه تابستان در شهرهای 
جنوبی کشور بدون کولرگازی تقریبا امکان‌پذیر نیست. حالا 
با این اوصاف قدر و قیمت این خبر دستتان می‌آید و دچار 
تناقض و سوءتفاهم نمی‌شوید. چون 63 خانواده نیازمند 
هرمزگانی با هزینه یک میلیارد و 260 میلیون تومانی صاحب 
کولرگازی شدند. این خبر را رئیس کمیته امداد شهرستان 
بندرلنگه داده و گفته که از این میزان ۶۳۰ میلیون تومان از 
محل اعتبارات کمیته امداد و ۶۳۰ میلیون تومان هم سهم 

مشارکت سپاه پاسداران بوده است.

خوش خبر
فصل پشم  با شروع فصل کوچ و استقرار عشایر در ییلاق »بانوان« شهرستان دالاهوعکس روز

 عشایر این منطقه گوسفندان خود را پشم‌چینی می کنند.   عکس‌ها: ایرنا

عکس خانه

اینجا، پایتخت آفریقای جنوبی است؛ ژوهانسبورگ 
و شهری به نام هیل! و مردم از صبح دیروز 
)چهارشنبه 9خرداد( در صف‌های به‌هم‌پیوسته 
ایستاده‌اند تا در رقابتی‌ترین انتخابات از زمان پایان 
آپارتاید شرکت کنند. طبق نظرسنجی‌ها، حزب 
حاکم کنگره ملی که نخستین رهبرش، نلسون 
ماندلا بود، حالا و پس از 30سال، اکثریت کرسی‌های 
پارلمان را از دست داده و حالا مجبور است با چند 
حزب کوچک ائتلاف کند. مردم این کشور با شرکت 
پرشور در این انتخابات، به‌دنبال تغییر هستند. این 
عکس را »احسان حافظی« با هلی‌شات گرفته و 

رویترز آن را منتشر کرده است.

خاطره‌انگیز نباشد، اما نه در همه جا. برخی فرودگاه‌های دنیا، چنان در موقعیت فرودگاه‌ها، اگر استرس و ترس آن را کنار بگذاریم، شاید چندان چشمگیر و به آن فکر کرده باشیم، تجربه‌های نو و متفاوت فرود با هواپیماست. فرود در هر بخش از سفر، یک دنیا لذت و تجربه جدید است، اما چیزی که شاید کمتر 

فهرست‌ زیادی هم از آنها وجود دارد و این 5فرودگاه که ما به آنها پرداخته‌ایم، از این فرودگاه‌ها مورد توجه قرار گرفته‌اند و رسانه‌ها هم به آنها پرداخته‌اند. خاصی هستند که فرود در آنها، خودش یک جاذبه گردشگری است. اخیرا برخی 
تقریبا در همه آنها مشترک هستند.

ریو 
ریو خودش یکی از 
شهرهای  زیباترین 
اصا  و  دنیاست 
تعجب‌آور نیست که 
فرودگاهش هم متفاوت 
باشد. فرودگاه سانتوس 
دومونت که فرودگاه 
کوچک‌تر شهر است، 
عملا یک شبه جزیره در 

اقیانوس است.

 ماله 
وقتی مالدیو خودش 
یک جاذبه جهانی است، 
چرا فرودگاهش نباشد؟ 
فرودگاه ماله روی یک 
باریکه شنی ساخته 
 شده و چنان با آب‌های 
خوش رنگ احاطه شده که 
آدم دلش می‌خواهد اصلا 
فرود نیاید و از آن بالا این 

منظره زیبا را ببیند.

جنوا 
آدم باید خوش شانس 
باشد که ایتالیا را از طریق 
جنوا کشف کند. مجموعه 
فرودگاهی و بندری این 
شهر   ایتالیا، طوری به شهر 
چسبیده که اگر مسافران 
یک سو را ببینند، دریای 
زیبا را می‌بینند و در 
پنجره‌های آن سو، منظره 

زیبای شهر را.

نیس
مسافرانی که در فرودگاه 
نیس در جنوب فرانسه 
به زمین می‌نشینند، این 
فرصت را دارند که هم 
ساحل معروف در جنوب 
فرانسه را ببینند و هم دریا 
را و البته منظره دلفریب 
شهر را. این فرودگاه جمع 
و جور هم در دریا ساخته 

شده است.

هنگ کنگ 
فرودگاه هنگ‌کنگ، 
یکی از هیجان‌انگیزترین 
فرودگاه‌های دنیاست. 
اینجا درواقع زمینی در کار 
نیست و همه‌‌چیز در جزایر 
فشرده شده که فرودگاه 
هم یک مدل جزیره 
دست‌ساز است. فرود در 
این فرودگاه، یک تجربه 

هیجان‌انگیز سفر است.

جذاب‌ترین فرودهای دنیا 

روز جهانی بدون دخانیات ، فرصتی برای خداحافظی با دود و دم است

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی‌پور

رستم در خان هشتم چندبار 
به رخش چشمک زد؟

دفترم! فصل امتحان‌ها، 
نرم نرمک فرارسید و روز 
حساب و کتاب طلوع کرد! 
یعنی بچه‌هایی که در طول سال تحصیلی، بخور و بخواب راه 
انداخته بودند، حالا باید تاوانش را پس بدهند و دانش‌آموزان 
کوشا، چون تلاش کاشتند، حالا می‌توانند لبخند درو کنند.
ولی ماجرا به این کشکی‌ها هم نیست. اصلا من و شما هم 
یک روز دانش‌آموز بودیم! مگر می‌شود در یک شب اندوخته‌ 
یک‌ساله را در یک درس چنان مرور کرد که چیزی از قلم 
نیفتد؟ و مگر می‌شود، در روز امتحان، همه نکات به‌حافظه 
سپرده‌شده را بی‌کم‌وکاست روی برگه امتحان منتقل 
کرد؟ و مگر شرایط سؤال‌های امتحانی و نور و هوا و صدای 
گام‌های مراقبان جلسه آزمون، آن‌قدر استاندارد و مناسب 
است که بشود از بچه‌ها انتظار حاضرجوابی داشت؟ و مهم‌تر 
از آن، مگر هدف غایی آموزش و پرورش این سرزمین، 

به‌چالش‌کشیدن حافظه کوتاه‌مدت بچه‌ها بود؟
اگر اینگونه بود که احتمالا رایانه شخصی نیم‌سوز من، 
به اتکای ارتباط با چاه ویل اینترنت، فرهیخته‌ترین 
دانش‌آموز جهان است؛ چون هر زمان چیزی از او می‌پرسم، 
بی‌کم‌وکاست و بی‌منت پاسخ می‌دهد؛ آن هم به چند 
زبان زنده دنیا! خوب به‌خاطر دارم وقتی به بهانه درس 
پنجم کتاب فارسی کلاس ششم، هفت‌خان رستم را 
تدریس می‌کردم، به بچه‌ها یادآور شدم که خان‌ها همان 
چالش‌هایی هستند که سر راه من و شما نیز سبز می‌شوند 
و ما هم باید رستم‌وار آنها را به‌خاطر هدفی ارزشمندتر از 
پیش رو برداریم وکلی به بچه‌ها یادآور شدم که ماجرای 
خان‌های شاهنامه، قصه‌هایی نمادین است که فردوسی‌ِ 
جان، برای ما تعریف کرده و قرار است ما در ظاهر داستان 
گیر نکنیم و به عمق حرف پادشاه سخن پی ببریم. آن روز 
بچه‌ها از خان‌های واقعی زندگی‌شان گفتند و از تلاش‌های 
ارزشمند و شجاعانه‌ای که چون رستم انجام داده بودند تا 

از پس آنها برآیند.
اما همین سه‌شنبه، طراح سؤال‌ آزمون نهایی فارسی 
کلاس‌های ششم در منطقه 3 حسابی مرا کنف کرد! آخر 
همه عمق ماجرای هفت‌خان رستم را رها کرده بود و از 
بچه‌ها خواسته بود ماجرای خان اول و هفتم رستم دستان 

را به‌ترتیب و از حفظ بنویسند! 
وسط جلسه امتحان، یکی از بچه‌ها دستش را بلند کرد 
و گفت: »آقا مگه شما سر کلاس نگفتین خان اول و پنج 
و دهم، همه بهانه است و شیر و اژدها و ارژنگ‌دیو، همه 
نمادند و ما باید به عمق حرف فردوسی توجه کنیم! پس 
حالا چرا...!« قصه پرغصه آزمون‌های نهایی متوسطه دوم که 
شنیدنی‌تر است؛ بیچاره‌ها از کلاس دهم گرفته تا یازدهم و 
دوازدهم، هر روز در جلسه‌ای شبیه کنکور سراسری شرکت 
می‌کنند! و این در حالی است که قرار بود حتی همین کنکور 
کوفتی را هم از سر راه سرنوشت بچه‌ها برداریم و حتی 
همان یک آزمون سراسری را هم کم‌رنگ کنیم. حالا اگر 
به‌طور متوسط، هر دانش‌آموز دوره متوسطه دوم هر سال 
در 10آزمون نهایی شرکت کند، به‌خاطر تأثیر مستقیم نمره 
آزمون‌های نهایی در آزمون سراسری، به‌جای یک آزمون 
کنکور، هر دانش‌آموز باید در 3سال آخر دبیرستان، استرس 
31آزمون شبیه کنکور را تحمل کند! 30آزمون نهایی و یک 

آزمون کنکور در 3سال! 
وقتی سه‌شنبه، امتحان فارسی به پایان رسید، با بچه‌ها توی 
حیاط، کلی گفتیم و خندیدیم، اما خنده تلخ من از گریه 
غم‌انگیزتر است؛ کارم از گریه گذشته‌است، به آن می‌خندم.

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

جنوا

ریو  ماله

ترک کن، زندگی کن

   بهتر است در قدم اول خودتان را از 
نظر روانی آماده ترک کنید تا بتوانید بر 
وسوسه‌ها غلبه کنید و دیگر سراغ سیگار 
یا قلیان نروید. برای این مورد سراغ 
روانشناس هم می‌توانید بروید. همچنین 
می‌توانید به یک برنامه آنلاین ترک سیگار 
بپیوندید یا مطالب کسی را که قبلا ترک 
کرده، بخوانید و افکار تشویق‌کننده را برای 

خود به‌کار ببندید.

    وقتی آخرین سیگارتان را کشیدید، 
همه فند‌کها و زیرسیگاری‌ها را دور بریزید 
و فرش‌ها و لوازم خانه را تمیز کنید. برای 
از‌بین‌بردن بوی سیگار از خوشبوکننده هوا 
استفاده کنید. اگر ماشین شما بوی سیگار 

می‌دهد، آن را هم تمیز کنید.

    فعال‌بودن، وسوسه نیکوتین را کاهش 
داده و علائم ترک را تخفیف می‌دهد. 
سوزاندن کالری به کاهش وزن شما بعد از 

ترک سیگار نیز کمک می‌کند.

    از جمع‌ها و دورهمی‌هایی که بیشتر 
افراد در آن سیگاری هستند یا قلیان 
می‌کشند، تا مدتی دوری کنید و با کسانی 

بگردید که اهل ورزش و سلامتی هستند.

   موقع ترک سیگار سعی نکنید رژیم 
بگیرید. محرومیت بیش از حد می‌تواند 
نتیجه معکوس داشته ‌باشد. به جای آن 
میوه، سبزی، غلات سبوس‌دار و پروتئین 
بدون چربی مصرف کنید که برایتان مفید 

است.

    به محض اینکه سیگار را ترک 
کنید متوجه اثرات آن بر سلامتی خود 
می‌شوید. بعد از ۲۰دقیقه ضربان قلب‌تان 
عادی می‌شود. بعد از یک روز سطح 
منواکسیدکربن خون شما کاهش پیدا 
می‌کند. بعد از ۲ یا ۳هفته خطر حمله 
قلبی برای شما کاهش میی‌ابد و بعد از 
مدت طولانی خطر ابتلا به سرطان ریه 
بدخیم و دیگر سرطان‌ها برای شما کم 

می‌شود.

   سیگارهای الکترونیک هم درست 
مثل سیگار مضرات زیادی دارد و نباید 
آن را جایگزین سیگار یا قلیان کرد. اگر 
هم به این مدل سیگارها عادت کرده‌اید، 

آن را هم ترک کنید.

یک میلیون مرگ
  به خاطر قرار گرفتن در معرض 
دود سیگار در سال رقم می خورد

3/06 درصد 
پیش بینی از نرخ رشد سالانه 
مصرف سیگار الکترونیک در 

4 سال آینده

20 نوع سرطان 
و زیر گونه آن از دخانیات 

نشأت می گیرد

 8 میلیون
 مرگ

 دخانیات عامل مرگ زودرس 
8 میلیون نفر در سال در 

سراسر دنیاست

26  میلیارد دلار
 پیش بینی ارزش بازار 

سیگارهای الکترونیک در 
سال 2024 

100 میلیون نفر
در قرن بیستم، به خاطر 

دخانیات، جانشان را از دست 
داده اند 

سیگار، همه‌‌چیزش و همه جورش مضر است. چه فاطمه عباسی
مواد سمی داخلش که ریه را هدف می‌گیرد، چه 
فیلترش که باعث آلودگی محیط‌زیست می‌شود 
و چه مدل الکترونیکش که به اندازه واقعی‌اش ترسناک و زیان آور است؛ 
قلیان هم البته دست کمی از سیگار ندارد و چه بسا از آن هم بدتر باشد. 
31می)فردا( ‌روز جهانی بدون دخانیات است و شعار امسال سازمان 
بهداشت جهانی برای این روز »محافظت از کودکان و نوجوانان در برابر 
صنعت دخانیات« است؛ چرا که سن استعمال دخانیات در بیشتر کشورها 

پایین آمده و حتی به 12سال رسیده است. بسیاری از نوجوانان طرفدار 
سیگارهای الکترونیکی هستند تا جایی که نرخ مصرف آن در اغلب کشورها 
از نرخ مصرف سیگار واقعی توسط بزرگترها بیشتر شده است. با اینکه این 
سازمان معتقد است، هر روز باید روز بدون دخانیات باشد، اما نامگذاری 
31می)فردا( ‌با این عنوان می‌تواند نمادی باشد برای جلب توجه افراد به 
مضرات محصولات دخانی و روزی باشد برای آنهایی که منتظر فرصت برای 
ترک سیگار و قلیان هستند. اگر شما هم جزو افرادی هستید که به فکر 

ترک سیگار افتاده‌اید، این متن کمک‌تان می‌کند. 1.13 میلیارد نفر 
تعداد افراد سیگاری در دنیا



برند سازی
پرسپولیس از گذرگاه بسیار دشوار شمس‌آذر 
قزوین هم گذشت؛ هرچند به‌سختی، هرچند با 
کیفیتی کمتر از انتظار، اما به سلامت. حالا فقط 
یک گام دیگر تا قهرمانی سرخپوشان مانده. آنها 
اگر هفته آخر در ورزشگاه آزادی موفق به شکست 
مس‌رفسنجان شوند، فارغ از هر نتیجه‌ای که 
در بازی پیکان و استقلال به‌دست بیاید، جام 
قهرمانی را بالای سر خواهند برد؛ دستاوردی که 
شاید در میانه‌های فصل، حتی خوش‌بین‌ترین 
هواداران پرسپولیس هم حصول آن را باور 
نداشتند. از روزهایی حرف می‌زنیم که یحیی 
گل‌محمدی رفت، مذاکره با برانکو ایوانکوویچ 
به نتیجه نرسید و در کمال شگفتی، به‌شکلی 
غیرمنتظره اوسمار ویرا بر مسند سرمربیگری 
تیم تکیه زد. البته که هنوز یک بازی دیگر مانده 
و از قضا مس‌رفسنجان هم رقیب بسیار باکیفیتی 
است، اما به هر حال اگر پرسپولیس از این گردنه 
هم به سامت بگذرد و جام را بالای سر ببرد، 
اوسمار ویرا کاری در حد ناممکن انجام داده است.
دستیار یحیی گل‌محمدی از ابتدای نیم‌فصل 
دوم در حالی جای او را گرفت که پرسپولیس 
30امتیازی، پایین‌تر از استقلال و سپاهان 32 
و 31 امتیازی در رده سوم جدول قرار داشت. 
هواداران در مرحله اول به هیچ‌وجه به چنین 
انتخابی روی خوش نشان ندادند. شکست هفته 
شانزدهم از آلومینیوم اراک، کار را بدتر هم کرد؛ 
فاصله بیشتر شد و امیدها کمتر، هرچند هواداران 
واقع‌بین‌تر فوتبال همان روز فهمیدند پرسپولیس 
جان دیگری گرفته و بازی خوبی ارائه می‌دهد. در 
ادامه اما عملکرد قرمزها بهتر و بهتر شد. حالا به 
جایی رسیده‌ایم که در فاصله یک‌هفته به پایان 
مسابقات، سرخپوشان با یک‌امتیاز برتری در 
صدر جدول قرار دارند و می‌توانند قهرمان شوند. 
به علاوه اگر پرسپولیس بازی آخرش را ببرد، 
با رکورد تاریخی 68 امتیاز فرهاد مجیدی در 
لیگ بیست‌ویکم هم برابر خواهد شد که این هم 

دستاورد مهم دیگری است.
آمار ویرا در نیم‌فصل دوم این است؛ 14بازی، 
11برد، 2مساوی، یک‌شکست، 25گل زده و 8گل 
خورده. قرمزها در همه آیتم‌ها از حریف سنتی 
پیش افتاده‌اند و اگر با ‌سلامتی موفق به برداشتن 
گام آخر و کسب عنوان قهرمانی شوند، قطعا برند 
شخصی اوسمار به‌عنوان یک مربی قابل اعتنا در 
فوتبال ایران به ثبت خواهد رسید یا لااقل خیلی 

جدی‌تر در مورد او بحث خواهد شد.

2شوت و 3گل!
در فاصله یک هفته تا پایان فصل جاری لیگ 
برتر، پیروزی 3 بر یک تیم صدرنشین در زمین 
شمس‌آذر قزوین در شرایطی به‌دست آمد 
که برتری پرسپولیسی‌ها در حد رقم‌خوردن 
چنین نتیجه‌ای نبود. قرمزپوشان سه‌شنبه‌شب 
خوش‌شانس بودند که از سد شمس‌آذر گذشتند 
و البته تجربه بالای آنها هم در این راه به یاری‌شان 
آمد. پرسپولیس که مالکانه‌ترین فوتبال را در 
لیگ ایران ارائه می‌دهد، در این بازی خیلی 
کمتر از آمار همیشگی خودش مالکیت توپ 
داشت و بازیکنان کم‌نام‌ونشان قزوینی توانسته 
بودند مالکیت توپ را تا حدود زیادی از چنگ 
سرخپوشان خارج کنند. تیم سبزپوش 48درصد 
مالکیت توپ داشت و در 52درصد زمان بازی 
توپ را به پرسپولیس داد. این در حالی است 
که میانگین مالکیت توپ پرسپولیسی‌ها در این 
فصل 62درصد بوده است و آنها در قزوین حتی 
نتوانستند به این آمار نزدیک شوند. 358پاس 
برای پرسپولیس و 324پاس برای شمس‌آذر، 
آمار پاس‌های 2تیم در این مسابقه بوده است. 
هر دو تیم زیر 400پاس داده‌اند و البته دقت 
پاس‌ها هم از میانگین همیشگی پایین‌تر بوده 
است. سرخپوشان 73.7درصد از پاس‌های 
خود را سالم به مقصد رساندند و آمار پاس‌های 
سالم شمس‌آذر هم از 70درصد فراتر نرفت. این 
وضعیت نشان‌دهنده سطح نسبتا پایین این بازی 
است و تعداد شوت‌های داخل چارچوب و امید 

گل 2تیم این موضوع را علنی‌تر می‌کند.
امید گل پرسپولیس در این مسابقه 1.21محاسبه 
شده و نشان می‌دهد این تیم خیلی بیشتر از امید 
گل خلق‌شده‌اش به گل رسیده است. امید گل 
شمس‌آذر نیز 0.96بوده که با یک گل زده این 
تیم در مقابل پرسپولیس تعادل دارد. امید گل 
این بازی در مجموع 2.17بوده اما 4گل ردوبدل 
شده یعنی تقریبا دوبرابر بیشتر از موقعیت‌های 
خلق‌شده. در این بین آمار شوت‌های پرسپولیس 
هم آمار بسیار جالبی است. سرخپوشان در این 
بازی 7شوت زدند که فقط 2شوت آنها داخل 
چارچوب بود. یعنی تیم اوسمار با 2شوت داخل 
چارچوب به 3گل رسید که آمار عجیبی است. 
شمس‌آذر هم در این مسابقه 10شوت زد که 
30درصد آنها داخل چارچوب بودند اما فقط یکی 

از این شوت‌ها تبدیل به گل شد.
بهترین بازیکن بازی شمس‌آذر و پرسپولیس 
مهدی ترابی بود که یک پاس گل داد و به نمره8 
رسید. او بالاتر از مسعود ریگی‌)7.74(، امیرمحمد 
نسایی‌)7.67(، پوریا سرآبادانی‌)7.40( و گئورگی 
گولسیانی‌)7.40( به این عنوان دست یافت. 
ترابی با میانگین نمرات 7.40 همچنان بهترین 

بازیکن پرسپولیس در فصل جاری است.

سوژه روز

تیتر یک

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

رئال مادرید

دورتموند
22:30

شنبه 12 خرداد  1403
لیگ قهرمانان اروپا - فینال

برنامه بازی

شنبه 12 خرداد  1403

پیکان

استقلال
19:00

استقلال خوزستان

هوادار
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 30

نساجی

فولاد
19:00

سپاهان

شمس‌آذر
19:00

پرسپولیس

مس
19:00

صنعت نفت

تراکتور
19:00

گل‌گهر

ذوب‌آهن
19:00

ملوان

آلومینیوم
19:00
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خیبر امروز صعود می‌کند؟

به‌موازات لیگ برتر فوتبال ایران، رقابت‌های لیگ دسته‌اول هم به 
روزهای حساس و پایانی رسیده و به‌زودی تکلیف تیم‌های صعودکننده 
و سقوط‌کننده این فصل مشخص خواهد شد. از رقابت‌های لیگ‌یک ایران 
فقط 3هفته باقی مانده اما برخلاف فصل گذشته که تیم شمس‌آذر در همین 
مقطع قهرمانی خودش را مسجل کرده بود، امسال هنوز هیچ تیمی قهرمانی 
یا حتی صعودش را قطعی نکرده است و رقابت در بالای جدول ادامه دارد. تیم 
خیبر خرم‌آباد مدعی اصلی این رقابت‌ها‌ست که با هدایت رضا مهاجری از 
همان ابتدای فصل مدعی صعود بود و در حال‌حاضر هم روزهای خوبی را در 
صدر جدول سپری می‌کند. استان لرستان پیش از این فقط یک‌بار در لیگ 
برتر تیم داشته که گهر دورود به محض صعود به این رقابت‌ها سقوط کرد و 
مشکلات فراوان مالی به این تیم اجازه نداد به فعالیت خودش در سطح اول 
فوتبال ایران ادامه بدهد. امسال اما تیم خیبر با شرایط خوبی در رقابت‌ها 
حاضر است و احتمالا درصورت صعود به لیگ برتر در آن رقابت‌ها نیز نتایج 
قابل‌قبولی خواهد گرفت. خیبر امروز با تیم پایین جدولی استقلال ملاثانی 
بازی می‌کند و ممکن است حتی همین امروز کار صعودش یکسره شود. 
رقابت برای صعود به لیگ برتر در حال‌حاضر فقط بین 3تیم در جریان است 
که از بین آنها 2تیم راهی لیگ برتر خواهند شد. خیبر خرم‌آباد در صدر 
جدول 70امتیازی است، فجرسپاسی با 67امتیاز دوم است و چادرملو 
اردکان هم با 66امتیاز رتبه سوم را دارد. تیم‌های چهارم به بعد کوچک‌ترین 
شانسی برای صعود ندارند. این هفته تیم‌های دوم و سوم یعنی فجرسپاسی و 
چادرملو یک تقابل بزرگ و 6امتیازی در زمین چادرملو دارند که برنده بازی 
می‌تواند گام محکمی برای صعود بردارد اما نتیجه مساوی، روزهای آخر را 
حساس‌تر خواهد کرد. اگر این مسابقه با برد فجرسپاسی و شکست چادرملو 
به پایان برسد آن وقت خیبر می‌تواند با یک پیروزی صعود خودش را در 
همین هفته قطعی کند. اما هر نتیجه دیگری، هر 3تیم را امیدوار به بازی‌های 
آخر نگه می‌دارد. رقابت در پایین جدول هم برای نیفتادن به لیگ2 بسیار 
حساس شده و تیم‌های صاحب‌نامی درگیر کابوس سقوط هستند. داماش 
گیلان یکی از این تیم‌هاست که با 27امتیاز رتبه شانزدهم را دارد و در خطر 
بازگشت به لیگ2 است. دریا بابل با همین امتیاز پانزدهم است و شاهین 
بندرعامری هم با 26امتیاز رتبه هفدهم را دارد. در انتهای جدول سقوط 
خوشه‌طلایی ساوه تقریبا قطعی شده چون این تیم با 21امتیاز در رتبه 
آخر است و فاصله زیادی با تیم‌های بالاتر دارد. شاهین بندرعامری، داماش 

گیلان، دریا بابل و شهرداری آستارا برای فرار از سقوط تلاش می‌کنند.

امیرحسین اعظمی|  مهدی عبدی، 
مهاجم تراکتور 2هفته پیش زانویش 
را جراحی کرد و در حال‌حاضر مراحل 
درمانی را سپری می‌کند. او به‌زودی 
تمریناتش را از سر می‌گیرد تا برای 
فصل جدید لیگ آماده شود. عبدی 
که قرضی از پرسپولیس به این تیم 
تبریزی رفته بود، در پایان این فصل 
دوباره بازیکن پرسپولیس می‌شود و 
2فصل دیگر با این تیم قرارداد دارد. 
عبدی در بازی‌هایی که برای تراکتور 
انجام داده، 6گل زده و بعد از هر گلش 
بعضی از پرسپولیسی‌‌ها مدعی بودند که او 
نباید از تیم جدا می‌شد. حالا عبدی به همشهری می‌‌گوید که 

دوست دارد دوباره پیراهن پرسپولیس را بر تن کند.

   مدتی بود که مصدومیت زانو تو را اذیت 
می‌کرد و آخر سر هم کار به جراحی کشید. وضعیت 

خوب است؟‌
این مصدومیت از سال‌97 که در رده امیدها بازی می‌کردم، با 
من بود. روزهای اول اذیت می‌شدم ولی بعدها شرایط بهتر شد و 
دیگر مشکلی نداشتم. اما چند هفته پیش در تمرین فشار آوردم 
و پایم ورم کرد. مینیسک جدا شده بود و پایم قفل می‌کرد و 
به‌خاطر همین مجبور شدم جراحی کنم. البته تا 2هفته دیگر 
می‌توانم فوتبال بازی کنم و خوشبختانه روند درمانم طولانی 
نیست. هدفم این است که برای فصل آینده بهترین شرایط 

ممکن را داشته باشم.

   فصلی که پشت سر گذاشتی، برای تو چطور 
بود؟

من از هفته چهارم به تراکتور اضافه شدم و 4بازی اول و 6بازی 
آخر را از دست دادم. در 12یا 13مسابقه برای تراکتور بازی کردم 
که 6گل زدم و 2پاس‌گل دادم و یک پنالتی هم گرفتم. با توجه به 

دقایقی که بازی کردم، عملکرد خوبی داشتم.

   تو تحت قرارداد باشگاه پرسپولیس هستی. 
برای فصل بعد چه برنامه‌ای داری؟

وقتی پرسپولیس برای فصل جدید استارت بزند، باید در تمرینات 
این تیم حاضر شوم چون 2فصل دیگر با این تیم قرارداد دارم. اگر 
مرا بخواهند در خدمت پرسپولیس هستم، اگر هم نخواستند 
طبیعتا به تیم دیگری می‌روم. همه‌‌چیز به تصمیم سرمربی و 
باشگاه مربوط است و فعلا مشخص نیست چه اتفاقاتی رخ می‌دهد.

   خودت دوست داری در پرسپولیس بمانی و 
دوباره برای این تیم بازی کنی؟

چرا دوست نداشته باشم؟ هر بازیکنی دوست دارد پیراهن 
پرسپولیس را بر تن کند. حالا باید ببینیم شرایط چگونه ‌پیش 

می‌رود.

   تراکتور امسال هم برای رسیدن به قهرمانی 
در لیگ برتر ناکام ماند و از جام‌حذفی هم کنار رفت. 

می‌توانستید بهتر از این نتیجه بگیرید؟ 
ما تلاش کردیم که در لیگ سوم شویم و در جام‌حذفی هم به 
قهرمانی برسیم ولی این اتفاق رخ نداد. خیلی دوست داشتم تا 
لحظه آخر در تراکتور بودم و به این تیم کمک می‌کردم ولی 
متأسفانه مصدومیت باعث شد جراحی کنم. شاید اگر مصدوم 
نمی‌شدم، آن پنالتی که در جام‌حذفی از دست دادیم تبدیل به 
گل می‌شد و تراکتور به جمع 4تیم نهایی راه پیدا می‌کرد. به هر 
حال قسمت این بود ولی بازیکنان تراکتور نهایت تلاش خودشان 

را به خرج دادند.

بعد از گهر دورود شاید لرستان فصل آینده و برای دومین بار یک تیم در لیگ برتر داشته باشد

مهدی عبدی در پایان فصل بازیکن پرسپولیس می‌شود و 2فصل دیگر با 
این تیم قرارداد دارد. او منتظر تصمیم پرسپولیسی‌هاست 

دوست دارم به دوست دارم به 
پرسپولیسپرسپولیس برگردم برگردم شهرراز شیراز

دریابابل
18:30

داماش گیلان

نفت و گاز گچساران
18:30

چادرملو اردکان

فجرسپاسی
19:30

استقلال آبی‌پوش ملاثانی

خیبر خرم‌آباد
19:30

نفت مسجدسلیمان

پارس جنوبی جم

سایپا

مس کرمان

19:30

19:30

مس شهر بابک

شهرداری آستارا
18:30

مس سونگون

خوشه طلایی
18:30

آریو اسلامشهر

شاهین بندرعامری
18:30
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December

جزیرهجزیرهقصه‌هایقصه‌های

هیچ تیمی در تاریخ فوتبال انگلستان به اندازه آرسنال در 
بالاترین سطح لیگ )107فصل در لیگ سطح اول و 13فصل 
در دسته دوم( بازی نکرده است. آنها که از سال1919 دیگر 
به دسته پایین نرفته‌اند، در 2فصل اخیر بهترین تیم انگلیس 
بوده‌اند اما طلسم 20ساله قهرمانی آنها در لیگ همچنان 
پابرجا ماند و در هر دو فصل منچسترسیتی در هفته‌های 
پایانی صدر و جام را از آنها گرفت. توپچی‌ها فصل پیش 
30هفته یا به‌عبارتی، 248روز صدرنشین بودند و این فصل 

هم در بیشتر روزها صدر دست آنها بود.
آرسنال در این فصل از هر لحاظ بهترین تیم لیگ بود. 
آنها با 28برد، رکورد باشگاهی برای بیشترین برد در یک 
فصل لیگ برتر را به نام خود ثبت کردند اما در نهایت در 
لیگ دوم شدند، در جام‌حذفی در دور سوم کنار رفتند، در 
جام‌اتحادیه تا دور چهارم دوام آوردند و در لیگ قهرمانان هم 
از یک‌چهارم پایانی بالاتر نرفتند. آرسنال فقط جام خیریه 

)سوپرجام( را در پیش‌فصل از منچسترسیتی برد.
    4بازیکن آرسنال بیش از هر تیم دیگری نامزد جایزه 
بهترین بازیکن فصل)دکلن رایس و مارتین اودگارد( یا 
بهترین بازیکن جوان فصل)ویلیام سالیبا و بوکایو ساکا( 
شدند. این تیم پس از تحمل 2شکست در کریسمس از 

وستهم و فولام، 16بازی از 18مسابقه بعدی خود را برد. 
مشکل اینجا بود که منچسترسیتی هم نمی‌باخت و در 
23بازی آخر شکست نخورد و 19برد به‌دست آورد. از 
تیم آرسنال داوید رایا دستکش طلایی لیگ را برد و زوج 
سالیبا- گابریل خط دفاعی این تیم را در لیگ از بقیه مستثنا 
کرد؛ با 29گل خورده )5گل کمتر از سیتی( و 18کلین‌شیت. 
گل‌های دریافتی مورد انتظار تیم در کل فصل 28.3گل بود 
)0.65گل در هر بازی( که کمترین میزان بین همه تیم‌های 

5لیگ بزرگ اروپایی است.
    همزمان خط حمله آرسنال هم عالی کار کرد و برای 
نخستین‌بار در تاریخ باشگاه 91گل در یک فصل لیگ زده 
شد. برای دوازدهمین بار بود که یک تیم در یک فصل از 
لیگ برتر بیش از 90گل می‌زد )6بار من‌سیتی گواردیولا 
این کار را انجام داده است(. سیتی هم در این فصل 96گل 
زده داشت. البته گل‌های مورد انتظار آرسنال )77.4( نسبت 

به سیتی )81.9( و لیورپول )89.9( پایین‌تر بود.
    آرسنال فصل را با بهترین تفاضل گل‌)62+( که تا‌به‌حال 
در تاریخ لیگ برتر داشته است، به پایان رساند و از رکورد 
51+ که فصل 05-2004ثبت کرده بود، رد شد. آنها پیش 
از لیگ برتر یک دوره لیگ سطح اول را با تفاضل گل بهتر در 

فصل 35-1934 به پایان رسانده بودند، با 69+.
    آرسنال در این فصل بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر 
از روی نقطه کرنر‌)16گل( گل زد و با رکورد تاریخ لیگ برتر 
که اولدهام در فصل 93-1992 و وست‌بروم در فصل‌17-
2016 ثبت کرده بودند، برابری کرد. بدون احتساب ضربات 
پنالتی، آنها 20گل از ضربات ایستگاهی به ثمر رساندند که 

این هم یک رکورد در لیگ بود.
    آرسنال مقابل تیم‌های بزرگ موسوم به بیگ‌سیکس هم 
عملکرد خیره‌کننده و بدون شکست داشت. آنها در 10بازی 
خود مقابل 6تیم بزرگ 22امتیاز کسب کردند)6برد و 
4تساوی( که 7امتیاز از امتیازات منچسترسیتی مقابل 
بیگ‌سیکس بیشتر بود. با این حال فولام 4، استون‌ویلا 
4 و وستهم 3امتیاز از توپچی‌ها گرفتند و مانع قهرمانی 

آنها شدند.
    اتمام لیگ با 89امتیاز و تفاضل ‌62+گل برای قهرمانی 
در 20فصل از 31فصل قبل کافی بود، ازجمله در فصل 
23-2022 که سیتی با 89امتیاز و تفاضل ‌61+گل قهرمان 
شد اما این فصل بهترین تیم انگلیس با این امتیاز و تفاضل 
بالا، فقط یک جام خیریه در یک تک‌بازی به دست آورد 

و دیگر هیچ!

 در لیگ برتر امسال چه اتفاقاتی افتاد و کدام
رکوردها جابه‌جا شدند؟

امروز می‌خواهیم ماه‌به‌ماه اتفاقات مهم لیگ برتر این فصل را که توسط اپتا جمع‌آوری شده است، مرور کنیم؛ رکوردها و 
ارلینگ‌هالند طلسم‌های این فصل لیگ برتر. این شماره فقط اتفاقات نیم‌فصل اول را داریم.

با 2گلی که به برنلی زد، 

دومین بازیکنی شد که در نخستین 

بازی فصل یک تیم در 2فصل متوالی، بیش 

از یک گل به ثمر می‌رساند. پیش از او دروگبا 

بود که برای چلسی در فصل 10 - 2009 )2گل 

مقابل هال‌سیتی( و 11 - 2010 )3گل 

مقابل وست‌بروم( در نخستین 

بازی فصل گل زده بود.

    برد 2 بر یک منچسترسیتی مقابل برایتون، 
بیست‌و‌یکمین پیروزی متوالی خانگی آنها در تمامی 
رقابت‌ها بود و رکورد جدیدی را برای یک باشگاه لیگ 

برتری به ثبت رساند.
    پوستکوگلو، مربی تاتنهام، 26امتیاز از 30امتیاز 
ممکن را در نخستین تجربه لیگ برتری خود کسب 

کرد )8برد و 2تساوی و بدون شکست( که بیشترین 
امتیاز توسط یک مربی در 10بازی اول خود در این 

رقابت‌هاست.
    برنتفورد با پیروزی 2 بر صفر خود به نخستین تیم تاریخ 
تبدیل شد که در 3دیدار اول خود در لیگ برتر با چلسی در 

استمفوردبریج پیروز شد.

    شکست مقابل کریستال‌پالاس، برنلی را 
به نخستین تیمی در تاریخ لیگ برتر انگلیس 
تبدیل کرد که هر 6بازی اول خانگی خود را 
در یک فصل می‌بازد. 3هفته بعد با شکست 
مقابل وستهم، ونسان کمپانی 
دومین سرمربی پس از 
میک مک‌کارتی شد 
که 7بازی اول خانگی 
خود در لیگ برتر را 

می‌بازد.
    ژرمی دوکو با 
یک گل و 4پاس گل 
در پیروزی 6بر یک 
منچسترسیتی مقابل 
بورنموث، هم جوان‌ترین 
بازیکنی )21سال و 161روز( شد که 
در تاریخ لیگ برتر 5مشارکت 
در گل‌های یک بازی 
داشته و هم جوان‌ترین 
بازیکنی شد که در 

یک دیدار 4پاس گل داده و یک گل هم زده.
    گل اول لئاندرو تروسارد مقابل برنلی هزارمین 
گل آرسنال در ورزشگاه امارات در همه رقابت‌ها 

بود.
    در تساوی 4 - 4چلسی و سیتی در 
استمفوردبریج، برای سومین بار بود که چلسی 
هم در یک بازی لیگ بیش از 4گل زد و هم بیش 
از 4گل دریافت کرد. مارس2008 مقابل تاتنهام 
)4 - 4( و ژانویه1961 مقابل آرسنال )5 - 4(، 

چلسی آمار مشابهی را ثبت کرده بود.
    گل اول هالند مقابل لیورپول پنجاهمین گل 
او در لیگ برتر بود که در 48بازی زده شد. او 
بهترین و سریع‌ترین رکورد را ثبت کرد. رکورد 
قبلی دست اندی کول بود که این تعداد گل را در 

65بازی زده بود.
    جاستین کلایورت، مهاجم بورنموث در 
بازی با شفیلدیونایتد پس از استوان یووتیچ، 
دومین بازیکنی شد که در هر یک از 5لیگ بزرگ 
اروپایی )لیگ برتر، لالیگا، سری آ، لیگ یک و 

بوندس‌لیگا( در قرن بیست‌و‌یکم گل می‌زند.

    گلی که جی رودریگس 
در بازی با شفیلدیونایتد در 
ثانیه15.8 برای برنلی زد، 
پانزدهمین گل سریع تاریخ 
لیگ برتر بود. او 10سال و یک 
روز قبل در ثانیه13.7 در بازی 
با چلسی برای ساوتهمپتون گل 
زده بود. آن گل‌ هم دوازدهمین گل 

سریع تاریخ لیگ برتر بود.
    پس از گل‌های گرت 
بری برای استون‌ویلا مقابل 
چارلتون در ‌ماه می1999، 
سون هیونگ مین دومین 
بازیکن تاریخ لیگ برتر شد 
که در 10دقیقه ابتدایی یک 
بازی، هم به حریف گل زد و 
هم به تیم خودش. در همان بازی 
سون پنجاهمین گل خارج‌ازخانه 
خود را در لیگ برتر به ثمر رساند و به 
نخستین بازیکن اسپرز تبدیل شد که 50+ گل 
خانگی، 50+ گل خارج از خانه و 50+ پاس گل در 

این رقابت‌ها ثبت می‌کند.
    حضور ویلیان در مقابل ناتینگهام فارست، 
سیصدمین بازی او در لیگ برتر بود و او را به 
نخستین بازیکن برزیلی تبدیل کرد که به این 

نقطه‌عطف رسید.
    منچسترسیتی فقط 2شوت مقابل 
استون ویلا داشت که کمترین تلاش 
یک تیم پپ گواردیولا در یک بازی 

لیگی بود.
    تاتنهام با شکست 2 بر یک 
مقابل وستهم، نخستین 
تیمی در تاریخ لیگ برتر 
شد که در 5بازی متوالی 
نخستین گل بازی را به 

حریف می‌زند ولی بازی را نمی‌برد )یک تساوی و 
4شکست(. آنها همچنین نخستین تیمی بودند که 
در 3بازی متوالی خانگی در این رقابت‌ها شکست 

خوردند و هر بار نخستین گل را به ثمر رساندند.
    با تساوی یک-یک مقابل برنلی، برایتون)21( به 
نخستین تیمی تبدیل شد که از زمان نیوکاسل بین 
دسامبر1957 و آگوست1958 در 20بازی پیاپی 

گل زد و گل خورد.
    برد یک بر صفر استون ویلا مقابل آرسنال 
پانزدهمین برد متوالی آنها در لیگ برتر بود. این 

طولانی‌ترین روند پیروزی‌ آنها در تاریخ لیگ است.
    پیروزی استون ویلا در برنتفورد بیست‌و‌پنجمین 
پیروزی آنها در لیگ برتر در سال2023 بود. این بیشترین 
بردی است که آنها در یک سال تقویمی در تاریخ لیگ 

خود داشته‌اند )درنهایت رکورد به 26پیروزی رسید(.
    لیورپول در تساوی بدون گل خود مقابل 
منچستریونایتد، 34شوت زد. این بیشترین شوتی 
بود که آنها در یک بازی لیگ برتری زدند ولی به 

گلی نرسیدند.
    منچستریونایتد با شکست 2 بر صفر مقابل 
وستهم، برای نخستین‌بار از نوامبر1992 در 4بازی 

متوالی در همه رقابت‌ها موفق به گلزنی نشد.
    هت‌تریک کریس وود برای ناتینگهام‌فارست در 
مقابل نیوکاسل، هفتمین هت‌تریک لیگ برتر در روز 
باکسینگ دی و چهارمین هت‌تریک یک بازیکن در 
این لیگ برتر مقابل باشگاهی بود که قبلا در این 

رقابت‌ها برای آن بازی کرده بود.
    دیوید مویز، سرمربی وستهم، نخستین برد 
خارج‌ازخانه خود را مقابل آرسنال در تمام رقابت‌ها 
در بیست‌و‌سومین تلاش )4تساوی و 18شکست( 

به‌دست آورد.
    آرسنال 77لمس در محوطه جریمه حریف 
مقابل وستهم داشت. این بیشترین لمس )از فصل 
09 - 2008( در یک بازی لیگ برتر برای تیمی بود 

که موفق به گلزنی نشد.

    ونسان کمپانی نخستین بلژیکی‌ای شد که 
در لیگ برتر مربیگری می‌کند. همچنین او سومین مربی‌‌ای شد 

که در نخستین بازی خود در لیگ برتر، با تیمی روبه‌رو می‌شود که 
قبلا در آن بازی کرده بوده است )بعد از روبرتو دی‌ماتئو برای وست‌بروم 
مقابل چلسی در آگوست2010 و اسکات پارکر برای فولام مقابل چلسی 

در مارس2019( که هرسه این مربیان در این بازی‌ها شکست خوردند.
    جیمز میلنر در بیست‌و‌دومین فصل خود در لیگ برتر ظاهر شد و با 

رکورد رایان گیگز برابری کرد.
    تاتنهام نخستین بار بازی هفته اول فصل را از منچستریونایتد برد. 
آنها در 4رویارویی قبلی در همین هفته 2باخت و 2تساوی مقابل این تیم 

به‌دست آورده بودند.
    برد یک بر صفر آرسنال در کریستال‌پالاس، دویستمین 
کلین‌شیت خارج از خانه آنها در لیگ برتر بود، سومین تیمی که پس از 

منچستریونایتد و چلسی به این رکورد رسید.
    در بازی با فولام، بوکایو ساکا به یک رکورد باشگاهی جدید برای 
بازی‌های متوالی در لیگ برتر )83( رسید و این رکورد در ادامه لیگ به 
87بازی پیاپی افزایش یافت تا اینکه او در بازی آرسنال-سیتی در ماه 

اکتبر غیبت داشت و رکوردش متوقف شد.
    اورتون برای نخستین‌بار از فصل 91 - 1990، در 3بازی ابتدایی 
خود در یک فصل از لیگ شکست خورد. آنها برای نخستین بار در 3بازی 

ابتدایی بدون گل ماندند.
    ناتینگهام‌فارست در بازی با منچستریونایتد در اولدترافورد ظرف 
3دقیقه و 47ثانیه به 2گل رسید. این گل‌ها سریع‌ترین گل‌هایی بود 
که یونایتد در نخستین بازی لیگ برتر می‌خورد. در این بازی فارست 
نخستین تیم تاریخ لیگ برتر شد که در کمتر از 4دقیقه با 2گل پیش 

افتاد و بازی را باخت.
    تایوو آوونی در 7بازی متوالی لیگ برتر گل زد و این رکورد را برای 
فارست ثبت کرد. او پس از امانوئل آدبایور و محمد صلاح سومین بازیکن 

آفریقایی است که در 7بازی متوالی لیگ برتر موفق به گلزنی می‌شود.
    تیم منچسترسیتی در زمین شفیلد یونایتد دویستمین برد خود را 
در 269بازی لیگ برتر زیر نظر پپ گواردیولا به‌دست آورد؛ سریع‌تر از هر 

مربی دیگری در تاریخ لیگ برتر.
    برد 2بر یک لیورپول مقابل نیوکاسل یازدهمین برد متوالی یورگن 
کلوپ در لیگ برتر مقابل ادی هاو بود؛ طولانی‌ترین برد در این رقابت‌ها 

توسط یک مربی در بازی با یک مربی خاص.
    برنلی، لوتون، اورتون و شفیلد‌یونایتد برای نخستین بار هرسه بازی 

ابتدایی خود را در لیگ باختند.
    3گل سون هیونگ مین مقابل برنلی، او را به پنجمین بازیکنی تبدیل 
کرد که در 4دوره متوالی لیگ برتر پس از رابی فاولر )94 - 1993 تا 
97 - 1996(، آلن شیرر )94 - 1993 تا 97 - 1996(، تیری آنری 
)03 – 2002 تا 06 - 2005( و هری کین )15 - 2014 تا 18 - 2017( 

هت‌تریک می‌کند.
    هالند با هت‌تریک مقابل فولام در حالی به 50گل در لیگ برتر رسید 
که نسبت به هر بازیکن دیگری در بازی‌های کمتری )39بازی( این گل‌ها 

را به ثمر رسانده است.
    ایوان فرگوسن با 18سال و 318روز سن در بازی با نیوکاسل 3گل 
برای برایتون زد. او پس از کریس بارت - ویلیامز، رابی فاولر و مایکل 
اوون، چهارمین بازیکن 18ساله متفاوتی شد که در یک بازی لیگ برتر 

هت‌تریک می‌کند.

    3هت‌تریکی که روز دوم سپتامبر به ثمر رسید )سون، 
هالند و فرگوسن( با هت‌تریک‌های روز 23سپتامبر1995 
)آلن شیرر، رابی فاولر و تونی( برابر و بیشترین تعداد 

هت‌تریک‌هایی بود که در یک روز لیگ به ثبت می‌رسید.
    3گل اول ولوز در این فصل توسط بازیکنان تعویضی به ثمر رسید؛ 
آماری که برای نخستین‌بار در تاریخ این رقابت‌ها توسط یک تیم ثبت 

شد.
    گل دکلان رایس دقیقه95 و ثانیه43 بازی زده شد و دیرترین گل 

پیروزی‌بخش تاریخ لیگ برتر بین آرسنال و منچستریونایتد بود.
    لوتون بعد از سویندون تاون در فصل 94 - 1993 تبدیل به دومین 

تیمی شد که در 4بازی اول خود در لیگ برتر شکست خورد.
    برایتون پس از لیورپول )دسامبر2000 تا ژانویه2002( و من‌سیتی 
)آوریل2013 تا نوامبر2014( سومین تیمی شد که در 4بازی متوالی 

مقابل منچستریونایتد پیروز می‌شود.
    تاتنهام اسپرز در بازی با شفیلدیونایتد در حالی 2 بر یک به 

پیروزی رسید که یک‌بار دقیقه98 به بازی برگشت و رکورد 
قبلی خود را )بازگشت به بازی در دقیقه95 مقابل لستر 
در ژانویه2022( شکست و یک‌بار هم دقیقه99:53 با 
گل دژان کولوسفکسی به گل رسید. گل کولوسفکسی 
دیرترین گل برنده تاریخ لیگ برتر )از فصل 2006 - 

2007( بود.
    تاتنهام اسپرز که تا دقیقه98 از شفیلدیونایتد 
عقب بود، مقابل این تیم به پیروزی 2 بر یک 
دست یافت که این دیرترین کام‌بک از شکست 
یک تیم در تاریخ لیگ برتر بود. تاتنهام از 
رکورد خودش )کام‌بک در دقیقه95 
مقابل لستر در ژانویه2022( رد شد. 
گل دژان کولوسفکسی در این دیدار که 
دقیقه99:53 به‌ثمر رسید، دیرترین گل 
منجر به برد در تاریخ لیگ برتر )از فصل 

07 - 2006( بود.
    گل ابتدایی فیل فودن مقابل 
ناتینگهام‌فارست پس از 46پاس به ثمر 
رسید. این طولانی‌ترین پاس متوالی 
منجربه‌گل منچسترسیتی )از 2006 - 
2007( و دومین رکورد بین همه تیم‌ها 
پس از گل ناصر چادلی برای تاتنهام مقابل 
کویینزپارک رنجرز در آگوست 2014 با 48 

پاس بود.
    پیروزی 8 بر صفر نیوکاسل در برامال لین 

بزرگ‌ترین پیروزی خارج از خانه آنها و بزرگ‌ترین 
شکست شفیلد‌یونایتد در تاریخ لیگ بود. نیوکاسل همچنین 

نخستین تیمی بود که 8بازیکن مختلف در یک بازی لیگ برتر 
برایش گل زدند.

    روی هاجسون، سرمربی کریستال پالاس، نخستین مربی‌ای 
شد که 5بازی پیاپی بدون شکست لیگ برتر را در اولدترافورد 

انجام داد )3برد و 2تساوی(.
    لیورپول نخستین تیمی بود که در 7بازی اول خود در یک 

فصل لیگ برتر، 4کارت قرمز دریافت کرد.

October

November

گل تساوی

محمد صاح مقابل پالاس 

دویستمین گل او برای لیورپول در همه 

رقابت‌ها بود؛ پنجمین بازیکنی که به این رکورد در 

باشگاه می‌رسید. همچنین این صد‌و‌پنجاهمین گل 

او در لیگ برتر )بازی دویست‌و‌چهل‌و‌هفتم( بود. فقط 

4بازیکن در این رقابت‌ها در بازی‌های کمتری نسبت به 

این بازیکن مصری به این رکورد رسیده‌اند؛ آلن شیرر 

)212(، سرخیو آگوئرو )217(، هری کین 

)218( و تیری آنری )220(.

توپچی‌های 
بی‌تفنگ
 جام فلزی مال سیتی بود، 
جام واقعی از آن آرسنال!
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افقی:
1- سوره‌ای که در تمام آیات 
آن کلمه ‌الله وجود دارد - 

فناوری
2- سنگریزه - از تیم‌های 
فوتبال باشگاهی انگلیس - 
پهلوانی که به‌دست حضرت 

داوود)ع( کشته شد
3- اعان - دور هم 
جمع‌شدن - زن برادر شوهر

4- دفاع آخر در ورزش - روز 
قیامت - دریا

5- قوم مغول - زمان آغازین 
- بتن مسلح

6- ناشناخته - پیشرفته - 
قبض

7- آب شرعی - واحدی برای 
اندازه‌گیری زاویه - نقاش 

نامدار اسپانیایی
8- تکاپوی بی‌حاصل - 

حواری خائن – روزه‌گرفتن
9- به‌هیچ‌وجه - درنگ‌نما - 

سوغات اصفهان
10- تخصصی - رفت‌وآمد 
- دانشنامه پزشکی نوشته 

زکریای رازی
11- ابزار سنگ‌تراشی - بوی 

خوش - ریسمان
12- گاهی دل هم می‌زند - 

رسم و سنت - واسطه
13- زمان گذشته - رنگ 

تسکین ناراحتی‌های پوستی 
- فوق

14- خلأ - از آن شکلات تهیه 
می‌شود - صوت شگفتی

15- مبحثی در ریاضی - 
جابه‌جا کردن

  
عمودی:

1- حکمت ارسطو - نوعی 
دستگاه مخابراتی - علم 

فلسفه می‌داند
2- فیلم تاریخ‌ساز و پرفروش 
جورج لوکاس - برادر 

شیرازی
3- فریاد شادی - پارچه نخی 

ساده - عنوان سران قبایل
4- برادر مادر - سام و 
تحیت - سنگ آذرین قیمتی

5- قومی ایرانی - قدرت - 
پرحرارت - درخت انگور

6- از چهره‌های مؤثر 
حزب نازی - ناپاکی - گرو 

گذاشته‌شده
7- شجاع - قوم حضرت 

موسی)ع( - احسان
8- کلاه پادشاهی - 
ترشح‌کردن - حرف نمی‌زند

9- مخزن آب مسافرتی - 
داخل – خنده‌آور

10- گوشه‌ای در دستگاه 
همایون - تأمینات امروزی 

- یک و یک
11- سوسن زرد - سیاهرگ - 

مخترع پیل الکتریکی - پول ژاپن
12- ناگزیر - شایسته‌تر - از اصول 

دین اسلام
13- دوستی - کثیف و نامرتب - 

امیدوار کردن
14- هیأت منصفه - مدافع برزیلی 

تیم فوتبال چلسی
15- غذایی از بادمجان - 

تزئین‌شده - سر به راه

شوگلافبلطبوشا
جرخالتبایلاوق
ایازهورکموررد
نکمرگحارشنابا
بتایبیهاممام

دجدارواماجل
اباهیانکمدحبص
ررقمایدربلفیا
ییادخاینوگهدد
یدنبپاکیمقق
مویکرتاسوامچ
تیپازولکهلیسو
اوسرناملیتگاب
هلاسرفابشکردک

لامشبطقهماگنه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4773
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

976154328
425863719
183729645
592431867
841675293
637982451
219347586
764598132
358216974

متوسط

9 2  7   4   
  3    6 5  
 8   4    9
   9   5  7
         
3  9   1    
5    1   8  
 3 6    2   
  7   6  3 4698132754

425679318
317845926
739516842
184293567
256784193
862351479
971428635
543967281

ساده

متوسط

925768413
473192658
681543729
218934567
764825391
359671842
542317986
136489275
897256134

سخت

   1      
4  5      9
    2 9 6   
 9     8   
8 4   7   9 3
  7     5  
  9 3 4     
7      1  2
     6    

ساده
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8   3  1   9
9 7   2   3 5
         

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

182665-29198244پرسپولیس1
152364-291810138استقلال2

252454-29166749سپاهان3

221751-29156839تراکتور4
25540-291010930ملوان5
31339-29119934* شمس‌آذر6
139-29-291091028ذوب‌آهن7

638-32-291081126آلومینیوم8
26336-29812929گل‌گهر9

435-36-298111032مس رفسنجان10

829-35-29781427نساجی11

1529-45-296111230هوادار12
1127-36-294151025پیکان13

2126-40-29681519فولاد14

1325-41-295101428استقلال خوزستان15

2221-46-29491624صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

17 کلین‌شیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

11 کلین‌شیت

روبرتو تورس
گل‌گهر
6 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16 گل

رحمان جعفری
تراکتور
10 گل

عیسی آل‌کثیر
پرسپولیس

9 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
7 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

17 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

نكته بازی

وارد لیست سیاه شدی!
گل‌گهر سیرجان در ادامه نتایج ضعیفش مقابل استقلال هم با 
یک گل شکست خورد. مارینوس اوزونیدیس، سرمربی گل‌گهر 
بعد از پایان این مسابقه گفت: »باورم نمی‌شود به استقلال باختیم. 
خوب پاس دادیم و بازی ساختیم. اگر سرمربی آکادمی بودم باید از 
این اتفاق خوشحال می‌شدم اما در تیم بزرگسالان شما نتیجه هم 
می‌خواهید.« بعدتر از او در مورد نبرد قهرمانی بین سرخابی‌ها سؤال 
شد و مربی یونانی جواب داد: »با وجود علاقه‌ای که به جواد نکونام 
دارم، سبک بازی پرسپولیس اوسمار ویرا را ترجیح می‌دهم.« به این 
ترتیب به‌نظر می‌رسد مربی یونانی هم وارد لیست سیاه جواد شد؛ 
مثل محرم نویدکیا که به جرم اعلام نظرش علیه بازی‌های کم‌گل، در 
پایان بازی استقلال و مس‌رفسنجان از سوی نکونام مواخذه شد! این 

اواخر ژوزه مورایس هم به سبک بازی آبی‌ها طعنه زده بود.

مهم‌تر از گل
عیسی آل‌کثیر در بازی با شمس‌آذر برای پرسپولیس گل نزد اما پاس 
گلی داد که از خود گل مهم‌تر بود. در میانه‌های نیمه‌اول بازی، مدافع 
شمس‌آذر دچار اشتباه شد و توپ را به آل‌کثیر سپرد. او به تو زد و در 
شرایطی که گمان می‌رفت خودش ضربه نهایی را خواهد زد، اوستون 
اورونوف را در مقابل دروازه خالی صاحب توپ کرد تا گل اول را به ثمر 
برساند. این پاس علاوه بر آنکه بسیار هوشیارانه بود، تقدم منافع تیم بر 
فرد را هم نشان داد؛ روحیه‌ای که پرسپولیسی‌ها نگران از دست رفتن 
آن در تیم بودند. این اواخر خودخواهی‌های آل‌کثیر و اورونوف صدای 
خیلی‌ها را در آورده و حتی شایعه قهر آنها را سر زبان‌ها انداخته بود. 
پاس عیسی در قزوین از نظر کمرنگ کردن این تصورات هم مهم بود.

گل نمی‌زدند، می‌خوابیدی؟
بدون تردید یکی از عجیب‌ترین صحنه‌های مسابقات این هفته لیگ 
برتر، مصدومیت حسین حسینی در اوایل نیمه‌دوم بازی استقلال 
و گل‌گهر بود. پس از آنکه پرسپولیس در قزوین گل مساوی را 
از شمس‌آذر خورد، سنگربان آبی‌ها هنگام شروع مجدد از کنار 
دروازه‌اش ناگهان روی زمین افتاد و بیش از 6دقیقه پیچ خورد.

حتی سنگربان ذخیره تیم هم لب خط آمد تا همه باور کنند حسینی 
دیگر قادر به انجام بازی نیست اما در همین لحظات پرسپولیس در 
قزوین گل دوم را زد و کمی بعد حسینی بلند شد. به این ترتیب 
گلر استقلال بدون مشکل تا آخر بازی به‌کار خودش ادامه داد. ما 
که بدبین نیستیم و عقیده داریم حتما مصدومیتی در کار بوده که 
رفع شده؛ اما سؤال اینجاست که اگر پرسپولیس گل نمی‌زد، شما تا 

دقیقه90می‌خوابیدی؟

سرگیجه جوادسرگیجه جواد
 دکترای اقتصاد 
در جیب نکونام!

استقلال برای زدن یک گل به گل‌گهر امید گل یک را 
خلق کرد، نه یک صدم بیشتر نه یک صدم کمتر

استقلال در روزی که برای ماندن در رقابت قهرمانی نیاز مبرمی به بردن 
گل‌گهر داشت دقیقا به اندازه زدن یک گل، موقعیت ایجاد کرد و با زدن 
همان یک گل به پیروزی رسید. سایت متریکا امید گل آبی‌ها را در این 
مسابقه دقیقا با عدد یک ثبت کرده و امید گل حریف هم 0.59 محاسبه 
شده است. گل‌گهر این میزان امید گل را با 8شوت به دست آورد که 3تا 
از آنها داخل چارچوب بودند. استقلال هم 11شوت زد که 9شوت این 
تیم داخل چارچوب دروازه بود و نشان از دقت شوت بالای آبی‌پوشان در 
بازی این هفته داشت. در واقع 80درصد ضربات استقلالی‌ها به چارچوب 
دروازه زده شد و محمدرضا اخباری را به زحمت انداخت. همین آمار 
باعث شد اخباری بالاترین امتیاز را در جمع بازیکنان میهمان بگیرد و با 
نمره 7.58 بهترین بازیکن تیم گل‌‌گهر در این مسابقه باشد. از 11شوت 
استقلالی‌ها بیشترین ضربه سهم ماشاریپوف بود که 3ضربه زد و هر 
3ضربه‌اش داخل چارچوب بود. روزبه چشمی فقط یک ضربه به سمت 

دروازه داشت که همان یکی تبدیل به تک‌گل مسابقه هم شد.
مالکیت توپ در بازی استقلال و گل‌گهر تقریبا 50-50 بود. البته آبی‌ها 
برتری ناچیزی در این بخش داشتند اما برتری آنها حتی به یک‌ درصد 
هم نمی‌رسید. همین شرایط بر تعداد پاس‌های دو تیم هم حاکم بود و 
در مقابل 461پاس استقلالی‌ها تیم گل‌گهر هم 455پاس ردوبدل کرد. 
دقت پاس در تیم استقلال 81.6 و در تیم گل‌گهر 79.1 درصد بوده که 
در این بخش هم تعادل خاصی بین دو تیم حاکم بوده است. در واقع 
2تیم به یک اندازه توپ داشتند، به یک اندازه پاس دادند و پاس‌هایشان 
هم تقریبا به یک میزان دقیق بود اما استقلال 3 برابر حریفش شوت 

داخل چارچوب زد و با یکی از همین ضربات به 3 امتیاز رسید.

   رکوردشکنی روزبه
بهترین بازیکن دیدار استقلال و گل‌گهر روزبه چشمی بود که یکی از 
بهترین نمرات این فصل را گرفت. چشمی 12عملکرد دفاعی موفق 
داشت و تنها ضربه‌اش به سمت دروازه هم تبدیل به تنها گل 
مسابقه شد. دقت پاس‌های روزبه در این میدان 97.8درصد بود 
که بالاترین در این مسابقه و یکی از بالاترین‌ها در لیگ برتر 
ایران محسوب می‌شود. چشمی با این عملکرد به نمره 
9.01رسید که هفتمین عملکرد خوب یک بازیکن در 
لیگ بیست‌وسوم محسوب می‌شود. در لیگ جاری فقط 
7بازیکن به نمره بالاتر از 9 رسیده‌اند که بالاترین آنها نمره 
9.5 شهاب زاهدی در بازی پرسپولیس و پیکان بوده است.

بهروز رسایلی|  این روزها انتقاد کردن از جواد نکونام آسان‌ترین کار 
دنیاست. آش به قدری شور شده که صدای خودی‌ها هم در آمده است. 
حملات شگفت‌انگیز و گسترده او به داوران، سیل بهتان‌زنی‌های سرمربی 
استقلال به این و آن و منطق‌گریزی نهفته پشت بسیاری از جملاتش، حالا 
دیگر برای خیلی از آبی‌ها هم قابل تحمل نیست. بیشتر مصاحبه‌های نکونام 
مثل یک نوار ضبط شده است که جملاتش مدام تکرار می‌شوند و اغلب 
هم حاوی انرژی منفی هستند؛ به همین دلیل تحمل این جملات دشوار 
است. با این حال تمرکز این مطلب به‌طور ویژه روی ضد‌ونقیض‌گویی‌های 
سرمربی استقلال است؛ جایی که به‌نظر می‌رسد او تحت‌تأثیر به خطر 

افتادن قهرمانی، آشکارا دچار آشفتگی شده است.

   بالاخره جام می‌گیرید یا نه؟
بعد از توقف استقلال مقابل نساجی و از دست رفتن صدر جدول، در یک 
بازه زمانی 24ساعته شاهد 2رویکرد پارادوکسیکال در اردوگاه استقلال 
بودیم؛ ابتدا مربیان و بازیکنان این تیم در ورزشگاه وطنی ارکستر ناامیدی 
راه انداختند و با ترجیع‌بند »نمی‌گذارند قهرمان شویم«، عملا جام را در 
دست رقیب سنتی دانستند. جملات مشابه فراوان بود؛ اینکه تا الان کار را 
برای پرسپولیس در آورده‌اند و مطمئن باشید از این به بعد هم همین است 
و سایر قضایا. مصاحبه استقلالی‌ها در مازندران، شبیه تیمی بود که بعد از 
پایان فصل و کوتاه ماندن قطعی دستش از جام در حال خالی کردن خودش 
است. بعدتر اما به‌نظر می‌رسد آنها در خلوت خودشان متوجه شدند هنوز 
2هفته دیگر باقی مانده و پرسپولیس مسابقات بسیار سختی دارد؛ بنابراین 
ورق برگشت و جملات رفت به این سو که ما حتما قهرمان خواهیم شد. در 

راس داستان هم خود نکونام بود که گفت: »الان فشار روی رقیب 
است. شک نکنید جام را خواهیم گرفت.« به این ترتیب شاهد 
موجی پرنوسان و متناقض در تفکرات آبی‌ها بودیم که از این 
طرف با ادعای قهرمانی قطعی آغاز می‌شد و از آن طرف با اصالت 

دادن به »جام شرافت« پایان می‌یافت!

   بالاخره این بازیکنان خوب هستند یا نه؟
یکی از تکراری‌ترین مواضع جواد نکونام و حامیانش در طول این 
فصل، تخریب بازیکنان استقلال بوده. مکررا گفته شده که این تیم 
از نظر نفری بضاعت کمی دارد و همین که در کورس قهرمانی بوده، 
معجزه است. جواد با استفاده از این ابزار )که دقیق هم نیست و در 
جای خودش کاملا قابل بحث به‌نظر می‌رسد( شرایطی درست 
کرده که هر نتیجه‌ای به‌دست بیاورد خوب است و باید از او تشکر 
کرد! او اما حتی در همین رویه هم ثابت‌قدم نبوده؛ چه اینکه در 
یک مقطع از فصل مدعی شد استقلال امسال بازیکن مازاد ندارد 
و با همه تمدید خواهد شد، مگر اینکه کسی خودش نخواهد 
بماند. بعد از همین بازی اخیر با گل‌گهر اما او تغییر رویه داد و 
گفت: »تیم‌های رقیب با جذب 2-3 بازیکن کامل خواهند شد. 
می‌دانید ما چند بازیکن باید بگیریم تا تکمیل شویم؟« پرسش 

اینجاست که اگر تکمیل نیستید، چرا با همه می‌خواهید 
تمدید کنید و اگر با همه تمدید کنید، مگر جای خالی 

می‌ماند که بازیکن بگیرید؟ داستان چیست آقا 
جواد؟ بعید می‌دانیم خودتان هم بدانید!

اظهارات بحث‌برانگیز و متناقض نکونام نشان می‌دهد او تا 
چه اندازه بابت به خطر افتادن قهرمانی ناراحت است
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یادداشت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

16هزار بلندمرتبه 
زیرذره‌بین

 دسترسی به شبکه فاضلاب از ۵۵درصد 
به ۷۵درصد می‌رسد

شهرداری فقط بهره‌بردار 
بوستان‌های جنگلی ا‌ست

 تصفیه فاضلاب
 از لس‌آنجلس تا هنگ‌کنگ

 رئیس کمیسیون محیط‌زیست شورا 
از سازمان منابع طبیعی خواست به موضوع آفت‌زدگی 

بوستان‌های پایتخت ورود کند

 تصفیه‌خانه شهرهای بزرگ دنیا 
برای بازچرخانی آب چه می‌کنند؟
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تبدیل تهران به شهری ایمن‌تر در مقابل بلایای 
طبیعی ازجمله اهداف شهرداری است

ساخت 24شهرک الگو در پایتخت
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، دیروز )9خرداد( در مراسم کلنگ‌زنی احداث 200هزار مسکن در تهران از ساخت شهرک‌های الگو خبر داد 
و گفت که طراحی و ساخت 24شهرک الگو به پایان رسیده و در تلاش هستیم از معماری ایرانی- اسلامی و ظرفیت‌های بومی و نوین در 

این شهرک‌ها استفاده کنیم. در ادامه مروری به برخی از جزئیات و آخرین وضعیت اهم شهرک‌های الگو خواهیم داشت.
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تعداد واحد مسکونی: 1630واحد

 محله پاسارگاد
مساحت: 19.468مترمربع

تعداد واحد مسکونی:700واحد

محله حسینی 1و2
مساحت: 56.597مترمربع
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محله کمیل
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 محله موقوفه کنی
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تعداد واحد مسکونی: 9000واحد

 محله آتش‌نشانی
مساحت: 389.000مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 7800واحد
محله تهرانسر

مساحت: 636.830مترمربع
تعداد واحد مسکونی: 12470واحد

 محله آماد
مساحت: 820.719مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 16000واحد

 محله تره‌بار
مساحت: 124.682مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 1932واحد
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استطاعت‌پذیری

 نوسازی 3درصد از بافت فرسوده
 در سال 1402 

 آیین عملیات اجرایی ۲۰۰هزار واحد مسکن تقریبا 
نتیجه ‌۱۸ماه کار مداوم است. در ابتدا قرار بود این 
برنامه هفتم فروردین‌ماه امسال با ۱۵۰هزار واحد 
انجام شود که به تعویق افتاد و به ۲۰۰هزار واحد 

رسید.در پروژه عملیات اجرایی ۲۰۰هزار واحد مسکن، متعلق به وزارت راه و 
شهرسازی است، مداخله ما هزار هکتار و حدود ۹۰پروژه برای مسکن استطاعت‌پذیر 
است و جامعه هدف ما قشر متوسط به پایین جامعه است که کار صدور پروانه‌های 
آنها، مراحل کمیسیون ماده5 و همچنین اقدامات شورای‌عالی آنها نیز انجام شده 

است.
بحث مسکن ارتباط مستقیمی با رشد جمعیت و خانواده و موضوع ازدواج دارد. 
سالانه حدود یک میلیون نفر به جمعیت کشور اضافه و ۱.۳میلیون خانوار در 
کشور تشکیل می‌شود. علتش این است که بعد خانواده کاهش پیدا کرده است. در 
۶۵درصد جمعیت تهران؛ بعد جمعیت خانواده یک، ۲ و ۳نفره است. دومین عامل 
هم موضوع ازدواج است. در کل کشور سالانه ۵۰۰هزار ازدواج و در تهران 

۵۳هزار ازدواج داریم.
 نکته‌ای که وجود دارد اینکه فشار تقاضا در موضوع مسکن هم از دولت 
قبل به دولت شهید رئیسی اضافه شد. تا قبل از دولت آقای روحانی 
به‌طور متوسط سالانه ۹۷هزار واحد ساخته می‌شد که در دولت آقای 
روحانی به حدود ۶۰هزار واحد تقلیل یافت. وزیر مسکن اسبق هم به 

عدم‌ساخت مسکن افتخار می‌کرد.
برخی می‌گویند اگر در تهران مسکن ساخته شود موجب افزایش 
جمعیت‌پذیری خواهد شد. این در شرایطی است که آمارهای رسمی 
نشان می‌دهد در سال۹۰ و ۹۵ سهم مهاجرت در رشد جمعیت ۳۷درصد 
و سهم زاد و ولد ۶۳درصد بوده است، اما این آمار برای شهر تهران 
خیلی کمتر است. مهاجرت ما درحال حاضر بیشتر به شهرهای اقماری 
اسلامشهر، شهر قدس، اندیشه و... صورت می‌گیرد؛ به شکلی که جمعیت اسلامشهر 

درحال حاضر به یک‌میلیون نفر رسیده است.
سیاست شهردار تهران در مسکن مداخله تعریف شده با اقشار جامعه است. ۹۰درصد 
عملیات ساخت واحدهای مسکونی قرارگاه مسکن در محور جنوب انقلاب و مناطق 
کم‌برخوردار است. موضوع دیگر برای شهرداری تهران بررسی تعداد واحد مورد نیاز 
بود. برهمین اساس در تهران  در حدود  یک میلیون واحد مسکن کمبود داریم. 
براساس ضریب استهلاک سالانه، تعداد واحد مسکونی موجود و... در تهران تولید 
۱۵۰هزار واحد مسکن سالانه ضرورت دارد.در تهران ۲۶۱پلاک ناپایدار داریم که 
در طرح تفصیلی مصوب تهران مشوق‌هایی داشته که تصویب کمیسیون ماده5 و 
شورای‌عالی معماری و شهرسازی را داشته است. در سال۹۳ این مشوق‌ها لغو شد. 
این یکی از مهم‌ترین دلایل کاهش ساخت‌وساز بود که با پیگیری شهردار تهران و... 
اصلاح  شد .در سال۱۴۰۲ با استفاده از مشوق‌ها ۳درصد بافت فرسوده نوسازی و به 
قانون عمل شد. در تهران سال‌های سال انواع و اقسام اقدامات حمل‌ونقلی صورت 
گرفت که به کاهش ترافیک منجر نشد، ضریب سفر تهران حدود ۷۲.‌۱ و ۲.۵برابر 
کشورهای پیشرفته است. در خرداد‌ماه ۲۵درصد ترافیک به‌دلیل مسائل آموزشی 
کاهش می‌یابد. سیاست ما در این دوره کاهش سفر‌ها با ایجاد شهرک الگو است.

حدود ۲۲پروژه به ظرفیت ۳۲هزار واحد توسط سازمان نوسازی انجام می‌شود. در 
محلات الگو سرانه‌های هفتگانه احداث خواهد شد. حدود ۳۷تفاهمنامه ۵۳۲واحد با 
نهادهای مختلف منعقد شده که در حال اجراست. با گرانی مسکن، بومی‌ها محله‌ها 
را ترک می‌کنند که این بسیار بد است. امیدواریم احداث ۲۰۰هزار واحد مسکن به 

تعادل بازار مسکن کمک کند.

آیین کلنگ‌زنی ساخت 200هزار مسکن با حضور شهردار تهران
 و سرپرست قوه مجریه و مدیران شهری برگزار شد
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زینب زینال زاده مسکن
روزنامه‌نگار

 ایمنی4600 ساختمان 
 تا کنون ارزیابی 

شده است

  آنالیز ایمنی
2200 ساختمان بلند 

پایتخت نهایی شد
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 مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112
رصد پیشرفت پارکینگ‌های هفتگانه تهران

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: بهره‌برداری از پارکینگ‌های هفتگانه در محله‌های 
پرتراکم شهر از نظر جمعیتی و نفوذپذیری، موجب افزایش ظرفیت پارک خودرو به میزان بیش از 

۳۸۰۰دستگاه خودرو می‌شود و به شکل مستمر درصد پیشرفت این پارکینگ‌ها رصد خواهد شد.

طرح بازآفرینی محله نیایش)اسلام‌آباد( کلید خورد
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: ساماندهی محله نیایش)اسلام‌آباد( از دغدغه‌های مدیریت شهری است 
در همین راستا باز آفرینی  این طی سال‌های گذشته به‌صورت جدی دنبال شد. اکنون بستر حقوقی و فنی طرح 

بازآفرینی محله نیایش با استناد به کمیسیون ماده۵ و مصوبه شورای شهر آماده شده است.

درشهر 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شهرداری فقط بهره‌بردار 
بوستان‌های جنگلی ا‌ست

به‌رغم همه حرف و حدیث‌ها، شهرداری مسئولیت حفاظت 
از بوستان‌های جنگلی تهران را به‌عهده ندارد و هرگاه خطری 
درخصوص درختان بوستان‌هایی نظیر چیتگر، لویزان، 
سرخه‌حصار و یاس فاطمی پیش‌ آید، باید سازمان منابع 
طبیعی کشور به کمک بیاید. استناد به همین اصل بود که 
رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات شهری 
شورای اسلامی شهر تهران را بر آن داشت تا از سازمان منابع 

طبیعی بخواهد به موضوع آفت‌زدگی درختان وارد شود.
مهدی پیرهادی، دیروز در شورای شهر با اشاره به وضعیت 
آفت‌زدگی بوستان‌های چیتگر و لویزان گفت: از سازمان منابع 
طبیعی می‌خواهیم به موضوع بوستان چیتگر و لویزان ورود 
کند و نسبت به جلوگیری از آفت‌زدگی در بوستان‌ها به‌ویژه 
بوستان چیتگر اقدام کند. پیرهادی با اشاره به بیانات مقام 
معظم رهبری مبنی بر اهمیت کاشت درختان اظهار کرد: 
سازمان منابع طبیعی اقداماتی در بوستان سرخه‌حصار انجام 
داده و در بوستان چیتگر و لویزان نیز این سازمان در کنار 
شهرداری که بهره‌بردار بوستان‌هاست، باید ورود کند و نسبت 
به جلوگیری از آفت‌زدگی در بوستان‌ها به‌ویژه بوستان چیتگر 
که معضلی جدی است، اقدام کند. وی افزود: شهرداری نیز 
موارد را پیگیری و به شورا اعلام کند و چنانچه لازم باشد از 
دادستانی موضوع را پیگیری خواهیم کرد.همچنین اگر نیاز به 
تغییر افراد باشد مراجع باید نسبت به این موضوع اقدام کنند.

یک دهه آفت درختان
آفت‌های فراگیر نزدیک به یک دهه است که بلای جان 
بوستان‌های بزرگ تهران شده‌اند. این معضل به راحتی 
دست از سر درختان تهران بر نمی‌دارد و شرایط تغییر اقلیم، 
خشکسالی و کمبود منابع آبی به تشدید آفت کمک می‌کند. 
آخرین هشدار مربوط به زمستان گذشته است. 20دی 
1402بود که مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران خبر از افزایش آفتی به نام سوسک پوستخوار در پارک 
جنگلی چیتگر داد. در آن زمان علی‌محمد مختاری گفته بود:‌ 
علت اصلی خشک شدن تعدادی از درختان بوستان‌های 
جنگلی و شهری پایتخت، طغیان آفت سوسک پوستخوار 
است، اما این چه نوع آفتی است و چه اندازه برای درختان 

تهران خطرناک است؟

چیستی و چرایی آفت درختان تهران 
 سوسک پوستخوار از سال ۱۳۹۵ طی چند مرحله به جنگل‌ها 
و بوستان‌های شهر تهران ازجمله بوستان جنگلی چیتگر 
حمله کرده و باعث خشک شدن تعدادی از درختان شده 
بود. در آن دوره مدیریت شهری با همکاری نهادهای دولتی 
با اقدامات کنترلی و پیشگیری از قبیل سمپاشی با سموم 
شیمیایی و روغن‌پاشی تنه درختان، محلول‌پاشی با کودهای 
شیمیایی و آبیاری درختان ضعیف، نصب تله‌های فرمونی و 
جذب سوسک پوستخوار برای کاهش جمعیت آفت، تا حدود 
زیادی این آفت را تحت کنترل درآورد، اما به‌دلیل گرم شدن 
هوا، خشکسالی و کمبود منابع آبی این آفت هر از چند سالی 
دوباره در این درختان طغیان می‌کند و منجر به خشک‌ شدن 
تعدادی دیگر از درختان می‌شود. با وجود مشکلات زیاد در 
امر حفظ و نگهداری جنگل‌ها و بوستان‌های شهری از قبیل 
گرم شدن هوا، کاهش منابع آبی، پایان دیرزیستی درختان 
پهن‌برگ، تراکم درختان، عمق کم خاک زراعی و نبود 
سرمای زمستانه، نخستین و مهم‌ترین اقدام برای کنترل 
این آفت، حذف درختان خشک و آلوده بوده و از آنجایی که 
مالکیت اراضی جنگلی با سازمان منابع طبیعی کشور است، 
صدور مجوز و قطع درختان خشک توسط آن سازمان صورت 
می‌پذیرد. در عین حال باید درصورت بروز هر نوع عوامل 
خسارت‌زا به درختان ازجمله پایان دیرزیستی درختان 
پهن‌برگ، آفات و بیماری‌های گیاهی، کوتاهی پیمانکار فضای 
سبز در امر نگهداشت و... شرایط توسط شهرداری بررسی 
شود و پس از مشخص شدن علل خشکیدگی درختان نسبت 
به ثبت در سامانه نهال اقدام و با اخذ مجوز لازم از کمیسیون 
ماده 7نسبت به حذف درختان آلوده یا خشک مبادرت شود. 
ضمن اینکه جرائم حاصل از قصور در هر یک از پیمانکارهای 
نگهداشت نیز لحاظ می‌شود تا خطای انسانی در این عرصه 

به حداقل برسد.

عملیات 2مرحله‌ای
برای کنترل آفت درختان تهران در فصول سرد، عملیات 
به‌زراعی و پیرایش قطعات فضای سبز شامل حذف کنده‌ها، 
تنه جوش‌ها، پاجوش‌ها و سرشاخه‌های خشک در دستور کار 
شهرداری قرار دارد و درصورت پیشروی آفت، در ماه‌های بهار 
باید عملیات ضدعفونی محل و واکاری آنها با گونه‌های مقاوم 
به کم‌آبی و سازگار با شرایط اقلیمی انجام شود. برای نمونه 
در پارک جنگلی چیتگر حدود ۵۰۰هزار درخت وجود دارد 
که طبق اقدامات صورت گرفته توسط شهرداری و سازمان 
منابع طبیعی در این بوستان تعداد ۸۰۰درخت مبت لابه 
آفت سوسک پوستخوار شناسایی شده و در اسرع وقت طی 
عملیات 2مرحله‌ای نسبت به جمع‌آوری آنها اقدام می‌شود.

عملیاتی به وسعت شهر
وسعت 615کیلومترمربعی تهران و انبوه درختان بی‌شک کار 
را برای کنترل آفات سخت می‌کند. در این زمینه در ماه‌های 
فروردین و اردیبهشت، عملیات مبارزه با آفات درختان سرعت 
گرفت. آفاتی نظیر چوبخوار، پوستخوار و خاکزی تهدیدی 
علیه درختان شهر هستند و اگر شهرداری برای مقابله با آنها 
کاری نکند، محیط‌زیست شهر رو به زوال می‌رود. بنابراین 
اگر انبوه درختان این شهر بزرگ سرپا هستند، محصول 
کار مدیریت شهری است که اجازه تشدید آفات را نمی‌دهد. 
سازمان بوستان‌ها در این زمینه تمام تکنیک‌های موجود 
کنترل آفات و به‌کارگیری روش‌های مناسب با یکدیگر 
که مانع توسعه جمعیت آفات می‌شود، آفت‌کش‌ها و سایر 
مداخلات را به‌کار می‌بندد تا رشد آفات به کمترین حد خود 

تقلیل یابد و خسارت آنها به صفر برسد.
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16هزار بلندمرتبه زیرذره‌بین 
تبدیل تهران به شهری ایمن‌تر در مقابل بلایای طبیعی ازجمله اهداف شهرداری است

درکنار مواردی چون توسعه و نوسازی حمل‌ونقل عمومی و خارج‌کردن 
تهران از رکود ساخت‌وساز مسکن، تبدیل تهران به شهری ایمن‌تر 
در مقابل بلایای طبیعی ازجمله زلزله و سیلاب و... ازجمله اهداف و 
برنامه‌های کلان شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری است. 
با توجه به این موضوع در اقدامی بی‌سابقه، ارزیابی 16هزار ساختمان 
مهم و بلندمرتبه)بالای 7طبقه( شهر تهران از سال 1401آغاز شده است. 
تا اواخر سال گذشته بالغ بر 3400ساختمان مهم و بلندمرتبه پایتخت 
مورد ارزیابی قرار گرفته و حدود 1440ساختمان نیز تجزیه و تحلیل 
شده بود. این موضوع در سال 1403نیز کماکان ادامه دارد و امروز تعداد 
ساختمان‌های ارزیابی شده به حدود 5هزار ساختمان رسیده و بیش از 

2200ساختمان نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته‌اند.

افزایش تعداد ساختمان‌ها به 16500مورد
درهمین رابطه علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران تهران از اضافه 
شدن 500ساختمان‌ مهم و بلندمرتبه دیگر به 
تعداد اولیه خبر می‌دهد و در مورد آخرین آمار 
و ارقام مربوط به این طرح، می‌گوید: »16هزار 
و 500ساختمان، واجد شرایط ارزیابی 
هستند. از این تعداد تا تاریخ ششم خرداد 
4600ساختمان توسط تیم‌های مشترک 
ارزیابی و چک‌لیست‌ها پر شده است. از این 
تعداد ساختمان مورد ارزیابی قرار گرفته که 
چک‌لیست‌های آن به مرکز تحقیقات وزارت 
راه و مسکن و شهرسازی ارسال شده و در 
آنجا آنالیز می‌شود و کار فنی روی آن صورت 
می‌گیرد، نتیجه نهایی 2200ساختمان به ما 

اعلام شده است.« 

اولویت با بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 
نصیری با بیان اینکه در این طرح 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی در اولویت 
قرار دارند، در ادامه افزود: »تلاش‌مان 
این است که بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی زودتر تعیین‌تکلیف شوند. به 
هرحال تعدادی ساختمان گروه D که 
نیازمند نوسازی و تخریب هستند در 
شهر شناسایی شده‌اند که این موضوع 
شامل بیمارستان‌ها و مراکز درمانی هم 
می‌شود و آنها مستثنا از این موضوع 
نیستند. متأسفانه تعداد مراکز درمانی و 
بیمارستان‌هایی که در زمره گروه A یعنی 
کام لاامن باشند، بسیار اندک است و در 
اغلب بیمارستان‌ها درجاتی از ناایمنی 
مشاهده می‌شود. این موضوع به سرعت 
در دستور کمیته‌های ایمنی و رفع خطر 
مناطق قرار می‌گیرد و پیگیری می‌شود.«

مشخصات پویش: 
22آبان 1401آغاز پایش 
ارزیابی ساختمان‌های 
مهم و بلندمرتبه 

درصد نتایج ارزیابی 
ساختمان ارجاع 
داده شده در کمیته 
ایمنی و رفع خطر 
مناطق 22گانه 

50

تعداد ساختمان‌های 
ارزیابی شده: 

مأموریت مشترک: ارزان سازی مسکنارزان سازی مسکن
آیین کلنگ‌زنی ساخت 200هزار مسکن با حضور شهردار تهران و  سرپرست  قوه مجریه و مدیران شهری برگزار شد

تعامل مدیریت شهری ششم و دولت سیزدهم زمینه‌ساز باز شدن 
گره مشکلات کلانشهر تهران شد که نمونه بارز آن بهبود و توسعه 

ناوگان حمل‌ونقل عمومی است. البته این همکاری و تعامل به 
سایر حوزه‌ها ازجمله مسکن‌سازی هم تسری یافت و علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز پس 

از جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت که 2پروژه بزرگ )ساخت 200هزار مسکن 
و ارائه خدمت به معیشت مردم( با همکاری دولت عملیاتی می‌شود. دیروز )9خرداد( 

نخستین پروژه )ساخت 200هزار واحد مسکونی( با حضور سرپرست قوه مجریه 
کلید خورد و پروژه دوم هم )ارائه خدمت به معیشت مردم که همان فروش و 

توزیع آنلاین مایحتاج اولیه مردم ازجمله مواد پروتئینی و کالاهای یارانه‌ای 
 پیگیری کمبود در بازارها و میادین تره‌بار( دهه سوم خرداد رونمایی و اجرایی می‌شود.

خانه در قرارگاه مسکن
در ابتدای مراسم شهردار تهران به اهمیت ساخت 

مسکن اشاره کرد و گفت: »وجود 930هزار پلاک و میزان 
خانوار، نشان می‌دهد که در تهران با کمبود یک‌میلیون واحد 
مسکونی روبه‌رو هستیم. از آغاز شروع کار دولت سیزدهم یکی 
از تأکیدات شهید سیدابراهیم رئیسی ساختن شهر تهران 
و رفع نیازهای مردم براساس تصمیمات شورای شهر 
تهران با همراهی دولت بوده است؛ در راستای همین 

سیاست سال1400 قرارگاه جهادی مسکن 
شهرداری تهران شکل گرفت.«

نوسازی 
تهران طی 140سال

نوسازی بافت‌های فرسوده تهران هم موضوع 
دیگری بود که سکان‌دار پایتخت به آن اشاره کرد و 
گفت: »براساس آمارها حدود 260هزار پلاک ناپایدار 
در تهران وجود دارد که 93هزار پاک در بافت‌های 
فرسوده قرار گرفته‌اند که در زمان وقوع حوادث غیرمترقبه 
آسیب‌پذیر هستند و به شهر صدمه می‌زنند. بنابراین 
اگر فرایند نوسازی این بافت‌ها با همان دست 

فرمان مدیریت پیشین شهر تهران ادامه پیدا 
می‌کرد، حدود 140سال زمان 

می‌برد.«

4400ساختمان 
153ساختمان بهداشتی- درمانی 

168ساختمان آموزشی 
882ساختمان اداری- انتظامی 

1569ساختمان اداری 
349ساختمان صنعتی 

1279ساختمان مسکونی 

کاهش 
صدور پروانه

علیرضا زاکانی با اشاره به کم‌کاری‌های 
صورت‌گرفته در مدیریت پیشین در حوزه 
ساختمان‌سازی تأکید کرد: »رویکرد مدیران شهری 
گذشته کاهش صدور پروانه ساخت‌وساز بود و به همین 
دلیل سال1400 آمار صدور پروانه به 5هزار و400مورد 
رسید که کمترین رقم در 10سال گذشته بود.« 
به‌گفته او ابتدای دهه۹۰ حدود 31هزار 

پروانه ساختمان در تهران صادر شده 
است.

سید محمد فخار ؛روزنامه‌نگار
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راه شهید جمهور مستمر است

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: فقدان آیت‌الله رئیسی قابل جبران نیست. رئیس‌جمهور شهید شخصیت 
بزرگ دینی، مذهبی، ملی و اجرایی و  بسیار توانمند بود و راه وی مستمر است. دولت کار خود را به‌صورت 

دقیق انجام می‌دهد.

شروع فعالیت تاکسی‌های برقی در کمتر از یک‌ماه 
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: با توجه به تخصیص پلاک تاکسی 
به‌خودروهای برقی و طی‌شدن مراحل ثبت‌نام و آغاز فرایند واگذاری این خودروها در کمتر از یک‌ماه آینده 

شاهد حضور و فعالیت آنها در سطح شهر هستیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی
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ایمن‌سازی‌ مراکز درمانی درحال پیگیری و انجام است 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران با تأکید بر این 
موضوع که برطرف کردن ناایمنی‌های شناسایی شده مراکز درمانی 
و بیمارستانی در حال پیگیری و انجام است، می‌گوید: انجام این 
کار با توجه به نکات و ملاحظاتی که دارد به آسانی و با سرعت زیاد 
امکان‌پذیر نیست؛ »ایمن‌سازی‌ این مراکز درمانی و بیمارستان‌ها 
به همین سادگی‌ها نیست؛ چراکه اولا هرکدام از آنها مالکیت‌های 
متفاوت و مختلفی دارند. در برخی موارد وزارت بهداشت خودش 
مالک است یا بعضی از این مراکز درمانی متعلق به نیروهای نظامی 
کشور هستند. گذشته از این موضوع، ملاحظات دیگری هم باید 
لحاظ کرد؛ ازجمله اینکه درصورت تعطیل شدن برخی از این 
بیمارستان‌ها، جایگزینی برای ارائه خدمات درمانی به بیماران 
وجود ندارد. درمجموع ایمن‌سازی‌ این بیمارستان‌ها و مراکز درمانی، 
تدابیر و تمهیدات خاص خودش را طلب می‌کند. ذکر این نکته هم 
ضروری است که همکاری خوبی را از سوی بیمارستان‌ها و مراکز 
درمانی در این زمینه شاهد هستیم که این موضوع جای خوشحالی 
و امیدواری دارد؛ ازجمله بیمارستان‌ها و مراکز درمانی متعلق به 

بخش نظامی که برای ایمن‌سازی‌ خودشان پای کار آمده‌اند.«

درجات مختلف ناایمنی در بیمارستان‌های 
قدیمی‌ساز و جدید 

در ادامه نصیری با اشاره به این نکته که ممکن است 
از چند ساختمان یک بیمارستان یا مرکز درمانی 
فقط یک یا 2ساختمان آن در بحث ایمنی مشکلات و 
نقص‌هایی داشته باشند، افزود: »وقتی درباره ایمن یا 
ناایمن بودن می‌گوییم، درباره پارسل)ساختمان‌های 
مختلف یک مجموعه درمانی( صحبت می‌کنیم. گاهی 
یک مرکز درمانی شامل مجتمع‌های بیمارستانی 
بوده و از چند ساختمان مختلف تشکیل شده است. 
ما بیمارستان‌هایی داریم که شامل 4ساختمان 
می‌شود که از این تعداد 2ساختمان کاملا ایمن 
بوده و 2ساختمان دیگر درجات مختلفی از ناایمنی 
دارد.«او درخصوص ارتباط سن ساختمان و میزان 
ناایمنی آن هم افزود: »درصورتی که سال ساخت بنا 
قبل از 1392باشد، موضوعات مربوط به ایمنی در آن 
جدی‌تر می‌شود؛ چون در ساختمان‌هایی که از این 
سال به بعد احداث شده‌اند، اگر آیین‌نامه‌ها را درست 
و دقیق رعایت کرده باشند، مشکل خاص و مهمی از 
جهت ایمنی در آنها نخواهیم داشت. به هرحال بسیاری 
از بیمارستان‌ها و مراکز درمانی قدیمی هستند و 
تاریخ احداث‌شان به حدود 50سال قبل بازمی‌گردد. 
البته ناایمنی‌های مختلف شناسایی شده، هم در 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی قدیمی‌ساز و هم جدید 
وجود دارد؛ هرچند در ساختمان‌های قدیمی‌تر میزان 

فرسودگی نیز بیشتر است.«

پایان ارزیابی 16500ساختمان در این دوره از 
مدیریت شهری 

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران 
ابراز امیدواری می‌کند که ارزیابی هر 16هزارو 
500ساختمان موردنظر تا پایان این دوره از مدیریت 
شهری به پایان برسد. در این رابطه می‌گوید: »زمان 
پایان ارزیابی این ساختمان‌ها به میزان بودجه و 
اعتباری که به این موضوع اختصاص داده می‌شود، 
بستگی دارد. با توجه به اینکه بودجه ما به‌تنهایی 
کفاف انجام این پروژه را نمی‌دهد، نامه‌ای خدمت 
شهردار تهران ارسال کردم تا ایشان از محل اختیارات 
خودشان بودجه‌ای را برای این منظور اختصاص 
دهند. باتوجه به اینکه شهردار محترم درسال گذشته 
نیز کمک مهمی به ما کردند، بسیار امیدوار هستیم 
که امسال هم این حمایت از سوی ایشان صورت 
پذیرد. در مجموع امیدوارم ارزیابی کامل این 
ساختمان‌ها در این دوره از مدیریت شهری تکمیل 

شده و به پایان برسد.« 

قطع درختان ازگل رأی کمیسیون 
ماده7 داشت

شهرداری منطقه یک به ماجرای قطع درختان محله ازگل 
واکنش نشان داد. در ماه‌های اخیر از سوی رسانه‌ها و افراد 
مختلف، هجمه‌های متعددی به شهرداری تهران وارد شده 
‌که در حال قطع کردن درختان است و در هیچ‌یک از موارد
 مطرح شده پس از مشخص شدن پرونده و علت، تصحیح یا 
عذرخواهی صورت نگرفته است. خبرهایی از قبیل قطع 16هزار 
درخت، قطع 400درخت، قطع درختان پارک قیطریه، پارک 
لاله و پارک خوارزمی از آن جمله است که هیچ‌یک صحت نداشته 
یا اگر موردی از قطع بوده با رأی مبادی قانونی مربوطه صورت 
گرفته است.30اردیبهشت بود که یک عضو شورای شهر تهران 
اعلام کرد:‌ »ما شاهد این هستیم که قطع درختان در یکی از 
پروژه‌ها صورت می‌گیرد و پای درختان سیمان می‌ریزند. مردم به 
ما گزارش دادند و بنده از محل بازدید کردم. درختانی در منطقه 
یک خارج از پروژه قطع شدند. شهرداری تهران باید اهتمام 
بیشتری در نگهداری درختان داشته باشد.« اشاره این عضو 
شورای شهر به قطع درختان محله ازگل بود.به‌گزارش همشهری، 
روابط‌عمومی شهرداری منطقه یک درخصوص ملک واقع در 
خیابان پروین محله ازگل اعلام کرد: »پیرو اظهارات عضو شورای 
اسلامی شهر تهران درباره این ملک به استحضار می‌رساند که 
جمع‌آوری درختان خشک در بر ملک اعلامی، طبق رأی صادره 
از کمیسیون ماده7 انجام و عوارض آن در رأی با ضریب حداکثری 
۳برابری تعیین و توسط مالک پرداخت شده است. براساس اعلام 
روابط‌عمومی شهرداری منطقه یک، در ناحیه مربوطه برای 
بررسی مجدد و تکمیلی از وضعیت موجود درختان، آماربرداری 
انجام و گزارش به کمیسیون باغات ارجاع داده شده که کمیسیون 
بعد از بررسی تأیید کرده است که درختان موجود کاملا منطبق با 

رأی صادره از کمیسیون ماده۷ جمع‌آوری شده‌اند.« 
حفاظت از درختان شهر ازجمله سیاست‌های دائم مدیریت 
شهری ششم است که از شهریور1400 تاکنون به دقت ادامه 
داشته و دارد. در این دوره 33ماهه، 2.5میلیون درخت جدید 
در بوستان‌های جدید و کمربند سبز تهران کاشته شده است. 
از سویی 8باغ در این دوره به بوستان تبدیل شده و روند تبدیل 
باغ‌ها به بوستان در سال‌جاری نیز دنبال می‌شود. از سویی 
برخورد با قطع درختان در باغ‌های موجود شهر نیز تاکنون 
به حفظ 4.5هکتار از باغ‌های شهر منجر شده است. در زمینه 
شناسنامه‌دار کردن باغ‌ها طبق لایحه مصوب شورای شهر، 
تاکنون برای 3505قطعه از این عرصه‌ها شناسنامه صادر شده تا 
زمینه‌ساز حفاظت بیشتر و مؤثرتر از عرصه‌های حیاتی شهر شود.

شهری

شهرداری با حکم معاون دادستان 
ضابط قضایی شد

زباله‌گردی یکی از آسیب‌های اجتماعی نسبتا نوظهور پایتخت 
است که چند سالی می‌شود رواج پیدا کرده و با توجه به سود 
سرشاری که برای سوداگران دارد، رو به افزایش است. گسترش 
این آسیب در نقاط مختلف شهر که اغلب با سوءاستفاده و استثمار 
کودکان همراه است و همچنین حساسیت و واکنش جامعه به 
این پدیده، باعث شده تا برخورد با زباله‌گردی که اغلب مافیایی و 
سازمان‌یافته است، به شکل ویژه در این دوره از مدیریت شهری 
در دستور کار شهرداری تهران قرار بگیرد.درهمین رابطه، معاون 
حقوق بشر و امور بین‌الملل وزیر دادگستری، با بیان اینکه 
زباله‌گردی با تمام موافقت‌نامه‌ها و کنوانسیون‌های بین‌المللی که 
عضو آنها هستیم در تعارض است، از اعطای مجوز به شهرداری 
تهران از سوی معاون دادستان خبر داد که براساس آن مدیریت 
شهری در برخورد با زباله‌گردی، نقش ضابط قضایی را دارد و 
شهردار تهران می‌تواند در حکم ضابط قضایی و در چارچوب 
قانون »مدیریت پسماند« که مصوب سال 1383بوده و تا‌کنون 
توجه چندانی به آن  نشده است، با این معضل و آسیب چند ساله 

برخورد و مقابله کند.

برخورد جدی با پدیده زباله‌گردی 
عسکر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزیر دادگستری 
‌با اشاره به همکاری وزارت دادگستری با دادستانی تهران و 
شهرداری های مناطق در راستای رعایت حقوق شهروندی، 
گفت:»در وزارت دادگستری ذیل معاونت حقوق بشر و پیگیری‌های 
حقوق شهروندی، موضوعات مختلفی را، که باید در شهرداری تهران 
انجام شود تا نقض حقوق شهروندی رخ ندهد، پیگیری می‌کنیم.«

تفاوتی ندارد زباله‌گرد ایرانی باشد یا اتباع 
معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزیر دادگستری با بیان اینکه 
به‌صورت جدی پیگیر مقابله با پدیده زباله‌گردی هستیم و تفاوتی 
ندارد زباله‌گرد‌ها ایرانی یا از اتباع بیگانه باشند، افزود:»برای ما 
فرقی نمی‌کند که این زباله‌گرد، کودک، فردی جوان و یا مسن 
است یا اینکه تبعه ایرانی و غیرایرانی است؛ زباله‌گردی با همه 
موافقتنامه‌ها و کنوانسیون‌های بین‌المللی که ما در آنها عضو 

هستیم، متعارض است.«

قانون مقابله با زباله‌گردی از سال 83 اجرایی نشده است 
معاون وزیر دادگستری تأکید کرد:»قانون مربوط به این پدیده در 
سال ۱۳۸۳ با عنوان قانون مدیریت پسماند تصویب و آیین‌نامه 
اجرایی آن نیز در سال ۱۳۸۴ ابلاغ شد. متأسفانه زمان زیادی از 
آن تاریخ گذشته و این قانون چنان که باید و شاید مورد توجه قرار 

نگرفته و تاکنون اجرایی نشده است.«

تمدید حکم، درصورت نیاز 
جلالیان افزود:»با پیگیری‌هایی که انجام شده، معاون دادستان 
تهران مجوزی به شهردار تهران داده تا به‌عنوان ضابط با این پدیده 
مقابله کند. برخورد و نتیجه این ابلاغ را از شهرداری‌های ۲۲ گانه 
تهران پیگیری خواهیم کرد و درصورتی که نیاز به تمدید این حکم 

باشد از معاون دادستان درخواست تمدید حکم  می‌کنیم.«

 D تا A مشخصات گروه‌های

ساختمان‌های A: ناایمنی مشهود ندارند 
و مطابق آیین‌نامه ویرایش چهارم 2800 
ساخته شده و معمولا بعد از سال‌94 

پروانه ساخت دریافت کرده‌اند.

ساختمان‌های B: ناایمنی‌های جزئی از 
قبیل ترک دارند یا گزارش‌هایی از تخلفات 
ماده‌100 برای آنها وجود دارد. عموما قبل 
از سال94 ساخته شده‌اند. در این موارد، 
مدارک فنی مثل دفترچه محاسبات 
ساختمان یا سایر محاسبات هم شکلی 

و هم فنی و محتوایی بررسی می‌شود.

ساختمان‌های C: ساختمان‌های 
مشکوکی  هستند که در ارزیابی کیفی 
 نمی‌توان درباره آنها نظر قطعی داد؛ 
در نتیجه برای ارزیابی کمی و بهسازی 
لرزه‌ای ساختمان‌، به مهندسان مشاور 
ذی‌صلاح در سازمان برنامه ارجاع می‌شوند 
تا نتیجه دقیق‌تری درباره آنها حاصل شود.

ساختمان‌های D: ساختمان‌هایی که 
در مرحله ارزیابی کیفی ناایستایی آنها 
مشهود است و ارزش مقاوم‌سازی ندارند. 
این ساختمان‌ها وارد مرحله ارزیابی کمی 
نمی‌شوند؛ چراکه در برابر بارهای ثقلی 
خود مقاومت لازم را ندارند و توصیه 

می‌شود تخریب و نوسازی شوند.

آیین کلنگ‌زنی ساخت 200هزار مسکن با حضور شهردار تهران و  سرپرست  قوه مجریه و مدیران شهری برگزار شد

 سیر صعودی 
صدور پروانه

آن‌طور که زاکانی در صحبت‌هایش عنوان کرد،»در این دوره 
مدیریت شهری روند صدور پروانه سیر صعودی داشته و طی 3سال 

میزان صدور پروانه ساخت‌وساز حدود 3برابر افزایش یافته است. 
به‌نحوی که سال گذشته 14هزار و 400پروانه ساخت در تهران صادر 
و 280درصد توسعه نوسازی در بافت‌های فرسوده انجام شده است.« 
شهردار تهران به 2 اتفاق مهم هم اشاره کرد و گفت: »اولین اتفاق، 
پایان عملیات ساخت ۱۵هزار واحد مسکونی است که عمدتا در 
منطقه۱۵ تهران قرار دارد و اتفاق دوم هم آغاز عملیات احداث 

۲۰۰هزار واحد مسکونی در ۹۲نقطه شهر است که 
بخشی از این آمار مربوط به ساخت ۲۴شهرک 

الگو می‌شود.«

تأمین 
مسکن استطاعت‌پذیر

علیرضا زاکانی همچنین از کمک‌های شهید جمهور 
به مجموعه شهرداری تهران یادکرد و گفت که شهید 
سیدابراهیم رئیسی در ماه‌های پایانی مسئولیت خود، بر 
به سرانجام رسیدن 2موضوع اساسی که یکی از آنها همین 
مسئله ساخت ۲۰۰هزار واحد مسکن است تأکید داشت. 
امیدواریم با ساخت واحدهای مسکونی و جهش آمار 
صدور پروانه ساخت در تهران بازار مسکن کنترل 

شود و بتوانیم مسکن استطاعت‌پذیر برای 
شهروندان تأمین کنیم.

مسکن دغدغه مردم استمسکن دغدغه مردم است
سرپرست قوه مجریه هم در آیین کلنگ‌زنی 
ساخت 200هزار مسکن ضمن تشکر از مدیریت 
شهری، گفت: »مسکن دغدغه مردم است 
و چنین اقداماتی بسیار مهم و مؤثر خواهد 
بود؛ چراکه ایجاد اشتغال با توسعه احداث 
مسکن با هیچ بخشی قابل مقایسه نیست. برای 
قشر عظیمی از تحصیلکرده گرفته تا کارگر 
ساده ایجاد اشتغال می‌کند و زمینه راه‌اندازی 
70صنعت )سیمان و آهن و...( می‌شود.« محمد 
مخبر در ادامه با بیان اینکه کشور و به‌خصوص 
دولتی‌ها مصمم به ادامه راه رئیس‌جمهور شهید 
هستند، تأکید کرد: »تهران یک شهر الگو است 
و افزایش و کاهش قیمت مسکن روی دیگر 
شهرها اثر می‌گذارد. بار هزینه مسکن بر دوش 
خانواده‌ها فوق‌العاده سنگین است و زندگی 
خانواده‌هایی که مسکن ندارند، به سختی 
می‌گذرد. همچنین نسبت به بافت فرسوده 
تهران نگران هستیم و اگر هزینه بازسازی 
را که ما بعد از زلزله می‌پردازیم برای نوسازی 
بافت‌های فرسوده اختصاص دهیم، حتما شاهد 
فوت افراد نخواهیم بود.« احداث شهرک‌های 
الگو مهم است. مدیر قوه مجریه با اشاره به این 
موضوع گفت: »از قبل انقلاب تا‌کنون شهرک 
الگو در تهران یا جاهای دیگر ایجاد نشده است. 
شهرداری در همه بخش‌های زندگی افراد مؤثر 
است و اگر شهر را خوب اداره کند، بالاترین 
رضایتمندی ایجاد می‌شود.« به‌گفته او شهرداری 
در موضوع ساماندهی بازار، احداث میادین 
تره‌بار، خارج کردن پادگان ها از شهرها و... 
اقدامات خوبی داشته است. مخبر صحبت‌هایش 
‌را با این جمله: »به مناطق و همه اعضا خسته 

نباشید می‌گویم.« به پایان رساند.
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تصفیه‌خانه‌های فاضلاب شهری یک مرتبه 

ساخته نمی‌شوند، بلکه در مدت زمان 
طولانی و شاید بیشتر از یک دهه به تناسب 
محیط مسکونی اطراف و ضرورت‌های 
محیط‌زیستی تکمیل می‌شوند. ساخت 

تصفیه‌خانه‌ روندی طولانی است که همزمان 
با رشد شهر و بهبود فناوری‌های صنعتی 
انجام می‌شود‌ و در هر زمان شهرداری‌ها 
توسعه آن را برعهده می‌گیرند. برخی 

تصفیه‌خانه‌ها هم برای تأمین آب مورد نیاز 
شهر ساخته شده‌اند اما خروجی تعدادی از 
این تصفیه‌خانه‌ها جلوگیری از آلوده شدن 

محیط‌زیست است.
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تصفیه فاضلاب؛ از لس‌آنجلس تا هنگ‌کنگ
تصفیه‌خانه شهرهای بزرگ دنیا برای بازچرخانی آب چه می‌کنند؟

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91129112

حسین نظری*یادداشت

تهران آماده مراسم سالگرد 
ارتحال معمار کبیر انقلاب

هفته آینده سی و پنجمین سالگرد 
بزرگداشت ارتحال ملکوتی حضرت 
امام‌خمینی)ره(، معمار کبیر انقلاب 
اسامی در تهران برگزار می‌شود و 
شهرداری تهران با آمادگی کامل به استقبال این مراسم 

می‌رود.
در این زمینه با برنامه‌ریزی‌های لازم و همچون سنوات گذشته 
شهرداری منطقه‌یک معین مجموعه جماران و شهرداری 
منطقه۲۰ به‌عنوان منطقه معین حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
تعیین شده‌اند که به نگهداشت ویژه منطقه خصوصا معابر 
منتهی به حسینیه جماران و معابر منتهی به حرم عبدالعظیم 
حسنی)ع( و نیز فضاسازی شهری و تبلیغات فرهنگی در 

مناطق فوق خواهند پرداخت. 
شهرداری منطقه۱۹ نیز آماده‌سازی‌ مسیرهای منتهی به حرم 
مطهر حضرت امام)ره(، آماده‌سازی‌ پارکینگ‌های تعیین‌شده 
با همکاری سازمان مدیریت پسماند، شناسایی و رفع نقاط 
ناایمن با همکاری سازمان آتش‌نشانی و برنامه‌ریزی به‌منظور 
عملیات پاکسازی معابر اصلی در روز مراسم)بزرگراه‌های 

علامه عسگری و خلیج‌فارس( را بر عهده دارند.
اما درخصوص پهنه‌بندی مناطق درگیر باید گفته شود که در 
پهنه‌بندی‌های تعیین‌شده مناطق۴، ۵، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۳، 
۱۴، ۱۵، ۱۶، ۱۷، ۱۸و ۲۲ وظیفه آماده‌سازی‌ فضای پهنه‌های 
تحویلی پیش از مراسم، استقرار عوامل کارگری به‌منظور 
پاکسازی پهنه‌ها حین و پس از مراسم، برنامه‌ریزی به‌منظور 
استقرار تانکر آب در روز مراسم)هر منطقه حدود ۳دستگاه 
تانکر آب با حداقل ظرفیت 12هزار لیتر( و برنامه‌ریزی 
برای استقرار تمامی ماشین‌آلات مورد استفاده در ساعت 
تعیین‌شده در پهنه‌ها با توجه به اعمال محدودیت‌های 

ترافیکی را بر عهده دارند.
سازمان بهشت‌زهرا)س( نیز مأموریت‌های متعددی دارد. 
آماده‌سازی‌ حرم مطهر حضرت امام‌خمینی)ره( و محوطه 
بهشت‌زهرا)س( در تمامی حوزه‌های خدمات شهری، 
عمرانی و ترافیکی، فضاسازی و تبلیغات محیطی حرم 
مطهر و بهشت‌زهرا)س( با استفاده حداکثری از ظرفیت‌های 
موجود، مرمت و آماده‌سازی‌ سرویس‌های بهداشتی داخل و 
اطراف حرم مطهر و بهشت‌زهرا)س(، شناسایی و رفع نقاط 
ناایمن)با همکاری سازمان آتش‌نشانی(، نصب و راه‌اندازی 
مه‌پاش‌ها در مسیر زائران، تأمین 100عدد ویلچر برای 
جابه‌جایی زائران، خدمات‌رسانی خودروهای شاتل برقی 
برای جابه‌جایی سالمندان و توان‌یابان، نصب بنرهای هدایت 
مسیر برای راهنمایی زائران به‌منظور تسهیل دسترسی 
به محل پارکینگ‌ها با همکاری پلیس راهور تهران بزرگ، 
جداسازی پارکینگ‌ها با نیوجرسی با هماهنگی پلیس 
راهور و برنامه‌ریزی به‌منظور عملیات پاکسازی معابر اصلی 
بهشت‌زهرا)س( قبل، حین و پس از مراسم ازجمله وظایف 
این سازمان است. عملیات پاکسازی و نظافت معابر اطراف 
صحن حرم قبل، حین و پس از مراسم، تأمین مخازن زباله 
۱۲۰۰لیتری برای جانمایی در محل‌های تعیین‌شده، 
همکاری با شهرداری منطقه۱۹ درخصوص حمل نخاله و 
ضایعات و تأمین ماشین‌آلات سنگین و تخصصی مورد نیاز و 
استقرار تانکرهای آب با ظرفیت حداقل ۱۲هزار لیتر به‌منظور 
تأمین آب سرویس‌های بهداشتی در روز مراسم نیز توسط این 

سازمان انجام خواهد شد.
از سویی، تبلیغات محیطی و اکران‌های فرهنگی در شهر 
تهران و نیز نقاط تعیین‌شده در اطراف حرم مطهر حضرت 
امام‌خمینی)ره(، تأمین و نصب تلویزیون‌های شهری برای 
پوشش زنده مراسم)با هماهنگی ستاد مرکزی بزرگداشت(، 
ابلاغ شده است. همچنین سازمان آتش‌نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران با استقرار نیروهای آتش‌نشانی و 
خودروهای سبک و سنگین در محل‌های تعیین‌شده در طول 
مراسم به خدمات‌رسانی خواهند پرداخت. نیروهای شرکت 
شهربان و حریم‌بان نیز به حفظ انضباط اجتماعی و پوشش 
نقاطی که احتمال حضور دستفروشان و بساط‌گستران دارد 
با هماهنگی یگان حفاظت شهرداری تهران و فراجا خواهند 
پرداخت و نیروهای خود را در محل‌های تعیین‌شده مستقر 
و 100نفر نیز به‌عنوان همراه زائر به زائران خدمات‌رسانی 

خواهند کرد.
*معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران

طرح آرمان، حرکتی مسجدی ومدرسه‌ای است
حجت الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران: طرح شهید آرمان یک حرکت 
مسجدی و مدرسه‌ای است. برنامه اردوهایی که سال گذشته در آغاز طرح شاهد بودیم یکی از اتفاقات بی‌نظیر 
بود. تجمع 12 هزار نفری دانش آموزان با حضور شهید جمهور ازدیگر اقدامات بی‌نظیر طرح شهید آرمان بود.

قیمت کفن 255 هزار تومان است
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: قیمت کفن ۲۵۵ هزار تومان است. قیمتی که در حال 
حاضر دریافت می‌شود بر اساس قیمت سال ۱۴۰۲ بوده و با گذشت ۳ ماه از سال هنوز قیمت‌های جدید 
اعمال نشده است. هزینه امسال ۸۰۰ هزار تومان محاسبه شده که شامل کفن، کاور، سدر و کافور و...می شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پارک بانوان شهر اراک کاملا محصور نیست
متأسفانه دیوارهایی که دور تا دور پارک بانوان اراک کشیده 
شده به اندازه کافی بلند نیستند و داخل پارک دیده می‌شود. 
از شهرداری اراک درخواست داریم تا راهکاری برای این مشکل 
پیدا کنند یا ارتفاع دیوارها را بالا ببرند یا درختان با ارتفاع زیاد 
در این پارک کاشته شود تا بانوان با خیال راحت از فضای پارک 

لذت ببرند.
جمعی از بانوان اراک 

بیمارستان باقرالعلوم اهر وسایل پاراکلینیکی ندارد
بیمارستان فوق‌تخصصی اهر فاقد دستگاه‌های پاراکلینیکی نظیر 
‌ام‌آرآی، سی‌تی‌اسکن رنگی، کولونوسکپی و... است درحالی‌که 
عنوان تخصصی و فوق‌تخصصی دارد. هر زمان مراجعه کنید 
دستگاه‌ ام‌آرآی خراب است. سی تی اسکن رنگی هم ندارد. انجام 
کولونوسکپی میسر نیست و دلایلی از این قبیل. این مسائل باعث 
شده برای انجام این امور مجبور به مراجعه به تبریز باشیم که 

بسیار سخت و زمانبر است.
خیرآبادی از اهر آذربایجان شرقی 

داروخانه‌ها ملزم به پذیرش حداقل چند بیمه باشند
برخی داروخانه‌ها با هیچ بیمه‌ای قرارداد ندارند و از طرفی 
به‌صورت آزاد نیز اکثر داروها را موجود ندارند. سؤال این است 
پس چگونه مجوز داروخانه دارند. اینها اغلب داروهای معمولی 
ندارند و آنقدر هم تبلیغات داروهای مختلف بدنسازی و مکمل 
و غیره دارند که داخل داروخانه دیده نمی‌شود. واقعا اینها جواز 

داروخانه توسط یک پزشک داروساز گرفته‌اند؟
یارمحمدی از تهران

روستای هل‌آباد را دریابید
 روستای هل‌آباد استان اردبیل که چند تالاب زیبا دارد در آستانه 
تبدیل‌شدن به یک شهرک صنعتی است. این خبر اهالی روستا 
را به‌شدت نگران کرده چون اکثر آنها کشاورز و دامدار هستند. 
مطمئنا با صنعتی‌شدن این روستا و آغاز به‌کار کارخانه‌ها علاوه بر 
آلودگی هوا شاهد آلودگی زمین‌ها و تالاب‌ها به سبب پسماندها 
خواهیم بود. طبیعتا با آلوده‌شدن زمین‌ها و آب‌ها، دام‌ها، گیاهان 
و محصولات کشاورزی هم از بین خواهند رفت و مردم مجبور به 
ترک دیار خود شده و آواره شهرهای بزرگ خواهند شد. عاجزانه 

از مسئولان درخواست داریم تا جلوی این فاجعه را بگیرند.
جمعی از اهالی روستای هل‌آباد

داروهای بیماران پیوندی در اردبیل نایاب شده است
داروی مایفورتیک و ساندیمون‌25 مخصوص بیمارانی است که 
به تازگی عضو پیوندی دریافت کرده‌اند و استفاده از این داروها 
بسیار حیاتی است، به‌طوری‌که درصورت عدم‌استفاده، عضو 
پیوندی پس زده شده و تمام تلاش و هزینه بیمار هدر خواهد 
رفت. متأسفانه مدتی است که این داروها در اردبیل به‌شدت 
کمیاب و حتی نایاب شده و این موضوع موجب نگرانی بیماران 
و اطرافیانشان شده است. درخواست داریم تا هر چه زودتر این 

داروها به اندازه کافی در داروخانه‌های این شهر توزیع شود.
الله‌وردی از اردبیل 

شهریار نیاز به مترو دارد
منطقه شهریار و حومه جمعیت زیادی دارد که بسیاری از 
آنها به‌واسطه حضور در محل کارشان ناچارند هر روز به تهران 
رفت‌وآمد کنند. متأسفانه این منطقه خط مترو ندارد و تعداد 
تاکسی‌های خطی هم کم است و مردم ناچارند مدت زیادی 
را در صف به انتظار بایستند. از طرفی تردد هر روز در این مسیر 
به لحاظ اقتصادی هم فشار زیادی را به افراد وارد می‌کند.از 
مسئولان درخواست داریم تا هر چه زودتر با احداث یک خط 

مترو به این منطقه مشکلات ما را در این زمینه مرتفع کنند.
جوادیان از شهریار

کلاهبرداری از طریق جذب آگهی ادمین 
چندی قبل در جست‌وجوی کار به یک آگهی ادمین ساده پیام 
دادم. پشتیبانی آن پیام گفت 100هزار تومان به این شماره کارت 
به کارت کن. این کار را کردم بعد من را به فرد دیگری ارجاع داد. 
آنجا نیز بعد از چند سؤال مثلا تخصصی گفت 200 هزارتومان 
به فلان شماره کارت واریز کنید. بعد من را به فرد دیگری ارجاع 
دادند و در آنجا که قرار بود کار را برایم توضیح دهند گفتند که 
باید 500هزار تومان به حسابی واریز کنم که گفتم دیگر پولی 
ندارم و بهتر است از نخستین حقوقم این مبالغ را کسر کنید. 
گفتند نمی‌شود. گفتم پس اقلا پول‌هایی که تاکنون داده‌ام را 
برگشت بزنید که گفتند نمی‌شود! بعد هم کلا شماره من را در 
لیست مسدودی خود قرار دادند. البته موضوع را به پلیس فتا 
گزارش دادم و قرار شد پیگیری شود ولی خواستم از این طریق 
اطلاع دهم تا برخی افراد که در جست‌وجوی کار هستند فریب 

چنین آگهی‌هایی را نخورند.
ربیعی از تهران 

علت جمع‌آوری آلاچیق‌های باغ فاتح کرج چیست؟
چند روز قبل همه آلاچیق‌های باغ فاتح و پارک بین‌المللی 
تنیس کرج را یکباره جمع کردند درحالی‌که این آلاچیق‌ها از 
ابتدای افتتاح پارک، علاوه بر زیبایی مورد استفاده خانواده‌ها 
بودند. بسیاری از خانواده‌ها به‌خصوص کهنسالان و افراد کم‌توان 
بساط ناهار، ‌عصرانه یا شام و چای خود را زیر این آلاچیق‌ها پهن 
می‌کردند. جدای از این برای نصب آنها هزینه سنگینی شده بود 
و اکنون که فلزات، چوب و عایق تبدیل به ضایعات شده بار مالی 
به شهروندان تحمیل شده است که در واقع از جیب شهروندان 

رفته است. شهرداری کرج در این خصوص توضیح دهد.
خوشدل از کرج

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تصفیه‌خانه‌های تهران
در سال‌های اخیر شهرداری تهران اقدامات گسترده‌ای برای ساخت 

تصفیه‌خانه در اطراف شهر انجام داده است. یکی از اهداف این پروژه‌های 
پرهزینه، تامین آب مورد نیاز برای فضای سبز شهر است تا منابع آبی دیگر به 
آب آشامیدنی شهروندان اختصاص پیدا کند. تصفیه‌خانه شماره ۷ و ۸ جنوب 
تهران که بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه خاورمیانه است، از بهمن‌ سال۱۴۰۱ تا‌کنون 
پیشرفت ۴۵درصدی داشته است که 13بهمن همان سال، رئیس‌جمهور 
شهید، سیدابراهیم رئیسی در بازدید از این تصفیه‌خانه بر اتمام و بهره‌برداری 
از آن تأکید کرد. ایجاد شبکه جمع‌آوری فاضلاب در خرگوش‌دره و تأمین 
اعتبار، بخشی از تصفیه‌خانه شماره ۷ و ۸ تهران انجام شده است. مشکلات 
تصفیه‌خانه خرگوش‌دره و شهر آفتاب نیز برطرف شده و عملیات اجرایی آن 

به‌زودی آغاز خواهد شد. با این اقدامات دسترسی به شبکه فاضلاب از 
۵۵درصد به ۷۵درصد می‌رسد.
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پورت سعید

ظرفیت: 7میلیون ‌و500هزار مترمکعب در روز

ظرفیت: 3میلیون ‌و700هزار مترمکعب در روز

ظرفیت: 3میلیون مترمکعب در روز

ظرفیت: 5میلیون ‌و600هزار مترمکعب در روز

شهر مونترال به همراه حاشیه‌هایش 3.8میلیون نفر جمعیت دارد و نخستین تصفیه‌خانه فاضلاب آن در 
سال1984 تأسیس شد. این تصفیه‌خانه در مراحل مختلف توسعه پیدا کرده و اکنون یکی از بزرگ‌ترین 
نمونه‌ها در جهان به‌حساب می‌آید. خروجی پساب به رودخانه‌های اطراف شهر ریخته می‌شود اما در 
سال2008 شهردار سابق مونترال اظهار کرد که کار تصفیه فاضلاب شروع خواهد شد تا بقایای باکتری‌ها 
و عوامل بیماری‌زا حذف و پاکسازی شود. پساب شهر مونترال، برخلاف بیشتر شهر‌های آمریکای شمالی، 
ضدعفونی نمی‌شد. در سال2015 بارش باران شدید باعث مخلوط شدن فاضلاب با آب سطحی شد و به 
رودخانه سنت لارنس ریخت که میزان آلودگی آن را به‌شدت افزایش داده است. همین هم باعث شد که 
ضد‌عفونی کردن فاضلاب تصفیه شده در اولویت قرار گیرد و گاز ازن به‌عنوان ماده ضدعفونی‌کننده انتخاب 
شود. این طرح قرار بود تا سال2018 اجرا شود اما استاندارد‌های محیط‌زیستی جدید باعث شد که این پروژه 
عقب بیفتد؛ زیرا کارخانه تولید ازن در کنار تصفیه‌خانه ساخته می‌شود و باید با محیط‌زیست سازگار باشد. 
کانال‌ها و لوله‌هایی که ازن را به درون فاضلاب تزریق می‌کنند هم باید به شکلی ساخته شوند که این گاز را 
وارد هوای اطراف نکنند. تا سال2025 این طرح به‌طور کامل اجرا می‌شود و در آخرین مرحله قبل از خروج 

آب از تصفیه‌خانه، گاز ازن وارد آن می‌شود.

تصفیه‌خانه استون‌کاتر هنگ‌کنگ سابقه زیادی ندارد و در سال2001 ساخته شده است اما اکنون قادر است 
پساب جمعیت 5 میلیون نفر از ساکنان این منطقه را تصفیه کند. به‌دلیل اختلاف ارتفاع در نقاط مختلف 
شهر و جزایر اطراف آن، انرژی زیادی صرف پمپ کردن فاضلاب به تصفیه‌خانه می‌شود. لجن به‌دست آمده 
از مرحله آخر تصفیه هم به محل دفن زباله حمل می‌شود و بخشی از مواد جامد به‌دست آمده در زباله‌سوز 
سوزانده می‌شود و گرمای به‌دست آمده، بخشی از انرژی مورد نیاز برای تصفیه آب را تامین می‌کند. در 
سال2010 تجهیز تصفیه‌خانه به دستگاه‌های جدید شروع شد تا بتواند 75درصد فاضلاب تولید شده در 
اطراف خود را وارد فرایند تصفیه شیمیایی و زیستی کند. قبل از ساخت تصفیه‌خانه جدید در سال1997 
تاسیساتی برای تصفیه فاضلاب وجود داشت اما جمعیت هنگ‌کنگ بیشتر از توان آن تاسیسات‌ بود. به 
همین دلیل، قبلا ورود مردم به تصفیه‌خانه ممنوع بود اما کیفیت کار تصفیه فاضلاب به اندازه‌ای رسیده 
است که روزانه تور‌های بازدید عمومی از فعالیت تصفیه‌خانه برگزار می‌شود. بخشی از تاسیسات بتنی و 
تونل‌های تصفیه‌خانه در کنار دریا و پایین‌تر از سطح آب ساخته شده است که نیازمند اجرای پروژه‌های 

عمرانی دشواری بود.

تصفیه‌خانه فاضلاب هایپریون در جنوب غربی لس‌آنجلس، در ایالت کالیفرنیا قرار دارد. این تصفیه‌خانه 
در سال1925 به شکل اولیه ساخته شد. در آن زمان فقط زباله‌های شناور در آب تصفیه می‌شد. 30سال 
بعد حوضچه‌هایی برای نگهداری فاضلاب و تجزیه شیمیایی پساب به آن اضافه شد که باعث تولید کود 
طبیعی از فاضلاب می‌شد. با افزایش میزان فاضلاب، تولید کود متوقف شد و لجن به‌دست آمده از تصفیه 
آب به دریا ریخته می‌شد اما در سال‌های 1980 تحقیقات علمی نشان دادند که حیات موجودات کوچک در 
اقیانوس، به‌دلیل ورود لجن به خطر افتاده است؛ به همین دلیل روند تصفیه با شیوه‌های جدید ادامه پیدا 
کرد و در مدت 10سال بخش‌های جدیدی به تصفیه‌خانه افزوده شد. انرژی مورد نیاز فعالیت دستگاه‌ها از 
گاز متان که از پسماند متصاعد می‌شود به‌دست می‌آید تا هزینه بیشتری صرف آن نشود. آب تصفیه شده 
هم استفاده آشامیدنی ندارد و برای آبیاری فضای سبز، کارخانه‌های صنعتی و در برخی مواقع برای کمک 
به پرُکردن ذخایر زیرزمینی مصرف می‌شود. هایپریون اکنون بزرگ‌ترین مرکز تصفیه فاضلاب در منطقه 
شهری لس‌آنجلس با 4میلیون نفر جمعیت است و از سوی اداره خدمات عمومی و بهداشت شهرداری 

لس‌آنجلس اداره می‌شود.

»بحرالبقر« یکی از بزرگ‌ترین تصفیه خانه‌های فاضلاب کشاورزی در جهان است که از آخرین نوسازی آن 
تنها 3سال می‌گذرد. تصفیه فاضلاب شهر پورت سعید، زمانی بیشتر اهمیت پیدا کرد که گرمای هوا باعث 
شد آبیاری فضای سبز درون شهر با مشکل روبه‌رو شود. برخی از زمین‌های کشاورزی حاشیه شهر هم نیاز 
به آب داشتند. ساخت تصفیه‌خانه از سال2019 شروع شد و چند سال طول کشید تا 4خط نگهداری و انتقال 
آب در آن ساخته شود. قسمتی از خروجی آب تصفیه‌خانه هم برای احیای پوشش گیاهی زمین‌های اطراف 
پورت سعید مورد استفاده قرار می‌گیرد. بخشی از آب تصفیه‌شده هم به دریاچه مانزالا هدایت می‌شود که 
از قرن‌های پیش جزو زیست‌بوم طبیعی منطقه بود، اما گرمای هوا ادامه حیات آن را به خطر انداخته است تا 
جایی که گفته می‌شود ممکن است تا سال2050 کاملا خشک شود. در سال‌های قبل فاضلاب صنعتی و سموم 
شیمیایی آسیب زیادی به این دریاچه وارد کرده بود؛ اما شهرداری شهر700هزار نفری پورت سعید قصد دارد 

با روانه کردن تدریجی پساب تصفیه‌شده، زندگی در این دریاچه را احیا کند.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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به جراحان آمریکایی آموزش می‌دهیم
گفت‌وگو با پزشکی که روش‌های نوین او و تیمش در بازسازی، توانبخشی و پیوند روده جایگاه علمی کشور را ارتقا داده است 

چه شد که به حوزه پیچیده‌ترین 
و نادرترین پیوند‌ دنیا ورود کردید؟ 

بیشترین پیوند اعضا در بیمارستان نمازی 
شیراز انجام می‌شد و به‌ تدریج هم افزایش 
پیدا کرد. پیوندهای پانکراس و روده هم برای 
نخستین بار در همین بیمارستان صورت 
گرفت و یکی از عوامل مهم ورود من به این 
حوزه بود. از سال 93فعالیتم با تیم پیوند آغاز 
شد و ادامه دارد. از سال 96هم بیمارستان 
پیوند ابوعلی‌سینا در شیراز به ‌صورت 
اختصاصی آغاز به‌ کار کرد و اینجا تنها مرکز 
کشور است که پیوند روده را انجام می‌دهد. 
پیوند روده کم‌موفق‌ترین و کمترین پیوند از 
لحاظ آماری است. چون بافت روده لنفاوی 
است و وارد هر بدنی که شود، به‌عنوان جسم 
خارجی از سوی بدن گیرنده تشخیص داده 

شده و پس زده می‌شود.

موفقیتش چقدر است؟ 
موفقیت یک ساله پیوند روده در 
کشور ما 50درصد است و این عدد 
برای پیوند کبد به بالای 85درصد 
می‌رسد. البته آمار پیوند روده در 
جهان کم است، چون نارسایی آن 

نسبت به سایر ارگان‌ها کمتر 
است. به همین دلیل پیوند 
کبد در آمریکا سالانه 8هزار 
جراحی دارد، اما پیوند روده 
کمتر از 100عدد است. در 
مجموع جهانی هم سالانه 
200پیوند انجام می‌شود 
که عمده آن در کشور 

آمریکاست.

چه  از  ایران 
زمانی این موفقیت را 

کسب کرد؟ 
اختلاف زمانی ایران با دنیا در 
انجام پیوند موفق روده زیاد نیست. 

نخستین تلاش‌ها برای پیوند روده در 
بیمارستان طالقانی تهران و از سوی 
دکتر ایرج فاضل آغاز شد، 2 پیوند 

روده که البته موفق نبود. نخستین پیوند 
موفق روده در کشور در سال 2007 

در بیمارستان نمازی شیراز از سوی 
دکتر نیک‌اقبالیان محقق شد. پیوند 
روده به تنهایی نیست و چندارگانی 

هم انجام می‌شود، نخستین پیوند چندارگانی 
هم سال 2010 در کشور انجام شد.

آمار پیوندها چقدر است؟ 
سالانه بین 8 تا 10پیوند روده در کشور 
انجام می‌شود و مجموعا از زمان آغاز 
تاکنون 111جراحی انجام شده است. این 
عدد در کشوری مثل چین 40، در ژاپن 42 
و در کره‌جنوبی 43 است. در هندوستان هم 
آمار دوتایی وجود دارد و در ترکیه کمتر از 
10جراحی. به همین دلیل ایران پیشتاز پیوند 
روده در آسیاست و تنها مرکزی است که این 

تعداد پیوند را انجام می‌دهد.

پیوند روده برای چه کسانی انجام 
می‌شود؟ 

بیمارانی پیوند روده می‌شوند که هیچ امیدی 
برای آنها وجود ندارد. بدون روده باریک 
)کوچک( امکان ادامه زندگی وجود ندارد و 
بیماران جانشان را از دست می‌دهند. با توجه 
به موفقیت 50درصد پیوند‌ها، این عدد برای 
زنده نگهداشتن یک انسان قابل‌ قبول است.

عضو پیوندی برای 
بیماران نیازمند تامین 

است؟ 
این پیوند هم مثل سایر 
پیوندهاست و در لیست 
انتظار برخی بیماران را از 
دست می‌دهیم. اما شرایط 
متفاوت است و باید اندازه، 
گروه خونی مناسب و از نظر 
ایمنی تمام شاخص‌ها فراهم 
باشد که بتوانیم این انتقال 
عضو را انجام دهیم. برای پیوند 
روده از بیماران مرگ مغزی 

استفاده می‌کنیم و فرد زنده برای این پیوند در 
نظر گرفته نمی‌شود. اگر 100نفر مرگ مغزی 
باشند و بتوانیم از این تعداد 95کبد، 90کلیه و 
10پانکراس برای پیوند داشته باشیم، این عدد 

برای پیوند روده فقط یکی است.

دلیل این محدود شدن ظرفیت 
چیست؟ 

روده مناسب برای اهدا از یک مرگ مغزی، 
شرایط خاصی دارد، اول اینکه زیر 40سال 
باشد و صدمه‌ای به شکم بیمار وارد نشده باشد. 

طول مدت بستری 3-4 روز باشد. داروهایی 
که فشار را بالا می‌برند، دریافت نکرده باشد. 
شکل ظاهری روده هم سالم باشد. به همین 
دلیل اهداکننده روده محدود می‌شود و برخی 
بیماران جان خودشان را از دست می‌دهند، 
اما نکته خوب اینکه تعداد افرادی که نیازمند 
پیوند روده باشند، نسبت به سایر پیوندها 

کمتر است.

به جز پیوند، یکی از اقدامات 
منحصر به فرد شما بازتوانی روده است 
که گفته می‌شوند نیاز به پیوند را کاهش 

می‌دهد. در این‌باره هم بگویید؟ 
تنها مرکز پیوند روده در شیراز است و بخش 
بازتوانی‌اش هم از سال 96 راه‌اندازی شده. این 
بخش در ایران و منطقه یونیک است، چون 
تمام خدمات را از دارودرمانی تا پیوند ارائه 
می‌دهد. ما در دنیا هم شناخته شده هستیم 
چون کار بازسازی روده را انجام می‌دهیم. به 
‌دلیل اینکه موفقیت پیوند روده 50درصد است، 
تلاش کردیم بازسازی روده در کشور افزایش 
پیدا کند. طول روده سالم 4.2متر است، اما 
با اقدامات بازتوانی همین حالا هم بیماری 
داریم که با طول روده 25سانتی‌متری زندگی 
می‌کند. روده را با روش‌های جراحی بازسازی 
و طول آن را افزایش می‌دهیم تا بیمار نیازی به 
پیوند نداشته و طول عمر بیشتری داشته باشد.

تمام جراحی‌های نوین مرتبط با 
روده در ایران انجام می‌شود؟ 

از نظر جراحی‌های بازسازی و پیوند روده عضو 
انجمن جهانی پیوند روده دنیا هستیم. برخی 
جراحی‌های بازسازی روده ابتکار خودمان 
است و پیشرفت این حوزه در کشور ما به‌گونه‌ای 
است که چند جلسه آموزشی هم برای جراحان 
آمریکا برگزار کرده‌ایم. اما برخی کمبودهای 
لجستیکی وجود دارد. از جمله دارویی که بیمار 
با تزریق آن می‌تواند حتی با 8سانتی‌متر روده 
هم زندگی کند، اما هزینه تزریق ماهانه این 
دارو چیزی حدود 10هزار دلار است و به‌طور 
حتم نه سازمان‌های بیمه‌گر می‌توانند آن را 
پوشش دهند و نه بیماران توانایی پرداختش 
را دارند. بنابراین شرکت‌های داروسازی باید به 
سمت تولید این دارو بروند تا با قیمت کمتر در 
اختیار بیماران قرار بگیرد. این دارو و دستگاه 
مخلوط‌کننده غذای بیماران 2کمبودی است 

که ما درباره بیماران با نارسایی روده داریم.

عدد خبر

سیگاری‌ها با خوردن این 
غذاها سرطان نمی‌گیرند

هفته بدون دخانیات و روز جهانی بدون دخانیات 
بهانه‌ای بود تا رسانه‌ها در این یک هفته از سیگار 
و دخانیات بنویسند؛ هرچند سیگار و دخانیات و 
دردسرهای سلامتی و اقتصادی آن به قدری وخیم 
است که باید همیشه درباره‌اش نوشت. به این بهانه 
بد نیست به مطالعه‌ای اشاره کنیم که نسبت تغذیه 

و سرطان ریه و... را بررسی کرده است.

آرش نهاوندینکته
روزنامه‌نگار

   پنجشنبه    10 خرداد  1403       21 ذی‌القعده    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9112

منافع یک رژیم غذایی کم‌چرب
یک مطالعه مشاهداتی بزرگ 
روی افراد مسن در آمریکا نشان 
داده که رژیم غذایی کم‌چرب با خطر 
کمتر سرطان ریه و رژیم غذایی پرچرب 
با خطر بالاتر سرطان ریه در افراد 
سیگاری مرتبط است. محققان چینی 
داده‌های گروهی متشکل از 98هزار 
نفر را که در یک مطالعه سرطان در 
آمریکا شرکت داشتند، تجزیه و تحلیل 
کردند. آنها دریافتند که خطر ابتلا 
به سرطان ریه در افرادی که کمترین 
میزان چربی را در رژیم غذایی خود 

داشتند، 24درصد کمتر است.

1

پیشینه تحقیق
محققان داده‌های مربوط به 
بررسی سرطان پروستات، ریه، 
کولورکتال و تخمدان را به‌عنوان 
بخشی از این مطالعه مشاهده‌ای تجزیه 
و تحلیل کردند. شرکت‌کنندگان در این 
تحقیق بین نوامبر1993 تا ژوئیه2001 
انتخاب شدند و داده‌های مربوط به 
بروز سرطان و مرگ‌ومیر در آنها بین 

سال‌های 2009 و 2018 گردآوری شد.

3

بازخوانی داده‌ها
محققان این داده‌ها را با اطلاعات 
جمع‌آوری‌شده در مورد بروز 
سرطان، مرحله‌بندی و نوع آن ترکیب 
کردند. آنها همچنین داده‌ها را با 
عوامل مخدوش‌کننده ازجمله سطح 
فعالیت، سن، تحصیلات، قد، نژاد، وزن، 
سیگارکشیدن یا عدم‌مصرف سیگار، 
دیابت و مصرف آسپرین منطبق کردند.

5

مزیت‌های فعال‌بودن
افرادی که سابقه خانوادگی 
سرطان ریه داشتند نیز بیشتر 
از نظر جسمی فعال بودند و شاخص 
توده بدنی کمتری داشتند. افرادی که 
در بالاترین سطح رژیم‌های غذایی 
کم‌چرب بودند، سدیم و کلسترول 

کمتری مصرف می‌کردند.

7

اولین تحقیق در نوع خود
نویسندگان مطالعه حاضر گفته‌اند 
که یافته‌های آنها توسط تحقیقات 
دیگری که به‌طور مشابه نشان می‌دهند 
رژیم‌های غذایی کم‌چرب می‌توانند 
با خطر کمتر برخی سرطان‌های دیگر 
مرتبط باشند، پشتیبانی می‌شود. آنها 
به مطالعه‌ای در بیوبانک بریتانیا اشاره 
کرده‌اند که نشان داده بود رژیم‌های 
غذایی سرشار از گوشت قرمز و 

فرآوری‌شده با سرطان ریه مرتبطند.

9

این عددهای ترسناک
به گزارش مدیکال نیوز تودی، 
این کاهش ابتلا در سیگاری‌هایی 

که رژیم‌های غذایی کم‌چرب داشتند، 
با ۲۹درصد کاهش خطر بارزتر بود. 
این نتایج در نشریه تغذیه، سلامت و 
پیری نشر یافته است. به‌طور کلی آنها 
نشان می‌دهند که رژیم‌های غذایی 
سرشار از چربی‌های اشباع با 35درصد 
افزایش خطر ابتلا به سرطان ریه به‌طور 
کلی و دوبرابر خطر ابتلا به سرطان ریه 

سلول‌های کوچک مرتبطند.

2

مطالعه خوراکی‌های مصرفی
سوابق پزشکی شرکت‌کنندگان 
دربرگیرنده اطلاعاتی در مورد 

خوراکی‌های مصرفی آنها بود. این 
اطلاعات از طریق یک پرسشنامه 
رژیم غذایی ارائه شد که در آن در 
مورد کالری مصرفی، درشت‌مغذی‌ها 
و مقدار غذایی که شرکت‌کنندگان 
از قسمت‌های مختلف هرم غذایی 
می‌خوردند پرسیده شده بود. میانگین 
سنی شرکت‌کنندگان در مرحله 
پیگیری 65سال بود؛ گروه عمدتا 
سفیدپوست بودند و 47.96درصد از 

شرکت‌کنندگان مرد بودند.

4

برخی از یافته‌ها
پس از محاسبه نمرات رژیم غذایی 
کم‌چرب، محققان دریافتند که 

شرکت‌کنندگان در بالاترین سطح این 
مطالعه، مسن‌تر و زن هستند؛ اما معمولا 
سفیدپوست نیستند و در مقایسه با 
افرادی که در پایین‌ترین تقسیم‌بندی 
این مطالعه هستند، سطح تحصیلات 
بالاتری دارند و دارای بهترین رژیم‌های 

غذایی‌اند.

6

رابطه معکوس رژیم و سرطان
نتایج نشان داد رابطه معکوس بین 
رژیم‌های غذایی کم‌چرب و خطر 

ابتلا به سرطان ریه وجود دارد. این امر 
برای افراد سیگاری بارزتر بود و در این 
افراد رژیم‌های غذایی پرچرب با خطر 
بالاتر سرطان ریه سلول‌های کوچک 
مرتبط بود و رژیم‌های غذایی کم‌چرب 
با خطر کمتر سرطان ریه ارتباط داشت.

8

موفقیت در پیچیده‌ترین پیوند دنیا، ایران را پیشتاز آسیا کرده؛ پیوند روده 

که شاید کمتر درباره آن صحبت شود اما اگر همین تخصص در کشور وجود 
نداشت با وجود هزینه‌های میلیون دلاری در سطح جهان، احتمال نجات 
بیماران از مرگ صفر می‌شد. نه‌تنها پیوند روده که حالا روش‌های نوین 
بازسازی و توانبخشی این عضو کم‌خبر بدن هم، ایران را در شرایط علمی 
مناسبی قرار داده، روش‌هایی که حاصل تلاش‌های دکتر حامد نیکوپور، رئیس 

بخش بازتوانی روده بیمارستان ابوعلی سینا و استادیار دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز و تیمش است که از سال 96تاکنون در تنها بیمارستان پیوند روده کشور، 
جان ده‌ها بیمار را نجات داده‌اند. شیوه‌های ابتکاری‌شان هم مورد توجه سایر 
کشورها قرار گرفته و حتی پزشکان آمریکایی را هم آموزش می‌دهند. او در 

پاسخ به همشهری نکات جالبی از این دستاورد علمی ایران مطرح می‌کند.

هزینه‌های پیوند روده گران است؟ 

هزینه پیوند روده در کشوری مثل آمریکا 1.2میلیون دلار و مکث
در ایران 280میلیون تومان است که از سوی وزارت بهداشت 
پرداخت می‌شود که شامل داروها، جراحی، بیهوشی، بستری 
بیمار چند ماهه در بخش آی‌سی‌یو و... است. مقرون به صرفه 
هم نیست و به لحاظ اقتصادی ضرر است چون تنها هزینه 
بستری و داروی بیمار 500میلیون تا 600میلیون تومان می‌شود. 
جراحی 15ساعته پیوند روده هم هیچ آورده مالی خاصی 

برای تیم پیوند ندارد و طبق تعرفه‌ها آنقدر کم است که حتی 
نمی‌توان گفت. آن هم درحالی‌که تقریبا 2ماه بعد از پیوند هم 
بیمار همچنان در آی‌سی‌یو حضور دارد و پزشک باید به‌صورت 
مرتب او را ویزیت کند، اما مجموع دستمزدش به اندازه تزریق 
یک‌بار بوتاکس در مطب پزشک عمومی هم نیست. پیوند روده 
در کشور به این دلیل ادامه دارد که هم جان عده‌ای نجات پیدا 
کند و هم پرستیژ علمی ایران در مجامع بین‌المللی حفظ شود.

چه شرایطی باعث می‌شود که یک نفر نیازمند پیوند روده شود؟ 
اگر طول روده کوتاه شود، بیمار نیازمند پیوند است. اما مسئله سکته روده هم 
وجود دارد، کسانی که دچار سکته قلبی یا مغزی می‌شوند ممکن است سکته 
روده هم داشته باشند، یعنی عروقی که خون را به روده می‌رساند بسته و سیاه 
می‌شود و خونرسانی به شکل مناسب صورت نمی‌گیرد. به همین دلیل جراحان 
مجبور می‌شوند که بخشی از روده را بردارند. این مسئله در بزرگسالان شایع‌ترین 
علت است که باعث کوتاهی روده و نیاز به پیوند می‌شود. این مسئله دقیقا به سبک 
زندگی افراد بستگی دارد چون افرادی که دچار سکته روده می‌شوند مشکلات 
قلبی - عروقی، دیابت و... دارند. برخی از مشکلات روده اما به سبک زندگی افراد 
ربطی ندارد، ازجمله اختلالات روده حین تولد یا افرادی که دچار خودایمنی 
هستند. در این شرایط بدن با تصور اینکه روده جسم خارجی است شروع به 
تخریب آن می‌کند. برخی بیماران هم مبتلا به تومورهای با رشد آهسته هستند 
که قسمت اعظم روده یا عروق آن را احاطه کرده‌اند. در این شرایط برای برداشتن 

تومورها باید روده برداشته شود و برای ادامه حیات پیوند نیاز است.

مکث

 15
دقیقه

طول می‌کشد تا اورژانس 
به محل مأموریت درنظر 
گرفته‌شده در تهران برسد. 
به‌گفته محمداسماعیل 
توکلی، رئیس سازمان 
اورژانس تهران، این اتفاق 
برای نخستین بار در دولت 
سیزدهم افتاده است آن هم 
درحالی‌که پیش از آن، زمان 
رسیدن اورژانس به محل 

مأموریت 25دقیقه بود.

 230
دستگاه

موتورلانس در اختیار 
اورژانس استان تهران 
است. این امر باعث شده 
است تا به‌گفته توکلی، 
امروزه بزرگ‌ترین ناوگان 
موتورلانس کشور، در 
اختیار اورژانس استان 
تهران باشد. موتورلانس‌ها 
در شهر پرترافیکی 
چون تهران، دسترسی 
کارشناسان اورژانس به 
محل مأموریت را کوتاه‌تر 

می‌کنند.

 2.6
میلیون

تماس در یک سال گذشته، 
با سامانه اورژانس استان 
تهران برقرار شده است. 
البته همه این تماس‌ها منجر 
به مأموریت نشده است و 
نیمی از آنها باعث شده تا 
کارشناسان اورژانس به 
محل مأموریت اعزام شده 
و خدمات مورد نظر را ارائه 

بدهند.

 2800
نفر

از پرسنل اورژانس، در 
حرم مطهر حضور خواهند 
داشت تا خدمات مورد نیاز 
در برنامه‌های بزرگداشت 
رحلت حضرت امام)ره( را 
ارائه بدهند. همچنین چند 
دانشگاه علوم پزشکی 
کشور، در این مراسم 
ویژه‌ای  مأموریت‌های 
داشته و به اورژانس کمک 

می‌کنند.

 10
درمانگاه سیار

برای حضور در حرم مطهر 
و مراسم بزرگداشت 
سالروز رحلت حضرت 
امام)ره( درنظر گرفته شده 
است. به‌گفته اورژانس 
استان تهران، همچنین 
۳۰۰آمبولانس، ۶۹دستگاه 
موتورلانس و 3بیمارستان 
صحرایی نیز برای ارائه 
خدمات به حاضران در این 
مراسم درنظر گرفته شده 

است.
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درباره شرکت و محصولاتش 
توضیح می‌دهید.

کار ما محصولات نوآورانه در حوزه تشخیص 
و توانمندسازی شنوایی است. درواقع، یک 
شرکت دانش‌بنیان پیشگام هستیم و فعالیت 
اصلی ما معطوف به حل مشکلات شنوایی است. 
مفتخریم که با شعار »زندگی بدون معلولیت 
و درد برای همه«، گام‌های امیدوارکننده‌ و 
مؤثری را برای برطرف کردن رنج بیماران 
حوزه شنوایی برداشته‌ایم. متأسفانه سالانه 
در کشورمان حدود 3هزار کودک ناشنوا متولد 
می‌شود که می‌توان به برخی از آنها کمک کرد تا 
شنوایی‌شان را به‌دست آورند. هدف ما خدمت 

به این اشخاص در جامعه است.
گویا شرکت شما یک ثبت 
اختراع داشته و دستگاهی را ابداع کرده 
که در حوزه درمان بیماری »وز وز« گوش 

کارآمد است.
بله. دستگاه تحریک الکتریکی عمومی را 
امسال ثبت اختراع کردیم و این دستگاه 
 تجاری‌سازی شده است و در تسکین بیماری 
»وز وز« گوش مورد استفاده قرار می‌گیرد. این 
دستگاه تحریک الکتریکی عمومی برنامه‌پذیر 

می‌تواند به تولید جریان الکتریکی با شکل 
موج‌های سینوسی، مربعی، مثلثی و 

همچنین تلفیقی از این شکل موج‌ها بپردازد 
که جریان موردنظر را برای تشخیص و تسکین 
به سیستم‌های بیولوژیک ارسال کند. دستگاه ما 
مشابه خارجی ندارد و نخستین در دنیا محسوب 

می‌شود که پتنت آن به ثبت رسیده است.
کارایی دستگاه چگونه است؟

ارزیابی تست‌های توانمندسازی درحال انجام 
است و بازتاب‌های خوبی از سوی دوستانی 
که استفاده کرده‌اند، دریافت کرده‌ایم. از 
جانب ادیولوژیست )متخصصان شنوایی( هم 
نقطه‌نظراتی را دریافت کرده‌ایم. کسانی بودند 
که 10-12سال از بیماری وز وز گوش رنج 

می‌بردند و اکنون با طی دوره‌های 
درمانی، وضعیت بهتری 

دارند و ابراز رضایت 
می‌کنند.

این محصول وارد بازار 
هم شده است؟

بله. ما آن را وارد بازار 
کردیم. درحال حاضر، 
35مرکز درمانی، 
کلینیکی و دانشگاهی 
درحال استفاده از این 
محصول هستند و ما 
درحال توسعه آن در بازار 

هستیم.
کسانی که مشکل وز 
وز گوش دارند، می‌توانند با این دستگاه 

امید به بهبود داشته باشند؟
به هرحال باید پروسه درمانی در این خصوص 
طی شود. آنها ابتدا باید به کلینیک‌هایی که در 
حوزه درمان وز وز گوش کار می‌کنند، مراجعه 

کنند. برخی از آنها هم دستگاه ما را دارند.
درباره آینده این دستگاه هم 

توضیحاتی بفرمایید.

با توجه به دریافت نقطه‌نظرات 
مصرف‌کنندگان ما می‌خواهیم بر این اساس، 
تغییراتی را در جهت بهبود ارائه کنیم. درواقع 

قصد ما به نوعی توسعه محصول است.
برنامه صادرات هم دارید؟

بله. برنامه‌هایی در این خصوص داریم و 
امیدوار هستیم که در سال پیش‌رو بتوانیم 

صادرات داشته باشیم.
درباره پروژه‌ جديدتان هم 

توضیحاتی بفرمایید.
کیت حلزونی گوش یک محصول برای 
ناشنوایانی است که بخشی از اعصاب 
شنوایی‌شان سالم باشد. آنها می‌توانند از 
کاشت حلزونی بهره‌مند بشوند و پس از 
طی فرآیندهایی ازجمله گفتاردرمانی، 
مشکلات‌شان برطرف شود. حدود 20سال 
است که روی این سیستم کار کرده‌ایم. 
10سال پیش 2طرح را در قالب طرح کلان 
ملی دنبال کردیم. بخش داخل بدن و 
بخش بیرون بدن که الحمدالله با 
موفقیت آن را به پایان رساندیم. 
این سیستم فناوری بسیار 
بالایی دارد )های‌تک( و 
تاکنون به‌صورت واردات 
به کشور، نیازها تامین 
می‌شده است. در دنیا 
3-4شرکت بزرگ 
و چند شرکت 
کوچک این دستگاه 
می‌سازند.  را 
در  قیمت‌شان 
طول این سال‌ها 
با توجه به شرایط 
از 7هزار تا 23هزار 
دلار بوده است. ما 
درحال حاضر، فاز 
سوم تجاری‌سازی 

این محصول را داریم.

آماده رقابت با محصولات خارجی هستیم
گفت‌وگو با مدیرعامل یک شرکت دانش‌بنیان که محصولات نوآورانه‌ای در حوزه تشخیص و توانمندسازی شنوایی دارد

باک ابرخودروی جنجالی جهان با سوخت مصنوعی پر می‌شود
پمپ بنزین اختصاصی بوگاتی

وقتی مشتری‌ها، میلیون‌ها دلار برای خرید 
یک هایپرکار)ابرخودرو( هزینه می‌کنند، هیچ 
محدودیتی برای دریافت هزینه از آنها برای 
ویژگی‌های اختیاری )آپشن‌ها( وجود ندارد. 
به گزارش موتور1، مت ریماک، مدیرعامل شرکت »بوگاتی 
ریماک«، ایده جالبی دارد و می‌خواهد، یک ایستگاه سوخت 
را به همراه خرید خودرو به مشتری ارائه کند. این کارآفرین 
۳۶ساله کروات معتقد است که موتور احتراق داخلی هنوز 
آینده‌ای طولانی دارد؛ البته شاید نه با سوخت‌های فسیلی. او 
پیشنهاد می‌دهد که باک‌ خودروها می‌تواند با سوخت مصنوعی 
هم پر شود. ریماک در سخنرانی خود در اجلاس »آینده 
خودرو« گفت: »شما حتی می‌توانید ایستگاه‌های سوخت 
زیبای بوگاتی را در خانه‌های مالکان با استفاده از سوخت‌های 

مصنوعی بسازید.«
اینکه مدیر ارشد شرکت موضوع سوخت‌های مصنوعی را 
مطرح کرده است، تعجب‌آور نیست. پورشه که ۴۵درصد از 

سهام بوگاتی ریماک را در اختیار دارد، از دسامبر۲۰۲۲ در 
یک کارخانه پایلوت در شیلی eFuel )سوخت مصنوعی( 
تولید می‌کند. این سوخت از آب و دی‌اکسیدکربن با 
استفاده از انرژی بادی تولید می‌شود که به موتورهای 
احتراق داخلی اجازه می‌دهد تا عملیاتی تقریبا بدون 

‌کربن‌دی‌اکسید داشته باشند.

این کارخانه قصد دارد تا اواسط دهه حدود 55میلیون لیتر در 
سال تولید کند و تا سال۲۰۲۷ تولید را به 550میلیون لیتر 
برساند. با این حال، در مقیاس بزرگ، این مقدار همچنان 
قطره‌ای در اقیانوس است. ریماک به ارتباط با پورشه اشاره 
نکرد، اما این ایده چندان عجیب نیست که در چند سال آینده 
eFuel را در یک بوگاتی استفاده کنند. در نهایت، این خودروها 
در تعداد محدود ساخته می‌شوند و صاحبان‌شان به‌ندرت از 

آنها استفاده می‌کنند؛ بنابراین تقاضا چندان بالا نخواهد بود.
در یک یادداشت مرتبط، هایپرکار بعدی بوگاتی در۲۰ژوئن 
رونمایی خواهد شد که به‌عنوان یک مدل کاملًا جدید معرفی 
شده است. ریماک گفت که هیچ قطعه‌ای از مدل‌های نوورا 

یا شیرون به این مدل منتقل نمی‌شود. او 
همچنین اشاره کرد که 

این خودرو دارای طراحی بیرونی تکاملی خواهد بود و در داخل 
آن »چیزهای دیوانه‌واری« وجود خواهد داشت که کیفیت را 
افزایش می‌دهد. قطعه اصلی بدون شک موتور جدید 16سیلندر 
آ خواهد بود. این موتور قدرتمند طبیعی تقریباً ۴۰اینچ طول 
دارد. ریماک گفت که این یک موتور کاملًا جدید است که 
بوگاتی قصد دارد برای مدتی از آن استفاده کند. عمر این موتور 
احتمالاً فراتر از سال۲۰۳۵ خواهد بود؛ زمانی که اتحادیه اروپا، 
فروش خودروهای جدید با انتشار آلاینده‌های مضر را ممنوع 
خواهد کرد. اگر چه یک معافیت برای خودروهای با سوخت 

مصنوعی تحت فشار آلمان در نظر گرفته شده است.

چند راه ساده برای جلوگیری از 
هک شدن موبایل

امروزه گوشی‌های هوشمند به بخش جدایی‌ناپذیری از 
زندگی ما تبدیل شده‌ و اطلاعات زیاد شخصی، مالی و 
حرفه‌ای را در خود جای داده‌اند. به همین دلیل، امنیت 
گوشی‌های هوشمند اهمیت زیادی دارد. با رعایت 
راهکارهای ساده زیر می‌توانید تا حد زیادی امنیت گوشی 
هوشمند خود را افزایش دهید و از اطلاعات شخصی و 
حساس خود محافظت کنید. امنیت دیجیتال موضوعی 

جدی است که نیازمند توجه و مراقبت مداوم است. 

استفاده از رمز عبور قوی
اولین و ساده‌ترین قدم برای افزایش امنیت موبایل، 1

استفاده از یک رمز عبور قوی و پیچیده است. بهتر است از 
ترکیب حروف بزرگ و کوچک، اعداد و نمادها برای ایجاد رمز 
عبور استفاده کنید، همچنین استفاده از اثر انگشت یا تشخیص 

چهره نیز می‌تواند امنیت بیشتری را فراهم کند. 

به‌روزرسانی منظم سیستم‌عامل و اپلیکیشن‌ها
شرکت‌های تولیدکننده سیستم‌عامل‌ها و 2

اپلیکیشن‌ها به‌طور منظم به‌روزرسانی‌هایی را منتشر می‌کنند 
که شامل رفع آسیب‌پذیری‌های امنیتی است. بنابراین، همیشه 
سیستم‌عامل و اپلیکیشن‌های خود را به‌روزرسانی کنید تا از 

آخرین حفاظت‌های امنیتی بهره‌مند شوید. 

دانلود اپلیکیشن‌ها از منابع معتبر
تنها از فروشگاه‌های رسمی برای دانلود و نصب 3

اپلیکیشن‌ها استفاده کنید. این منابع معتبر‌تر هستند و 
اپلیکیشن‌های موجود در آنها معمولا بررسی‌های امنیتی 
را پشت سر گذاشته‌اند. دانلود اپلیکیشن از منابع ناشناخته 

و غیررسمی می‌تواند خطرات زیادی به همراه داشته باشد. 

فعال‌سازی تأیید دومرحله‌ای
فعال‌سازی تأیید دومرحله‌ای برای حساب‌های 4

کاربری مختلف می‌تواند امنیت بیشتری را فراهم کند. این 
قابلیت باعث می‌شود حتی اگر کسی رمز عبور شما را به‌دست 
آورد، بدون دسترسی به کد ارسال شده به تلفن همراه یا 

ای‌میل شما نتواند وارد حساب کاربری شما شود. 

متصل نشدن به شبکه‌های وای‌فای عمومی
شبکه‌های وای‌فای عمومی معمولا ناامن هستند و 5

هکرها می‌توانند به راحتی اطلاعات شما را در این شبکه‌ها 
به‌دست آورند. 

دقت در مجوزهای دسترسی اپلیکیشن‌ها
هنگام نصب اپلیکیشن‌ها، به مجوزهای دسترسی 6

که درخواست می‌کنند توجه کنید. اگر اپلیکیشنی مجوزهای 
غیرضروری مانند دسترسی به تماس‌ها یا پیامک‌ها را 

درخواست کند، بهتر است از نصب آن خودداری کنید. 

‌کلیک نکردن روی لینک‌های ناشناس
از کلیک کردن روی لینک‌های ناشناس و مشکوک 7

که از طریق پیامک، ای‌میل یا شبکه‌های اجتماعی ارسال 
می‌شوند خودداری کنید. این لینک‌ها ممکن است به 

وب‌سایت‌های فیشینگ یا دانلود بدافزارها منجر شوند. 

استفاده از نرم‌افزارهای امنیتی
نصب و استفاده از نرم‌افزارهای امنیتی معتبر می‌تواند 8

به شناسایی و حذف بدافزارها کمک کند. این نرم‌افزارها معمولا 
شامل قابلیت‌هایی مانند اسکن دوره‌ای دستگاه، شناسایی 

اپلیکیشن‌های مشکوک و فایروال هستند. 

پشتیبان‌گیری منظم از داده‌ها
پشتیبان‌گیری منظم از داده‌های مهم خود می‌تواند 9

درصورت هک شدن یا گم شدن دستگاه، اطلاعات شما را 
حفظ کند. می‌توانید از سرویس‌های ابری یا حافظه‌های 

خارجی برای این منظور استفاده کنید. 

آموزش و آگاهی
همواره اطلاعات خود را درباره تهدیدات امنیتی 10

جدید و راه‌های پیشگیری از آنها به‌روزرسانی کنید. آگاهی از 
روش‌های هکرها و آموزش به‌ خود و خانواده‌تان می‌تواند تأثیر 

زیادی در جلوگیری از هک شدن داشته باشد. 

نخستین کامپیوتر زنده جهان
پژوهشگران می‌گویند ۱۶مغز رشدیافته در آزمایشگاه، نخستین 
رایانه زنده جهان را در سوئیس راه‌اندازی خواهند کرد. به گزارش 
سایت آی‌ای، درحالی‌که آموزش مدل‌های هوش مصنوعی 
6هزار برابر بیشتر از یک شهر در اروپا انرژی مصرف می‌کند، 
زیست‌پردازنده‌ها می‌توانند با پایین‌آوردن مصرف، صرفه‌جویی 
بسیاری را در این مسیر داشته باشند. شرکت سوئیسی فاینال 
اسپارک با موفقیت یک پلتفرم عصبی یا نوروپلتفرم را راه‌اندازی 
کرده است که نخستین پلتفرم پردازش زیستی جهان محسوب 
می‌شود. در این پلتفرم ارگانوئیدهای مغز انسان )نسخه‌های 
کوچک‌شده اندام در آزمایشگاه( وظایف محاسباتی را به‌جای 
تراشه‌های سیلیکونی برعهده دارند. این رایانه زنده جهان میزبان 
مهارت پردازش ۱۶ارگانوئید مغزی است که به ادعای سازنده، 
یک‌میلیون برابر انرژی کمتری نسبت به همتایان سیلیکونی 
خود مصرف می‌کند. تراشه‌های مبتنی بر سیلیکون که با 
کوچک‌ترکردن و مقیاس‌پذیری آسان‌تر تراشه‌ها محاسبات را 
متحول کرده‌اند، درعین‌حال به ناکارآمدی و بازدهی نه‌چندان 
خوب نیز شناخته می‌شوند. ترانزیستورهای این تراشه‌ها منبع 
انرژی آنها هستند و با افزایش کاربردهایی مانند توسعه مدل‌های 

هوش مصنوعی، تأثیر این ناکارآمدی‌ها نیز آشکارتر می‌شود.

فناوری اطلاعات عدد خبر

رویداد

فضا

پردازش زبان فارسی در یک وبینار
با تلاش ستاد توسعه فناوری اقتصاد دیجیتال معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، 
رویداد آشنایی با پردازش زبان فارسی امروز برگزار می‌شود. 
با توجه به توسعه کاربردهای هوش مصنوعی و اهمیت زبان 
فارسی در توسعه ابزارهای این حوزه، مدل‌ها و ابزارهای 
گوناگون مبتنی بر پردازش زبانی بر پایه این فناوری در 
حال توسعه است. مدل پردازش زبان‌های طبیعی یکی از 
زیرشاخه‌های مهم در حوزه فناوری‌های دیجیتال و هوش 
مصنوعی است که رابطه میان رایانه و زبان‌های انسانی 
طبیعی را مورد توجه قرار می‌دهد. با هدف ارتقای آگاهی 
دانشجویان رویداد آشنایی با پردازش زبان فارسی به‌صورت 
مجازی برگزار می‌شود. در این رویداد، شرکت‌کنندگان با 
پیشرفت‌های حوزه پردازش زبان فارسی آشنا و از تازه‌ترین 
تغییر و تحولات این حوزه آگاه خواهند شد. برای حضور در 
 techm.ir وبینار که ساعت18امروز آغاز می‌شود، به آدرس

و سپس اتاق3000مراجعه فرمایید.

 کشف سیاه‌چاله‌های عجیب 
با پرتوهای قدرتمند

اخترشناسان سیاه‌چاله‌های ستاره مرده‌ بسیار پرجرمی 
را کشف کرده‌اند که پرتوهای پلاسمایی قدرتمندی آزاد 
می‌کنند که به‌طرز وحشتناکی تغییر جهت می‌دهند. 
به‌گزارش روزنامه سان، این یافته‌ها یادآور ایستگاه فضایی 
خیالی در جنگ ستارگان است و به‌طور بالقوه درک ما 
از پدیده‌های کیهانی را تغییر می‌دهد. رصدخانه »اشعه 
ایکس چاندرا« این یافته‌ها را در یک بیانیه رسمی منتشر 

کرد.
ستاره‌شناسان مشاهده کرده‌اند که توده‌های پلاسما از 
سیاه‌چاله‌های پرجرم می‌توانند در مقیاس‌های زمانی 
کوتاه تغییر جهت دهند. این توده‌ها )جت‌ها( توسط 
موادی ایجاد می‌شوند که از سوی میدان‌های مغناطیسی 
به سمت قطب‌های سیاه‌چاله هدایت شده و سپس به فضا 
بازمی‌گردند. جت‌ها برای شکل‌گیری ستاره‌ها مهم هستند 

و مطالعه آنها از اهمیت بسزایی برخوردار است.
فرانچسکو اوبرتوزی اخترفیزیک‌دان از دانشگاه بولونیا 
در ایتالیا در این بیانیه گفت: »ما دریافتیم که حدود 
یک‌سوم پرتوها اکنون در جهت‌های کاما متفاوتی 
نسبت به قبل هستند. این سیاه‌چاله‌های ستاره مرده 
به اطراف می‌چرخند و به سمت اهداف جدیدی مانند 
 ایستگاه فضایی خیالی در جنگ ستارگان حرکت 

می‌کنند.«
با توجه به سن بیش از 10میلیارد سال این سیاه‌چاله‌ها، 
تغییرات در چند میلیون سال، تغییری سریع درنظر گرفته 

می‌شود.
گریت شلنبرگر، عضو تیم و دانشمند مرکز اخترفیزیک 
هاروارد و اسمیتسونیان اشاره کرد که میلیون‌ها سال در 

مورد سیاه‌چاله‌ها، »کوتاه« به‌حساب می‌آید.
او گفت: »تغییر جهت پرتوهای سیاه‌چاله غول‌پیکر در 
حدود یک میلیون سال مشابه تغییر جهت یک کشتی 

جنگی جدید در چند دقیقه است.«
آنها به‌طور بالقوه می‌توانند به ستارگان و سیارات مجاور 
آسیب وارد کنند، اما ستاره‌شناسان درحال حاضر در 
این خصوص مطمئن نیستند. با این حال، اخترشناسان 
مطمئن هستند که جت‌های سیاه‌چاله، تشکیل ستاره را 

در مسیر خود متوقف می‌کنند.
علت دقیق تغییر جهت جت نامشخص است، اگرچه ممکن 
است شامل سقوط مواد به سمت سیاه‌چاله‌ها در زوایای 

مختلف باشد.

صرفه‌جویی ارزی با تولید یک کاتالیست 
در 2شرکت دانش‌بنیان صورت گرفت. 
این 2شرکت‌ با دستیابی به دانش 
طراحی و ساخت کاتالیست پیچیده 
پالادیوم، توانسته‌اند برای نخستین‌بار، 
نیاز پتروشیمی‌های کشور را برطرف 
کنند. این‌ 2شرکت دانش‌بنیان، درحال 
حاضر علاوه بر تامین نیاز داخلی ایران، 
در جمع صادرکنندگان کاتالیست در 

منطقه خاورمیانه قرار گرفته‌اند.

8
میلیون دلار 

به‌زودی به استخدام شرکت نیورالینک 
درمی‌آیند تا تراشه‌های این شرکت را 
مورد آزمایشی چند‌ساله قرار دهند. 
تخمین زده شده است که مرحله نخست 
تحقیق نیورالینک در سال۲۰۲۶ تکمیل 
شود و به‌احتمال فراوان کل فرآیند در 

سال۲۰۳۱ به پایان برسد. 

3
بیمار  

پشتیبانی از جهش تولید مردمی
حمیدرضا شکری، دستیار معاون علمی رئیس‌جمهور در امر مردمی‌سازی: زیست‌بوم علم و فناوری و 
شرکت‌های دانش‌بنیان که کارکرد اصلی آنها پشتیبانی از جهش تولید مردمی است از مصادیق تحقق شعار 

سال هستند و هر قدر از این شرکت‌ها حمایت کنیم به تحقق شعار سال نزدیک شده‌ایم.

ارائه ارزیابی‌ها
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات: داشبوردی برای آگاهی مردم از وضعیت سرعت اینترنت درنظر گرفته شده 
است و گزارشی هم از کیفیت شبکه ارتباطی اپراتورهای همراه منتشر شد. همانطور که قول داده بودیم که تا 

پایان خرداد 30درصد سرعت اینترنت افزایش پیدا کند، ارزیابی‌های خود را ارائه می‌کنیم.

صفحه‌آرا: علی حسنی

 خودرو

این روزها بیماری‌ها و مشکلات مربوط به 
شنوایی بسیاری از مردم جهان را رنج 

می‌دهد. در کشور ما نیز بیماری‌های 
حوزه شنوایی، نیاز به توسعه فناوری 
در این حوزه را گسترش داده است. در ایران شرکت‌های پزشکی و الکترونیکی 
متعددی در این زمینه فعالیت دارند. نمایشگاه بین‌المللی »ایران‌هلث« امسال، 
فرصتی ایده‌آل بود تا با مسئولان یکی از این شرکت‌ها گفت‌وگوی کوتاهی داشته 

باشیم. سمیرا کوشکستانی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیانی که موفقیت‌های 
متعددی را در کارنامه کاری خود به ثبت رسانده و محصولاتی در رابطه با حل 

مشکلات شنوایی ارائه کرده، به پرسش‌های همشهری پاسخ داده است.

ساسان شادمان‌منفردگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

در حال حاضر سیستم کاشت حلزونی تنها ابزاری است که می‌تواند با استفاده 
از جریان‌های الکتریکی و تحریک مستقیم عصب شنوایی، حس شنوایی را به 

افراد کاملا ناشنوا بازگرداند. کاشت حلزون به‌عنوان موفق‌ترین نمونه پروتز عصبی، 
باعث ایجاد حس شنوایی در بیش از ۱۲۰ هزار نفر در سراسر جهان شده که 

بخش قابل توجهی از این افراد هم‌اکنون قادر به مکالمه در سطح طبیعی 
هستند. در حال حاضر، شرکت‌هایی از آمریکا، اتریش، استرالیا و فرانسه 
در زمینه‌ طراحی و ساخت و ارائه پروتز کاشت حلزونی فعالیت می‌کنند. 
این شرکت دانش‌بنیان توانسته است نسل سوم و مدل یکپارچه بخش 

بیرونی سیستم کاشت حلزون شنوایی را برای کمک به ناشنوایان 
توسعه دهد و استانداردهای لازم را در کلاس خطر D اخذ کرده 

است. استفاده از فناوری مهندسی روز دنیا و تولید با کیفیت در 
سطح بین‌المللی از مهم‌ترین ویژگی‌های این سیستم است. 

وزن کم، ابعاد کوچک، قابلیت اتصال بالا با آهنرباهای بسیار 
قوی و امکان داشتن طراحی‌ها و رنگ‌بندی‌های مختلف 

ازجمله ویژگی‌های متمایز این محصول نسبت به 
سایر محصولات مطرح بازار است.
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هواشناسی

عدد خبر

تکمیل بزرگراه اردستان - اصفهان پس از ۲۰سال
سیدمحمدهادی احمدی طباء، فرماندار اردستان:باند دوم محور اردستان به اصفهان اصلی‌ترین راه ارتباطی 
این شهرستان به مرکز استان یزد است که پس از ۲۰سال براساس مصوبه سفر استاندار تکمیل می‌شود و 

امیدواریم بعد از این همه سال به سرانجام برسد.

تأمین ۶۲میلیارد ریال برای بازسازی ۲پل‌ ارتباطی غرب خراسان رضوی
علیرضا خجسته، معاون راهداری اداره‌کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای خراسان رضوی:   عملیات مرمت 
و بازسازی پل‌ حارث‌آباد در مسیر سبزوار - روداب و تکمیل پل ارتباطی شامکان در شهرستان ششتمد با 

۶۲میلیارد ریال اعتبار اولیه در چند روز اخیر آغاز شد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 ماجرای ممانعت از 
ورود به امتحان نهایی در اهواز‌ 

اعتراض برخی از دانش‌آموزان آزمون نهایی حوزه کوثر اهواز ناحیه1 
در شبکه‌های مجازی دست به دست می‌شود. شکایت آنان اینگونه 
است که به دلیل راه ندادن یک داوطلب به جلسه امتحانی به دلیل 
یکی دو دقیقه دیر رسیدن، سر و صدا راه افتاده و دانش‌آموزان 
نتوانستند در محیطی آرام امتحان بدهند. سر و صدا به قدری بود 
که برخی از دانش‌آموزان به نشانه همدردی با دوست پشت در مانده 
خود برگه امتحانی را سفید تحویل داده‌اند و خلاصه روز امتحان به 
روز تلخی بدل شده‌است. موضوع را با رئیس اداره روابط عمومی 
آموزش و پرورش خوزستان در میان می‌گذاریم. بابک نوری‌زاده به 
همشهری می‌گوید: »آزمون پایه دهم، یازدهم و دوازدهم طبق اعلام 
اداره کل ساعت 7:30 برگزار می‌شود و درهای حوزه امتحانی ساعت 
7:20  بسته می‌شود. حضور داوطلب با 40 دقیقه تاخیر پذیرفته شده 
نیست. هر چند که مدعی است ساعت 8:01 به حوزه رسیده و فقط 
یک دقیقه دیر کرده. اما ساعت شروع امتحان طبق برنامه اعلام شده 
7:30 است نه 8صبح.« نوری‌زاده ادامه می‌دهد: »از آنجا که سؤالات 
امتحان نهایی طبق دستورالعمل اداره کل آموزش و پرورش راس 
ساعت مقرر برگزار می‌شود، برای حفظ امنیت و سلامت امتحانات 
ورود داوطلبان با تاخیر به جلسه امتحانی امکان‌پذیر نیست، آن هم 
تاخیر طولانی حدود 40 دقیقه. بعد از آغاز امتحان کلید سؤالات 
دست به دست می‌شود و برای همین ورود با تاخیر طولانی پذیرفته 
شده‌ نیست.« نوری‌زاده تاکید می‌کند که داوطلبی که با تاخیر سر 
جلسه حاضر شده، داوطلب آزاد است که برای ترمیم معدل خود 
و تاثیر مثبت آن در کنکور، در آزمون نهایی شرکت کرده‌است. 
تاثیر سوابق تحصیلی در کنکور سراسری بحث تازه‌ای نیست و 
نمرات نهایی امتحانات پایانی دانش‌آموزان در دوره دوم متوسطه 
به صورت مستقیم در نتیجه کنکور داوطلبان تاثیرگذار است. سرو 
صدای ایجاد‌شده هم به این دلیل بود که داوطلب به همراه چند نفر 
از بستگان خود بر ورود به جلسه اصرار و سر و صدا می‌کند. به گفته 
نوری‌زاده، با حضور نیروهای پلیس در حوزه امتحانی آرامش برقرار 

می‌شود و موضوع از سوی نیروی انتظامی در دست بررسی است.‌‌

افزایش نسبی دما در کل کشور 
گزارش هواشناسی نشان می‌دهد امروز 
پنجشنبه)10خرداد( جوی آرام و پایدار 
همراه با افزایش نسبی دما در اغلب مناطق 

کشور مستقر است. 
کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: پیش‌بینی می‌شود 
این شرایط تا روز یکشنبه 13خرداد ادامه 

داشته باشد و شاهد افزایش نسبی دما نیز خواهیم بود. فریبا 
گودرزی ادامه داد: از امروز، پنجشنبه 10خرداد تا یکشنبه، 
13خرداد در شمال آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
مناطق‌ غربی سواحل دریای خزر و ارتفاعات البرز مرکزی بارش‌های 
پراکنده پیش‌بینی می‌شود. تا روز شنبه 12خرداد در نوار شرقی 
کشور به‌ویژه زابل، وزش بادهای شدید رخ می‌دهد که در مناطق 

مستعد سبب خیزش گرد و خاک می‌شود.

سخنرانی متفاوت دهه محرم

ماجرای روستای بدون دود و 
دخانیات در بلبل‌آباد 5سال طول 
کشید، اما جرقه اصلی آن در محرم 
سال 1365 زده شد. عضو شورای 
اسامی روستای بلبل‌آباد به 
همشهری می‌گوید: در روستای ما 
رسم بود که در مهمانی و مراسم 
علاوه بر میوه و شیرینی و چای 
حتما با قلیان، چپق و سیگار از 
مهمانان پذیرایی شود. محرم 
سال 1365 حاج‌آقایی از قم برای 

سخنرانی دهه محرم مهمان ما شده 
بود. ایشان وقتی شیوه پذیرایی 
اهالی روستا را دید، اصل سخنرانی 
 دهه محرم را به مضرات دخانیات

 اختصاص داد. 
به‌ گفته عباس زارعی، اطلاع‌رسانی 
درباره مضرات دخانیات نخستین بار 
بود که به گوش اهالی روستا می‌رسید 
و به‌عبارتی، همه را شوکه کرد. بعد 
از آن محرم بزرگان تصمیم گرفتند 

روستا را از دود دخانیات پاک کنند.

هم‌قسم شدیم

5سال طول کشید تا اهالی برای اجرای تصمیم خود آمادگی پیدا کنند. زارعی 
ادامه می‌دهد: بسیاری از افراد همان روزهای اول قلیان‌ها را کنار گذاشتند. 
برای برخی طول کشید تا بتوانند سیگار را ترک کنند، اما همه افرادی که 
دخانیات مصرف می‌کردند به عهد خود پایبند بودند و برای ترک تلاش 
می‌کردند.  دهم تیر 1370 مصادف با عید غدیر، جشن روستای بدون دخانیات 
یا جشن مرگ دود در روستا برگزار شد. عضو شورای اسلامی روستای بلبل‌آباد 
می‌افزاید: آن روز با اطمینان می‌دانستیم که 80درصد اهالی دود را ترک 
کرده‌اند. در روز جشن پا به سن گذاشته‌ها پیش‌قدم شدند و همراه اهالی هرچه 
قلیان، سیگار، پیپ، چپق، سیگار و تنباکو در خانه داشتند بیرون آوردند و از 
بین بردند.  هم‌قسم شدن اهالی به این شکل بود که هر یک از آنان از قلیان‌هایی 
که در میدان روستا دورتادور چیده شده ‌بود یکی را برمی‌داشت، به سنگ 
می‌زد و می‌شکست، تنباکو و سیگار را داخل آتش می‌ریخت، بعد از زیر قرآن 
رد می‌شد و یک لیوان شربت می‌نوشید. از آن روز تا به حال، عید غدیر برای 

اهالی 950نفره روستا روز جشن سالم زندگی کردن است.
شرط ازدواج 

زندگی بدون دخانیات برای اهالی 
روستا عادت شده، اما برای تازه‌واردها 
عجیب است. هیچ فردی در این روستا 
هیچ نوع دخانیات و مواد‌مخدری 
استفاده نمی‌کند و تازه‌واردها به 

قانون روستا احترام می‌گذارند. 
قبل از جشن روستای بدون 
دخانیات، کشاورزان بلبل‌آباد 
تنباکو کشت می‌کردند، اما 

 در این 33سال دیگر تنباکو
 کشت نمی‌شود. 

زارعی می‌گوید: اگر خواستگاری 
از روستا یا شهر دیگری باشد، یکی 
از شروط ضمن عقد برای او این 
است که سیگاری نباشد. کودکان و 
نوجوانانی که سن‌شان به روزهای قبل 
از سال1370 قد نمی‌دهد از قلیان و 

سیگار خبر ندارند.‌

انبه از باغ‌های سیستان و بلوچستان 
برداشت و روانه بازار مصرف شده 
است. معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهادکشاورزی سیستان 
و بلوچستان گفت: 1500هکتار از 
باغ‌های میوه سیستان و بلوچستان به 
کشت انبه اختصاص دارد. به گزارش 
ایرنا، اردشیر شهرکی افزود: 1200هکتار 

از این باغ‌ها بارور و بقیه نابارور است.

5000
تن

بین نوغانداران استان گیلان توزیع شده 
است. رئیس سازمان جهادکشاورزی 
گیان گفت: بیشترین توزیع تخم 
نوغان در شهرستان‌های لنگرود، 
شفت و لاهیجان انجام شده است. 
به‌ گزارش ایسنا، صالح محمدی افزود: 
۱۵هزار جعبه تخم نوغان برای توزیع در 
نظر گرفته شده‌ و قیمت هر جعبه نیز 

۲۸۰هزار ریال تعیین شده‌ است.

11, 219
جعبه نوغان

سیستان ‌و بلوچستان

گیلان

آنچه روستای بلبل‌آباد 
در بخش مرکزی بشاگرد 
هرمزگان را سر زبان‌ها 
انداخته به اتحاد و همدلی اهالی روستا برمی‌گردد، به عهد راسخی که 
33سال پیش با هم بستند و دور دخانیات را خط قرمز کشیدند، آن هم در 
دوره‌ای که هنوز خبری از طرح روستاها و شهرهای بدون دخانیات نبود. 
اهالی روستا داوطلبانه و خودجوش قلیان‌ها را شکستند و فروش سیگار 
در مغازه‌های روستا را ممنوع کردند. ابتکار شهر و روستای بدون دخانیات 
براساس ماده۸ کنوانسیون کنترل دخانیات سازمان جهانی بهداشت از 

سال1398 در کشور رقم خورده‌ است.‌

33سال بی‌دود
اهالی نخستین روستای بدون دخانیات کشور 33سال 

پیش داوطلبانه قلیان‌ها را شکستند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

هرمزگان

خوزستان

 50,000
 مرگ سالانه 

 بر اثر مصرف سیگار 
و دخانیات در کشور

13درصد 
 مرگ و میر در کشور 

 ناشی از 
مصرف سیگار

 63
 روستای 

بدون دخانیات

 63
 شهر 

بدون دخانیات

 950
 نفر جمعیت

بلبل آباد
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روز جهانی بدون دخانیات
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»روزی یک ساعت کار کن، ماهی 400 میلیون تومان دربیار!«،»ماهی 40 میلیون درآمد 
تا شهریور... کپشن رو بخون کلمه مسیر رو کامنت کن، کمکت می کنم به این درآمد 
برسی«،»تو خونه بشین ماهی 50 میلیون تومن دربیار چه جوری ؟ عدد 3 رو کامنت کن 
تا بهت بگم!«،»من دیر متوجه شدم ولی تو اینو بدون ...با انجام این 5 کار هر ماه بالای 100 

میلیون تومان درآمد در سال 1403 میتونی کسب کنی کلمه شغل رو کامنت کن.......«

 رویای ثروت 
در سراب دروغ

سرهنگ داوود معظمی‌گودرزی و همکارانش 
هر روز در فضای مجازی به کانال‌ها و گروه‌های 
صدور مدارک جعلی فراوانی برخورد می‌کنند 
که مثل قارچ از تلگرام، اینستاگرام و واتساپ 
سردرمی‌آورند و با روش‌های مختلف به صید و 
اغفال افرادی می‌پردازند که برای حل مشکلات 
خود به استفاده از مدارک جعلی متوسل 
می‌شوند. گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران 
است و می‌گوید: »این افراد در ساخت تصاویر 
غیرواقعی تخصص و تبحر خاصی دارند و حتی 
هولوگرام، برچسب‌های امنیتی و مهر و نشان‌های 
مراکز رسمی را به‌صورت ماهرانه و با استفاده از 
نرم‌افزارهای مختلف کپی‌سازی‌ می‌کنند.« او 
سوءاستفاده مالکان این کانال‌های غیرمجاز از 
تصاویر و آرم مراجع و اشخاص رسمی را جرائمی 
مشهود عنوان می‌کند که قابلیت پیگیری قانونی 
دارند. از آنجا که استفاده از اسناد و مدارک جعلی 
جرم به شمار می‌آید و فریب‌خوردگان این جاعلان 
هم بی‌جرم و تقصیر نیستند، حتی هنگامی که به 
شیاد بودن این افراد و غیرواقعی بودن مدارکشان 
پی می‌برند، برای دور ماندن از چنگ قانون از 
شکایت صرف‌نظر می‌کنند. سرهنگ معظمی 
می‌گوید: »اگرچه مراجعان این افراد متخلف 
نیز مرتکب خطا شده‌اند و قانون از جرم آنها نیز 
چشم‌پوشی نمی‌کند، اما می‌توانند بدون افشای 
نام و هویت خود، مشخصات جاعلان اسناد را 
در سایت پلیس ثبت کنند.« رئیس پلیس فتای 
تهران شماره تماس )096380( را سامانه اعلام 

مشخصات جاعلان عنوان می‌کند.

تماشای گزارش

 سامانه ای برای
 شکایت از جاعلان

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

بفرمایید مدرک با هولوگرام 
فضای مجازی، دکان جاعلان همه‌فن حریف مدارک هویتی است

از شیر مرغ تا جان آدمیزاد در بساط شان پیدا 
می‌شود: گواهینامه پایه یک، 2 و 3 بین‌المللی، کارت 
پایان خدمت، کارت معافیت سربازی، سند 6دانگ 
خانه، مغازه و زمین کشاورزی، طلاق‌نامه محضری و 
خلاصه هر مدرک و سندی که خلق‌الله برای گذران امور زندگی نیاز دارند. روی پیشانی همه این 
مدارک هم از هولوگرام تا برچسب امنیتی و هر چیزی که ثابت می‌کند اصل و واقعی هستند، 
چسبانده‌اند تا خیال متقاضیان را راحت کنند که اعتبار آنها از مراجع رسمی قابل استعلام 
است. اگر هم حرف و قول شان برای کسی حجت نباشد با دیدن تصاویر پروفایل‌شان حتما 
تردید و دودلی را به کلی کنار می‌گذارند و هر مبلغی به‌عنوان حق‌الزحمه و هزینه خدمات شان 
طلب کنند، بی‌چون و چرا می‌پردازند. آنها برای پروفایل گروه‌ها و کانال‌هایی که در شبکه‌های 
اجتماعی مختلف راه انداخته‌اند  از تصاویری مرتبط با نهادها و سازمان‌های مدنی و انتظامی 
معتبر استفاده می‌کنند، اما خدمات این کانال‌ها و گروه‌های مجازی قصه و حکایتی شنیدنی 
دارد:  سرچ کردن کلمه »مدارک« در شبکه‌های مجازی کافی است که فهرست بلندبالایی 
از گروه‌هایی که گردانندگان آنها در زمینه صدور مدارک شناسایی فعالیت می‌کنند، مقابل 
چشمان ما ظاهر شود. عناوین آنها تفاوت چندانی با هم ندارد: »انواع مدارک استعلامی قانونی... 
مدارک استعلامی... .« اما پروفایل‌شان تنوع قابل‌توجهی دارد. یکی از آنها تصویر بانوی جوانی 
با پوشش رسمی برای پروفایلش انتخاب کرده که مشغول سر و سامان دادن به سایت مرجعی 

آموزشی است. اگر هم از تصاویر آقایان برای معرفی گروه و کار و بار 
خود بهره ‌برده‌اند، این آقایان حتما از وجنات و شکل و شمایل 

اشخاص صاحب علم و تخصص بهره کافی دارند. عده‌ای هم 
در جلب اعتماد مخاطبان‌شان سنگ‌تمام گذاشته‌اند و آرم 

و نماد مراکز رسمی معتبر را به‌عنوان نمایه پروفایل خود 
استفاده کرده‌اند. صدور مدارک دانشگاهی مختلف 

و اصلاح مشخصات هویتی افراد از خدماتی است 
که در فهرست خدمات همه این گروه‌ها به چشم 

می‌خورد و تقریبا همه آنها در صدور مدرک 
دیپلم فنی تا فوق‌دکتری رشته‌های تخصصی 

تبحر دارند و می‌توانند نام همسر و فرزندان 
اشخاص را از صفحات شناسنامه‌هایشان 

به کلی محو کنند، اما گویا صدور مدارک 
نظام‌پزشکی و پروانه وکالت امری 
تخصصی است و فقط در شرح خدمات 

تعداد معدودی از این کانال‌ها به چشم 
می‌خورد.

همه‌فن حریف‌ها

 تماس با این متخصصان همه‌فن حریف دشوار نیست و در شناسه 
گروه‌های آنها مسیر ارتباط با ادمین مشخص شده است. شمار 
اعضای گروه‌های کاری‌شان هم کم نیست و در هر ساعتی از 
شبانه‌روز به این کانال‌ها سرکی بکشید لااقل 300-200نفری 
از 30-20هزار مخاطب آنها آنلاین هستند. برای اینکه بدانیم با 
چه لطایف‌الحیلی این جمعیت چندهزار نفری را مشتری خود 
کرده‌اند، به یکی از همه‌فن حریف‌ها پیام می‌دهیم و انگشت 
روی تخصصی‌ترین خدمات شان می‌گذاریم: صدور مدرک 
نظام‌پزشکی... . خیلی زود پاسخ می‌دهد، اما پیش از آنکه نرخ 
و شرایط انجام سفارش را اعلام کند، با فرستادن چند مورد 
از نمونه کارهای تروتمیزش ما را به استفاده از این خدمات 
مشتاق‌تر می‌کند. حوصله نوشتن پیام متنی را هم ندارد و صدای 
خش‌دارش در پیام صوتی نشان می‌دهد که لااقل 40سال عمر 

را رد کرده است.

بدون چانه زنی

 بر سر قیمت هم چانه نمی‌زند و نرخ خدمات شان مقطوع است: 
»200میلیون تومان؛ یک کلام...« اما اطمینان می‌دهد که این 
کارت هوشمند و دارای امضای الکترونیکی است و با داشتن آن 
می‌توانم بی‌دردسر برای بیماران نسخه بنویسم و طبابت کنم. 
به اصل و کپی شناسنامه و کارت ملی و مدرک تحصیلی هم 
نیازی ندارد و قول می‌دهد به محض اینکه تصویر رسید نیمی از 
حق‌الزحمه‌اش را دریافت کند، با مشخصات هویتی که برایش 
پیامک می‌کنم مدرک نظام‌پزشکی صادر کند و برای بازارگرمی 
ادعا می کند که از سایت نظام‌پزشکی کشور هم قابل استعلام 
است. نزدیکی نرخ خدمات همکارانش با او این شک و شبهه 
را به‌وجود می‌آورد که شاید گرداننده چند گروه و کانال یک 
فرد یا گروه خاص با نام و نشان‌های متفاوت مستعار باشد یا 
میان آنها هم وعده و تعهدی وجود دارد که از سر رقابت و برای 
جلب مشتری در کارشان نرخ‌شکنی نکنند. در سازوکار این 

مراجع مجازی صدور اسناد، پاک کردن سوابق 
خانوادگی از شناسنامه‌ها نرخ‌های پایین‌تری دارند و 

فقط با دریافت 30میلیون تومان نام همسر یا فرزند اشخاص را 
از صفحه دوم شناسنامه حذف می‌کنند. اگر هم بخواهند سند 
ملک یا خودرویی را به نام کسی بزنند، متناسب با بهای جنس، 
دستمزد خود را تعیین می‌کنند که معمولا 10درصد قیمت 

ملک یا خودروست.

ملاقات حضوری ممنوع

دیدار حضوری با گردانندگان این شبکه‌های مجازی مقدور 
نیست و ساعت‌ها آسمان و ریسمان به هم بافتن هم آنها را 
مجاب نمی‌کند که مشتری خود را به محل کارشان دعوت 
کنند. شیوه ارسال مدارک هم حساب شده است و وقتی 
کل مبلغ معامله را دریافت کردند، مدارک با پست به نشانی 
متقاضی ارسال می‌شود. در میان مخاطبان فراوان این 

کانال‌ها هم مشتریان پروپاقرصی وجود دارند که پیام‌های 
اعلام رضایت و قدردانی آنها در کانال منتشر می‌شود و برای 
معامله بعدی و تهیه مدرکی دیگر با هم قول و قرار می‌گذارند تا 
سایر مخاطبان کانال هم دل یکدله کنند و به جمع متقاضیان 
خدمات آنها بپیوندند. در پرس‌و‌جو از این افراد هم به نکته 
جدیدی نمی‌رسید و انگار مأموریت‌شان این است که از برکات 
و گره‌گشایی این کارت‌ها تعریف و تمجید کنند. اگر به‌صورت 
شبانه‌روزی این کانال‌ها را رصد کنیم، در ثانیه‌هایی کوتاه و در 
غفلت آنی ادمین به پیام‌هایی برخورد می‌کنیم که از نرسیدن 
مدارک خود گلایه و ابراز نگرانی می‌کنند، اما حتی اگر چنین 
مواردی باعث تردید و نگرانی سایر مخاطبان‌شان شود، اما   
مدارک فقط زمانی ارسال می‌شود که دستمزد را کامل و تمام 

و کمال پرداخت کنند.

بر سر قیمت هم چانه نمی‌زند و 
نرخ خدمات شان مقطوع است: 
»200میلیون تومان؛ یک کلام...« 
اما اطمینان می‌دهد که این 
کارت هوشمند و دارای امضای 

الکترونیکی است

گزارش بعدی



    عكس:   همشهری/ محمد عباس‌نژاد

کجا رکاب بزنیم؟
مسیرهای ویژه دوچرخه‌سواری 
پایتخت بسیار متنوع است
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برخی پارک‌های 
 ترافیک مسیر

 و امکانات مناسبی 
برای خردسالان 

دارند 
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شهرک آموزش ترافیک منطقه4پارک ترافیک منطقه16پارک ترافیک منطقه6
در تکه ششم پایتخت، 2 پارک ترافیک 

وجود دارد که یکی از آنها سال1388 در معرفی
شهرک والفجر به بهره‌برداری رسید و 
اکنون یکی از شلوغ‌ترین پاتوق‌ها برای 

دوچرخه‌سواران کوچک است.

یکی از طولانی‌ترین مسیرهای 
دوچرخه‌سواری کودکان را دارد و آن‌را تنها معرفی

بوستانی معرفی می‌کنند که برای 
رکابزن‌های کودک و نوجوان 2 مسیر رفت و برگشت 

ایجاد کرده است.

شهرک ترافیک سال1390 در بخشی از بوستان 
پلیس شکل گرفت تا پاتوقی برای آموزش، معرفی

تفریح و گذران اوقات فراغت کودکان و 
نوجوانان باشد و در این میان مسیردوچرخه‌سواری اینجا  

طرفداران خاص خود را دارد.

تفریح و آموزش 
وسعت پارک ترافیک شهرک والفجر به 1800مترمربع 
می‌رسد و از شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 تا 16 درهای 
آن به روی علاقه‌مندان به آموزش و تفریح در زمینه 
خودرو و دوچرخه‌سواری باز می‌شود. وجود پیست 
استاندارد و فعالیت در روزهای مختلف هفته باعث شده 
تا روزانه جمعیت زیادی از خانواده‌ها همراه فرزندان‌شان 
به این بوستان مراجعه کنند. به جز این موارد کلاس 

دوچرخه‌سواری در 3سطح 
مبتدی، نیمه‌حرفه‌ای و 
حرفه‌ای برگزار می‌شود 
و دوچرخه هم در اختیار 

شاگردان قرار می‌گیرد.

رایگان برای کودکان
وسعت پارک ترافیک به بیش از 40هزارو800 مترمربع 
می‌رسد. مسیر دوچرخه‌سواری را هم در دورتادور بوستان 
ایجاد کرده‌اند که طولش 1200متر می‌شود. در پیست 
دوچرخه‌سواری تابلوهای هدایت مسیر قرار داده‌اند تا 
راهنمای کودکان باشد. برای آن دسته از بچه‌هایی هم که 
دوچرخه ندارند، امکاناتی گذاشته‌اند. به‌عنوان مثال می‌توانند 
یکشنبه‌ها و سه‌شنبه‌ها از ساعت 8 تا 12 به این بوستان آمده 

و از دوچرخه‌ها رایگان استفاده 
کنند. در این بوستان کودکان 
می‌توانند در برنامه‌هایی مانند 
کاشت گل و گیاه، موتورسواری 

و... هم شرکت کنند.

سفیران ترافیک در شهرک 
راه‌اندازی گروه‌هایی با عناوین سفیران ترافیک و 
دوستداران دوچرخه تنها گوشه‌ای از فعالیت‌های 
جانبی شهرک آموزش ترافیک منطقه4 است. وسعت 
این شهرک به 6هزارو850مترمربع می‌رسد و در آن 
امکاناتی فراهم شده تا کودکان 4و5ساله هم بتوانند 
دوچرخه‌سواری کنند. در این مجموعه شنبه‌ها کلاس 
آموزش دوچرخه‌سواری برپاست و در سایر روزها هم 
علاقه‌مندان می‌توانند با دوچرخه‌های خود گشتی 
در شهرک بزنند؛ به‌ویژه آنکه مسیردوچرخه‌سواری 
مناسب‌سازی‌ شده و در آن تجهیزات ایمنی قرار 

داده‌اند. از ویژه برنامه‌های 
این شهرک برای دوستداران 
دوچرخه برگزاری مسابقه‌ها 
و جشنواره‌های متنوع در 

مناسبت‌هاست.

   موقعیت: جنوب دیزین
سی‌چال در جنوب پیست اسکی دیزین ازجمله مکان‌هایی است که به‌دلیل کشیده شدن جاده خاکی تا قله، برای رکاب زدن با دوچرخه مناسب 
است. این مسیر 8کیلومتری را از گچسر به دیزین و شمشک، دربندسر به گردنه دیزین می‌توان پیمود. مسیر از جاده خاکی آبادی آهار در دامنه 
جنوبی کوه قلعه‌دختر آغاز می‌شود و تا گردنه آهار فشم به مسافت تقریبی 8کیلومتر ادامه دارد. سپس مسیر در سرپایینی تا شهرستانک و بعد 

از آن چشمه گلکیله در جنوب آبادی بزرگ شهرستانک دنبال می‌شود.

مسیر 
قله 

سی‌چال

اولین خاطره‌ از دوچرخه‌سواری‌تان 
را یادتان هست؟ خاطره روزهایی که 
پشت شیشه مغازه دوچرخه‌فروشی 
محله به دوچرخه دلخواهتان خیره 
می‌شدید و عاقبت با هزار ترفند 
والدین خود را به خرید دوچرخه راضی 
می‌کردید یا خاطره ظهرهای داغ تابستان 
که توی کوچه‌ با بچه‌محل‌هایتان مسابقه 
دوچرخه‌سواری داشتید؟ دوچرخه‌سواری 
از همان  ما  از  بسیاری  رشته محبوب 
دوران کودکی بوده و هست. حالا هم که 
پا به سن گذاشته‌ایم امکان تکرار لذت 
دوچرخه‌سواری در گوشه و کنار شهر فراهم 
شده است. از بوستان‌های مختلف 
گرفته تا پیست‌های دوچرخه‌سواری 
و مسیرهای سبز شهری را می‌توانیم 
رکاب بزنیم و ورزش و تفریح را همزمان 
تجربه کنیم. اگر شما هم طرفدار 
دوچرخه‌سواری، به‌خصوص در این 
هوای بهاری هستید، این راهنمای 
جامع حتما به کارتان خواهد آمد.

برخی پارک‌های ترافیک مسیر و امکانات مناسبی برای خردسالان دارند 

هیجان کودکی روی چرخ
پارک‌های ترافیک، اوایل دهه80 که شکل گرفتند، 
بیشترین هدف‌شان آموزش قوانین ترافیکی و راهنمایی و رانندگی بود اما 
در گذر زمان به فعالیت‌ها و برنامه‌هایشان اضافه شد و حالا حتی کودکان و 
نوجوانان می‌توانند برای دوچرخه‌سواری به این بوستان‌ها بروند و درصورت 

نیاز آموزش هم ببینند. درواقع بوستان‌های ترافیک این روزها پاتوقی امن 
برای رکابزنی کودکان شده است. در پایتخت و هر منطقه تقریبا یک نمونه 
از این پارک‌ها هست. برخی از پارک‌های ترافیک را با بیشترین برنامه و 

تجهیزات معرفی کرده‌ایم.

مریم باقرپور

دوچرخه‌سواری کودکان 
چطور و چگونه؟

دوچرخه‌سواری علاوه بر اینکه یک بازی 
مهیج و سرگرم‌کننده برای کودکان است، 
درصورت آموزش صحیح می‌تواند یک رشته 
ورزشی برای آنها باشد. اما کودکان از چه 
سنی می‌توانند سوار دوچرخه شوند و چه 

نوع دوچرخه‌هایي برای آنها مناسب است؟

بهترین سن آموزش
سن یادگیری دوچرخه‌سواری عدد ثابتی 
نیست و بسته به رشد مغزی در افراد 
مختلف با هم تفاوت دارد. اما اصولا بین ۳ 
تا ۵ سالگی را می‌توان شروع مناسبی برای 
آموزش دوچرخه‌سواری کودکان دانست. 
تسلط کودک بر حرکات ماهیچه‌ای در این 
سن و درک کامل کلمات و قابلیت آموختن 
 و به‌ یاد سپردن موضوعات، دست به‌ هم 
می‌دهد و آموزش دوچرخه‌سواری را 

آسان‌تر می‌کند.
خ  قطر چر

اندازه استاندارد برای کودکان 3 تا 5 
سال، چرخی با قطر ۳۰ تا ۳۵ سانتی‌متر 
و بسته به جثه کودک است. با بالاتر رفتن 
سن کودک و بزرگ‌تر شدن جثه او، این 
اعداد نیز بیشتر می‌شود و دوچرخه‌های 

بزرگ‌تری برای او مناسب خواهد بود.
سه‌چرخه آموزشی

برای خردسالی که هنوز توانایی نشستن 
روی دوچرخه را ندارد، بهترین گزینه 
سه‌چرخه است. این وسیله ضمن حفظ 
تعادل، ترس کودک از سقوط را مهار کرده 
و به او فرصت آموختن کامل را می‌دهد. 
البته سه‌‌چرخه‌ها در مدل‌های دخترانه و 

پسرانه ساخته می‌شوند.

سال1381 نخستین پارک ترافیک پایتخت 
افتتاح شد وبه عنوان یکی از مجهزترین معرفی

پارک‌های آموزشی جهان معرفی شد. البته 
درگذر زمان به امکانات این پارک افزوده شده است.

پارک ترافیک

سهمی برای توان‌یابان
این بوستان با هدف آموزش قوانین ترافیکی به کودکان و نوجوانان راه‌اندازی شد و 30هزار مترمربع وسعت دارد. این روزها در این پارک فضایی برای دوچرخه‌سواری کودکان 
تدارک دیده شده است و افرادی که دوچرخه دارند می‌توانند در هر ساعتی از روز از پیست استفاده کنند. سه‌شنبه‌ها هم به آموزش دوچرخه‌سواری اختصاص یافته و کودکان 
زیرنظر مربی می‌توانند با دوچرخه‌های مجموعه از ساعت 8 تا 10 آموزش ببینند. آموزش دوچرخه‌سواری به کودکان توان‌یاب از دیگر برنامه‌های این بوستان در سه‌شنبه‌هاست.

 ایستگاه 
آبشناسانمترو

ایستگاه 
آبشناساناتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و نوجوانان
رده سنی

میدان پونک، خیابان میرزابابایی، بلوار نشانی
عدل شمالی

منطقه 5

 ایستگاه 
برج میلادمترو

ایستگاه 
ایرانشناسیاتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و نوجوانان
رده سنی

انتهای خیابان کارگر شمالی، شهرک والفجر، میدان نشانی
شهدای دانشجو، خیابان شهرداری، میدان شقایق

منطقه 6

 ایستگاه 
مترو

شهید 
بخارایی

ایستگاه 
اتوبوس

اتوبوسرانی 
خزانه

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان
رده سنی

میدان بهمن، بزرگراه بعثت، بعد از پایانه نشانی
جنوب، انتهای 21متری بعثت )مطهری(

منطقه 6

 ایستگاه 
باقریمترو

ایستگاه 
پارک پلیساتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و نوجوانان
رده سنی

بلوار استقلال، چهارراه توحید، پارک پلیس نشانی
شمالی، ضلع شمال شرقی پارک

منطقه 4

روی رکاب گردش و خاطره
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 بوستان پلیسپیست سرخه‌حصارباغ‌راه فدک
اگر دوچرخه ندارید در باغ‌راه فدک این 

امکان فراهم شده تا بتوانید دوچرخه معرفی
موردنیاز خود را همراه با وسایل‌ایمنی مثل 
کلاه با قیمت مناسب از غرفه تخصصی آنجا کرایه کنید. 

این پیست 8کیلومتر طول دارد و امکان 
دسترسی با خودروی شخصی تا کنار پیست معرفی

دوچرخه‌سواری فراهم است. هنگام 
دوچرخه‌سواری در این پیست می‌توانید نمای شهر تهران 

را هم مشاهده کنید. 

بوستان پلیس یک پیست حرفه‌ای برای 
دوچرخه‌سواری است که تا هنگام غروب آفتاب معرفی

می‌توانید از کیوسک مستقر در بوستان دوچرخه 
کرایه کنید. اگر هم خودتان دوچرخه دارید که می‌توانید در 

کنار دیگر دوچرخه‌سواران از امکانات پیست استفاده کنید. 

تجمیع زمین‌های ورزشی 
حدود 3هزارو400مترمربع از 27هکتار مساحت اینجا 
به پیست دوچرخه‌سواری اختصاص داده شده است. 
این مسیر نورپردازی مناسبی دارد و این امکان برای 
دوچرخه‌سواران فراهم شده تا در شب نیز بتوانند در 
پیست دوچرخه‌سواری کنند. زمین اختصاصی والیبال 
و بسکتبال، زمین بدمینتون، زمین چمن مصنوعی 
فوتبال و مسیرهای مخصوص پیاده‌روی دورتادور پارک 

از دیگر امکانات فراهم شده 
در این باغ‌راه است؛ باغ‌راهی 
که هنگام دوچرخه‌سواری 
می‌توانید از تماشای مناظر 
زیبای آن هم بهره‌مند شوید. 

همراهی با توان‌یابان
در پیست دوچرخه‌سواری سرخه‌حصار امکان دوچرخه‌سواری 
برای افراد دارای معلولیت نیز فراهم شده است. برای افرادی 
که نمی‌توانند از دوچرخه‌های معمولی استفاده کنند 
سه‌چرخه‌های مخصوصی قرار داده‌اند که پنجشنبه هر هفته 
می‌توانند با حضور در پیست دوچرخه‌سواری این بوستان 
ضمن شرکت در دوره‌های دوچرخه‌سواری، زیرنظر مربی 
پیست تمرین کنند. مراجعان در کنار دوچرخه‌سواری 

می‌توانند از کاخ یاقوت در 
بوستان سرخه‌حصار که در 
سی‌و‌نهمین سالگرد سلطنت 
ناصرالدین‌شاه ساخته شده نیز 

بازدید داشته باشند. 

دوچرخه‌سواری در باغ اناری
بوستان پلیس در 2بخش شمالی و جنوبی ساخته 
شده که مسیر پیاده‌روی و پیست دوچرخه‌سواری در 
قسمت شمالی این پارک ایجاد شده است. سرسبزی 
بوستان پلیس به زمان قاجار برمی‌گردد؛ زمانی که یک 
تاجر زرتشتی به نام ارباب هرمز در این باغ که به باغ 
اناری معروف بوده، سکونت داشته است. عمارت محل 
سکونت ارباب هرمز حالا در قسمت شمالی باغ قرار 
دارد و تبدیل به موزه گرافیک ایران شده است. این 

بنا شانزدهم اسفند۸۴ به 
شماره۱۴۶۱۰ در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسیده و 
امکان رکاب‌زنی در اطرافش 

مهیاست. 

   موقعیت: انتهای بزرگراه شهید بابایی، مرز شرقی تهران
اگر دوچرخه‌سوار حرفه‌ای هستید، حتما می‌دانید جاده لشگرک می‌تواند جای مناسبی برای شما باشد. مسیر این جاده اگرچه حرفه‌ای است 
اما دوچرخه‌سواری در آن حتی برای مبتدی‌ها و نیمه‌حرفه‌ای‌ها هم لذتبخش خواهد بود. برای رسیدن به این مسیر کوهستانی باید از خیابان 
استخر یا انتهای بلوار ارتش به سمت شمیرانات بروید. از آنجا که این مسیر دوچرخه‌سواری شیبدار و رکاب‌زدن در آن کمی سخت است، 
معمولا دوچرخه‌سواران حرفه‌ای سراغ آن می‌روند. استفاده از دوچرخه مناسب مناطق کوهستانی برای رکاب‌زدن در این مسیرضروری است.

جاده 
لشگرک

مسیرهای تخصصی دوچرخه‌سواری تهران، میزبان علاقه‌مندان

دور از خطر، رکاب بزن
اکثر علاقه‌مندان به دوچرخه‌سواری، این رشته ورزشی را از 
خیابان شروع کرده‌اند؛ جایی که خطرات زیادی دارد و به ناچار بارها توقف کرده‌اند تا مبادا 
خودرویی جلوی راه‌شان سبز شود. البته این چالش‌ در شهری مانند تهران با خیابان‌های 
شلوغ و پرترافیک غیرطبیعی نیست، اما برای آن دسته از افرادی که این رشته را با هدف 

ورزش و تمرین حرفه‌ای دنبال می‌کنند مسیرهای تخصصی فراهم شده‌ تا به دور از استرس 
و خطر، رکاب بزنند و از تماشای جاذبه‌های دیدنی و مناظر اطراف خود لذت ببرند. در این 
مراکز، امکان آموزش تخصصی دوچرخه‌سواری و اجاره دوچرخه هم وجود دارد. برای 

اینکه بدانید پیست‌های تخصصی پایتخت کجا قرار دارند، این راهنما را بخوانید. 

دریاچهمهدیه تقوی راد
 خلیج‌فارس

 دریاچه خلیج‌فارس امکانات 
متعددی برای مراجعان دارد که معرفی

دوچرخه‌سواری یکی از آنهاست. 
شما می‌توانید با دوچرخه به اینجا بروید یا در 
ورودی‌های غربی و شرقی دریاچه دوچرخه 

اجاره کنید. 

یک ساعت دوچرخه‌سواری
پیست 7کیلومتری اطراف دریاچه که مانند 
یک حلقه به دور دریاچه کشیده شده به 
شما این امکان را می‌دهد که در فصل‌های 
بهار، تابستان و پاییز دور دریاچه رکاب 
بزنید و از ورزش و تفریح در مناظر زیبای 
اطرافتان لذت ببرید. در کیوسک‌هایی که 
برای کرایه دوچرخه در اطراف دریاچه 
تعبیه شده انواع دوچرخه‌های دنده‌ای و 
برقی برای استفاده همه رده‌های سنی هم 
وجود دارد که می‌توانید آنها را کرایه کنید. 
مدت زمان به امانت گرفتن هر دوچرخه، 
یک ساعت است، اما می‌توانید آن را زمان 
بیشتری در اختیار داشته باشید؛ فقط 
یادتان بماند به ازای هر 20 تا 60 دقیقه 
تأخیر باید کرایه یک ساعت اضافی را 

بپردازید. 
 مدارک هویتی 
فراموش نشود

برای اجاره دوچرخه همراه داشتن مدارک 
هویتی الزامی است و با وجود هر یک از  
مدارک گواهینامه، کارت ملی یا کارت 
پایان خدمت هوشمند کارتان راه می‌افتد. 
اگر تمام ۷ کیلومتر مسیر این پیست را 
رکاب بزنید از تاج سد دریاچه نیز عبور 
خواهید کرد؛ مسیری که در ساعات پایانی 
روز هنگامی که چراغ‌های شهر روشن 
می‌شوند در کنار تنفس و لذت بردن از 
تماشای مناظر دریاچه می‌توانید از فضایی 
که نور‌ماه روی دریاچه ایجاد می‌کند هم 

عکس‌ بگیرید. 
 ورزش، تفریح و سرگرمی

 در  یک‌جا
قسمتی از پیست دوچرخه‌سواری دریاچه 
در کنار ساحل شنی قرار دارد که حوالی این 
بخش نرده و محافظی نیست، اما استفاده از 
ساحل شنی محدودیت سنی دارد و کودکان 
۲ تا ۶ ساله می‌توانند در این محل آب بازی 
کنند. این ساحل در کنار پارکینگ غربی 
دریاچه واقع شده است. قایق سواری در 
دریاچه هم از اسکله‌های غربی یا شرقی 
دریاچه امکان‌پذیر است. با قایق‌سواری در 
دریاچه چیتگر می‌توانید در کنار لذت بردن از 
قایق‌سواری، ماهی‌های مختلفی که در اینجا 

زندگی می‌کنند را نیز مشاهده کنید. 

در حوالی بلوار الهام و بوستانی به همین نام، یک 
مسیر دوچرخه‌سواری طولانی و مجهز برای معرفی

علاقه‌مندان ایجاد شده که در تمام ساعات شبانه‌روز 
امکان دوچرخه‌سواری در آن برای مراجعان فراهم است. 

بلوار الهام

رکاب‌زنی در جوار رودخانه کن
برای دوچرخه‌سواری انفرادی و گروهی می‌توانید به این پیست مراجعه کنید که نزدیک بودنش به منطقه کن و عبور کانال آبی از حوالی اینجا که از رودخانه کن سرچشمه 
می‌گیرد، باعث شده تا در ایام بهار و تابستان و هنگام رکاب‌زنی‌ هوای خنک‌تری را در اینجا نسبت به دیگر محله‌های اطراف احساس کنید. در بوستان 83هزار مترمربعی الهام 

علاوه بر امکان اجاره کردن دوچرخه می‌توانید اسکیت هم امانت بگیرید و در محلی که برای این ورزش اختصاص داده شد، اسکیت‌سواری کنید. 

 ایستگاه 
ارم سبزمترو

ایستگاه 
اتوبوس

اندیشه 
شمالی

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

بزرگراه شهید ستاری، انتهای بلوار نشانی
فردوس غرب، ابتدای بلوار الهام

منطقه 5

 ایستگاه 
مترو

میدان 
صنعت

ایستگاه 
ایران‌زمیناتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

شهرک غرب، میدان صنعت، خیابان خوردین، نشانی
خیابان ایران زمین

منطقه 2

 ایستگاه 
فرهنگسرامترو

ایستگاه 
تهرانپارساتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

سه‌راه تهرانپارس، انتهای بزرگراه نشانی
شهیدیاسینی شرق
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 ایستگاه 
مترو

شهیدباقری 
یا تهرانپارس

ایستگاه 
پارک پلیساتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

فلکه چهارم تهرانپارس، خیابان شهیدان نشانی
قزوینی)توحید(

منطقه 4

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
ساحل

مبلغ 
کرایه

از 50تا 100هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

‌بزرگراه شهیدهمت غرب، بزرگراه شهید نشانی
خرازی

منطقه 22
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 30دقیقه دور پردیسان
در بوستان پردیسان مسیر جداگانه‌ای برای تردد 
دوچرخه‌ها درنظر گرفته شده است که شیب و شرایط 
گوناگونی را در اختیارتان می‌گذارد، اما در اینجا دوچرخه 
کرایه داده نمی‌شود؛ بنابراین باید خودتان دوچرخه داشته 
باشید. برای دوچرخه‌سواران مبتدی و نیمه‌حرفه‌ای، 
طی مسیر دوچرخه‌سواری بوستان پردیسان دست‌کم 
30دقیقه زمان می‌برد. اینجا محل برپایی مسابقه‌های 
بسیاری برای کودکان تا بزرگسالان است؛ به‌طوری‌که 

جشنواره دوچرخه‌سواری و 
موتورسیکلت‌برقی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست هم 
چند وقت قبل در این پیست 

برگزار شد.

استراحت کنار دریاچه
از آنجا که وسعت بوستان آزادگان زیاد و بیش از 
100هکتار است، مسیر دوچرخه‌سواری آن بخش‌های 
بسیار متنوعی دارد. با دوچرخه‌سواری در این مسیر هم 
راه‌های سرسبز و گلکاری شده بوستان را می‌بینید و 
هم می‌توانید از کنار دریاچه وسیع این بوستان عبور و 
منظره آن را تماشا یا کنار آن استراحت کنید. امکان کرایه 
کردن دوچرخه با ارائه مدرک شناسایی از ایستگاه‌های 

این بوستان هم وجود دارد. 
هم برای بزرگسالان و هم برای 
کودکان، دوچرخه‌های اجاره‌ای 
استاندارد در ایستگاه‌ها تدارک 

دیده شده است.

 در امتداد یک مسیر ویژه
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان لاله یک ویژگی مهم 
دارد و آن هم اتصال آن به یکی از اصلی‌ترین مسیرهای 
دوچرخه‌سواری شهری است. دوچرخه‌سوارانی 
که خط ویژه دوچرخه از میدان هفتم‌تیر، میدان 
ولیعصر)عج( و بلوار کشاورز را برای دوچرخه‌سواری 
انتخاب می‌کنند، می‌توانند رکاب‌زدن در میان درختان 
بوستان لاله را ادامه دهند. پیش از این خانه دوچرخه 

در بوستان لاله فعال بود، اما 
در حال حاضر شهروندان باید 
برای دوچرخه‌سواری در این 
بوستان، دوچرخه شخصی 

همراه داشته باشند.

   موقعیت: شمال غرب تهران
اگر دل‌تان می‌خواهد در یک مسیر هیجان‌انگیز دوچرخه‌سواری کنید پیشنهاد ما رکاب‌زنی در مسیر وردیج است. با دوچرخه‌سواری در این 
مسیر چشم‌انداز زیبایی از طبیعت شمال غرب تهران پیش ‌رویتان قرار می‌گیرد. البته در میانه راه و در مسیر دوچرخه‌سواری به روستای کندر 
می‌رسید که چشمه پرآبی دارد و می‌توانید از خنکی و زلالی آن لذت ببرید. طول این مسیر حدود ۶۰کیلومتر است که با توجه به خیلی دشوار 

نبودن و نسبتاهًموار بودن مسیر، امکان پیمایش آن در یک نیم‌روز برای دوچرخه سواران آماده میسر خواهد بود.

جاده 
وردیج

در برخی از بوستان‌های پایتخت می‌توانید پا بر پدال بگذارید

دوچرخه‌سواری میان چنارها و سروها
بوستان 
جوانمردان

4جایگاه برای اجاره دوچرخه
بوستان جوانمردان انتخاب اول بسیاری از 
ساکنان غرب پایتخت برای دوچرخه‌سواری 
است. معماری این بوستان و اختلاف سطح 
بخش‌های مختلف آن باعث شده مسیر 
دوچرخه‌سواری در آن منظره متفاوتی 
پیدا کند. مسیر دوچرخه‌سواری در این 
بوستان خط‌کشی‌‌شده و استاندارد است. 
در بخش شرق و غرب بوستان، 4جایگاه 
دوچرخه وجود دارد که با ارائه کارت 
شناسایی می‌توانید از آنها دوچرخه‌های 
تک‌نفره یا 2سرنشین را ساعتی کرایه کنید. 
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان جوانمردان 
از میان فضای سبز حدفاصل بزرگراه‌های 
شهیدهمت و شهیدحکیم می‌گذرد و از 
این نظر، وجود مناظر دیدنی در مسیر 
دوچرخه‌سواری، از امتیازات این بوستان 

برای دوچرخه‌سواران محسوب می‌شود.
ساعت کار طولانی

مدت فعالیت ایستگاه‌های اجاره دوچرخه 
در این بوستان به نسبت دیگر جاها بیشتر 
و طولانی‌تر است؛ به‌طوری‌که امکان کرایه 
دوچرخه از ایستگاه‌های این بوستان از 
ساعت 9 تا 23 وجود دارد و دوچرخه‌های 
این ایستگاه‌ها، از استانداردهای ایمنی لازم 
برای حفظ سلامت شهروندان برخوردار 
هستند. همراه دوچرخه‌ها، می‌توانید از 
تجهیزات ایمنی مثل کلاه استاندارد، 
زانوبند و آرنج‌بند نيز استفاده کنید تا دچار 

آسیب نشوید.
دوستدار محیط‌زیست

مساحتی بالغ بر 200هزار مترمربع از 
بوستان جوانمردان را فضاهای سبز با 
انواع درختان و گیاهان نظیر سرو، اقاقیا، 
کاج، بیدمجنون، و زبان‌گنجشک تشکیل 
داده‌اند. به‌جز دوچرخه‌سواری، امکان 
تجربه ورزش‌های متنوع دیگری هم در 
بوستان جوانمردان وجود دارد؛ از زمین‌های 
والیبال و بسکتبال و فوتبال گرفته تا پیست 
اسکیت. برای علاقه‌مندان به تفریحات 
ورزشی در بوستان جوانمردان گزینه‌های 
مختلفی وجود دارد. ضمن اینکه سراسر 
بوستان جوانمردان پوشیده از درختان 
و گیاهان سرسبز است و در آن برای 
شهروندان، محورهای ویژه پیاده‌روی به 
طول 24کیلومتر درنظر گرفته‌ شده است. 

مسیر دوچرخه‌سواری در بوستان 
جوانمردان 8کیلومتر طول دارد و معرفی

در هر 2ضلع شرقی و غربی این 
بوستان مسیرهای ویژه دوچرخه‌سواری 

پیش‌بینی شده است.

 ایستگاه 
آبشناسانمترو

ایستگاه 
آبشناساناتوبوس

کرایه 
دوچرخه

50 تا 100هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

بزرگراه شهیدهمت، بلوار نشانی
دهکده‌المپیک، جنب خیابان طبیعت

منطقه 5

زادگان بوستان پردیسانبوستان لالهبوستان آ
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان آزادگان جزو 

مسیرهای طولانی ویژه این رشته در پایتخت معرفی
است که 11کیلومتر طول و چند ایستگاه کرایه‌ 

دوچرخه دارد.

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان لاله جزو 
نخستین مسیرهای دوچرخه‌سواری با معرفی

استانداردهای ویژه است که در بوستان‌‌های 
بزرگ پایتخت راه‌اندازی شده است.

در بوستان پردیسان علاوه بر مسیر خط‌کشی 
شده‌ آسفالت مخصوص دوچرخه‌سواری، معرفی

مسیری 7کیلومتری هم برای دوچرخه‌سواری 
کوهستان دور رینگ اصلی بوستان ساخته‌ شده است.

 ایستگاه 
دولت‌آبادمترو

ایستگاه 
میدان بسیجاتوبوس

مبلغ 
کرایه

50 تا 100هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

بزرگراه امام علی)ع(، میدان بسیج، کمربندی نشانی
زادگان بزرگراه آ
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 ایستگاه 
مترو

بوستان 
لاله

ایستگاه 
کارگراتوبوس

مبلغ 
نداردکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

بلوار کشاورز، تقاطع خیابان کارگرنشانی
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 ایستگاه 
مترو

میدان 
صنعت

ایستگاه 
پردیساناتوبوس

مبلغ 
نداردکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

ضلع شمالی بزرگراه شهید حکیم، بین شیخ نشانی
فضل‌الله و یادگار امام )ره(

منطقه 2

منطقه 8شهرداری تهران 
بیشترین تعداد بوستان‌ با معرفی

مسیر ویژه دوچرخه‌سواری 
را در خود جای داده که بوستان تمدن 

یکی از آنهاست.

بوستان تمدن

مسیر دوچرخه و جاده تندرستی
در پیاده‌راه‌های عریض بوستان تمدن، مسیر جداگانه‌ای برای دوچرخه‌سواری با خط‌کشی‌های 
منظم راه‌اندازی شده است. ویژگی مهم این مسیر دوچرخه‌سواری در ساختار متفاوت بوستان 
تمدن است؛ چون شهروندان موقع دوچرخه‌سواری از کنار مجسمه‌ها و المان‌های مینیاتوری 
بناهای تاریخی عبور می‌کنند. جاده تندرستی هم از کنار مسیر دوچرخه‌سواری بوستان تمدن 
می‌گذرد. امتیاز دیگر این بوستان، مناسب‌سازی مسیرها برای تردد گروه‌های مختلف شهروندان 

است. کودکان هم می‌توانند به‌راحتی از مسیر دوچرخه‌سواری بوستان تمدن استفاده کنند.

 ایستگاه 
جانبازانمترو

ایستگاه 
جانبازاناتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

خیابان جانبازان غربی، نبش بزرگراه امام نشانی
علی)ع(

منطقه 8
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  10 خرداد 1403 
 شماره‌ 40

در دسترس مردم
در بوستان دانش مسیر استاندارد و نسبتا طولانی‌ای برای 
دوچرخه‌سواری راه‌اندازی شده است. فضای این پارک ایمن 
است و پیست آن جزو پیست‌های استاندارد با خط‌کشی‌های 
منظم به‌حساب می‌آید. با وجود اینکه سرانه ورزشی در 
مناطق جنوبی شهر با توجه به جمعیت ساکنان نیازمند 
افزایش است، بوستان جنگلی دانش فرصت مناسبی را برای 
ورزش دوچرخه‌سواری ساکنان چند محله مجاور خود 

فراهم کرده است. البته امکان 
کرایه دوچرخه در این بوستان 
وجود ندارد و شهروندان باید 
از دوچرخه‌های شخصی 

استفاده کنند.

مسیری مسطح و بدون شیب
بوستان تسلیحات 17هکتار وسعت دارد و یکی از 
بزرگ‌ترین بوستان‌های محدوده شرق به‌حساب می‌آید. 
این بوستان کاملا بازسازی و بخش‌های خانوادگی 
متعددی به آن اضافه شده است. مسیر دوچرخه‌سواری 
آن هم در بخش شمالی بوستان قرار دارد. از آنجا که 
معماری این بوستان مسطح است، دوچرخه‌سواری در 
آن بدون وجود سربالایی‌ها، برای مبتدی‌ها و کسانی که 

قصد یاد گرفتن این مهارت را 
دارند، آسان‌تر است. مسیر 
دوچرخه‌سواری این بوستان 
به‌خصوص برای کودکان 

ایمن و مناسب است.

 رکاب‌زنی در هوای تازه 
این بوستان جنگلی با وسعت هزارو 400هکتار از 
مکان‌های تفریحی تهران است که نوروز سال ۱۳۹۴و 
در ایام فاطمیه راه‌اندازی شد و علت نامگذاری‌اش هم بر 
همین اساس است. در این بوستان مسیر ویژه دوچرخه 
وجود ندارد، اما به‌دلیل آسفالته بودن، مسیر خلوت و 
شیب نسبتاً کم، می‌توانید با دوچرخه از ورزش و تمرین 
در این پارک لذت ببرید. برخی از دوچرخه‌سواران 
در سبک کراس‌کانتری، مسیرهای بوستان یاس 
فاطمی را برای تمرین‌های ورزشی خود مناسب 

می‌دانند. گروه‌های ورزشی 
و طبیعت‌گردی برنامه‌های 
متنوع دوچرخه‌سواری 
دسته‌جمعی را در این 

بوستان برگزار می‌کنند.

   موقعیت:‌ شمال غرب تهران 
از دره فرحزاد به سمت سولقان و امامزاده داوود، به‌عنوان یک مسیر بکر و زیبا برای دوچرخه‌سواری نام برده می‌شود که در هر فصلی چالش‌های 
به‌خصوص خود را دارد. البته این مسیر برای دوچرخه‌سواران مبتدی پیشنهاد نمی‌شود. عبور از دره فرحزاد و سپس رسیدن به گذرگاه حصارک، 
قسمت ساده ماجراست. پس از آن با عبور از حصارک وارد مسیر کوهپیمایی و طبیعت‌گردی امامزاده داوود در دره کن می‌شوید. پیشنهاد 

می‌کنیم در فصل بهاردر این مسیر تردد کنید تا بهترین تجربه را داشته باشید.

دره 
فرحزاد به 

سولقان

رکاب‌زدن در هوای مطبوع بوستان‌ها، تماشای گل‌ها و درختان سرسبز و لذت‌بردن از مناظر، می‌تواند پازل ورزش و تفریح در روزهای بهاری را کامل 
کند.   با انتخاب یکی از بوستان‌هایی که مسیر دوچرخه‌سواری دارند، می‌توانید این ورزش مفرح را تجربه کنید و با یک تیر دو نشان بزنید؛ یعنی هم ورزش کنید و هم تفریح. 

در برخی از بوستان‌ها نیز ایستگاه‌هایی برای کرایه‌ ساعتی دوچرخه وجود دارد که در این صورت خیالتان از ایمن و استاندارد بودن مسیرهای رکاب‌زنی راحت خواهد بود.

نیلوفر ذوالفقاری

بوستان 
نهج‌البلاغه

 دوچرخه‌سواری در 2فاز
مسیر دوچرخه‌سواری اینجا یک مسیر آسفالته 
است و فضا و شیب مناسبی برای رکاب‌زدن 
دارد. اگر این مسیر را برای دوچرخه‌سواری 
انتخاب کنید، می‌توانید از راهنمایی 
کارشناسان ایستگاه دوچرخه برای انتخاب 
انواع دوچرخه ‌برقی، دنده‌ای و کودکان استفاده 
کنید. در فاز1 و 2بوستان نهج‌البلاغه مسیرهای 
جداگانه‌اي برای دوچرخه‌سواری وجود دارد. 
حاشیه این مسیرها گل‌کاری و درخت‌کاری 

شده است.
اجاره به مبتدی‌ها،ممنوع!

هرچند مبتدی‌ها هم می‌توانند با دوچرخه 
شخصی در این مسیر رکاب بزنند، اما 
دوچرخه کرایه‌ای فقط به افرادی که مهارت 
دوچرخه‌سواری دارند ارائه می‌شود. برای 
اجاره دوچرخه از ایستگاه‌های این بوستان 
باید بین ساعت17 تا 23سراغ‌شان بروید. 
مسیر دوچرخه‌سواری در این بوستان رفت 
و برگشت بوده و استانداردهای ایمنی در 
طراحی آن رعایت شده است. دوچرخه‌های 
اجاره‌ای این بوستان تنوع زیادی دارند و با 
توجه به قد و وزن شهروندان، قیمت‌های 
متنوعی هم دارند. حواس‌تان باشد که شیب 
زمین در این بوستان گاهی به 35درجه نيز 
می‌رسد و عبور از این سربالایی کار سختی 

خواهد بود.
معلق روی پل!

پل معلق نهج‌البلاغه یا آسمان، مهم‌ترین جاذبه 
بوستان نهج‌البلاغه و یکی از نمادهای پایتخت 
محسوب می‌شود. این پل نخستین پل معلق 
تهران و دومین نمونه در ایران به‌شمار می‌رود. 
موقعیت بوستان نهج‌البلاغه باعث شده که  
لقب بزرگ‌ترین بوستان دره‌ای ایران را از آن 
خود کند. جایی‌که 8تراست)مسیر( پیاده‌روی 
طولی و 3تراست پیاده‌روی عرضی دارد. داشتن 
8مسیر پیاده‌روی، پیست دوچرخه‌سواری 
حدود 9هزار مترمربع، 1800متر فضا برای 
ورزش همگانی و 3زمین بازی مخصوص 
کودکان، نهج‌‌البلاغه را به یکی از جاذبه‌های 
گردشگری و تفریحی محبوب در منطقه2 
تهران تبدیل کرده‌ است. در این مسیرها، 
نیمکت‌های استراحت هم نصب شده است. 
چنار، سرو، کاج‌زرد، اقاقیا، نسترن‌سفید و 
پیچ‌امین‌الدوله بخشی از گیاهان بوستان 

نهج‌‌البلاغه تهران هستند.

 مسیر دوچرخه‌سواری بوستان 
نهج‌البلاغه با 9 کیلومترطول، معرفی

محدوده شمال بزرگراه 
شهيدحکیم تا بزرگراه شهیدهمت را طی 

می‌کند و استانداردهای بالایی دارد.

 ایستگاه 
آبشناسانمترو

ایستگاه 
آبشناساناتوبوس

مبلغ 
کرایه

50هزار 
تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

بزرگراه اشرفی‌اصفهانی، میدان پونک، نشانی
خیابان همیلا

منطقه 5

بوستان جنگلی دانشبوستان تسلیحاتبوستان یاس فاطمی
هرچند بوستان یاس فاطمی ساختاری جنگلی 

دارد و در ارتفاع قرار گرفته، اما مسیرهای معرفی
آسفالته آن شیب مناسبی برای تجربه 
دوچرخه‌سواری در طبیعت دارد و پاتوق بسیاری از افراد 

پا به رکاب است.

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان تسلیحات 
به‌عنوان پیست بهاران هم شناخته می‌شود. معرفی

ویژگی این مسیر مسطح بودن و نداشتن 
شیب است که کار را برای مبتدی‌ها راحت می‌کند.

بوستان جنگلی دانش یکی از معدود 
بوستان‌های جنگلی جنوب تهران محسوب معرفی

می‌شود. این بوستان در ضلع شرقی حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( قرار دارد که پیست دوچرخه‌سواری 

آن حال‌وهوای متفاوتی دارد.

 ایستگاه 
نوبنیادمترو

ایستگاه 
پل استخراتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به خیابان نشانی
سیدعلی)استخر(

منطقه 4

 ایستگاه 
سبلانمترو

ایستگاه 
گلشن‌دوستاتوبوس

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
ندارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

انتهای خیابان گلستان، جنب مسیل باخترنشانی

منطقه 8

 ایستگاه 
شهرریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

بوستان 
دانش

مبلغ 
رایگانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

همه رده‌های سنی
رده سنی

شهرری، خیابان سلمان‌فارسی غربینشانی

منطقه 20
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لذت دوچرخه‌سواری مادر و کودک
یکی از ویژگی‌های بوستان بانوان نرگس امکان 
دوچرخه‌سواری همزمان مادران و کودکان است. 
به همین منظور علاوه بر 65دوچرخه ویژه مادران، 
10دوچرخه مخصوص مادر و کودک هم در باجه 
دوچرخه امانت می‌دهند تا مادران لذت رکاب‌زنی و 
همراهی با کودکان خردسال‌شان را همزمان تجربه 
کنند. پیست دوچرخه‌سواری بوستان نرگس به طول 
10هزار متر در زمره پیست‌های معمولی و مناسب 

افرادی مبتدی تا حرفه‌ای 
است. در این محل گاهی 
مسابقه‌ها و جشنواره‌های 
دوچرخه‌سواری برگزار 

می‌شود. 

پیست عریض و طویل
مسیر 1800متری که در پردیس بانوان برای 
دوچرخه‌سواری بانوان طراحی شده، ویژه افراد 
مبتدی و نیمه‌حرفه‌ای است. در سراسر این مسیر 
نسبتا طولانی فقط چند سطح شیب‌دار وجود دارد، 
ازاین‌رو می‌توانید با دوچرخه‌های شخصی هم وارد 
این پیست شوید. نگران عرض معبر هم نباشید چون 
مسیر دوچرخه‌سواری این بوستان عریض و دارای 2 
خط رفت و برگشت است. در کیوسک اجاره دوچرخه 

85 دوچرخه دنده‌ای 
 ویژه بزرگسالان،  همراه 
تجهیزات ایمنی از قبیل 
کلاه ایمنی، زانوبند و مچ‌بند 

در دسترس است. 

دوچرخه‌سواری و پیک‌نیک 
اگر قصد دارید در این بوستان رکاب بزنید یا باید 
دوچرخه همراه‌تان بیاورید یا از باجه‌های بوستان 
چیتگر دوچرخه کرایه کنید. بوستان بانوان ریحانه 
علاوه بر پیست دوچرخه‌سواری که از لابه‌لای 
درختان همیشه سبز بوستان چیتگر می‌گذرد، 
دارای امکانات ورزشی مثل زمین اسکیت، میز 
شطرنج، سالن بدنسازی، سالن بیلیارد، زمین 
چمن و سالن ورزشی چندمنظوره هم هست. 

همچنین برای رفع 
خستگی دوچرخه‌سواری 
می‌توانید در آلاچیق‌ 
سرپوشیده بوستان بساط 

پیک‌نیک را برپا کنید. 

  موقعیت: شمال غرب تهران
راه قدیمی امامزاده داوود، امروز مناسب دوچرخه‌سواری است. راه سنتی و قدیمی امامزاده داوود، همان مسیر خاکی است که سال‌ها زائران امامزاده 
 از فرحزاد تا گردنه کتل تردد می‌کردند و اکنون می‌توان این مسیر را با دوچرخه کوهستان به‌راحتی پیمود. طول تقریبی این مسیر 35 تا 40کیلومتر

 و ادامه آن جاده‌ای پرشیب و خاکی است. این مسیر از امامزاده داوود شروع مي‌شود و تا گردنه شاه‌نشین ادامه دارد. دوچرخه‌سواران این راه را رکاب زده 
و با عبور از اشُترگردن به ایستگاه7 تله‌کابین توچال می‌رسند. با هماهنگی قبلی با مسئولان تله‌کابین می‌توانید از طریق جاده ولنجک پایین برگردید.

مسیر 
امامزاده 

داوود

بوستان بانوان ریحانهپردیس بانوانمجموعه نرگس

دوچرخه‌سواری برای 
بانوان چه مزایایی دارد؟

دوچرخه‌سواری ازجمله ورزش‌های هوازی 
است که فارغ از جنسیت و سن و سال برای تمام 
اشخاص در همه سنین توصیه می‌شود، اما به‌گفته 
کارشناسان سلامت این ورزش ضمن کمک به 
بهبود شرایط جسمی و روحی همه افراد، برای 

بانوان فواید و مزایای بیشتری دارد.

        حفظ سلامت قلب 
دوچرخه‌سواری به‌عنوان یک ورزش مفید 
برای قلب و عروق شناخته شده است؛ وقتی 
بانوان به‌طور منظم دوچرخه‌سواری کنند، 
قلب خون را به‌طور مؤثرتری به حرکت 
درمی‌آورد و از حملات قلبی و سکته در آینده 

جلوگیری می‌کند.

      افزایش قدرت بدنی 
افزایش استقامت بدنی با رکاب‌زدن از مزایای 
این ورزش برای بانوان است؛ البته این موضوع 
به معنی رکاب‌زدن طولانی نیست بلکه 
می‌توان برای افزایش استقامت خود یک تا 

2ساعت در روز ورزش کرد.

           کاهش وزن
یکی از محبوب‌ترین فواید دوچرخه‌سواری 
برای بانوان کمک به کاهش وزن است. 
دوچرخه‌سواری مداوم می‌تواند جایگزین 
باشگاه‌های ورزشی و رژیم غذایی شود و تا حد 
زیادی به کاهش وزن و سوزاندن چربی شکم 
کمک کند. یک دوچرخه‌سوار می‌تواند تقریبا 

به‌ازای هر ساعت 300کالری بسوزاند.

           تقویت عضله‌ها
هنگام رکاب‌زدن همه عضله‌ها درگیر هستند؛ 
پس به جای اینکه چند رشته ورزشی را 
برای تقویت همه عضلات دنبال کنید با 
دوچرخه‌سواری مداوم در درازمدت صاحب 

عضلات قوی و ورزیده می‌شوید.

           افزایش شادی 
دوچرخه‌سواری، مانند سایر تمرینات، 
باعث ترشح یک انتقال‌دهنده عصبی به نام 
سروتونین می‌شود؛ این حالت حس شادی 
را افزایش می‌دهد و احساسات را تنظیم و 

متعادل می‌کند.

      تقویت سیستم ایمنی 
دوچرخه‌سواری با افزایش تولید گلبول‌های 
سفید و آنتی‌بادی‌ها تقویت سیستم ایمنی 
را انجام می‌دهد که هر دو برای مبارزه با 
میکروب‌ها و باکتری‌ها شناخته شده‌اند. عرق 
کردن و گرم کردن بدن بعد از دوچرخه‌سواری 
نیز به از بین بردن میکروب‌ها کمک می‌کند.

          افزایش سلامت روان 
از مزایای دوچرخه‌سواری برای بانوان نیز 
می‌توان به تولید هورمون‌هایی مانند اندورفین 
و آدرنالین اشاره کرد که به افزایش حس خوب 

و افزایش سلامت روان کمک می‌کنند.

زادانه زنان و دختران وجود دارد مجموعه‌هایی برای دوچرخه‌سواری آ

مسیرهای اختصاصی بانوان

یک شهر کوچک با دیوارهای 
بلند در شمال بوستان ولایت معرفی

است که جاذبه‌ها و امکانات 
تفریحی- ورزشی متعددی برای بانوان در 
آن فراهم شده  و پیست دوچرخه‌سواری 

نیمه‌حرفه‌ای یکی از این امکانات است. 

شهربانو؛ بوستان ولایت

حرفه‌ای رکاب بزنید
در شهربانوی بوستان ولایت درست مانند خود بوستان، محور اختصاصی برای دوچرخه‌سواری 
حرفه‌ای تعبیه شده است. طول این پیست به 2هزار متر می‌رسد. این پیست حرفه‌ای است و در آن 
نمی‌توانید دوچرخه‌ شخصی ببرید، در عوض از کیوسک‌ کرایه دوچرخه که در آن 120دوچرخه 
ویژه بزرگسال و 10دوچرخه مخصوص کودکان در دسترس است می‌توانید دوچرخه دلخواه‌تان 
را انتخاب کنید. علاوه بر این، اگر مهارت کافی برای دوچرخه‌سواری ندارید، می‌توانید با شرکت در 

دوره‌های مهارت‌افزایی بوستان یک دوچرخه‌سوار حرفه‌ای شوید. 

این بوستان که با حصارهای سفید بلندی پوشیده 
شده، فضایی امن برای ورزش و تفریح در اختیار معرفی

بانوان می‌گذارد، همچنین طولانی‌‌ترین پیست 
دوچرخه‌سواری بانوان پایتخت هم در این بوستان قرار دارد. 

سازه ورودی این بوستان 27هکتاری به‌نحوی 
طراحی شده که از خارج به داخل بوستان دید معرفی

ندارد و پیست دوچرخه‌سواری آن دور تا دور 
بوستان تعبیه شده است. 

فضایی 18هکتاری در ضلع شرقی بوستان جنگلی 
چیتگر است که در آن علاوه بر امکانات تفریحی- معرفی

ورزشی ویژه بانوان، یک پیست دوچرخه‌سواری 
به طول 6 هزار و 750 متر وجود دارد. 

 ایستگاه 
زمزممترو

ایستگاه 
قلعه‌مرغیاتوبوس

مبلغ 
کرایه

نیم‌ساعت 40 هزار 
تومان، یک‌ساعت 

70هزار تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

کودکان و بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنج‌شنبه، از ساعت 7:30 تا ۱۸
روزها و 
ساعت

انتهای بزرگراه شهید نواب، بزرگراه شهید نشانی
چراغی، ضلع شمالی بوستان ولایت

منطقه 19

 ایستگاه 
نعمت‌آبادمترو

ایستگاه 
طالقانیاتوبوس

مبلغ 
هر ساعت کرایه

80هزار تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

یکشنبه تا پنجشنبه از ساعت 8 تا ۱۸، 
شنبه‌ها از ساعت ۱۳ تا ۱۹

روزها و 
ساعت

بزرگراه آیت‌الله سعیدی، چهارراه یافت‌آباد، میدان نشانی
معلم، خیابان قائم، ضلع جنوب غربی پارک قائم

منطقه 18

 ایستگاه 
بسیجمترو

ایستگاه 
زادگاناتوبوس آ

مبلغ 
نیم‌ساعت 30هزار کرایه

تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه از ساعت 8 تا 17
روزها و 
ساعت

شهرک مشیریه، خیابان شرکت واحد، خیابان نشانی
زادگان بوعلی غربی، رو‌به‌روی بوستان آ

منطقه 15

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
چیتگراتوبوس

مبلغ 
80هزار تومانکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

هر روز از ساعت 
8 تا 20

روزها و 
ساعت

اتوبان تهران-کرج، ورودی شماره 1 پارک نشانی
چیتگر، میدان سرو، خیابان سرو

منطقه 22
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  10 خرداد 1403 
 شماره‌ 40

قبل از حضور استعلام بگیرید
در این بوستان، بانوان می‌توانند رکاب زدن در 
پیست حرفه‌ای و نیمه‌حرفه‌ای سرسبز و طولانی را 
تجربه کنند. توجه داشته باشید که به‌دلیل حرفه‌ای 
بودن دوچرخه‌ها و شیب‌ پیست، این بوستان برای 
دوچرخه‌سواران مبتدی مناسب نیست و امکان بردن 
دوچرخه شخصی به داخل بوستان وجود ندارد، 
همچنین از آنجا که استقبال از این پیست زیاد است، 
گاهی برای مناسب‌سازی و بهسازی پیست به‌طور موقت 

تعطیل می‌شود. پس قبل از 
برنامه‌ریزی دوچرخه‌سواری 
در این بوستان از شهرداری 
یا اداره بانوان شهرداری 

منطقه3 استعلام بگیرید. 

مناسب افراد مبتدی 
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان بهشتی که دور تا دور 
بوستان و همجوار با دیواره‌های آجربهمنی آن امتداد 
دارد، به طول هزار و 200متر مناسب افرادی مبتدی 
است. کیوسک اجاره دوچرخه در وسط این بوستان جا 
خوش کرده که در آن دوچرخه مخصوص بزرگسالان 
قرار داده‌اند تا علاقه‌مندان بتوانند بدون نگرانی آن را 

تهیه کنند. از آنجا که پیست 
آسفالت و مسطح است و تعداد 
دوچرخه‌های باجه محدود، 
ورود دوچرخه‌های شخصی 

به این بوستان آزاد است. 

رکاب‌زنی در میان فضای سبز
پیست دوچرخه این بوستان اگرچه کوچک است، اما 
طوری طرحی شده که از لابه‌لای فضای سبز بوستان و 
انبوه درختان چنار، سرو، اقاقیا، زبان گنجشک بگذرد 
و حس نشاط و سرخوشی را به دوچرخه‌سواران منتقل 
‌کند، همچنین در حاشیه این پیست مسطح چند 
نیمکت برای استراحت همراهان و دوچرخه‌سواران 
قرار داده‌اند. در غرفه اجاره دوچرخه این بوستان 

25دوچرخه دنده‌ای ویژه 
بزرگسالان در دسترس است 
و امکان ورود دوچرخه‌های 
شخصی نیز به این بوستان 

فراهم شده است. 

   موقعیت: شمال تهران
معرفی: دارآباد یکی از سخت‌ترین مسیرهای دوچرخه‌سواری شمال تهران و یکی از محبوب‌ترین مناطق برای ورزشکاران محسوب می‌شود. این مسیر 
در شمال بزرگراه امام‌علی)ع( قرار گرفته است و یکی از مسیرهای پرطرفدار صعود به قله توچال نیز از این محدوده آغاز می‌شود. این جاده به کوه منتهی 
شده و بخش‌هایی از آن که روی کوهستان قرار دارد، دارای شیب تند است. دوچرخه‌سواری در دارآباد مناسب افرادی است که علاوه‌بر دوچرخه‌سواری به 
کوهپیمایی هم علاقه داشته و اهل به چالش کشیدن مهارت‌های خود باشند. البته داشتن دوچرخه مخصوص کوهستان و ابزارهای جانبی هم ضروری است.

مسیر 
دارآباد

چه دوچرخه‌هایی برای 
بانوان بهتر است؟

دوچرخه‌سواری زن و مرد نمی‌شناسد اما 
براي استفاده از دوچرخه موضوع جنسیت 
اهمیت دارد و حتی تولیدکنندگان برای رفاه 
مصرف‌کنندگان آن را براساس نوع کاربرد و 
آناتومی بدن طراحی و عرضه می‌کنند. برخی 
از ویژگی‌ها مانند شکل ظاهری بدنه، زین، 
کرپی فرمان و... مختص بانوان هستند كه در 
زیر معرفی شده‌اند و شما می‌توانید هنگام 

خرید دوچرخه به آنها توجه کنید.

وضعیت ظاهری
 یکی از بارزترین تفاوت‌ها در 

آناتومی بدن زنان، کوتاه بودن قد 1
آنها نسبت به آقایان است. بنابراین باید 
هنگام خرید دوچرخه‌های مخصوص 
بانوان، دوچرخه‌هاي با ارتفاع کوتاه‌تر را 

انتخاب کنید.

  بانوان معمولا بالاتنه کوتاه‌تر و 
پاهای کشیده‌تری دارند و ستون 2

فقرات‌شان نسبت به آقایان کوتاه‌تر است، 
بنابراین طول دوچرخه‌شان کوتاه‌تر ساخته 
می‌شود تا آنها حین دوچرخه‌سواری به 

فرمان دسترسی آسانی داشته باشند.

زین دوچرخه
برای مدل‌های زنانه، زین‌های پهنی درنظر 
گرفته می‌شود که در ارتفاع پایین‌تری قرار 
داده شده‌اند. بنابراین باید هنگام خرید به 

این موضوع توجه داشته باشید.

دستگیره
 طراحان ساخت دوچرخه بانوان با 

توجه به نزدیک بودن فاصله 1
شانه‌ها و ظرافت دستان خانم‌ها، از 
برای  باریک‌تر  دستگیره‌های 
محصولات‌شان استفاده می‌کنند كه هنگام 

خرید این موضوع نباید فراموش شود.

 دستگیره دوچرخه بانوان در 
قسمت نزدیک‌تری نسبت به مرکز 2

فرمان قرار دارد تا زمان استفاده از فرمان، 
احساس خوشایندی داشته باشند و هنگام 
دوچرخه‌سواری احساس درد در ناحیه 

شانه، نداشته باشند.

اهرم ترمز
به واسطه کوچک بودن اندازه دستان 
بانوان، در این نوع دوچرخه‌ها از اهرم‌های 
ترمز کوچک‌تر استفاده می‌شود. در این 
صورت خانم‌ها زمان ترمزگیری به‌راحتی 

آن را در دست گرفته و فشار می‌دهند.

کرپی فرمان
به بخش متصل‌کننده فرمان به بدنه 
دوچرخه، کرپی فرمان گفته می‌شود. 
کرپی در نوع نشستن فرد و کیفیت رکاب 
زدن بسیار مؤثر است و در 2نوع ثابت و 
متغیر تولید می‌شود. البته بدنه دوچرخه 

بانوان از نوع کرپی فرمان متغیر است.

بوستان بانوانبوستان بهشتیبوستان بهشت مادران

اگر به ورزش‌های هوازی علاقه ‌دارید و دنبال یک فضای سبز و  ایمن برای دوچرخه‌سواری آزادانه و بدون حضور آقایان هستید، می‌توانید به  
بوستان‌های بانوان تهران سر بزنید. در این بوستان‌ها پیست‌های ویژه دوچرخه‌سواری طراحی و جانمایی شده تا لذت رکاب‌زنی، تماشای سرسبزی و استنشاق هوای پاک 
را یک‌جا تجربه کنید. در این بوستان‌ها باجه‌هایی برای کرایه دوچرخه هم وجود دارد، پس اگر دوچرخه شخصی ندارید با سپردن یک کارت شناسایی می‌توانید از این 

باجه‌ها دوچرخه دلخواه‌تان را امانت بگیرید. فراموش نکنید ورود فرزندان پسر بالای 5سال و عکاسی در این بوستان‌ها ممنوع است. 

پریسا نوری

یکی از پیست‌های حرفه‌ای با سطح شیب‌دار است 
و طولش به یک کیلومتر می‌رسد. این مسیر با معرفی

کفپوشی سبزرنگ در دل بوستان و لابه‌لای 
تپه‌های پوشیده از چمن قرار گرفته است. 

از آنجا که این بوستان در دل محله بهشتی قرار 
دارد، به بوستان بهشتی معروف شده و پیست معرفی

دوچرخه‌سواری این بوستان 5هکتاری هم جزو 
پیست‌های معمولی است. 

بوستان بانوان منطقه 21، به بوستان تهرانسر 
شهرت دارد. وسعتش به 3هکتار می‌رسد و در آن معرفی

یک پیست 400متری در 2 مسیر رفت و برگشت 
برای دوچرخه‌سواری بانوان تعبیه شده است. 

 ایستگاه 
حقانیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

بهشت 
مادران

مبلغ 
کرایه

به ازای هر 
ساعت80هزار 

تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه ازساعت 7 تا 19
روزها و 
ساعت

بزرگراه شهید حقانی شرق به غرب، بعد از تقاطع نشانی
بزرگراه شهید سلیمانی )رسالت(، خیابان کاویان غربی

منطقه 3

 ایستگاه 
شاهدمترو

ایستگاه 
فردوساتوبوس

مبلغ 
نداردکرایه

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه ازساعت 8 تا 17:30
روزها و 
ساعت

خیابان شهید رجایی، محله شهید بهشتی، انتهای نشانی
خیابان عرب حلوایی، مقابل سرای محله بهشتی

منطقه 20

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
گلهااتوبوس

مبلغ 
هر ساعت کرایه

80هزار تومان

 اجاره 
دارددوچرخه

بزرگسالان
رده سنی

شنبه تا پنجشنبه ازساعت 7 تا 20
روزها و 
ساعت

تهرانسر، بلوار گلها، ضلع شرقی کلانتری، نشانی
پارک گلها

منطقه 22



تنوع در برندهای دوچرخه
در دوچرخه‌فروشی‌های خیابان هلال‌احمر انواع دوچرخه 
برای مبتدی‌ها و حرفه‌ای‌ها عرضه می‌شود. برخی 
مغازه‌داران این راسته، امکان فروش اقساطی را هم فراهم 
کرده‌اند و با شرایط پرداختی مناسب دوچرخه‌ها را به 
مشتریان عرضه می‌کنند. در این محدوده انواع برندهای 
شناخته‌شده دوچرخه فروخته می‌شود. برای والدینی که 

قصد خرید دوچرخه برای 
فرزندشان را دارند، مدل‌های 
مختلف اسکوتر و سه‌چرخه 
هم به‌عنوان گزینه‌ای مناسب 

عرضه می‌شود.

امکان خرید اقساطی
در دوچرخه‌فروشی‌های محله تهرانپارس تنوع زیادی 
از دوچرخه‌های معمولی، نیمه‌حرفه‌ای و حرفه‌ای دیده 
می‌شود و خریداران دوچرخه می‌توانند در این مغازه‌ها 
برندهای مختلف را پیدا کنند. علاوه‌بر دوچرخه‌های 
مخصوص بزرگسالان، بیشتر این فروشگاه‌ها بخشی از 
مغازه خود را به فروش دوچرخه‌های کودکان اختصاص 
داده‌اند. ویژگی مهم این فروشگاه‌ها، فراهم کردن 
امکان خرید اقساطی برای خریداران است. در برخی 
فروشگاه‌های این محدوده در کنار دوچرخه انواع 

اسکوتر و ماشین‌های برقی 
نیز عرضه می‌شود و تعدادی 
از مغازه‌ها نیز فروش لوازم 
جانبی و تعمیرات دوچرخه 

هم دارند.

از کودک تا بزرگسال
هرچند وجود نمایندگی برندهای مطرح دلیل اصلی 
محبوبیت خیابان ستارخان برای خریداران دوچرخه 
است، اما در فروشگاه‌های متنوع این محدوده انواع 
دیگری از دوچرخه‌های ایرانی و خارجی هم فروخته 
می‌شود. در میان آنها چند فروشگاه مخصوص عرضه 
دوچرخه کودکان هم فعالیت می‌کنند. اگر دوچرخه 

شما به لوازم جانبی نیاز دارد، 
می‌توانید انواع مختلفی از 
تجهیزات دوچرخه‌سواری را 
در فروشگاه‌های این محدوده 

پیدا کنید.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
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دوچرخه استاندارد و با قیمت مناسب از کجا بخریم؟

بازار داغ برای رکابزن‌ها 

دوچرخه‌های نو و دست‌دوم
در خیابان قلمستان بیش از 50دوچرخه‌فروشی وجود دارد و فروشندگان محصولات خود را به‌صورت تک و عمده عرضه می‌کنند. در اینجا انواع دوچرخه کوهستان، جاده‌ای، برقی، 
شهری، توریستی و... در مدل‌ها و برندهای متنوع عرضه شده است. علاوه‌بر دوچرخه، لوازم جانبی آن نیز در این معبر ارائه می‌شود و تعدادی تعمیرگاه تخصصی دوچرخه هم ایجاد 

شده است. در قلمستان نه‌تنها انواع دوچرخه نو برای گروه‌های سنی مختلف وجود دارد، بلکه افراد در این خیابان می‌توانند دوچرخه‌های دست‌دوم را نيز با قیمت مناسب‌تر پیدا کنند.

به فکر خرید دوچرخه هستید؟ اصلا نگران نباشید. 
تهران به‌عنوان قلب تپنده اقتصاد کشور بازارهای متعددی دارد که هر 
یک به‌صورت تخصصی در زمینه فروش انواع کالاها فعالیت می‌کنند. برای 
دوچرخه‌دوستان و دوچرخه‌سواران هم چنین بازاری وجود دارد. فرقی 

ندارد که دنبال دوچرخه نو باشید یا دست‌دوم، دوچرخه کودک بخواهید یا 
دوچرخه‌های حرفه‌ای. در راسته‌ها و معابر مختلف پایتخت می‌توانید انواع 
متنوعی از این وسیله را پیدا کنید. محدوده‌های بورس این وسیله را در ادامه 

معرفی کرده‌ایم تا با اطلاعات کامل در آنجا قدم بگذارید.

سعیده مرادی

خیابان قلمستان قدیمی‌ترین راسته 
دوچرخه‌فروشی تهران است که قدم به قدمش معرفی

مغازه‌ها و پاساژهای کوچک و بزرگی وجود دارد و 
در آنجا می‌توانید انواع دوچرخه و لوازم مربوط به آن را پیدا کنید.

خیابان قلمستان

خیابان ستارخانتهرانپارسخیابان هلال‌احمر

‌بایدها و نبایدهای 
8خرید دوچرخه

مهم‌ترین لازمه دوچرخه‌سواری، داشتن یک 
دوچرخه‌ باکیفیت است که استفاده از آن در 
کوتاه ‌مدت باعث راحتی و آسودگی و در بلندمدت 
ضامن سلامت دوچرخه‌سوار باشد. بنابراین در 
خرید دوچرخه با هر هدفی كه داشته باشيد 
باید به نکاتی توجه كنيد که آنها را در ادامه با هم 

مرور می‌کنیم:

 مشخص شدن هدف: قبل از اینکه 
دوچرخه بخرید، هدف‌تان را از این کار 1

مشخص کنید. دوچرخه‌سواری برایتان یک 
تفریح است یا ورزشی حرفه‌ای؟ درباره نوع 
سواری‌اي که انجام می‌دهید پیشاپیش تحقیق 
كنيد و موقع خرید دوچرخه روی این موضوع 
تمرکز داشته باشيد. برای انتخاب نوع مناسب 
دوچرخه با توجه به هدف‌تان، از نظر 

کارشناسان فروش هم کمک بگیرید.
 اول امتحان، بعد خرید: البته که بعد از 

بررسی ویژگی‌های ظاهری یک 2
دوچرخه، لازم است حتما سوار آن شوید و 
همه‌‌چیز را امتحان کنید تا مطمئن شوید که 
دوچرخه انتخابی برای شما مناسب است یا نه؟ 
اما بهتر است روی زین بنشینید و یک سواری 
آزمایشی هم انجام دهید. بعضی از فروشندگان 
به شما اجازه می‌دهند در بخشی از فروشگاه 
دوچرخه‌ای را که انتخاب کرده‌اید، امتحان 
کنید و از انتخاب خود مطمئن شوید. تعارف را 
کنار بگذارید و سعی کنید بیشتر از رکاب زدن 

راحتی و کنترل آن را تست کنید!
 کیفیت قطعات: در ساخت دوچرخه 

احتمال استفاده از قطعات با 3
پایین‌ترین کیفیت نيز وجود دارد. برای 
اطمینان از کیفیت آن، بهتر است قطعات 
دوچرخه را بررسی كنيد و نظر متخصص قابل 

اعتمادي را نيز جويا شويد.
 جنس بدنه: ممکن است بدنه دوچرخه 

از ورق‌های نازک و ضعیف ساخته شده 4
باشد. این ورق‌ها در برابر ضربه و فشار 
آسیب‌پذیرند. بنابراین بهتر است دوچرخه‌ای با 

ورق‌های قوی و مقاوم انتخاب کنید.
 سایز دوچرخه: برای راحتی در استفاده 

از دوچرخه، حتماً باید سایز مناسبی 5
انتخاب کنید تا از آسیب فیزیکی به شما 
جلوگیری شود. برای اینکه به آساني بتوانید 
سایز دوچرخه مورد نظر خود را بیابید، بهتر 
است قبل از خرید، راهنمای انتخاب سایز 

دوچرخه را مطالعه کنید.
 بررسی قیمت: قیمت‌ها را در بازار خرید 

بررسی و بهترین گزینه را برای خود 6
پیدا کنید. بهتر است از فروشگاه‌های معتبر و 
باسابقه خرید کنید تا از کیفیت دوچرخه 

اطمینان داشته باشید.

اگرچه از خیابان هلال‌احمر به‌عنوان یکی از 
راسته‌های فروش موتورسیکلت نام برده معرفی

می‌شود، اما وجود ده‌ها دوچرخه‌فروشی در 
آن باعث شده تا این خیابان، مقصد خریداران دوچرخه هم 

باشد.

اهالی شرق تهران می‌توانند برای خرید 
دوچرخه، سراغ محله تهرانپارس بروند. در معرفی

این محله بیش از 10دوچرخه‌فروشی وجود 
دارد که متناسب با بودجه خانواده می‌توانید به آنجا بروید 

و دست خالی برنگردید.

برای اهالی غرب پایتخت، خیابان ستارخان 
گزینه اول خرید دوچرخه‌های حرفه‌ای معرفی

است؛ چون می‌توانند در این محدوده 
سراغ نمایندگی برندها بروند و دوچرخه‌های حرفه‌ای 

بخرند.

 ایستگاه 
مهدیهمترو

ایستگاه 
میدان رازیاتوبوس

قیمت 
2 تا 500میلیون توماندوچرخه

بزرگراه آیت‌الله سعیدی، چهارراه یافت‌آباد، میدان 
معلم، خیابان قائم، ضلع جنوب غربی پارک قائم

نشانی

منطقه 11

 ایستگاه 
هلال‌احمرمترو

ایستگاه 
عباسیاتوبوس

قیمت 
2میلیون و 500هزار تومان تا دوچرخه

بیش از 400میلیون تومان

میدان رازی، خیابان هلال‌احمر نشانی

منطقه 11

 ایستگاه 
شهیدباقریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه  
تهرانپارس

قیمت 
3 تا 400میلیون توماندوچرخه

تهرانپارس، بلوار آیت‌الله خوشوقت نشانی

مناطق 
8و4

 ایستگاه 
شادمانمترو

ایستگاه 
آرش-مهراتوبوس

قیمت 
3میلیون و 700هزار تومان تا دوچرخه

390میلیون تومان

خیابان ستارخان نشانی

منطقه 2
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